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Doréshkrimet dhe fotot nuk kthehen!

Drama e vetévrasjeve

“Piu vajgur dhe i dha fund jetgs”; “75-vjecari varet né litar né nénkulmin e shté-
pis€”; “Me litar né fyt i jep fund jetés”; ”Vetévaret e moshuara” etj. etj., - kéta jané
vetém disa nga titujt q€ gati pér ¢do dit€ i gjejmé né faqet e shtypit toné t& pérditsh-
ém. Kurse Kurani ndalon rreptésisht kété fenomen duke théné: ”Mos mbytni veten
tuaj (duke mbytur njéri-tjetrin). Vértet, All-llahu &shté i méshirueshém pér ju. Kush
bén kété (g€ ndaloi Zoti) g€llimisht dhe tejkalon kufijté, Ne do ta hedhim até né njé
zjarr t& forté. Dhe kjo &shté lehté pér All-llahun”. [Kur’an, 4:29-30]

Jeta &shté veté njeriu, ajo &shté dhuraté dhe e shenjté prej Veté Allahut xh.sh., dhe
kjo dhuraté duhet ¢gmuar e respektuar e jo t’i lémé hapésiré djallit t& mallkuar ¢ t&
keté kontroll mbi kété dhuraté hyjnore. Vetévrasja, apo si njihet né terminologjing e
psikologjisg, suicidi, vazhdon t& mbetet njé objekt studimi pér shumé eksperté té ké-
saj fushe dhe t& shumé fushave t& tjera, por njékohésisht &shté shndérruar né njé
sfidé dhe preokupim pér eksperté pérkatés, po psikologét ende sikur nuk e kuptojné
pérse njerézit kryejné vetévrasje. Faktorét biologjiké, si sémundjet psikike, pastaj
faktorét psikologjiké, pasojat e traumés s¢ luftés, papunésia, varféria, paperspektiva
ekonomike, - jané faktoré pércaktues t& késaj dukurie. Po ashtu njé faktor mjaft ndi-
kues né rritjen e vetévrasjeve €shté edhe moskujdesi pér identitetin dhe miréqgenien
shpirtérore né kété kohé krize sociale e ekonomike.

Qytetarét e Kosovés, t€ lodhur nga skamja, ose pér shkaqe té tjera, nuk ngurroj-
né t’ia shkrepin vetes. Numri i vetévrasjeve né Kosové &shté né rritje né krahasim
me 30 vjet mé par€, ku indeksi ka gené 1.6, ndérsa sot &shté 3.8 pér 100 mijé bano-
ré. Kjo tregon pér trefishin e rritjes t€ numrit t€ vetévrasjeve. Pér ta evituar kété, me
njerézit duhet punuar seriozisht, qysh nga fémijéria. Njé pjesé e njerézve ende jané
me trauma t& luftés,té tjeré pérballen me véshtirési t& kohés - ekonomike, emocio-
nale, shpirtérore etj.. Por edhe mediet, dhe sidomos televizionet, nuk e kané luajtur
rolin e tyre sa duhet, kur té kihet parasysh se jané pushteti i katért dhe kané mundur
té kontribuojné né zvogélimin e késaj drame qé po i kushton shumé shoqérisé soné
kosovare. Po ashtu mungon organizimi i emisioneve me kété karakter dhe me anali-
za t€ thella t& kétij problemi jetésor, ku do t€ kishin pjesén e pérgjegjésisé¢ edhe ho-
xha e prifti q€ ndikojné drejtpérdrejt né€ mbushjen e vakuumit shpirtéror me 1€ndé
morale, qé do té forconin personalitetet e luhatshme dhe do té stabilizonin individin
dhe shoqériné e gjeré. Normalisht qé Fjalét e Allahut kané ndikim t& drejtpérdre;jté
né shpirtrat e njerézve, gase jané fjalé hyjnore dhe t& Krijuesit toné. Gjithashtu, ve-
ndimmarrésit tané duhet t&€ mendojné qé sa mé shpejt t& futin 1€ndén fetare né insti-
tucionet shkollore, nése mendohet seriozisht pér parandalimin e késaj drame, dhe
gjithkush duhet t’i b&jé pyetjen vetvetes sa ka ndikuar ai veté qé t&€ parandalonte njé
person pér t& marré kété vendim tragjik.

Né kété numeér pos té tjerash

Imazhi i arabéve dhe Teuvekuli (mhéshtetja)
myslimanéve né letérsiné né Allahun xh.sh.
hotérore 13
. Fémija i epruvetés - Alternativa
Dukuria e lypjes hashkékohore pér furnizim
né mes nevojés dhe mashtrimit me fémijéa!
6 15
Kur'ani, té kuptuarit Aktuale
dhe viera e leximit té tij 956
9

dituria islame / 226



Né shénjestér

Nga punimet e Simpoziumit Ndérkombétar né Universitetin e Damaskut

“‘Imazhi i arabéve dhe myslimanéve
ne Ieiersﬂe boierore”

Mr. Qemajl Morina

rej 5-7 prill 2009, né Fakultetin
e Filologjis€ dhe Shkencave
Shogérore, né amfiteatrin nr. 6,
té Universitetit t& Damaskut,
zhvilloi punimet, Simpoziumi Ndér-
kombétar né temén bosht: “Imazhi i
arabéve dhe myslimanéve né letérsité
botérore”. N& punimet e kétij simpoziu-
mi, morén pjes€ mbi 80 pjesémarrés nga
universitete t&€ ndryshme té Botés Arabe,
por edhe nga universitete evropiane, - t&
cilét gjaté tri ditéve, sa zgjati simpoziu-
mi, shqyrtuan ¢éshtjen e imazhit t& ara-
béve dhe myslimanéve né letérsité
botérore nga aspekte t&€ ndryshme.
Hapjen e simpoziumit e béri Prof. Dr.
Vail Mual-la, rektor i Universitetit t&
Damaskut, nén patronatin e t& cilit u
mbajt simpoziumi, kurse t& pranishmit i
pérshéndeti zévendésministri i Arsimit.
Seancén e paré e udhéhoqi Dr. Vehbi
Rumije, profesor i letérsisé arabe né Fa-
kultetin e Filologjis€ prané Universitetit
té€ Damaskut, kurse me kumtes€ u para-
qit Maxhide Hamud nga Universiteti i
Damaskut me temén “Imazhi i arabéve
né novelén e Amerikés Latine”. Ajo pér-
mendi disa shembuj t&€ imazhit t& arabé-
ve né letérsité e asaj pjese t& botés. Me
kumtesén e dyt€ u paraqit Qemajl Mori-
na, nga Fakulteti i Studimeve Islame i
Prishtinés me temén” Imazhi i arabé&ve
né epikén shqiptare”. Pérshéndetja e t&
pranishméve né emér t& Kosovés zgjoi
njé€ interesim shumé t& madh né amfite-
atrin e madh, ku ishin t& pranishém, pér-
veg pjesémarrésve, njé¢ numér i madh
studentésh pasuniversitaré. Kumtesa e
treté, autor i sé cilés ishte Abdul Maxhid
Zurakit nga Universiteti i Bejrutit, mba-
nte titullin “Imazhi i turkut mysliman né
dy romane t& Ismail Kadaresg”, ku b&hej
fjalé pér imazhin e turqve n€ dy novelat
- “Ura me tri harqe” dhe “Daullet né
shi”. Kumtesa e katért me titull “Imazhi
i arabit né Francé”, u paraqit nga Xhihad
Selum nga Universiteti Tishrin i Sirisé, i
cili i bénte njé véshtrim késaj dukurie ng
bazé t& pérvojés, sepse ai kishte jetuar
né Francé prej mé shumé se dy deka-
dash.
Seancén e dyté e udhéhoqi, studiues-
janga Bullgaria Bina Rehanova. Me ku-

Foto e pérbashkét e pjesémarrésve né Simpozium

mtesén e paré “Imazhi i Pejgamberit a.s.
né shkrimet bashkékohore t&€ autoréve
peréndimoré”, u paraqit Abdu Nebij Is-
tef, nga Universiteti i Damaskut, kurse
studiuesi Tajib Burdbale, nga Universi-
teti i Algjerisé, u paragit me temén
“Imazhi i algjerianit n€ novelén bashké-
kohore franceze”. Pedagogu nga Siria,
Iljaz Halef, u paraqit me temén “Imazhi
i arabit né novelén Sol Pilo “Udhé&timi
im pér né Kuds - Jerusalem”. Ndérkoh&
qé studiuesi nga Holanda, Sejord - Jorin
Monijadra, Universiteti Grongen, u pa-
raqit me temén “Drama e dashurisé né
mes myslimanéve dhe jomyslimanéve
né letérsiné holandeze”.

Punimet e seancés sé treté i udhéhoqi
pedagogu nga Emiratet e Bashkuara
(Universiteti i Abu Dhabi-t), Abdullah
Shami. Kumtesa e paré u lexua nga Me-
sud Amshush, nga Universiteti i Adenit,
dhe mbante titullin Imazhi i jemenasve
né shkrimet e udhépérshkruesve gjerma-
né”, ku pérmendi interesimin e madh t&
gjermanéve pér ta vizituar Jemenin si vi-
zitoré, po edhe si hulumtues g€ nga ko-
hét mé t&¢ hershme. Kurse studiuesja
Savsen Kutejni nga Universiteti “Al-
Ba’th” i Sirisé, u paraqit me kumtesén
“Imazhi i arabéve dhe myslimanéve né&
letérsing e udhépérshkruesve francezg”.
Ndérkohé g€ pedagogia nga Universiteti
i Damaskut, Moha Bijari, paraqiti kum-
tesén me titull “Imazhi i vendeve té Sha-
mit n€ udhétimet e Lamartinit dhe

Volterit”, ku pérmendi pérshtypjet e ké-
tyre dy shkrimtaréve t&€ médhenj franc-
ez€ me rastin e vizitave t€ tyre né Sham.
Orientalistja Irena Fajnovski- Mihajl
nga Universiteti i Bukureshtit (Rumani),
u paraqit me kumtesén “Udhépérshkru-
esit rumuné n€ Lindjen e Mesme”, kurse
Ibrahim Al-Mirashi nga Universiteti i
Sigones (Spanj€), paraqiti kumtesén me
titull “Imazhi i arab&éve né letérsing
amerikano-arabe”.

Seancén e katért e drejtoi Husejn
Xhum’a, profesor i letérsisé prané Uni-
versitetit t&¢ Damaskut dhe kryetar u
Unionit t& Shkrimtaréve Arabé. Kumte-
sa e paré né kété sesion u paraqit nga
prof. Ratib Suker, Universiteti “Al-
ba’th” i Siris€, dhe ajo mbante titullin
“Imazhi i arabéve dhe myslimanéve né
letérsing e Lorkés”. Pas tij u paraqit Ma-
hmud Al-ali, nga Universiteti Husajn
bin Talal i Jordanit, me temén: “Lisingu
i Lindjes- drama ‘“Natani i urt€” si mo-
del”. Pasoi kumtesa e Dr. Ismail Ahmetit
nga Universiteti i Prishtinés, me titullin
“Drama e Andaluzis€¢ né veprén e Seidi
Jahjasé t€ Sami Frashérit”, e cila u prit
me shumé interes nga t€ pranishmit, pér
shkak t& historis€ s¢ dhembshme t& And-
aluzisé si dhe pér shkak t& autoritetit q&
Sami Frashéri gézon né Botén Islame.
Kryesuesi e paraqiti referuesin me fjalét:
“Megenése Kosova prej nga vjen refer-
uesi, kaloi népér periudha t& véshtira,
prandaj ai vendosi pér objekt trajtimi t&
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merrte dramén e Andaluzisé”. Kurse ori-
entalistja nga Universiteti i Bohumit t&
Gjermanis€, u paraqit me kumtesén
“Imazhi i turqve dhe arabéve né roma-
nin “Turqgia” t€ Limartin Muzbahut”.
Ndérsa pedagogu nga Universiteti i Gu-
tenbergut né Suedi, u paraqgit me kum-
tesén “Né mesin e haremit dhe pleqve —
njé tregim erotik nga Suedia”.

Seancén e pesté e drejtoi Omer Sejjid
Abdulfetah, profesor né Universitetin e
Kajros. Kumtesén e paré e lexoi profe-
sori nga Universiteti “Al-al-bejt” nga
Jordani, me titull “Imazhi i arabéve né
fjalét e urta persiane”, e pastaj pasuan
tre profesoré nga Universiteti i Teheranit
- Bihnaz Bijami me kumtesén “Imazhi i
gruas arabe né tregimet erotike irania-
ne”, Shikva Husejni “Imazhi i arabit né
tregime t&€ shkurtra iraniane”, Hajder
Hudari “Imazhi i arabéve né& tekstet
shkollore t& Iranit”. Pér t&¢ vazhduar me
kumtesat e tyre profesor Muhamed Te-
vfik Savaf, me titull "Imazhi i arabéve
né letérsin€ izraelite” dhe Omer Sejid
Abdulfetah, nga Universiteti i Kajros,
kumtesén “Imazhi i Islamit dhe mysli-
manéve né letérsiné bashkékohore t&
Etiopisé”.

Né seancat gjashtg, shtaté dhe teté, te-
mé shqyrtimi ishte “Imazhi i arab&ve
dhe myslimanéve né shkrimet e orienta-
listéve evropiang”, t&€ cilét treguan njé
interesim t€ madh pér at€ pjesé t& botés,
sidomos pér aspektin shogéror dhe fetar
té jet€s s€ arabéve dhe myslimanéve.
Kjo &shté arsyeja pse nga shumé studiu-
es arabé e myslimang, orientalistét jané
trajtuar si dor€ e djathté e kolonializimit
evropian n& shekujt tet€émbédhjeté e
néntémbédhjeté dhe si pararojé e push-
timeve ushtarake t€ vendeve arabe e my-
slimane nga ana e vendeve evropiane.
Pér kéte shkak kjo temé zgjoi debate t&
shumta nga pjes€émarrésit, sidomos ori-
entalisté g€ ishin t& pranishém né sim-
pozium.

Vlen té theksohet se né€ fund t&€ ¢do
seance, kishte diskutime nga t€ pranish-
mit si dhe pérgjigje nga referuesit. Kjo
ményré e diskutimeve dhe e ballafagim-
it t¢ mendimeve i bénte shumé intere-
sante punimet e simpoziumit.

Né fund t€ simpoziumit, para t& pran-
ishméve u lexuan konkluzat e Simpoziu-
mit, t& cilat i kishte hartuar njé komision
i vecantg.

Konkluzat e Simpoziumit “Imazhi i
arabéve dhe myslimanéve né letérsité
botérore”

Dy pjesémarrésit nga Kosova né Simpoziumin e Damaskut

Universiteti i Damaskut - Fakulteti i
Filologjis€¢ dhe Shkencave Shogérore -
Katedra e Gjuhé&s Arabe dhe Letérsisé
(5-7 prill 2009)

Komisioni pér Konkluza né pérbérje:
Prof. Dr. Ibrahim Esseafin ( Universiteti
i Jordanit), Prof. Dr. Ratib Sukker (Uni-
versiteti Al-Ba’th - Siri), Dr. Elrika Shti-
li (Universiteti Bohum - Gjermani),
Diti¢ Rujke (Universiteti Gutenburg -
Suedi), Prof. Dr. Masud Amshush (Uni-
versiteti i Adenit - Jemen), pasi kishte
ndjekur me vémendje pér tri dité kumte-
sat ¢ lexuara dhe debatet e shumta qé
ishin zhvilluar né kété simpozium, del
me kéto konkluza:

1. Kumtesat e lexuara té botohen né
njé libér té vecanté, i cili do t’u
shpérndahet universiteteve arabe
dhe té huaja, si dhe atyre qé jané té
interesuar pér té. Pjesémarrésve u
jepet afat njé muaj pér t’i ripunuar
kumtesat e tyre.

2. Pjesémarrésit propozojné qé simp-
oziumi té béhet tradicional té¢ mba-
het né Universitetin e Damaskut
dhe né universitete té tjera arabe.

3. Programet shkollore té obligohen
me dy tema té reja: ”Imazhi i ara-
béve dhe myslimanéve né letérsité
botérore” dhe “Imazhi i tjetrit né
letérsiné arabe dhe islame”.

4. T¢ intensifikohet interesimi pér du-
kuriné e orientalizmit dhe studimin
e tij né aspektin gjuhésor, kulturor
e civilizues si dhe né kontekstin e tij
historik dhe objektiv.

5. Té punohet me seriozitetin mé té
madh pér ndryshimin e imazhit té
arabéve dhe myslimanéve tek tjet-
ri, me té gjitha mjetet e mundshme.

6. Té punohet né hartimin dhe boti-
min e librave shkolloré né gjuhén
angleze dhe né gjuhé té tjera, pér
t’u njohur me qytetérimin arab
dhe islam.

7. Té béhet intensifikimi i dialogut né
mes qytetérimeve, té térhiqet vé-
mendja nga rreziku i parullave si:
“Orienti éshté orient dhe Peréndi-
mi éshté peréndim, dhe kurré nuk
do té takohen”.

8. Intensifikimi i hulumtimeve né ter-
ren dhe shmangia e paragjykimeve
me rastin e studimit té imazhit té
arabéve dhe myslimanéve né boté.

9. Avancimi i programeve pér studim-
in e imazheve dhe zbatimin e tij né
tema qé kané té béjné me té, sic
éshté letérsia krahasimtare.

10. Stimulimi i studimeve objektive
bashkékohore peréndimore lidhur
me Botén Arabo-Islame dhe pér-
krahje materiale e morale e institu-
cioneve universitare qé ndérmarrin
njé aktivitet té kétillé.

11. Pérkrahja e mésimit té gjuhés ara-
be pér té huajt dhe stimulimi i tij,
qé té krijojé ura afrimi dhe miré-
kuptimi né mes arabéve dhe sho-
qérive e qytetérimeve té tjera.

12. T’i kushtohet réndési imazhit té
arabéve dhe myslimanéve, duke
ndjekur ato qé shfagen né filma,
ekrane televizive, ose faqe té inter-
netit lidhur me kété temé.

13. Studimi i librave dhe planprogra-
meve shkollore peréndimore lidhur
me imazhin e arabéve dhe mysli-
manéve, me té cilat pajisen nxéné-
sit.
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Dr. Sylejman Osmani

Dukuria e lypjes

né mes nevojés dhe mashtrimit
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Transmeton sahabiu i mirénjohur, Enes bin Mallku, se njé njeri nga ensarét kishte ardhur te Muhamedi a.s. pér g
té lypur. Pejgamberi a.s. i tha: ’A nuk ke asgjé né shtépiné ténde?! Po gjithsesi (ia ktheu). Kam njé qilim, me njé ‘
s pjesé té tij mbulohemi, ndérsa pjesén tjetér e shtrojmé, dhe kam njé ené, nga e cila pimé ujé”. Pejgamberi a.s. i
tha: ”M’i sill ato té dyjat”. (pasi i solli) Pejgamberi a.s. i mori né dorén e tij dhe tha: Kush i blen kéto té dyja?
Njé njeri tha: Uné i blej pér njé dérhem. Pejgamberi a.s. tha, duke e pérséritur dy apo tri heré: Kush jep mé shumé
?; se njé dérhem? Njé njeri tha se ai do t’i merrte pér dy dérhemé dhe Pejgamberi a.s. ia dha atij”. I mori dy dérhe-
mét, ia dha ensariut (lypésit) dhe i tha: “Me njérin dérhem bli ushqim dhe dérgoja familjes sate, kurse me tjetrin
bli njé sépaté dhe sillma mua”. Ai e solli sépatén, kurse Pejgamberi a.s. me dorén e tij, ia vuri bishtin e pastaj i
tha: “Shko, mblidh dru dhe shiti, e té té mos shoh (té sillesh kétu) pér pesémbédhjeté dité rresht”. Njeriu shkoi té (
mblidhte dru dhe i shiste ato. Kur u kthye (pas xhami ditésh,) kishte fituar dhjeté dérhemé. Me disa prej tyre &
kishte bleré rroba e me té tjerat ushqim. Pejgamberi a.s. i tha: “Kjo éshté mé miré pér ty sesa lypja té béhet njol- &
1é né fytyrén ténde Ditén e Gjykimit. Lypja nuk i lejohet kujt pérveg tre vetave:

1. Atij qé éshté né varféri ekstreme

ypja &shté njé dukuri e zakon-

shme t& cilén e hasim kudo

dhe ngado qé shkojmé. N& hy-

rje t& xhamis€ xhematin i pret
njé masé€ e madhe lypésish, t& cilét me
fjal¢ g€ prekin ndjenjat e xhematit, kér-
kojné méshirén qé fshihet né xhepat e
tyre. Shumé nga ata mbajné né€ doré
shkrime nga mé t€ dhimbshmet, pér fat-
keqési t€ ndryshme personale e familja-
re. Njéri thoté se i &shté djegur shtépia;
tjetri shfaget si viktimé e njé fatkeqésie
ku i &shté€ démtuar e téré familja, dhe di-
sa prej tyre gjenden ende duke u kuruar
né spital! Nuk jané t€ rralla rastet kur di-
kush prej tyre hyn n& xhami dhe me z&
té larté tregon problemin e vet; e téra du-
ke qgaré e duke u dridhur, duke menduar
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2. Atij qé ka réné né borxh té réndé
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3. Atij qé ka nevojé pér pagesén e gjakut (pas vrasjes dhe marréveshjes pér pagesén).

se késhtu xhemati i pranishém do t& jeté
shumé& mé i ndjeshém dhe do t’i dalg& ng
ndihmé&; mé pas né& dalje vendos njé
shtrojé ku xhemati do t& duhej t’i hidh-
nin t€ hollat e tyre. Nuk kalojn€ ndryshe
as udhétarét né autobus apo ata g€ jané
duke ecur rrugés dhe kryejné obligimet
ditore. Ké&té hall e kané edhe dyqanet e
shumta qé zakonisht frekuentohen nga
lypés t& shumté, dhe kjo pérséritet disa
heré né dit€. Nuk jané té rralla rastet kur
del pas trokitjes né deré pér t& pritur mi-
kun, aty prané e gjen lypésin, i cili me
doré t& shtriré t&€ ndryshon humorin né
njé situaté kur ndoshta nuk je n€ gjendje
t’i ndihmosh. Nése del me mikun pér t&
piré njé kafe apo pér t&€ ngréné njé dreké,
dora e shtriré e lypésit t& ngulfat dhe ta
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ndal até né fyt Marre né pergllthem
ngado qé shkojmé, pérpara na dalin ly-
pés endacaké gé shtrijn€ dorén. Nuk mu-
nd t& themi se ata jané t€ marré dhe nuk
ding cfaré béjn€, ngase ata analizojné
shumé me vémendje situatat dhe shumé
heré edhe dukjen e jashtme a veturén qé
pret né semafor. Shikimi né shtépité e
lagjes, dikton trokitjen e derés. Lypés t&
shumté, té gjinive dhe grupmoshave t&
ndryshme. Néna me fémijé qé shumé
heré jané té shtriré pértoké edhe né ku-
shte mé t&€ véshtira, kur moti &shtg i lig,
dhe bén té ftoht&. T€ zbathur e t& zdesh-
ur, t& ulur n€ déborg, shtrijné dorén e ly-
pjes.

I gjendur para situatave té tilla, njeriu
e ndien veten i stepur! Ndalesh dhe me-
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ndon: A thua lypési t€ cilin e shoh vazh-
dimisht duke kérkuar para xhamisé apo
diku tjetér, nuk ka tubuar t€ holla sa pér
té bleré bile njé palé mbathje mesatare
g€ mbathin shtresa mé e gjeré e njerézve
dhe nuk kushtojné mé& shumé se dy apo
tre euro!? A nuk e pashé javén e kaluar
pas namazit t& xhumasg, t& kishte mble-
dhur njé shumé t&€ miré parash qé i kishte
dhuruar xhemati bujar, né mesin e té
ciléve ndoshta kishte edhe mé t& nevo-
jshém se veté€ lypési!?

Megjithése shumé heré profesionin e
tyre nuk e aktrojn€ bukur dhe nuk t& béj-
né t€ bindesh se jané t&€ denjé pér t’u ndi-
hmuar, prapéseprapé njeriu ndihet keq
nése nuk u jep qofté edhe ndonjé mete-
lik. Né& shpirtin toné &shté sforcuar ndje-
nja se duhet ta ndihmojmé lypésin né
¢farédo situate dhe sido qé paragqitet, qo-
ft¢ edhe hipur né kalé t& bardhé. Ndosh-
ta kjo nuk béhet gjithmoné pér hir t&
Allahut. Mund t& keté edhe faktoré t&
tjer€ q€ pér baz€ kané besétytnité e
ndryshme dhe besimet e gabuara se, po
nuk i dhe lypésit, mund t& t€ ndodhé
ndonjé fatkeqési né pasuri ose familje,
mund t&€ kesh fat t& keq dhe té b&hesh
pesimist. Ndoshta dikush téré fatin dhe
mirésin€ e mbéshtet né trajtimin e lypé-
sit dhe bujariné ndaj tij.

Nga kjo dukuri vuajné edhe shoqgérité
e zhvilluara. Né ¢do situaté &shté e ne-
vojshme njé njohuri e sakté rreth késaj
dukurie nga se vuajné€ edhe shoqgérité e
pasura. Duhet t’u japim pérgjigje disa
dyshimeve t&€ mundshme, t€ cilat i sillen
njeriut n€ mendjen e tij ¢cdoheré q€ para
lypésit vihet n€ siklet. A duhet ta ndih-
mojé patjetér apo ka mundési t&€ vendosé
veté duke vlerésuar gjendjen dhe rretha-
nat? Paragqitja e lypésit a nénkupton njé
akt t&€ kryer! Duhet t’i japésh dhe nuk ka
zgjidhje tjetér! A paraget mékat dhe né
cfaré shkalle t& mékatit trajtohet refuzi-
mi i tij? Ndoshta kéto jan€ vetém disa
prej dilemave g€ mund t’i keté ndonjéri
prej nesh, kur gjendet para situatave t&
tilla.

Né ¢do situaté téré kjo dukuri, pér ne
ka njé prapavijé fetare, q€ buron nga
ndjenja e besimit, prandaj mbi kété pa-
rim edhe duhet ta trajtojmé, duke i dhé-
né njé pérgjigje t€ duhur dhe t&€ bazuar.

Pér ne &shté shumé e réndésishme t&
dimé se cili éshté koncepti i Islamit mbi
kété dukuri dhe se si duhet t& orientohet
perceptimi i besimtarit né rastet e tilla.
Pér trajtimin e késaj dukurie, kemi pér

bazé argumentet fetare nga Kurani dhe
Syneti, t& cilat e detajizojné né masé t&
duhur dhe japin pérgjigje té sakté, me se
njeriu largon dyshimin nga vetja dhe
shlyen ndjenjén e mékatit. Argumentet
fetare trajtojné dy palét q€ géndrojné
pérball€ njéra-tjetrés: Lypésin dhe duku-
rin€ e lypjes, si dhe dorédhénésin dhe
bujaring e tij. Shikuar nga piképamja is-
lame, ne do t& mundohemi t& japim njé
pérgjigje né lidhje me kété dukuri shu-
mé t& pérhapur.

Bujaria né Islam

Ajetet e Kuranit dhe hadithet e Muha-
medit a.s. na njoftojné pér shpirtin bujar
t€ Islamit, e, sa t&€ shumta jan€ ato...
Allahu na urdhéron g€ t€ ndajmé& nga
pasuria jon€ g€ e kemi fituar me mund
dhe djersé. Né parim, Allahu &shté pro-
nari absolut i téré asaj qé ekziston, kurse
ne jemi pronaré t&€ pérkohshém, prandaj
&shté e drejté e Tij ta pércaktojé mény-
rén e ndarjes dhe t&€ shpenzimit. Nuk ka
thirrje pér ndihmé mé té fugishme se ajo
qé bén Allahu né Kuran, duke u premtu-
ar atyre g€ b&jné mirési e bujari, shpér-
blime t& llojllojshme. Atyre u shtohen
shpérblimet dhe ngrihen né pozitat duke
u graduar pér dhénien e pasurisé né€ rru-
g€ t€ Allahut. Ata g€ japin pér hirin e Tij,
kang garantuar njé borxh shumé t&€ maj-
mé qé Allahu do t’ua kthej¢ Ditén e
Gjykimit. N& gradat mé t€ larta qéndro-
jné besimtarét q¢€ ushqejné t& varfrit, t&
mjerét, jetimét, t& z&nét rob lufte e t& tje-
rét qé kané nevojé. Né pozita té tilla do
té jené ata q& ushqejné té tjerét, duke sy-
nuar kénaqésing e Allahut pa kérkuar
shpérblim e falénderim apo ndonjé kom-
pensim moral a material. Pér até q& béj-
mé pér Allahun, shpérblimi i denjé duhet
kérkuar vetém prej Tij. Shembullin e atij
qé jep pér Allahun dhe né rrugén e Tij,
Allahu e krahason me kokrrén- farén
nga e cila mbin kalliri qé ka 100 kokrra,
e Ai ia shuméfishon atij g€ do.

Allahu ka kérkuar nga i pasuri ndih-
mé, bujari e solidaritet me t€ gjitha kat-
egorité qé e meritojné, duke ia kujtuar
mirésité ndaj tij dhe duke i premtuar
shpérblimin né botén tjetér. N& anén tje-
tér, ka lavdéruar t&€ varfrin g€, me gjithé
skamjen, pérmbahet né€ até masé sa ata
g€ nuk e njohin, e mendojné t&€ pasur. I
tilli nuk ekspozohet para njerézve, nuk e
shtrin dorén, nuk simulon, nuk paraqitet
si sharlatan, e nuk ankohet, edhe pse pér
kété ka nevojé. Me kété gjendje synon

shpérblimin e Allahut, &shté e qarté se ai
arrihet n€ ményra t€ ndryshme, njéra
prej t& cilave &shté durimi né situata t&
varféris€. | pasuri e arrin me pasuri, ku-
rse i varfri me varféri. N¢ situaté t& tillé
besimtari duhet t€ durojé para skamjes,
duke pérballuar me t& gjitha sakrificat e
mundshme.

Eshté ligj i Allahut qé& njerézit t& spro-
vohen né ményra t€ ndryshme: me friké,
me uri, me démtim t& pasuris€, me vdek-
jen e t€ dashurve, me démtime frutash e
té mbjellash, dhe gjithsesi Allahu i pér-
gézon ata q€ durojné. Nuk ka dyshim se
kéto situata, t€ shumtén rezultojné me
skamje e varféri, por besimtari parapra-
kisht pérgatitet t& jeté i vetédijshém, t&
durojé e né kété ményré té€ meritojé
shpérblimin e Allahut dhe méshirén e
Tij.

Hadithet e Pejgamberit ushqejné kété
segment duke e detajizuar edhe né ele-
mente mé t&€ imta. Ato jané n€ pérputhje
té ploté me ajetet e Kuranit, i sqarojné
dhe komentojné ato duke i zbérthyer né
ményré t€ denjé. Muhamedi a.s. nxitonte
pér mirési dhe ishte mé i shpejté se era e
furishme. Megjithé€se né shtépiné e tij
nuk rezervonte asgjé nga ushqimet, gji-
thsesi aty gjendej digka pér lypésin. Kur
veté nuk kishte mundési t& ndihmonte,
derén e bamirésisé ua hapte t& tjeréve.
Né ¢do rast nxitja pér t& dhéné &shté te-
mé bosht né kodin e t& folurit t¢ Muha-
medit a.s., e po ashtu edhe né praktikén
e tij. Edhe shokét e tij u edukuan né njé
frymé té till€. Ishin zemérgjeré dhe buja-
r€ duke sjellé shembullin m& t& miré.
Mjafton fakti se pér t’i ndihmuar t& tje-
rét, shumé heré ndané pronén e tyre du-
ke u véllazéruar me ata g€ deri né até
kohg as nuk i njihnin. Esht& shumé i njo-
hur véllazérimi né mes muhaxhiréve dhe

ensaréve atéheré kur muhaxhirét nga
Meka erdhén duarthaté né Meding. Ebu
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Bekri kishte shpenzuar shumé pasuri pér
té liruar shumé prej atyre q€ ishin robér.
Ai kujdesej pér miréqenie materiale t&
njé numri t€ ashabéve, dhe atyre u jepte
rregullisht.

Gjithsesi myslimani frymézohet nga
argumentet e tilla fetare, sepse ato para-
gesin esencén e udhézimit té tij dhe jané
peshoja mé e drejté pér vlerésim t& sakté
té t€ gjitha ¢géshtjeve. Bujaria &shté cilési
shumé e kérkuar e myslimanit, prandaj
ai e shpreh até vazhdimisht dhe sa heré i
jepet mundésia. Két€ nuk e bén as pér
mburrje dhe as pér mendjemadhési a di-
cka t& ngjashme, por e bén vetém pér
Allahun dhe synon t€ arrijé kénaqésiné e
Tij. Eshté shumé miré e njohur bujaria
islame, qofté né& rrethin individual ose né
at€ shoqéror. Mbi t& gjitha, Islami ké&té
¢éshtje e ka rregulluar me ligj, duke pér-
caktuar shumé qarté té drejtat e shtresa-
ve q€ kané nevojé. Aty gjejmé zgjidhjen
meé t& drejté pér t& gjitha shtresat sociale.

Nxitja pér puné, angazhim
dhe fitim nga hallalli
Thirrjen islame pér bujari, dhe solida-
ritet me t€ gjithé ata q€ kané nevojé€, du-
ke u ofruar ndihmé morale e materiale,
duhet ta kuptojmé drejt pa e devijuar pér
asnjé cast. Kjo nuk nénkupton ndértimin

e njé strukture parazitésh, e cila jeton né
kurriz t€ t€ tjeréve dhe ha nga mundi i
atyre q€ punojné dhe fitojné me djersé.
Islami né€ asnjé ményré nuk e pérkrah
kété mentalitet. Pérkundrazi, e dénon.
Né asnjé ményré nuk lejohet pérvetési-
mi i pasuris€ s€ t€ tjeréve, dhe nuk ka
dyshim se lypja paraget njé shkelje t&
tillg, ngase lypési né njé ményré ose né
njé tjetér merr pa t€ drejté pasuriné e tje-
trit. Natyrisht, k&tu kemi pér géllim ka-
tegorité e lypésve endacaké, qé bredhin
ngado.

T& shumta jané ajetet q¢ flasin mbi
vlerén e punés dhe t€ punétorit, fitimit t&
ndershém dhe mirésiné qé dhuron
Allahu né raste té tilla. Sa pér argument-
im, po cekim disa prej tyre: ”Thuaj:
“Punoni, se Allahu, i Dérguari i Tij dhe
besimtarét do t&€ shohin punén tuaj. S&
shpejti do t& ktheheni tek Ai Q& di té du-
kshmen dhe té padukshmen, e Ai do t’ju
njoftojé pér até qé keni bére.”

Nése tekstin e ajetit ua referojmé ly-
pésve qé kérkojné pa t& drejté pasuring e
tjeréve, mund t&€ vérejmé qarté njé kér-
cénim té rrepté ndaj tyre. Allahu i thérret
té gjith€ né puné e angazhim, pérpjekje
pér jeté dhe mirégenie materiale. Nj&
dité¢ t& gjithé do té kthehemi te Allahu
dhe puna e ¢dokujt do t& b&het publike,
sepse Ai e di mé s€ miri até qé njeriu ka

fshehur né shpirtin e tij. Ai q€ ka shtriré
dorén e lypjes, ka mundur t& shtiret para
njerézve se ka nevojé duke i mashtruar
dhe duke pérvetésuar pasuringé e tyre,
por Ditén e Gjykimit Allahu do ta bgjé
publike até g€ ka fshehur njeriu.

Né lidhje me komentin e ajetit, mufe-
siri i mirénjohur, imam Kurtubiu, thoté:”
Urdhri (pér pun€) ka domethénie té€ pér-
gjithshme ... N& kété kuptim Ibn Kethiri
sjell hadithin e transmetuar nga imam
Ahmedi, ku Pejgamberi a.s. thot&: ”Po t&
bénte ndonjéri prej jush njé puné qofté
edhe né nj& shkémb pa deré e pa dritare,
puna e tij do t& béhet publike, né ¢faré-
do ményre.” Ajeti €shté shumé i garté:
Allahu urdhéron pér puné t€ ndershme
pa mashtrim e keqpérdorim.

Nése njé puné e béré pérbrenda njé
shkémbi, né izolim total, do t& b&het pu-
blike, atéheré ¢’mendojmé pér ata g€ me
veprimet e tyre ekspozohen para njeréz-
ve dhe pa u turpéruar fare.

Atij g€ bén nj€ puné t&€ mir€, Allahu
nuk ia humb mundin. Allahu thot&:” Sa
pér ata qé besojné dhe b&jné vepra t& mi-
ra, sigurisht q€¢ Ne nuk do t’'ua humbim
shpérblimin punémiréve.”

Né kété jané t€ barabarté, si meshku-
jt ashtu edhe femrat; két€ e premton
Allahu pér gé t& getésuar ¢dokénd, pa
marré parasysh gjining, llojin, racén apo
etnin€. “Dhe Zoti iu pérgjigj lutjes sé
tyre: ”Uné nuk do t’ia humb mundin as-
kujt nga ju qé ka béré vepra, qofté ma-
shkull apo femér. Ju jeni njélloj (né
shpérblim).”

Né mesin e shkaqgeve t€ zbritjes s¢ ké-
tij ajeti ceket se Umu Seleme- njéra nga
graté e Pejgamberit a.s.- i kishte théné
atij se né lidhje me hixhretin-migrimin
nga Meka né Meding- pérjetimet, mu-
ndimet, lavdérimet e shpérblimet qé do
t’i gézojné, Allahu ka cekur vetém burr-
at. Si pérgjigje pér kété pyetje, Allahu
kishte zbritur kété ajet t& Kuranit, duke e
béré té qarté se Ai nuk ia humb shpér-
blimin askujt.

Ajete me domethénie t€ till¢ ka shu-
mé. Ato duhet t&€ formojné njé koncept t&
duhur pér besimtarin, q€ t€ edukohet né
bazé t€ tyre, t& punojé e t& fitojé nga hal-
lalli. T€ mos jetojé né kurriz t& té tjeré-
ve, t&€ mos bé&het barré e individit apo
shoqéris€, duke e shtriré dorén e lypjes.

(Vijon)
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Kurani, té kuptuarit
dhe viera e leximit té tij

Hatixhe Ahmedi

‘ ‘ urani famélarté trans-
formoi krejtésisht je-

tén shogérore, ndrigoi

horizontet dhe i mbu-

shi ato me lumturi e vértetési; ai shkak-
toi njé revolucion t& madh né& shpirtrat
dhe zemrat e njerézve, né mendjet e ty-
re, né personalitetin e tyre, né jetén so-
ciale e politike. K&té revolucion arriti ta
shkaktonte dhe pérjetésonte né njé mé-
nyré té tille, saqé pér katérmbédhjeté
shekuj, né ¢do moment, gjashté mijé e
gjashtéqind e gjashtédhjeté e gjashté ve-
rsetet (ajetet) e tij t& lexohen me respekt
dhe nderim, nga gjuhét e mé shumé se
njéqind milioné njerézve. Duke i eduku-
ar ata, dhe njékohésisht duke ua pastru-
ar shpirtrat dhe zemrat e tyre. Pér sa u
pérket shpirtrave, pér ta Kurani gjithmo-
né ka gené mjet i zhvillimit dhe pérpa-
rimit t& tyre; pér mendjet ka gené njé
orientim e drité; pér jetén, veté jeta dhe
lumutria. Njé libér i till€ &shté i pakraha-
sueshém dhe i pashoq, &shté njé cudi,
njé mahnitje e njé mrekulli.” (Said Nu-
rsi).

Kurani mbi librat
e tieré hyjnoré

Kurani famélarté &shté libri i shenjté
i fundit i myslimanéve, i zbritur nga ana
e Allahut xh.sh. pejgamberit mé t&€ madh
dhe t& fundit, Muhamedit a.s..

Kurani famélarté posedon shumé ve-
cori, t& cilat e dallojné dhe e ngrené mbi
librat e tjeré hyjnoré.

Disa nga pikénisjet e kétyre vecorive,
jané kéto:

a) Kurani famélart€ ka ardhur deri tek ne

ashtu sikur i ka zbritur Pejgamberit
a.s., né frymén origjinale pa pésuar
asnjé ndryshim. Origjinaliteti dhe
pérsosméria e tij do t&€ vazhdojné t&
ruhen deri Ditén e Kiametit.
Asnjéri nga librat e shenjté t& mépar-
shém nuk e ka ruajtur formén origji-
nale t€ zbritur nga Allahu xh.sh.; disa
nga kéta libra kané humbur né térési,
ndérsa disa t& tjeré jan€ deformuar
me ndérrime t& shumta.

Se Kurani famélarté do t& ruhet i pa-

prekur pérsosmérisht deri Ditén e Ki-

ametit, Allahu i Madhéruar na ka sig-
uruar me kété ajet:

Asnjé gjuhé tjetér nuk mund ta ruajé pastértiné, poeziné

dhe rimén e Kuranit pérvec gjuhés sé pastér letrare arabe
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“Ne ta zbritém ty Kur’anin (o Muha-
med) dhe Ne do ta ruajmé até.”
Prandaj &shté e vérteté se Allahu e ru-
ajti Kuranin deri mé sot nga ndryshi-
met, dhe gjithashtu do ta ruajé deri né
Ditén e Kiametit.

b) Kurani i shenjté nuk zbriti pérnjéheré,
por né pérshtatméri me kohén dhe
ngjarjet q€ e kérkonin, zbritén ajetet
né ményré graduale, njé pas njé, ma-
dje heré pas heré edhe njé sure e téré.
Zbritja graduale e Kuranit ka mundé-
suar lehtésime pér mésimin pér-
mendsh té Kuranit dhe t& kuptuarit e
tij.

¢) Kurani- Kerimi &shté libri i fundit hy-
jnor; pas kétij libri nuk do té vijé mé
libér tjetér hyjnor. Dispozitat e Kura-
nit do t& vazhdojné dhe nuk do t&
ndryshohen deri Ditén e Kiametit,
ndérsa librat e méparshém ishin té dé-
rguar pér njé periudhé té€ caktuar koh-
ore dhe dispozitat e tyre vlenin vetém
pér até kohé, dhe jo deri né Ditén e
Kiametit.

d) Kurani- Kerimi &shté libri i dérguar
pér mbaré€ njerézimin. Ai &shté i mbu-
shur me t& vérteta dhe urtési, qé do t’i
plotésojné nevojat e secilit shekull.

88 . e\

Pérkthimi i Kuranit
nuk mund té na japé njohuri
té ploté té ajeteve kuranore

Q¢ ta kuptojmé drejt dhe miré dome-
thénien e fjalés kuranore, s€ pari nevo-
jitet t&€ lexojmé librat e kelamit, fikhut
dhe ahlakut. Dihet shumé miré se kéta
libra jang t& pérpiluar nga Kurani dhe
Hadithi, ose mé thjesht materiali i kétyre
léndéve &shté nxjerré nga dy burimet
kryesore bazé - Kurani dhe Hadithi. Pér-
kthimi i Kuranit nuk mund t€ na japé
njohuri t€ ploté té ajeteve kuranore, por
ndonjéheré, ruajna Zot, béhet edhe shka-
ktar q& lexuesi t& hidhet né mendime,
duke mos i ditur 1&€ndét e lartpérmendu-
ra, nuk e di shkakun e zbritjeve dhe qé-
llimin e t& shprehurit té tillg, kjo ndikon
qé ai té futet népér labirinte, saqé t& dalé
nga feja.

Prandaj mund t€ themi me plot be-
sim, q¢ Kurani famélarté nuk mund t&
pérkthehet né asnjé gjuhé té botés dhe
¢do pérkthim nuk &shté origjinali i tij,
pérvegse njé komentim i Kuranit (tefsir).
Kété mund ta dimé edhe nga pérvoja, se
edhe njé vjershé té€ vetme bile, nuk
mund t& arrijmé ta pérkthejmé rrénjé-
sisht. Ndérsa, pér sa i pérket Kuranit, na
mbetet vetém té themi se e kemi shpje-
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guar deri diku, sepse kuptimi i plotg i
Kuranit nuk mund t& nxirret nga pérkth-
imet. Té kuptojmé& domethénien e ploté
té njé ajeti, d.m.th. t& arrijmé t&€ kupto-
jmé se c¢faré deshi t€ thoshte Allahu i
Madhéruar né kété ajet. Nése ndokush e
lexon njé pérkthim t& njé€ ajeti, ai nuk ka
arritur t€ kuptojé dhe mésojé déshirén e
Allahut. Ai né kété rast e ka kuptuar até
qé éshté e pérkthyer. Feja nuk mund té
mésohet vetém nga pérkthimi i Kuranit.
Nése ia japim ndokujt pérkthimin mé t&
miré t&¢ Kuranit, q¢ ta mésojé fené e tij,
&shté mé keq se t’ia ofrojmé dikujt njé
dérrasé né mes té ogeanit, sepse me até
dérrasé njeriu mund té dalé gjer né bre-
gdet, nése nuk ia del t& dalé, vdes dhe,
nése &shté me iman, do t&€ shkojé né
Xhennet. Kurse ai ¢ mundohet ta méso-
j€ fené nga pérkthimi i Kuranit, mund ta
humbé imanin. Ose, mé thjesht, i sheh
notuesit duke notuar né det dhe thoté se
té notosh genka lehté, gjithkush mund té
notojé, kjo pra i ngjet sikur t& hedhim ng
ogean njé t& ri q€ nuk di t€ notojé, dhe
ai, duke i paré t& tjerét se kjo genka e le-
hté, hidhet drejt né ujé. Késhtu &shté
edhe t& mbéshteturit vetém né kuptimin
e pérkthimit t&€ Kuranit, sepse, duke me-
nduar se ia del notit, ngulfatet né térési.
Kjo &shté ¢éshtje serioze qé t& kércénon
me jobesim, sepse t’i japésh kahje t&
kundért kuptimit t€ ajeve, bie né& kufér,
ndérsa kufri t€ shpie né Xhehennem.
Madje t€ mésuarit e fesé nuk arrihet
as nga t& lexuarit direkt t&€ tefsirit dhe
hadithit, sepse, t€ kuptosh Kuranin dhe
Hadithin gabim, ose t€ kesh dyshim n&

to, - té humbet imani. Hazreti Ebu Bekri,
meqé e dinte miré két€ urtési, thoshte:
“Po t& komentoj Kuranin sipas mendim-
it tim, atéheré mua, cili vend (né tokg)
mé bart dhe cili giell mé strehon (mé qé-
ndron sipér).

T& kuptosh librat burimor t€ tefsirit,
nevojitet t€ arrish t€ kuptosh njézet
shkenca kryesore, ose mé thjesht t&€ mé-
sosh njé periudhé&. T€ lexosh hadith dhe
tefsir, pa i ditur rrénjét e shkencave feta-
re, i pérngjet sikur ai q&€ &shté i sémuré
nga lukthi, pér t’u forcuar, ha bakllava
dhe bruméra. Sa kohé & ky i sémuré, sé&
pari duhet t&€ mbajé dieté e mé pastaj t&
konsumojé ushqime té rénda, pér t’u for-
cuar. Prandaj, pa i mésuar léndét kryeso-
re, nuk mésohet feja drejt. Né qofté se
njé njeri merr pérsipér dhe menj&herée
futet né leximin e pérkthimit t&€ Kur’anit,
tefisirit dhe hadithit, kéto s’do mend se i
kupton gabim, prandaj humb edhe feng
edhe imanin. Edhe tefsiret burimore, té
lexohen nga joprofesionistét, jané t&
démshém.

Hadithi shpjegon Kuranin

T& kuptosh Kuranin, nevojitet t€ dish
shpjegimet se si i ka béré Resulullahu
s.a.s. Ndérsa, qé t& kuptosh Synetin, ne-
vojitet t& dish shpjegimet e ashabéve
dhe t€ dijetaréve.

Né ditét e sotme shohim se ka shumé
pérkthime, bile disa prej tyre pérmbajné
edhe mendime personale. Armiqté e Is-
lamit dhe novatoristét, mezi presin t&
shfrytézojné rastin dhe t& prishin kupti-
min e Kuranit, prandaj kjo, mund t& the-

mi lirisht, &shté njé helm, sepse, kur i le-
xojné t& rinjté dhe ata q€ nuk kané dituri
té thellg, né mendjet e tyre mund t& ngja-
llen dyshime dhe kontradikta.

Komentimin e drejté t& Kuranit dhe
dhénien e kuptimit t& ploté i béri vetém
ai t& cilit i zbriti, pra Muhamedi a.s. né
kohén e tij, ndérsa tek ne u pércoll me
ané t& haditheve. Ké&to hadithe i kané ku-
ptuar vetém ashabét dhe imamét muxh-
tehidé, e myslimanét jané¢ mbéshtetur
sipas mésimit t& kétyre dijetaréve. Pra-
ndaj &shté e pamundur t€ mésohet feja
nga pérkthimi i Kuranit dhe haditheve.
Pra, secili mysliman, s& pari duhet ta
mésojé fené e vet nga librat e (ilmihalit),
té cilét jan€ pérpiluar nga dijetarét e
Ehli-Synetit.

Me lexim té Kuranit, arrijmé
kénaqésiné e Allahut

Disa nga té humburit, thoné: “Nuk ka
vleré leximi i Kuranit pa ia ditur kuptim-
in e tij, lexoni pérkthimin né& gjuhé&n
amtare”. Imam Gazaliu thoté se Imam
Ahmedi, n€ njé hadith kudsi, transmeton
se Allahu i Madhé&ruar thoté: “Ai q¢ le-
xon Kuran, qoft¢ duke e kuptuar até,
qofté duke mos e kuptuar, e arrin kéna-
gésiné Time”.

Vlera e leximit t&¢ Kuranit famélarté
né gjuhén arabe, &shté e shumé e madhe.
Tani do t& shpalosim disa nga kéto vlera.
1. Kush e lexon Kuranin né gjuhén

arabe, né kété rast ai ka béré ibadet,

ky lexim e afron njeriun prané

Allahut; edhe nése e lexon pa e kup-

tuar até, ka fituar sevab. Ndérsa, né

qofté se e lexon dhe e kupton, n€ kété
rast ai ka fituar shpérblim mbi shpér-
blim. Allahu i Madhé&ruar thotg:

“Ata g€ e lexojné librin e Allahut, e

falin namazin dhe japin nga begatité

me t€ cilat Ne i kemi furnizuar, japin
fshehurazi dhe haptazi, ata shpresoj-
né njé fitim q€ kurré nuk u humbet.

Q& Ai (Allahu) do t’u plotésojé shpér-

blimin e tyre, e edhe do t’u shtojé nga

mirésia e Tij, vértet Ai &shté mékat-
falés dhe shumé mirénjoh&s”. N¢& aje-
tin e par€ shihet se ata q¢ e lexojné

Librin e Allahut, jané lavdéruar, ma-

dje ata qé e lexojné Kuranin, arrijné

njé shpérblim t& ibadetit sikurse kur e

falin namazin, pra shkon deri né até

shkallg, saqé leximi i Kuranit arrin né
shkallén sa t&€ krahasohet me nj€ iba-

det t& réndésishém, sikur &shté falja e

namazit, duke u bazuar né€ até qé pér-

mendet pérpara.
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Pejgamberi a.s. thoté: “Kush lexon
njé shkronjé nga Libri i Allahut, pér
até ka njé t& miré. Pér njé t&€ mir¢ je-
pen dhjeté sevabe. Uné& nuk po them
se Elif Lam Mim &shté njé shkronjé
(harf), porse them se Elifi &shté njé
shkronjé, Lami nj€ shkronjé dhe Mi-
mi nj& shkronjé”. Nga kjo shihet se,
ai g€ lexon Kuran, ka fituar sevabin e
ibadetit, dhe kjo &shté vecanti qé e
dallon Kuranin, dhe éshté dhuraté ve-
tém pér ata q€ lexojné vazhdimisht,
sepse pasurojné shpirtrat dhe pastro-
jné zemrat e tyre.

2. Leximi i Kuranit né€ gjuhén arabe
béhet, né ényré q& t&é ruhet Libri i
Allahut nga pérshkrimet dhe zéve-
ndésimet, ashtu si¢ ngjau me librat e
méparshém hyjnoré. Edhe pér ata qé
nuk e kuptojné domethénien e fjaléve
té Allahut t&¢ Madhéruar, &shté prem-
tuar shpérblim i madh, kjo &shté njé
nga ményrat mé t€ rekomandueshme
pér ruajtjen dhe ardhmériné e origji-
nialitetit t& Librit t& shenjté.

Prandaj shumica e njerézve kané
shprehur déshiré t&€ madhe pér mési-
min e leximit t€ Kuranit, derisa njé
pjesé e tyre e kan€ mésuar pérmendsh
Kuranin, duke u béré hafézé. Shumi-
mi i lexuesve té Kuranit (kiraet),
specialistéve t& leximit t&€ tij dhe
njohésve té thukét t& rregullave té tij
(kurra), dhe i njerézve g€ e kané mé-
suar pérmendsh (hafézét), ka ndikuar
duke dhéné rezultat q€ Kurani t& pér-
hapet n€ ¢do ang, pra Libri i Allahut
té jet€ i pranishém dhe t& qarkullojé,
té jet€ i pranishém né gjuhét e njeré-
zve. Me njé fjalé, kjo ka mundésuar
q¢ askush t&€ mos marré guximin pér
té ndérruar fjalét e tij, ngase njohésit
ekspert€ t€ tij (arif) i kércénuan ash-
pér se do t€ jepnin llogari ata q¢€ ten-
tuan njé ményré t€ tillé. Por dihet se
gjaté historis€ nuk u pérjashtuan raste
kur njeréz injoranté zgjatén gjuhét e
tyre t€ dobéta n€ Librin e Allahut, dhe
né késo rastesh, kéta armiq t& Islamit,
morén pérgjigjen dhe u mbyllén gojét
e tyre, nga ekspertét e Kuranit dhe
shkencave kuranore, nga dijetarét
islamé (alimé), nga lexuesit e miréfil-
1€t t&€ Kuranit (kurra) dhe nga njerézit
q¢ patén nderin dhe e mé&suan pérme-
ndsh kété libér madhéshtor (hafézét).

3. Krijimi i njé gjuhe t€ vetme né€ mesin
e myslimanéve, t€ forcuarit e njésh-
meérisé fetare, t€ lehtésuarit e marré-
veshjes dhe ndihmés né mes tyre pér
zbulimin e shkageve, shpie né arritjen

e forcés s€ radhéve té tyre, shtimin e
fuqis€ dhe ngritjen e fjaléve t& tyre.
Kjo &shté njé politiké e larté hyjnore,
dhe kjo politiké ka treguar sukses.

4. Lexuesve t& pérhershém té Kuranit,
atyre q€ e lexojné daléngadalé, pa u
ngutur, sigurisht qé ky lexim u hap
rrugén pér meditimin e t€ kuptuarit t&
tij dhe zgjeron edhe mé tej gjokset e
tyre né mundésing e praktikimit té tij
gjaté jetés s€ pérditshme. Ai g€ e le-
xon Kuranin vetém duke e lexuar,
nesér mundohet dhe e lexon duke me-
dituar kuptimin e tij, pastaj fillon t&
veprojé sipas urdhrave t& drejté té tij.
Nga kjo ményré, lexuesi transformo-
het prej njé shkalle né njé shkallé¢ mé
t& larté.

Ikja nga paragjykimet
e gabuara

A mund t€ parashtrojmé tash kété
pyetje: ”A mund t’i mohojné pikat qé ra-
dhitém mé paré, ose a mund t’u kundér-
vihen pikave t&€ méparshme ata q&€ nuk e
duan origjinalin e Kuranit ose e déshiro-
jné€ né gjuhét e tyre, pér shembull shqi-
ptarét - né gjuhén shqipe, turqit - né
gjuhén turke e boshnjakét - né gjuhén
boshnjake? Kur e themi kété, kemi para-
sysh faktin q&€ ata jan€ myslimané: “A
do t&€ mund t& thoshin se ne nuk e besoj-
né se leximi i Kuranit n€ gjuhén arabe
hyn né radhén e ibadeteve dhe nuk pre-
sin sevap nga kjo vepér?

Gjithashtu a mund t€ thoné: “Ne nuk
kemi problem se njéshméria e gjuhés
kuranore do t€ mundésojé q€ Kurani yné
t€ ruhet né€ origjinal deri né& Ditén e Kia-
metit, &shté larg nga pérshkrimet dhe
ndryshimet, dhe vazhdimisht e ruan uni-
tetin e myslimanéve?”

Ata g€ jan€ myslimang, nuk mund t&
kené njé qéndrim t& tillé. Duke u bazuar
né kété, se nuk do t& mund t€ thoshin njé&
gjé té tillg, at€heré duhet t€ pajtohen dhe
t€ jené zotérues t&€ Kuranit né€ gjuhén ori-
gjinale arabe, sepse t& bérét ibadet i se-
cilit popull né gjuhén amtare t& tij, t&
lexuarit e Kuranit né gjuhé amtare, t&
kénduarit e kametit n¢ gjuhé& amtare, -
nuk ka asnjé vleré shkencore dhe fetare,
prandaj duhet t€ ikin nga paragjykimet
dhe iluzionet e tilla.

Nuk ka mundési t€ refuzosh arshin
(fronin) e Librit t& shenjté. Ky fron
(Arsh) &éshté origjinali né gjuhén arabe.
Ndérsa ai qé e zbriti dhe e shkroi Kur-
anin né até fron (Arsh), &hté Allahu i
Madhéruar? Sikur mbreti t& l&shonte
fronin e tij, ¢’mbetet nga forca dhe kre-

naria mbretérore? Ja pra, két€ Kuran
Allahu e ka béré qé fjalét e tij té jené ku-
rora, ia ka veshur atij kurorén e mreku-
llisé, ndérsa origjinalin e tij né gjuhé&n
arabe, e ka béré pasqyré té késaj mrekul-
lie dhe krenarie.

“Al &shté njé libér ngadhénjyes (i pa-
shoq). Atij nuk mund t’i mvishet e pa-
vérteta n€ asnj€ ané; &shté i zbritur prej
té Urtit, t&€ Lavdishmit”.

Eshté e padiskutueshme se secili nga
popujt Eshté pérkrahés i gjuhés, tradités,
kulturés dhe vlerave té veta. Edhe ne e
duam popullin tong, atdheun dhe shtetin
tong, vlerat tona kombétare dhe gjuhén
toné t€ pastér shqipe. Por, n€ t&€ nj&jtén
kohé, ne e duam edhe pasuring toné mé
té shenjté, Fené toné, Kuranin toné¢ dhe
gjuhén arabe, né t&€ cilén ka zbritur
Kurani.

Kohé pas kohe hasim edhe shumé
thénie dhe sjellje t&€ shémtuara, e se prej
nga manifestohet burimi i tyre, nuk di-
het, o nga nacionalizmi i tepért, ose nga
armiqésia fetare. P.sh. théniet e shpesh-
ta: “Pérse Kurani zbriti n€ gjuhén arabe,
pérse erdhi Pejgamberi a.s. nga mesi i
arabéve?” Kjo na kujton ajetin kuranor,
ku Beni Israilét i drejtohen Hz. Musait
duke i théné: “O Musa, na e b&j edhe ne-
ve njé€ Zot (statuj€) si zotat q€ i kané ata,
sikur qé i kang ata (ai popull)”, ndérsa
Hz. Musai a.s. u tha: “Vértet ju jeni pop-
ull g€ nuk dini (injoranté- xhahil). Véret,
ai popull (q€ po adhuron idhuj), €shté i
shkatérruar né até (adhurim) dhe ajo qé
vepruan, &shté e asgjésuar (nuk sjell do-
bi)” . Nga kjo shihet se sa e gabueshme
ishte kjo sjellje dhe kjo vetédije e ulét e
tyre.

Shtrohet pyetja: A kemi t& drejté ne,
njé genie e varfér dhe e dobét, t& akuzoj-
mé Krijuesin dhe Zotéruesin e dy bo-
téve, Allahun?

Secili mysliman
duhet té pérvetésojé gjuhén
arabe aq sa ka mundési

Sikur Allahu t€ mos ishte i lir¢ t&
vepronte até qé déshiron, dhe té sundojé
ashtu sikur déshiron Ai, - nuk do té ishte
Zot. Nése Ai ka vepruar né kété ményré,
patjetér duhet ta dimé se kétu ka njé
urtési, pra myslimanit i ka hije qé t& ulé
kokén para késaj dhe t& pranojé Urdhrin
dhe Dispozitén e Allahut.

Né Risalen e Imam Shafiiut hasim
kéto shprehje: “Ata qé nuk u pérkasin
popujve arabé, &shté e nevojshme t’i
pérshtaten gjuhés arabe, sepse ajo &shté
gjuha e t& Dérguarit t& mbaré njerézimit,
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Muhamedit a.s., t&€ Dérguarit t&€ Allahut.
Ata gé e pranuan fené e tij me plot dash-
uri, duhet ta pranojné edhe gjuhén e tij.

Secili mysliman duhet t& pérvetésojé
gjuhén arabe aq sa ka mundési, deri né
até masé, sa té keté mundési té déshmo-
j€ dhe ta shprehé fjalén e déshmisé (She-
hadetin), se nuk ka Zot tjetér pérvec
Allahut dhe se Muhamedi &shté rob dhe
i Dérguar i Tij, ta lexojé Librin e
Allahut, Kuranin, ta pérmendé Allahun
(dhikér) me tekbire (lartésim) dhe tesbi-
he (larté€sim- pastrim)”.

Nga kjo kuptojmé se secili besimtar
&shté i obliguar ¢ lutjet e namazit, lex-
imin e Kuranit dhe dhikrin ta mésojé né
gjuhén arabe, ngase vetém késhtu arrihet
grada e sevabit dhe shenjtéria e ibadetit.

Sepse, po t& vazhdonte secili popull
té€ pyeste: “Pse Allahu i Madh&ruar nuk
e dérgoi Pejgamberin nga mesi yné€? Pse
nuk e zbriti Kuranin né gjuhén toné
amtare?, - atéheré kéto pyetje nuk do t&
kishin t€ ndalur njéra pas tjetrés.

Prandaj neve na bie t€ themi se
Allahu, ¢farédo gé vepron, vepron drejt.
Ta pérvetésojmé fené dhe ta pérvetéso-
jmé deri diku gjuhén e Pejgamberit t&
Tij t& fundit, ta kuptojmé até dhe t& jeto-
jmeé sipas urdhrave dhe porosive t& Tij.
Pra, e téra g€ na takon neve, &shté vetém
kagq.

Atyre qé¢ u munduan ta pérkthejné
Kuranin n€ gjuhén tong amtare, duke fil-
luar qé nga hoxhallarét e vjetér, té cilét i

mésuan nxénésit e tyre, e deri tek ata q&
hodhén me penat e tyre né fleté - kupti-
min e Fjalés s¢ Allahut xh.sh., - do t’u
jemi gjithmoné& mirénjohé&s duke E lutur
Allahun g€ sa mé lart t&€ shpérblejé ve-
prén e tyre madhore. Ata u béné shkak-
taré q¢ Kurani t€ jet€ i kuptuar edhe né
gjuhén shqipe. Pika tek e cila arritén hu-
lumtimet e shumta shkencore déshmon:
“Kurani nuk béhet ndryshe pérvecse
gjuhén arabe. Kurani i pérkthyer né ndo-
njé gjuhé tjetér nuk zihet Kuran po tef-
sir, komentim i Kuranit. Prandaj origji-
nali i tij i pandryshuar deri Ditén e Kia-
metit, €sht€ né gjuhén arabe. Dijetari i
famshém Said Nursi thoté: “Asnjé gjuhé
tjetér nuk mund ta ruajé pastérting, po-
eziné dhe rimén e Kuranit pérve¢ gjuhés
s€ pastér letrare arabe”.

Mésimi i leximit dhe mésimi
pérmendsh (hifzi)
né traditén shqiptare

Pér sa i pérket mésimit t& leximit té
Kuranit né traditén shqiptare, qysh me
ardhjen e osmanlinjve dhe kontakteve t&
popullit shqgiptar me kété popull, jané
marré rregullat e tyre, bile n€ shumé vise
né Magedoni, né Serbiné Jugore dhe
pjesérisht né Kosové, rregullat kryeké-
put thuhen nga kjo gjuhé&. Nga vitet 1950
né trojet shqiptare pérdorej libri abetare,
e cila n€ popull njihej me emrin supare,
té cilén e kishte shkruar autori Ali Haj-

dar. Kjo metodé nuk ishte e lehté pér
pérvetésim, por linte gjurm& shumé té
thella n€ mendjet e njerézve, saqé ata qé
e mésonin, nuk do ta harronin mé kurrég,
edhe pse shumica e tyre e mbyllnin pas
njé kohe. N¢ vitet 1900 ishte tradité qé&
secili prind t€ dérgonte fémijén e tij né
xhami pér t&€ mésuar Kuranin dhe rregul-
lat bazé té akaidit, fikhut dhe ahlakut.
Kéto rregulla mésoheshin né njé libérth
té vogél, i cili quhej Shiriti Salat. Tshte
libér q€ rrallékush nga gjeneratat e vitit
1900 t& mos e dinte. Ky mésim dhe inte-
resim shfaqej, sepse interesi i prindérve
ishte i madh. Madje shumica e tyre va-
zhdonin t€ mésonin hifzin. Mésimi pér-
mendsh i Kuranit zakonisht zgjaste 2
vjet, e, n¢ fund, demonstrohej nxénia
pérmendsh prané kolegjiumit t&€ pérbéré
nga shumé hoxhallaré eminentg, t& cilét
e dégjonin me vémendje zoté€rimin pér-
mendsh té€ Kuranit. Shumé, shumé rrallé
tolerohej ndonjé gabim, dhe, kur vinte
dita e provimit, mésimi kishte arritur pi-
kén kulmore.

Ményra e mésimit té hifzit
ishie metoda turke,
pér vite té téra kishte
treguar sukses né kéto troje

Kjo metodé aplikohej duke e mésuar
¢do t& njézetén fage (nga fillimi i xhuz-
it), pastaj prapé riktheheshin dhe
mésonin fagen q€ pasonte, dhe pérséris-
nin fagen e mésuar mé paré, késhtu qé
nuk harronin até q&€ kishin mésuar, por
as nuk lodheshin shumé né pérvetésimin
e Kuranit. Né t& kaluarén kishte pak fa-
milje né mesin e t& cilave nuk gjendej
ndonjé njeri q€ e dinte Kuranin pérme-
ndsh. Me kalimin e kohés, kjo tradité
mjerisht u rrallua, kétu ndikuan edhe
shkaget sidomos né periudha komuniste,
e cila la vragg t€ pashlyera né€ zbehjen e
tradités islame. Lusim Allahun gé kjo
tradit€ e mésimit t& leximit t&¢ Kuranit
dhe e mé&simit pérmendsh (hifzit) t& rik-
thehet n€ mesin tong, ku t&€ mbjell€ pat-
jetér frytet e saj, té cilat, insha-Allah, do
t’i korrim né t&€ ardhmen, apo do t’i korr-
in gjeneratat tona t€ ardhme, ashtu sikur
g¢€ u pasuruam ne nga frytet q€ na lané
trashégim gjyshérit tan€ .Nuk na mbetet
tjetér pérvegse t’l lutemi Allahut t&€ na
zgjerojé njohurité tona né mésimin e
leximit t& Kuranit dhe motoja joné t&
jeté: “O Zot, ma b&j Kuranin behar t&
shpirtit dhe nur t€ zemrés sime, m’i lar-
go dhimbjet dhe ma ménjano déshpér-
imin me anén e Tij.”
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. Apak
Tevekkuli (mbéshtetja) né Allahun xh.sh.

Dr. Rijad lbn Muhamed
El-Musejmiri

érhapja e injorancés né forma té

c¢udishme né€ mesin e Ymetit,

&shté njé dukuri e pakuptimési

né Fe, njé céshtje q&€ nuk &shté e
padukshme pér ¢do njeri qé ka sy e t&
paré t& shéndoshé.

Prandaj, nga kjo nuk mund t& shpéto-
het edhe nése posedohen diploma aka-
demike dhe pozicione t€ hijerarkis¢ mé&
té larté. Injoranca pér té cilén e kemi fja-
1€n, ka t& bé&jé me bazat e Fesé¢ dhe bes-
imit, e t& mos flasim pér ¢éshtje t& tjera
té Legjislativés dhe dispozitave islame.
Rezultat i késaj injorance &shté besimi i
gabuar né Njéshmériné e Allahut xh.sh.,
pavarésisht nga qartésia e késaj ¢éshtje-
je.

Prandaj, po té& shtrohet ¢éshtja e teve-
kkulit (mbéshtetjes) né Allahun xh.sh.,
ose ¢éshtja e frikés dhe shpresés né T,
ose ¢éshtjeté tjera q€ i takojné domenit
té ibadetit (adhurimit), t& cilin nuk lejoh-
et ta b&jmé kurrsesi pér diké tjetér pér-
vegse pér Allahun xh.sh., - do t& shihet
se shumé njeréz kané piképamije, t& kup-
tuar t€ gabuar pér kéto ¢éshtje. E, t& kup-
tuarit e kétyre ¢éshtjeve né ményré té
shtrembéruar e t€ gabuar, jep shtytje pér
bestytni dhe mékate t€ pafalshme.

Prandaj, kéto ¢éshtje duhet té pérzgji-
dhen, t& pastrohen e t& sqarohen pér t&
gené késhillé pér myslimanin, dhe kjo
do t& béhej né€ ményré mé t&€ mbéshtetur
e t€ argumentuar duke i ndjekur veprat e
pejgamberéve t& Allahut xh.sh..

Nuk éshté i vogél numri i té
tilléeve gé tevekkulin e kané
né kryetaré, mbretér,
personalitete e ministra
pér kryerjen e nevojave
dhe kérkesave té tyre

Prandaj, njé nga ¢éshtjet mé kundér-
thénése, e paqarté dhe problematike,
&shté ajo e tevekkulit (mbéshtetjes) né
Allahun xh.sh.

Pra, nuk &shté i vogél numri i t& ti-
lléve gé tevekkulin e kané né kryetarg,
mbretér, personalitete e ministra pér
kryerjen e nevojave dhe kérkesave té ty-
re. Parashtrohet pyetja: Cila &shté e vér-
teta e tevekkulit, si duhet kuptuar ai dhe
¢’&shté vlera dhe pesha e tij?

E vérteta pér tevekkulin éshté mbéshtetja absolute né Allahun xh.sh.

pér té gjitha ¢éshtjet, qofshin ato pér té arritur njé dobi té caktuar, ose

pér té penguar njé dém té caktuar

E vérteta pér tevekkulin &shté: Mbé-
shtetja absolute né Allahun xh.sh. pér t&
gjitha ¢éshtjet, qofshin ato pér t& arritur
njé dobi t& caktuar, ose pér t&€ penguar
njé dém té caktuar.

Tevekkuli &shté ibadet madhéshtor, ai
nuk bén t’i drejtohet askujt pérveg tek
Allahu xh.sh.. Besimtari i singerté mbé-
shtetet vetém né At€, pér ¢do ¢éshtje, si¢
jané: kérkimi i furnizimit e i ndihmés,
pér shérim e shéndet, pér pengimin e s&
keqes e démit, - dhe ai beson bindshém
se nuk ka furnizues pérve¢ Allahut
xh.sh., se nuk mund t& t& ofrojé ose t& t&
pengojé dikush digcka pérve¢ Allahut
xh.sh., se Ai &shté i Lartmadhé&ruari, Kr-
ijjuesi, Mbikéqyrési dhe Zoti i t€ gjitha
botéve. Ai, jo njé her€, né Librin fisnik
ka urdhéruar pér mbéshtetje t& singerté,
pér se thoté: ““... e mbéshtetju All-1lahut,
se All-llahu &shté mbrojtje e mjaftue-
shme.” (El-Ahzab, 48)

Né suren En-Neml, ajeti 79, thoté: ”E
ti pra, mbéshtetu né All-1lahun, se me t&
vérteté ti je né t& drejtén e sigurt.”

Allahu e ka bér mbéshtetjen kusht pér
té gqené besimi i shéndoshé. Ja se ¢’tho-
té: ”Dhe vetém All-llahut mbéshtetjuni,
nése jeni besimtar€ t& sinqerté.” (El-Ha-
did, 23)

Gjithashtu né¢ Kuran thuhet: ”... ve-
tém Atij mbéshtetjuni, nése jeni t& doré-
zuar (vendimit t& Tij).” (Junus, 84)

Shembuj nga tevekkuli
(mbéshtetja) i pejgamberéve

Kurani prezanton shembuj t€ mrekul-
lueshém pér tevekkulin e pejgamberéve,
t€ cilét i drejtuan popujt e tyre né vepra
t€ mira dhe i larguan nga t& kéqijat. Njé-
ri prej tyre ishte Hudi a.s., i cili genien e
tij ia kushtoi porosis€ me t& cilén ishte
ngarkuar. E késhilloi dhe ia térhoqi vére-
jtjen popullit t& tij, po nuk hasi né miré-
kuptim dhe dégjueshméri, pérkundrazi,
hasi né mosbesim, né mékate dhe fyerje
t€ rénda. Ja se ¢’thoté Kurani: ”Ata tha-
né: O Hud, ti nuk na solle ndonjé argu-
ment, e ne nuk i braktisim zotat tan& pér
fjalén té€nde dhe nuk té besojmé ty. Ne
nuk themi tjetér vetém se dikush prej zo-
tave tané t€ ka goditur me ¢mendje!...”
(Hud, 53-54)

Megjithaté, Hudi a.s. thirrjen e tij e
béri me ngulm e largpamési, ashtu si¢
bén besimtari i konsoliduar me Zotin e
tij dhe qé ka mbéshtetje absolute né T¢,
nga njéra ané, e, nga ana tjetér, i irituar
nga pakujdesia e torollaksia e tyre, u ku-
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ndérvihet né ményré t&€ preré: ”...Ai tha:
Uné iu kam mbéshtetur All-llahut, Zotit
tim dhe Zotit tuaj, sepse nuk ka asnjé
nga gjallesat, g€ Ai t€ mos e keté nén su-
ndim, vértet, Zoti im &shté i drejté.”
(Hud, 54-56).

Edhe Ibrahimi a.s. géndroi i paluhat-
shém kundér kokéfortésisé s¢ t’et dhe
popullit t& tij, mu ashtu si¢ i ka hije bes-
imtarit t& cilit i fle besimi né zemér.Ai
popullin e vet e thirri me urtési, butési
dhe déshmi, megjithaté hasi né kokéfo-
rt€si dhe zemér né té cilén besétytnia ki-
shte zéné vend. Késhtu q&, populli i tij i
bénte kurthe, e mé né€ fund pér njé muaj
mblodhi dru dhe ndezi zjarrin pér té dje-
gur Ibrahimin a.s.. Njerézit u tubuan pér
té par€ se ¢’po ndodhte, dhe njéherésh e
fyenin Pejgamberin e Allahut, mirépo,
kur erdhi gasti g€ ai t€ hidhej né zjarr,
at€ as q€ e kaploi paniku dhe as frika,
por e tha fjalén madhéshtore: "Mua mé
mjafton All-1lahu, e sa mbéshtetje e miré
qé éshté Ai.”

Njé fjalé qé nuk e thoté kush pérvec
mu’minit, me t€ cilén nuk shprehet ve-
tém mbéshtetési i sinqgerté.Andaj, kur u
mbéshtet né Allahun, Ai i mjaftoi, e me-
qé ishte i singerté ndaj Tij, u lirua dhe
shpétoi; pikérisht pér kété edhe fjalét e
t¢ Madhit Allah: “Po Ne i thamé&: O
zjarr, b&hu i ftoht€ dhe shpétim pér Ib-
rahimin!

Ata deshén t’i bénin atij (Ibrahimit)
kurth, po ne ata i bémé& mé t& déshtuar-
it”. (Enbija, 69-70).

Tani &shté fjala pér kryeparin e tevek-
kulit(mbéshtetésit)- Muhamedin a.s. je-
téshkrimi i t€ cilit &shté pérplot me
mbéshtetje t€ pashoqe dhe bindje ma-
dhéshtore né Allahun xh.sh.. Ai migroi
me Ebu Bekrin r.a. dhe hyné né shpellg,
ku u strehuan dhe u fshehén. Ndérkagq,
mushrikét (idhujtarét) iu vuné pér t’i
ndjekur e pér t’u réné né gjurmé, dhe u
ndalén te shpella, pikérisht prang hyrjes
s€ saj. Me até rast, sahabiu Ebu Bekér u
frikésua, mos vallé do t’i ndodhte ndon-
jé e keqe pejgamberit t&€ Allahut, e i cili
iu drejtua me fjalét: O pejgamber i All-
llahut, po ta ulé ndonjéri kokén e t&
shikojé, do t& na shohé, pérgjigjja e pej-
gamberit, me plot bindje, siguri e mbé-
shtetje né Allahun, ishte: "Mos u désh-
péro, se Allahu €shté me ne”. Né vendin
e quajtur “Hamraul-esed” idhujtarét u
tubuan pér ta luftuar Muhamedin a.s.
dhe shokét e tij, po Pejgamberi me sho-
két dolén me njé guxim dhe triméri t&
paparé, me vendosméri e zemérgjerési
pér t’u pérballur e pér t’u ndeshur me

turmén € u kishte dalé né prité. Mirépo,
kjo ushtri ishte e bashkuar dhe e mbé-
shtetur absolutisht n& Allahun Njé&, duke
kérkuar suksesin nga Lartmadhéria e
Tij. Shih pér kété fjalén e All-llahut
xh.sh.: “E atyre (shokéve t&€ pejgamber-
it) qé dikush u tha: populli (idhujtarét)
&shté tubuar t’ju sulmojné, pra kini fri-
ké! Ajo, vetém ua shtoi edhe mé& shumé
besimin, e thané: Neve na mjafton q&
kemi All-llahun, Ai &sht& mbrojtési mé i
miré! E ty t€ t&€ mos brengosin ata q&
pérpigen pér mosbesim, ata kurrsesi nuk
mund t&€ démtojné asgjé All-llahun.All-
llahu me urtésiné e Vet, déshiron gé
atyre t&€ mos u takojé kurrfaré e mire né
botén tjetér, dhe ata kané& njé dénim t&
madh”. (Ali Imran, 173-174).

Ibn Abbasi r.a. thoté: Ibrahimi a.s. e
tha fjalén: “M& mjafton All-llahu dhe sa
mbéshtetés i miré éshté Ai”, - kur e ho-
dhén né zjarr, e Muhamedi a.s. e shpre-
hu kur dikush tha: ”...populli (idhujtarét)
jané tubuar t’ju sulmojné, pra kini fri-
k&!”

Relacioni né mes tevekkulit
(mbéshtetjes) dhe shkakut

Tevekkuli né Allahun xh.sh. nuk refu-
zon marjen né konsideraté t€ shkakun,
pérkundrazi, marja né€ konsideraté e
shkakut &shté fryt i tevekkulit (mbésh-
tetjes) s€ singerté, i Fesé s€ shéndoshé, i
besimit t& forté dhe i bindjes sé fuqish-
me. Por, ¢ kegja e sé keqes géndron n&
faktin q¢ mbéshtetja t& qéndrojé kryeké-
put né sebeb (shkakun), ndérkaq té harr-
ohet musebbebi (shkaktari), e Ai &shté
Allahu xh.sh.. Po sjellim dy shembuj ko-
nkreté. Pér té pritur pasardhés, duhet
béré martesa. Pér t&€ pritur t&€ ardhura
mujore, duhet t€ merresh me ndonjg
veprimtari, e késhtu me radhé.Prandaj,
njeriu duhet t& béjé até qé &shté né kom-
petencat e tij, pastaj gjen shprehjen te-
vekkuli. Merjemja r.a. lindi pa martesg,
dhe kjo &shté mrekulli, sofra e Isait a.s.
zbriti nga qielli, edhe kjo &shté mrekulli.

Llojet e tevekkulit
(mbéshtetjes)

Ka katér lloje t& mbéshtetjes.

Lloji i paré. Eshté mbéshtetje né
Allahun xh.sh. pér t&€ gjitha ¢éshtjet,
qofté pér t& arritur njé t&€ miré, qofté
pér t& penguar njé t&€ keqe, dhe ky lloj
i mbéshtetjes &shté kusht pér besimin
e shéndoshé.

Lloji i dyté. Kjo &shté mbéshtetje né krij-
esén, né té cilén nuk mund té keté
gisht askush pérve¢ Allahut t& Lart-
madhéruar, si¢ jang: rénia e shiut,
shérimi i té sémurit, realizimi i
ndihmés, etj., ¢éshtje té cilat jané spe-
cifika hyjnore. K&shtu g€, nése mbé-
shtetja absolute béhet né fenomenet
natyrore t& lartshénuara, - kjo pa
diskutim &shté besétytni e cila shkak-
ton hyrjen né xhehenem pér mot e
jeté.

Lloji i treté. Kjo &shté mbéshtetje né
krijesat, si¢ jan&: kryetaré, mbretér,
personalitete e pérgjegjés t& ciléve
Allahu u ka mundésuar pér té evituar
njé té keqe t& caktuar, ose pér té ofru-
ar njé t&€ miré t&é caktuar, - edhe kjo
&shté besétytni, meqé mbéshtetja ab-
solute duhet t& jeté né Allahun xh.sh.

Lloji i katért. Kjo &shté mbéshtetje né
njéri-tjetrin né veprimtarité e pérdit-
shme, por pérséri mbéshtetja absolute
I takon Allahut xh.sh..

Kush i pérmbahet
mbéshtetjes absolute
né Allahun xh.sh.?

Mbéshtetjes absolute né Allahun e
Lartmadhéruar i pérmbahet ai q& &shté i
kénaqur me Allahun pér Zot t€ tij, me
Islamin pér fe t€ tij dhe me Muhamedin
a.s. pér pejgamber té tij.

Pérktheu:
Ataullah Aliu
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Fémija i epruvetés - Alternativa
bashkékohore pér furnizim me fémijé?!

Driton Arifi

{ N )
shté natyrshméri e mbjellé né

intuitén e njeriut, déshira dhe

aspirata jetésore pér t& 1€né€ pas

vetes pasardhés e trashégimta-
ré. Me két€ intuité njeriu ka lindur dhe
&shté krijuar nga Krijuesi i Gjith&dijsh-
ém. Madje, sa mé shumé g€ i afrohet
moshés s& pjekuris€, njeriu njé gjé t& ti-
1€ e shpreh t& fuqizuar mé tepér né per-
sonalitetin e tij. Kétu nuk kemi kurrfaré
dallimi né mes t€ gjinive, racave, ose
shtresave sociale. Q& t&€ dy: mashkulli e
femra, pastaj: i pasuri e i varfri e kané t&
fiksuar két€ natyrshméri né shpirtin e ty-
re. Por, ajo gj¢ q€ provokon dhe ngjall
gjithnjé¢ e mé tepér két€ ndjenjé, &shté
fakti se t€ gjithé jané t& bindur se kané
pér t&€ vdekur dhe kétij realiteti i dorézo-
hen t& gjith€ njerézit, pa dallim. Prandaj,
asnjéri nuk do té€ déshironte t& vdiste dhe
t’i képutej zinxhiri gjenealogjik i tij, re-
spektivisht t&€ mos linte pas vetes asnjé
trashégimtar. Pérkundrazi, njerézit dé-
shirojné qé edhe pas vdekjes, t& mbetet
dikush qé bart sado pak tipare t& tyre né
kété boté. Kéto cilési, a priori, i ruajné
pasardhésit e njeriut.

Pér t€ realizuar kété &ndérr jetésore,
Allahu -i Lartmadhérishém- pércaktoi
qé rrugg e vetme e shéndoshé dhe legji-
time t€ jeté martesa legjitime. Me ané té
martesés njeriu arrin t€ shijojé, pérveg t&
tjerash, edhe kénaqésiné e fémijéve, ké-
naqési q€ &shté konstatuar edhe né shu-
mé citate kuranore. I Lartmadhé&rishmi
né Librin e Tij fisnik thot&: ”Pasuria dhe
fémijét jané stoli e jetés sé késaj bote,
kurse veprat e mira (fryti i t€ cilave éshté
i pérjetshém) jané shpérblimi mé i miré
te Zoti yt dhe jané shpresa mé e miré.”
(Kehf, 47).

Zoti i Plotfugishém synoi qé me ké&té
citat, po dhe me t€ tjera t€ ngjashme, t&
na e aprovojé kété intuit€ njerézore, si
dhe t& véré né pah ngazéllimin toné qé
kemi pér pasuring dhe fémijét. E konsta-
toi késisoj, ngase Ai Veté na kishte kriju-
ar té till€. Porse na e té€rhoqi vémendjen
se punét e tjera, t&€ mbara e t&€ mira, kané
mé shumé peshé tek Ai, prandaj le t&
jemi racionalé n& kété analogji.

Ruajtja e llojit njerézor, synim i Ligjvénésit Fuqiploté

e AL ’/
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Steriliteti dhe rrugét
shéruese té tij

Megjithaté, jo t& gjithé bashkéshorté-
ve Allahu u mundésoi t& pérjetojné ké-
naqgésin€ e t& pasurit fémijé. Ai té€rheq
vémendjen e thoté: ”... Ai krijon ¢ka t&
dojé; Ai i fal vetém femra atij q€ do; e i
fal vet¢ém meshkuj atij g€ do. Ose u fal
¢ift, meshkuj e femra, por até qé do, e 1€
pa fémijé (steril); Ai &shté i dijshém, i
fuqishém”. (Esh-shura, 49-50).

Kétu vihet né spikamé qé steriliteti,
ose paaftésia e ndonjérit prej bashkésho-
rtéve pér t€ pasur fémijé, edhe nése nuk
&shté parim ose gjendje normale, nuk
nénkupton se ajo s’ka mundési t€ ndo-
dhé. Njeriu i gjendur pérballé nj¢ sfide
té tillg, gjithnjé ka hulumtuar qé t& gjejé
shtegdalje e t& realizojé aspiratén e tij
intuitive, ta dégjojé - qoft¢ edhe vetém
njé heré né jeté- thirrjen “Baba “ose”
Néng”.

Né kohén bashkékohore shkenca
mjekésore ka regjistruar t€ arritura t&
paimagjinuara né kété rrafsh.Ajo tanimé
ka tejkaluar fazén qé kété€ problematiké
ta konsiderojé enigmé t& pazgjidhur ose
kod t€ padeshifrueshém. Alternativa q&
ofroi shkenca sot, &shté ajo q& quhet ’fe-
kondim-mbaré&sim artificial”, q& &shté

Yo JIEEY s
\ } ‘1(;\_,\_,,_,\\\"_,.\&\4.4_)9_7_.“_94 5 |
y },/} e ad ‘
/4 JL\;"\M(‘})
>4 = ,-

| ;}’0’ \.\a— {v-r-‘.)-‘

J) ;"—J;LS\’MQWL—\UJ

,/"P./.&.;’, (}an

i P e Aova A

3”’ .// &,-
}/g-///ff o

ﬁ-’_;w’:a w\» o ﬁl

40\ ... -1
iz “-*oyﬁl en

Lt -

c/ /9"""‘ 7 s rrL ~3
J‘-S .3°J\-ﬂ-¢_)>\a

v s B
béré i mundshém dhe realizohet jashté
mitrés s€ nénés. Ndérsa fémija q¢ lind
né két€ ményré, megenése nuk &shté
mbarésuar né€ barkun e nénés, quhet “fé-
mijé i epruvetés”. I atribuohet epruvetés,
ngase i téré€ procesi i fekondimit ose
mbarésimit zhvillohet né laboratore, res-
pektivisht jashté mitrés s€ nénés.

Realizimi i paré i mbarésimit artifici-
al q¢ dha rezultatet e para tek njerézit,
daton nga viti 1977, dhe kjo ge arritur né
Britanine e Madhe, kurse “fémija i paré
i epruvetés” quhej Luisa Broun. Menjé-
heré pas késaj ndodhie, mjetet e inform-
acionit shpérndané kété lajm bombastik
dhe, shumé shpejt, u mor vesh anekénd
botés. Pastaj proceset e tilla vazhduan
papeshuar dhe, shumé prej tyre, madje
mundésuan lindjen e binjakéve, trinja-
kéve, po dhe mé shumé foshnja pérnjé-
herg.

Meqgenése né realizimin e kétij “pro-
gresi” shkencor, myslimanét nuk dhané
hisené e mundit té tyre, doemos detyro-
hemi t€ krijojmé njé botekuptim t& qarté
kundrejt tij, e m& pastaj t& kristalizojmé
géndrimin sheriatik né lidhje mé té.

Besoj g€ njé gjé e tillé nuk duhet t&
ngjallé asnjélloj naiviteti tipik tek ndo-
kush, e kété t& arritur shkencore ta kup-
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tojé se &shté sfidim ose pérngjasim i
cilésisé s€ krijimtaris€, pér se vegohet i
Lartmadhérishmi Allah. ”Fémija i epru-
vetés” nuk &shté tjetér vegse kombinim
e mbarésim artificial i farés s€¢ dy bash-
késhortéve, t€ cilat, nuk ka asnjé dilemé,
jané t€ krijuara nga i Gjithéfuqishmi
dhe Krijuesi yné. Ndérhyrja e till€ njeré-
zore né procesin e mbarésimit artificial,
ka t&€ b&jé mé shumé me shfryt€zimin e
mundésive mendore, q€ t& pérfitojmé
nga ajo qé€ ka krijuar Zoti, e jo me naty-
rén e krijimit. Kété e kuptojmé edhe mé
miré kur t€ konstatohet se téré bashké-
ngjizja e tillé ndérlidhet me Déshirén
dhe Vullnetin e Zotit: do apo s’do Ai t’ia
dhurojé jetén farés sé tillé népérmes fry-
mézimit té tij me shpirt. E kétg, &shté e
ndershme dhe reale ta kené t€ qarté edhe
ata té ciléve u solli koké&garje t& kuptuar-
it e miréfillt€ t€ klonimit t& njeriut ose
edhe t& ¢farédo gjallese tjetér.

Megjithat€, do t€ishte joracionale pér
ne, nése ¢do t& arritur nga duart e huaja
ta refuzonim vetém pér faktin se nj€ gjé
e tillé nuk &shté realizuar nga ne mysli-
manét. Ashtu si¢ do t€ ishte jokonsekue-
nte nga piképamja islame, nése ¢do
prodhim bashkékohor q& na servohet
prej kujtdo qofté, ta konsumonim pa e
véné fare nén thjerrén e s€ drejtés sé
Sheriatit. Do pasur parasysh kjo, - vec-
mas kur e dimé fare miré q& aspektet e
nderit, ruajtjes s¢ gjenealogjis€¢ dhe vijés
trashéguese t€ njeriut, - q€ t€ gjitha kéto
jané prej gjérave t€ ndjeshme né kon-
ceptin islam, q& Allahu synon t’i ruajé
me pérpikshméri dhe kujdes t€ madh.
Ndoshta kjo &shté edhe specifiké pér ne
myslimanét, kjo qé€ t€ tjeréve ndoshta as
u béné shumé pérshtypje.

Nocioni “fémijé i epruvetés”

dhe ményra e realizimit té tij

Shprehja “fémijé i epruvetés”, ose
“fekondimi artificial-jo i natyrshém-”
ose “néna alternative”, - q€ t€ gjitha ka-
né kuptimin e “pérdorimit t&€ mitrés s&
njé gruaje tjetér pér ta bartur farén e fe-
konduar(zigotén) nga spermatozoidi i
mashkullit dhe vezorja e femrés, t& cilét
kryesisht jang€ bashkéshorté. Gruaja e ti-
1€ e bart foshnjén dhe e lind, e mé pas-
taj e marrin bashkéshortét, e rrisin dhe
kujdesin pér t€, duke e konsideruar si
fémijé legjitim té tyre”.

Né kété ményré mund t& pérfundojmé
se pér heré t& paré ka ndodhur qé néna t&
mos e keté lindur fémijén e vet.

Céshtja e “fémijés s€ epruvetés”, do
theksuar se, né Peréndim, €shté ngritur

mbi parimin makiavelist q¢ trumbetoh-
et: ”qéllimi e arsyeton mjetin”, gj& q& né
konceptin islam nuk qgéndron, sepse,
pérveg synimit g€ duhet t€ jeté i ¢iltér,
edhe mekanizmat duhet t€ jené t& pastér.

Kjo ¢éshtje, meqgenése ka lindur né
shekullin e kaluar, s’do mend se konsi-
derohet digka e re dhe kérkon qasje jur-
idike nga dijetarét bashkékohoré islamé.
Njé gjé té till¢ ata edhe e kan& béré, mi-
répo, pér t& mos u thelluar né mendimet
individuale t€ ndonjérit prej tyre, &shté
mé e arsyeshme t’u referohemi vendi-
meve t& dala nga akademité gjegjése t&
fikhut islam.

Paraprakisht, duhet ta b&§jmé t& qarté
se “fekondimi-mbarésimi artificial”
realizohet né ményra dhe forma t&€ ndry-
shme, dhe ne do t&€ mundohemi t& p&rm-
bledhim ato kryesoret, duke u shtuar
edhe vendimet e “Akademisé s¢ Fikhut
Islam”, q& vepron né kuadér t€ Organi-
zatés s€ Ligés Islame, me seli né Meké.

Meényrat e “mbarésimit artificial” dhe
dispozitat e dala pérkitazi me to:

E para: Eshté ményra sipas sé cilés
béhet bashjkéngjizja -fekondimi i sper-
matozoidit t&€ marré€ nga bashkéshorti me

vezoren e marré nga njé grua, e cila nuk
&shté bashkéshorte e tij, e mé pastaj t&
béhet mbjellja e farés s¢ bashkédyzuar
(zigotés) né mitrén e bashkéshortes sé&
vet.

E dyta: T€ merret spermatozoidi i njé
mashkulli t& huaj, e mé pastaj t& b&het
mbjellja e tij n€ mitrén e gruas s€ atij qé
déshiron té keté femijé.

E treta: T¢ béhet mbarésimi -bashké-
dyzimi jashté mitrés, i farés s€ dy bash-
késhortéve, e mé pastaj t€ mbillet ajo
faré e bashkédyzuar né mitrén e njé gru-
aje tjetér, e cila pranon vullnetarisht njé
shtatzéni té tille.

E katérta: T¢ béhet bashkédyzimi i
farés s€ nj€ burri dhe njé gruaje té huaj
jashté mitrés, e mé pastaj ajo faré e ba-
shkédyzuar t& mbillet n€ mitrén e bash-
késhortes s€ atij q¢ déshiron t& keté
fémijé.

E pesta: T¢ béhet mbarésimi - bash-
kédyzimi i jashtém i farés s€¢ dy bashkeé-
shortéve, e mé pastaj t&€ mbillet né
mitrén e bashké&shortes tjetér, t& t& njéjtit
burré (né€se burri ka mé shumé se njé
grua).
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Té gjitha kéto pes€¢ ményra jané té
ndaluara me konsensus t€ t& gjithé dije-
taréve pjesémarrés n€ seancén e mbajtur
nga kjo Akademi.

Arsyeja &shté e qarté: né t& gjitha ké-
to raste béhet pérzierja e gjenealogjisé, e
farés dhe fémija realisht humb lidhjen
me prind€rit e vérteté té tij, gj€¢ q& né ko-
nceptin islam &shté absolutisht e papra-
nueshme.

E gjashta: Té merret spermatozoidi
(fara)e bashkéshortit e t& bashkédyzohet
jasht€ mitrés, népér laboratore-epruveta
me vezoren e bashkéshortes sé tij, e mé
pastaj ajo faré e bashkédyzuar t& mbillet
né mitrén e s€ njéjtés bashkéshorte.

E shtata: T€ merret spermatozoidi i
bashkéshortit e t&€ mbillet n¢ vendin ade-
kuat t&€ mitrés sé& gruas sé€ tij, q€ ndryshe
quhet ”fekondim- mbarésim artificial i
brendshém”.

Kéto dy forma t& fundit jané t€ lejua-
ra, sipas vendimit t€ dalé nga Akademia
e Fikhut Islam , nése jané& t&€ nevojshme,

por domosdoshmérisht duhen marré t&
gjitha masat parandaluese, q¢ né ndonjé
ményré ose tjetér mund t€ shpien né
pérzierjen e farés ose né€ humbjen e gje-
nealogjisé s¢ vérteté t€ foshnjés.

Kéto ishin vendime unanime t& késaj
Akademie eminente, nga té cilat shihet
qartazi se hapja e rrugés né€ kété rrafsh,
pa kurrfaré kriteresh e standardesh mo-
rale, etike e fetare, mund t€ sjellé pasoja
negative, nga t& cilat Sheriati islam sy-
non t’i ruajé njerézit. Pasoja t& tilla mu-
nd t€ keté n€ aspektin e trashégimisé, né
kontekst t& faktit se k& do t&€ trashégojé
ai fémijé q€ lind né kété ményré: cilin
baba e cilén néné? Prej kujt do t& kérko-
nte pérkujdesje fémijérore dhe nén amé-
sin€ e kujt do t& rritej? Kéto jané vetém
pak nga problemet e shumta g€ lindin
nga moskujdesi né ¢éshtje t& tilla, pér se
sigurisht né Sheriatin islam merren masa
preventive tejet t€ pérpikta, q€ do té pen-
gonin ndodhjen e tyre.

Fémija i epruvetés
“alternativé humane”
apo rrugé fitimprurése

Sigurisht ¢ né shikim t& parg, ose
nése gjykojmé a priori, do t’i shkonte
ndér mend ndonjérit prej nesh se objek-
tiv i t€ré mundit njerézor mjek&sor né
kéte fushé, éshté pérmbushja e kérkesés
intuitive t€ ¢do ¢ifti bashkéshortor, pér
té gézuar kénaqésiné e pasjes fémijé.
Pra, kjo e arritur t&€ komentohet si nj€ akt
human, g€ synon lumturimin e njerézve.
Ne nuk mund t€ mohojmé prerazi qé njé
gjé té tillé ndoshta edhe t&€ mos keté sy-
nuar ndonjéri prej atyre q€ kané& hapur
kété rrugg. Por, realiteti i sotém déshm-
on se shumé prej klinikave anekénd bo-
tés, té cilat jané& ngritur pér kété qéllim,
pérfitojn€ nga njé veprimtari e kétillé
shuma t&€ majme t€ hollash dhe pérfitime
financiare marramendése.

Kompania e paré q€ u ngrit né Evr-
opé, ishte “Kompania Ndérkombétare
Evropiane” me seli né Frankfurt. Njé e
ngjashme me t&, né Ameriké u ngrit né
shtetin Migigan, por sot mé e njohura ng
kété rrafsh, konsiderohet “Kompania
Storks”.

NEé fillim, njé veprim i till€¢ kushtonte
me dhjetéra mijéra dollaré (afro 50 mijé
dollarg), por, falé¢ konkurrencés e cila
nuk kurseu as kété fushé , gjejmé se kos-
tot pér realizimin e njé procesi t& till€ (i
cili tashmé nuk &shté tepér i komplikuar
dhe kushtues), ¢gmimet tani i jané afruar
paksa racionales. Duhet ditur se hisené e
madhe t& kétyre shumave e marrin kom-
panité e formuara enkas pér kété synim
“human”, t€ cilat kané vérshuar t& gjitha
gendrat botérore, ndérsa njé shumé tejet
simbolike marrin, normalisht, edhe ato
gra “vullnetare” qé kané pranuar qé f&-
mija i huaj té rritet n€ barkun e tyre. At-
je, pérkitazi me kété jané€ formuar edhe
kompani ndérmjetésuese, madje né kété
sferé jané t€ angazhuar edhe avokatg.
S’éshté cudi se kohét e fundit klinika té
késaj natyre jané€ pérhapur edhe ngado
né Botén Islame, dhe ato kryejné vepri-
mtari t€ tillé pa pushim. Nga ajo pér se
jemi déshmitaré€ e qé praktikohet n& shu-
micén e klinikave t&€ késaj natyre, marr-
im vesh se kriteret morale e fetare né
klinika t& tilla nuk kané edhe aq shumé
vleré, dhe gjérat pér t€ cilat ne po flasim,
atyre nuk u bé&jné edhe aq shumé pérsh-
typje. Ndérsa lajmet g€ na zgjuan kérsh-
€rin€ para pak kohe né lidhje me klinikat
e tilla edhe n& Kosové, sinjalizojné se
nga njé& amulli e till€ nuk jemi kursyer as
ne si qytetaré t€ Kosovés. Pér njé t& vér-
teté duhet t& bindemi thell&, se Islami
nuk mbyll rrugé para njerézve e t’i priv-
0jé ata nga té€ mirat dhe kénagésité e
késaj bote, por ai hap kanale alternative,
té cilat jané t& ligjshme dhe absolutisht
mé t&€ shéndosha.
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. Fikh
Burimet gé nuk jané argumente
pér dispozitat e Sheriatit

Xhum’a Emin Abdul Aziz

Ky fondament trajtohet késhtu:
. Besimi i vérteté,
2. Adhurimi i sakté dhe angazhimi pér
ta luftuar t&€ keqen
3. Burimet q& nuk jané burime t& dis-
pozitave t& Sheriatit, si¢ jané fryméz-
imi, ideja, zbulimi dhe &ndrra.

—_—

Imani-besimi 1 vérteté, adhurimi i sa-
kté¢ dhe angazhimi pér ta luftuar té keq-
en: besimi i vérteté realizohet me bindje
té sakté dhe ndjekje t€ singertg, sikurse
adhurimi i sakté realizohet me singeritet
dhe vendosméri (nijet) dhe me respek-
tim t& veprave t€ Pejgamberit s.a.w.s.. E
pér sa i pérket angazhimit pér ta luftuar
té keqen, ai éshté shumé llojesh, si: an-
gazhimi pér t€ luftuar kundér epshit, ku-
ndér hamendjes dhe ai kundér shejtanit.
Prej mirésive t& Allahut ndaj robérve té
Tij, éshté dérgimi i pejgamberéve dhe
zbritja e librave. Po ashtu Allahu e pér-
krahu njeriun duke pércaktuar njé en-
gjéll fisnik, i cili €shté pérballé shejtanit
té mallkuar, prandaj, sa heré qé shejtani
e urdhéron njeriun pér dicka, ndérhyn
melagja dhe e urdhéron pér até q€ ka ur-
dhéruar Allahu. Njeriu &sht€ i pajisur me
té menduar, e po ashtu Allahu pérballé
shpirtit q€ urdhéron shumé pér t€ kéqija,
ka krijuar shpirtin e getg, i cili urdhéron
pér t& mira.

Allahu i Lartésuar gjithashtu i ka
dhuruar njeriu drit€, mendjemprehtési
dhe t€ menduar, ké&shtu q¢ i mengur
&shté ai q€ udhézohet né rrugén e drejté
(né Islam).

shejtani mundohet ta luftojé

zemrén e njeriut me dy armé:

me epshet, me géllim

qé t'ia prish moralin

dhe me dyshimet

Njeriu duhet t& zbatoj patjetér até pér
se éshté i urdhéruar, t& largohet nga ajo
qé e ka t& ndaluar, té jeté durimtar né ve-
primin e urdhrave dhe né braktisjen e t&
ndaluarave. N& mes veprave té urdhéru-
ara e atyre t€ ndaluara dhe durimit,
shejtani mundohet ta luftojé zemrén e
njeriut me dy armé: me epshet, me qéll-
im g€ t’ia prish moralin dhe me dyshim-
et mé géllim qé t’ia shkatérrojé t&€ mend-
uarit dhe besimin e tij, por prej mirésisé

“Imani i vérteté, adhurimi i sakté dhe angazhimi pér ta luftuar
té keqen, - jané drité dhe kénaqési té cilat i hedh Allahu né zem-

rén e atyre robérve qé Ai déshiron. Frymézimi, ideja, zbulimi

dhe éndrra nuk jané burime té dispozitave té Sheriatit. Kéto
mund té konsiderohen si burime, me kusht qé té mos vijné né

kundérshtim me dispozitat dhe tekstet e fesé”

s& Allahut &shté se njeriut i ka dhuruar
até g€ i kundérvihet armikut té vet, i ka
dhéné durimin me t€ cilin u kundérvihet
epsheve dhe ndjenjave t&€ kéqija; i ka
dhuruar bindjen e ploté g€ t’u kundérvi-
het dyshimeve. T¢ vértetén e ka théné
Allahu: “Dhe prej tyre Ne bémé prijés
qé¢ me urdhrin Toné€ udh&zojné, pasi q&
ata (q€ i bémé prijés) ishin t&€ durueshém
dhe ndaj argumenteve Tona ishin t& bi-
ndur”. (Es-Sexhdeh: 24).

Vértet besim i singerté &shté ai me t&
cilin zbukurohet myslimani, e ky besim
&shté qé sjell jeté t& begatshme-t€ miré:
“Kush bén vepér t€ mirg, qofté¢ mashkull
ose femér, e duke gené besimtar, Ne do
t’i japim atij njé jet€ t&€ miré (n€ kéte
boté)...”. (En-Nahl:97). Ky besim &sht&
drité me t€ cilén ecén myslimani: “... i
dhamé drit€, me t€ cilén ecén mes njeré-
zve...”. (EI-En’am:122); “...Atij t& cilit
Allahu nuk i jep dritg, ai nuk ka pér t&
pasur drité”. (En-Nur:40). Besimi &shté
shpirti me t€ cilin ngjallet myslimani:
“Késhtu, me urdhrin tong, Ne t& shpall-
ém edhe ty shpirtin (Kuranin)...” (Esh’-
Shuara:52). Besimtari jeton njé jeté té
geté, nése i jep Zoti begati, ai falénder-

. N

on; e nése e godet ndonjé¢ fatkeqési, ai
duron; kur bén ndonjé mékat, kérkon
falje. Vallg, pas késaj jete t&€ begatshme
né kété boté, pa dyshim qé besimtari nuk
ka me gené€ i humbur as né kété boté dhe
as i déshtuar né jetén tjetér (Ahiret). T
vértetén e ka théné Allahu xh.sh.: “...Ngé-
se ju vjen nga Uné udhézim (libér e pej-
gamber), kush i pérmbahet udhézimit
Tim, ai nuk ka pér t&€ humbur (n€ dynja)
dhe as nuk ka pér t& déshtuar (n€ jetén
tjetér). E kush ia kthen shpinén udhézi-
mit Tim, do t& keté jeté t& véshtiré...”.
(Taha: 123-124).

Né besimin e singerté besimtari ndien
kénaqésiné e besimit, ngase ai &shté i
kénaqur qé Allahun e ka Zot, q& Islami
&shté feja e tij, g¢ Muhamedi s.a.w.s.
&shté Pejgamber dhe Lajmétar nga
Allahu. E si t€ mos e ndiejé kété kénaqé-
si besimtari, i cili thoté: Vetém Ty t&
adhurojmé dhe vetém prej Teje ndihmé
kérkojmé. Pra, besimtari E adhuron
Allahun pér shkak se E do dhe &shté i
kénaqur me Tg, e falénderon dhe i ka fri-
kén vetém Atij. Ai té cilit Allahu ia jep
kété mundési, do t€ jet€ me pejgambe-
rét, me t€ singertét, me déshmorét dhe
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me t€ mirét. Sa shoké t& miré jané kéta.
Ti, o besimtar, me két€ besim t& sinqerté
je kénaqur n€ kété boté, e si nuk do t&
kénagesh né botén tjetér? Ti né mesin e
njerézve jeton me kété€ besim, i cili t&
obligon gé t’i vazhdosh lidhjet familjare
apo shogérore me até q€ i ka ndérpreré
me ty, ta falésh até qé té ka béré zullum
- dém, t’i japé&sh atij q& nuk t& ka dhéné.
Mu pér kété arsye Allahu t€ pranon ty si
njeri t&€ miré né€ két€ toké, e urdhéron
Xhibrilin dhe melaget e tjera g€ té t& du-
an ty. Do t&€ jetosh me dashuri dhe
harmoni n€ mesin e njerzéve. “Nuk ka
dyshim se ata q& besuan dhe béné vepra
té mira, atyre i Gjithémé&shirshmi do t’'u
krijojé (n€ zemrat e tyre) dashuri”. (Me-
rjem: 96). Besimtari &shté shok shumé i
singert€ dhe i afért, dhe nuk ka dobi prej
atij q¢ nuk &shté i sjellshém dhe i sin-
gerté.

Qetésia shpirtérore
dhe siguria

Cfaré lumturie, ¢faré kénaqésie me
kéteé besim, ¢faré qetésie dhe sigurie :
“Ata q€ besuan dhe besimin e tyre nuk e
ngatérruan me besim t& koté, atyre u ta-
kon t& jené t€ sigurt dhe ata jan& né& rrugé
té drejte”. (El-En’am:82). Cfaré getésie-
rehatie dhe sigurie shpirtérore: “Ndérsa
atyre q€ besuan, béné vepra t€ mira dhe
at€ qé€ iu shpall Muhamedit, e besuan, e
ajo &shté e vérteta prej Zotit t& tyre, Ai
atyre ua shlyen mékatet dhe ua pérmiré-
son gjendjen”. (Muhamed: 2). Si t&€ mos
jeté besimtari i lumtur, kur, nése i jepet
ndonjé begati, ai E falénderon Krijuesin
e tij, e nése e godet ndonjé fatkeqési,
duron, - ai pra n€ ¢do kohé& dhe gjendje
&shté i rrethuar me t€ mira.

Vértet lumturia e ndjek dhe e shoqé-
ron gjaté gjithé jetés, po edhe né castin e
vdekjes: “E, s’ka dyshim se ata q& thané:
“Allahu &shté Zoti yn&”, dhe ishin t& pa-
luhatshém, atyre u vijné engjéjt (n€ prag
té vdekjes dhe u thong): t&€ mos frikéso-
heni, t&€ mos pikélloheni, keni myzhde
Xhenetin g€ ju premtohej. (u thon€) Ne
kujdesemi pér ju, si n€ jetén e késaj bote,
ashtu edhe né botén tjetér, ku do t& keni
at€ qé déshironi dhe gjith¢ka kérkoni.
Pritje e nderuar prej Atij Q€ i fal mékatet
dhe q& &shté Méshirues!”. (Fussilet:30-
32). Kjo lumturi nuk i jepet pérvecse atij
qé Allahu e do prej robérve té Tij, ngase
Allahu i jep (pasuri etj.) né kété botg,
edhe atij q€ E do, edhe atij q¢ nuk E do,
por besimin nuk ia jep pérvegse atij q¢ E
do, e atij q¢ i ka dhé&né& besimin, até e ka
dashur Ai.

Ty t&€ ka mbetur t€ pyesésh si t€ arri-
jmé qé ne t&€ na dojé Allahu dhe t&€ na
begatojé me kété kénaqési té besimit?

“Thuaj: “nése E doni Allahun, atéhe-
ré ejani pas meje, q¢ Allahu t’ju dojg,
t’ju falé mékatet tuaja, se Allahu &shté
Q¢ fal shumé, méshirom shumé&”. (Ali
Imran: 31). Dhe ja, ké&shtu rruggs i pérc-
aktohen shenjat e saj, prandaj pérmbaju
rrugés s€ Pejgamberit s.a.w.s., pér t&
arritur q& Allahu t€ t& dojé. Dégjo se ¢fa-
ré ka théné Isa a.s.: “Kérkojeni dashuri-
né e Allahut duke i urrejtur ata qé& b&jné
mékate, kérkoni g€ t’I afroheni Allahut
duke u larguar nga ata (mékatarét), dhe
kérkojeni kénaqésiné e Zotit duke gené
té pakénaqur me ta. Thané: o Isa e me
cilét t& rrimé& ne? Ai tha: Rrini me até q&
jua kujton takimin me Allahun, me até
qé¢ ndikon me fjalé qé t’jua forcojé
imanin, dhe me até q& me veprén e tij ju
nxit g€ t€ punoni pér Ahiret”.

Vlerén e jet€s Umeri r.a. e pérkufizon
né tri ¢éshtje, pér se thoté: Po t€ mos ja-
né tri gjéra, nuk kisha déshiruar t€ jeto-
ja: sikur t€ mos kisha mundur me gené
bujar pér n€ rrugén e Allahut, kalimi i
natés dhe qéndrimi me njerézit t& cilét i
zgjedhin fjalét mé t€ mira, kur flasin si-
kur g€ i zgjedhin hurmat mé& t&€ mira.
“Pérkufizoje veten t€nde me ata q€ lusin
Zotin e tyre méngjes e mbrémje, e q¢€ ka-
né pér qéllim kénaqésiné (razing) e Tij,
dhe mos i hiq syté e tu prej tyre e t&
kérkosh bukuring e késaj bote, dhe mos
iu bind atij q¢ ia kemi shmangur zemrén
e tij prej kujtimit ndaj Nesh dhe i &shté
dhéné epshit t& vet, sepse puna e tij ka
mbaruar”. (El-Kehf: 28).

E transmeton deri tek ne Ibn Tejmije
até q€ e kané théné disa nga selefét (gje-
nerata e par€): Disa nga t& parét tané (se-
lefét salihi) kané théné: Shkathtésia e
besimtarit &shté se flet me urtési, edhe
po ge se ai nuk dégjon asnjé gjé mé herét
pér até, e nése i vjen ndonjé lajm, ajo
&shté drité mbi drité, ngase shkathtésia e
tij e ka gjithmong& burimin nga Zoti i tij,
g€ nése besimtarit i ofrohet kjo botg,
thoté: “Po kthimi éshté vetém te Zoti
yt”, e nése nuk i ofrohet kjo boté , thoté:
“Dhe se kthimi i fundit do t€ jeté te Zoti
yt”. Besimtarét gjithmoné do t& jené t&
gézuar pér mirésité dhe begatité e
Allahut, ngase kéta 1 jané€ pérgjigjur
Allahut edhe pasi i ka goditur ndonjé
plagé, ndérsa pér ata q& bén€ miré dhe u
ruajtén, €shté njé shpérblim i madh: “E
atyre (shokéve té Pejgamberit) q& dik-
ush u tha: “Populli (idhujtarét) éshté tu-
buar pér t’ju sulmuar, pra kini frik&!”.

Ajo, vetém ua shtoi edhe mé shumé bes-
imin, e thané: “Neve na mjafton q€ kemi
Allahun, Ai ésht€ mbrojtési mé& i miré!
Dhe ata, pa i gjetur kurrfaré e keqe, fitu-
an begati e mirési t&¢ médha nga Allahu
dhe e arritén edhe kénaqésiné e Tij,
Allahu &shté dhurues i madh”. (Ali
Imran: 173-174).

Ne nuk i adhurojmé njerézit:
Pér t€ shijuar shijen e besimit-imanit,
myslimani duhet t€ veprojé sipas idesé,
besimit dhe bindjes q& nuk ka kurrfaré
lidhje me ndonjé njeri, pavarésisht se
kush &shté ai. Ai g€ e ka adhuruar Muha-
medin, ai ka vdekur, e kush e adhuron
Allahun, Ai &shté gjallé dhe nuk vdes.
“Muhamedi nuk &shtg tjetér vetém i dér-
guar. Edhe pérpara tij pati t& dérguar (qé
vdigén ose u vran€). E nése ai vdes ose
mbytet, a do t& ktheheshit ju prapa (nga
feja ose nga lufta)? E kushdo q& kthehet
prapa, ai nuk Ibén dém Allahut aspak,
kurse Allahu do t’i shpérblejé mirénjo-
hésit”. (Ali Imran:144). Dallim i madh
&shté n€ mes respektimit t€ dijetaréve,
vlerésimit t& luftétaréve, t& atyre q€ jané
té begatshém, dhe adhurimit t€ person-
ave duke t€ befasuar adhurimi i tyre dhe
duke i gjykuar ata si t& dashur t€ Allahut,
e mandej duke pasur bindjen se ¢do gjé
qé e thoté ky, €shté njé lloj frymézimi
dhe se ¢do mendim i tij &éshté i vértetg,
dhe se i tilli sheh pas perdes, e fal nama-
zin e sabahut n€ Kajro, namazin e drekés
né Meké€, namazin e iqindis€ né€ Meding,
namazin e akshamit né¢ Kuds, e pastaj
kthehet duke fluturuar népér atmosferé
pér ta falur namazin e jacisé né€ Sejjidil
Bedva
Kjo nuk do t€ thoté se ne e mohojmé
ekzistimin e kerameteve té evliave - ké-
té, nése do Allahu, do ta shpjegojmé ho-
llgsisht- por ne i pércaktojmé se cilat
jané burimet q€ merren si argumente pér
dispozitat e Sheriatit dhe nga cilat buri-
me nxirren dispozitat e tilla. Me ané té
kétyre burimeve, do t€ kesh mundési qé
t€ njohésh tek ¢do thirrje t& saktén dhe t&
pasaktén e saj. Do t& shohésh pas pak
shatehatet e disave q€ i marrin &ndrrat e
tyre si argument pér t& vendosur ndonjé
dispozité né€ Sheriatin islam. Ajo se ne
déshirojmé t& térheqim vérejtjen kétu,
&shté ajo g€ ka théné imam Hasan el-Be-
na, se frymézimi (ilhami), ndjenjat, zbu-
limi dhe éndrra nuk konsiderohen si
argumente pér dispozitat e Sheriatit, -
ato mund t€ merren si argument me njé
kusht, vetém po ge se nuk bien ndesh me
dispozitat e besimit dhe tekstet (ajetet
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dhe hadithet). E gjithé kjo nuk &shté e re
né fe, po veté€m rifreskim i asaj q€ njeré-
zit e kané€ harruar até qé &shté pérmend-
ur mé herét pér shkak se tek myslimanét
mé pastaj &shté paraqitur Ibn Tejmijeh
r.a., q€ thoté€ : éndrra pér t&€ cilén nuk ka
argument q& argumenton pér saktésing e
saj, sipas unanimitetit té t& gjithéve, nuk
lejohet mé t& argumentohet. Kjo vérteto-
het edhe nga thénia e Pejgamberit
s.a.w.s. qé ka théng: “Endrra &éshté tri
llojesh: éndrra e cila vjen prej Allahut,
&ndrra pér t€ cilén i flet njeriu vetes, dhe
éndrra qé€ vjen prej djallit”. Kénaqgésia e
Allahut qoft¢ mbi Uthman bin Afanin,
qé, kur kishte hyré tek ai Enes bin Ma-
liki (r.a.)- ky kishte shikuar njé grua té
bukur gjaté rrugés derisa po shkonte tek
Uthmani r.a.- i cili, kur hyri Uthmani
r.a., i tha: Pse po hyni tek uné kur né fy-
tyrén tuaj ka gjurmé t€ zinasé (kurvér-
is€)! Enesi pyeti: A po t€ vjen shpallja
pas Pejgamberit s.a.w.s.? Uthmani tha:
Jo, vegse ky €shté rezultat i véshtrimit t&
thell&”.

Me gjithé vlerén e kétij véshtrimi,
prapéseprapé ky nuk mund t& konsidero-
het si argument pér dispozitat e Sheria-
tit. Po ashtu Ibn Abbasi r.a. ka théné: Né
zbatimin e veprave t&€ mira, ka ndrigim
né fytyré, drit€ né zemér, fuqi né trup,
shtim té rréskut (furnizimit) dhe shtim té
dashurisé né zemrat e krijesave. N& zba-
timin e veprave t&€ kéqija, ka nxirje t& fy-
tyrés, errésim t€ zemrés, dob&sim né
trup, pakésim t€ rréskut dhe pezm né ze-
mrat e krijesave.

Shatehatet qé i mohojmé

Dégjo disa nga shatehatet e disave:
njéri nga prijésit i ka théné njérit prej
rojtaréve t€ tij: eja kétu dhe sill shtrojén
e lékurés, né té cilén ekzekutohet i dénu-
ari dhe shpaté! Roja i tha: C’ka ndodh-
ur? Ai tha: t&¢ kam paré né éndérr duke
ma kthyer shpinén dhe duke ma afruar
qafén. E komentuesi i éndrrave t€ mia
ma komentoi duke mé théné se ti po mu-
ndohesh t&€ mé bésh ndonjé té keqe né
ményré té fshehté, kurse haptazi po mé
nénshtrohesh! Roja i tha: Ti nuk je Ibra-
himi a.s. dhe komentuesi i éndrrave t&
tua nuk &shté Jusufi a.s.. Me ané té késaj
éndrre, vallg, déshiron t’u presésh kokén
rob&rve”!!!..

Endrra tek disa mistiké konsiderohet
si argument pér nxjerrjen e dispozitave
té sheriatit, sikur ata fare t&€ mos e kené
lexuar Fjalén e Allahut xh.sh.: “...Sot
pérsosa pér ju fené tuaj, plotésova ndaj
jush dhunting Time, zgjodha pér ju Isla-
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min fe...”. (El-Maide: 3). Nga é&ndrra
nuk mund t& nxirret ndonjé normé&, pér-
veg nése até do ta keté paré ndonjé pej-
gamber - sikur qé ka ndodhur me
zotériné toné, Ibrahimin a.s., kur kishte
paré éndérr pér ta preré Ismailin a.s.- ose
nése éndrrén e miraton ndonjé pejgam-
ber, sikur ka ndodhur qé Pejgamberi
s.a.w.s. kishte miratuar &ndrrén me t&
cilén &shté vendosur ményra e thirrjes sé
ezanit, se pérndryshe, éndrra nuk mund
té merret kurrsesi si argument.

Ajo qé t&€ bén t& geshésh dhe t& qash,
&shté ¢ disa thoné: Mua mé ka folur
Zoti im né zemér, e pastaj vazhdon e
thoté: Ju jeni ata qé i bartni fjalét tuaja
prej t&€ vdekurit (njeriut) deri tek i vde-
kuri (njeriu), ndérsa fjalét tona rrjedhin
nga i Gjalli, i Cili nuk vdes kurré, e ma-
ndej thoté: &shté e sakté pér ne ajo g€ ne
shpalosim, e pér ne nuk ka vleré senedi
(zinxhiri i transmetimit). M& kujtohet
mua ajo qé kishte ndodhur né burg né
kohén e Abdu Nasirit, kur véllezérit my-
slimané shihnin éndrra t&€ shumta dhe,
kur zgjoheshin, i komentonin duke pér-
gézuar pér ardhjen e shpétimit nga
Allahu. Dhe késhtu, kur filluan té shtoh-
eshin éndrrat dhe komentuesit e tyre,
atéheré disa nga véllezérit filluan té tho-
shin pér veprimin e tillé¢ “agjencia e si-
hariqit”, pérgézim e jo largim duke u
nisur nga aspekti i argétimit. Pas gjithé
késaj, ne pyesim njéri tjerin: Vallé, a ka
théné Hasan el-Bena até q& kané théné
kéta mistiké dhe a i ka pranuar dhe mira-
tuar mendimet e tyre apo i ka kundérsh-
tuar ata dhe i ka sqaruar gabimet e tyre,
dhe géndrimin e tij ndaj mistikéve, kur
ai thirrjen e véllezérve myslimané e qua-
jti “e vérteta mistike”.

|

Cka éshté sufizmi, qé té na

béhet e qarté ajo qé e ka

théné ai (Hasan el-Bena)?

Pér sufizmin si term, éshté théné:

Rrénja e fjalés sufizém rrjedh nga
pérdorimi i rrobave té leshta: Ne pyesim
a &sht€é mé i merituar g€ t& jeté evlia ai
qé vesh rroba t€ leshta. Vértet, né formé
talljeje, njéri prej tyre paska théné: Po t&
géndronte devotshméria né bartjen e le-
shit, atéheré pa dyshim se delja do t& flu-
turonte.

Imam Ibn Tejmije r.a. thoté: Termi i
tille &shté shfaqur pér heré t&€ paré né
Basra nga disa nxénés t€¢ Abdul Vahid
bin Zejdit, i cili ishte njéri prej nxénésve
té Ebu el-Hasen el-Basriut. Ibn Tejmije i
jep pérparési mendimit se té tillét e kané
pérdorur veshjen tyre prej leshi pér
shkak t& zuhdit (asketizmit).

Disa nga dijetarét kané théné se ky
term u mvishet cilésive t&€ lavdéruara qé
kang pasur ata, ose pér arsye se zemrat e
tyre kané qené té pastra.

E disa prej dijetaréve té tjeré kané
théné: Ky term rrjedh nga as’habu sufa
ra..

As’habu sufa jané njeréz t& cilét e
adhuruan Allahun me adhurimin mé t&
singerté, kané gené shumé t€ devotshém
ashtu si duhet ndaj Allahut, kané luftuar
né rrugén e Allahut né ményrén mé t&
miré, e kané pérhapur dijen dhe mirési-
né; atyre, kur u &shté dhéné ndonjé urdh-
&ér e kané kryer me gjithé vullnet, kur e
ka kérkuar nevoja, ata kané dalé n& xhi-
had pér hir t€ Allahut; nuk kan& gené si-
kur t€ varfrit g€ rrinin népér teqe, té cilét
hanin, pinin, faleshin dhe flinin.

Po e sheh se kuptimi i shprehjes sufi
ndryshon tek dijetarét, sikundérqé dije-
tarét kané shfaqur mendime t€ ndryshme
rreth gqéndrimit ndaj sufizmit, sikur vi-
jon:
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A lejohet pérdorimi
i kétij termi?

Pérdorimi i kétij termi lejohet né as-
pektin fetar, kur me t€ synohet ana pozitive
e kétij dhe gé pérkufizohet vetém pér mys-
limanét. Ti do t&€ lexosh Fjalén e Allahut
xh.sh.:”Ndérsa murgériné ata veté e shpi-
kén...”. (El-Hadid: 27). Né két€ ajet Allahu
i Lartésuar i pérmend né aspektin e qortim-
it, por ne do t& vérejmé se Pejgamberi
s.a.w.s. kété term e ka pérdorur né aspektin
e s& mirés tek myslimanét. Pejgamberi
s.a.w.s. ka théné: “Murggéria e kétij Ymeti
&shté shkuarja né xhihad”.

Kurani e qortoi murggrinég, kurse Pej-
gamberi s.a.w.s. e pérdori kété shprehje
né aspektin e edukimit pér myslimanét.
Vértetohet né hadith t& sakté, se Pejga-
mberi s.a.w.s. ka théné: Uné pér ju jam
né pozité t&€ babés pér t’ju mésuar ju,
ndérsa Kurani thoté: “Muhamedi nuk ka
gené babai i asnjérit prej burrave tuaj,
por ai &shté i dérguari i Allahut...”. (El-
Ahzab:40).

Disa nga dijetarét jané t&€ mendimit se
nuk lejohet té& thuhet pér Muhamedin
s.a.w.s. ‘babai i besimtaréve’, edhe pse
grave t€ tij u thuhet ‘nénat e besimtaré-
ve’. Por lejohet t€ thuhet se ai &shté pér
ne né pozité t& babait pér secilin prej
nesh, e nuk thuhet se ai éshté babai apo
prindi yn€. Megjithékété, ka disa nga di-
jetarét qé lejojné njé veprim té tillg, por
mé e arsyeshme &shté t€ higet doré prej
késaj...

Dégjo pér kété géndrim: Transmeto-
het se dy burra kishin ardhur te Pejgam-
beri s.a.w.s. Njéri prej tyre kishte folur, e
njerézit ishin habitur nga ményra dhe fo-
rma e t&€ shprehurit. E Pejgamberi
s.a.w.s., né até rast, kishte théné: “Vér-
tet, shpjegimi i miré &shté magji”.

Nése thuhet: Si ka mundur Pejgambe-
ri s.a.w.s. ta emértojé shpjegimin e miré
si magji, kur dihet se magjia &shté vepér
e ndaluar si n€ aspektin logjik dhe né até
fetar.... Pérgjigjja do t& ishte: Kétu for-
ma e t& shprehurit nga Pejgamberi
s.a.w.s. &shté béré né ményrén alegorike
e jo thelbésore, prandaj oratori ndikon
né zemér kur shprehet shumé mirg, sikur
qé magjistari i huton zemrat e atyre qé
jané t& pranishém duke i fshehur mash-
trimet e veta para té tjeréve. Prandaj né
aspektin e ndikimit, shpjegimi i miré
€shté emértuar si magji.

Vallg, a nuk lejohet t& pérdoret shpre-
hja e till€ (sufi) me kuptimi alegorik nga
ana e imam Hasan el-Benas, i cili i pér-
shkruan cilésité e xhematit t€ tij me
shprehjen “e vérteta sufite”.?

NE ¢éshtje t&€ veprimeve kritikuese ka
rregulla dhe respektimi i ulemave &shté
vepér e kérkuar dhe e déshiruar, ngase t&
tillét, nése ia géllojné shpjegimit, kan&
dy shpérblime, e nése gabojné, ata e ka-
né njé shpérblim. Prandaj mé prioritare
&shté qé té paragjykohet miré pér dijeta-
rét.

Dégjo se cfaré sjelljeje ka Prof. Dr.
Jusuf Kardavi, i cili na méson ne se si té
mbajmé géndrimin toné ndaj dijetaréve,
nése ata thoné dicka q& nuk pérshtatet
me bindjen toné. Ky, kur flet pér dije-
tarin Muhamed Abduhu, thoté: “Jané
marré nga dijetari Muhamed Abduhu-
shiko se sa me edukaté shprehet duke
théné foljen né trajt€ joveprore “jané
marré”’- disa mendime, té cilat kané té
b&jn€ me te’vilin (shpjegimin e thell¢) e
Kuranit si: fjalét e tij rreth tregimit pér
Ademin a.s., fjalét e tij rreth zogjve
“ebabil” etj. E arsyeton (Dr.Karadavi)
até (Abduhun) pér shkak se civilizimi
peréndimor ka gené pérballé tij dhe se
até e ka cuditur shumé, prandaj, pér kété
arsye, ai ka ndikuar n€ mendjen e tij dhe,
i tilli, &sht€¢ munduar g¢ tekstin t’ua nén-
shtrojé kuptimeve té reja. Prej edukatés
&shté q€ ai q€ déshiron t&€ p&rmirésojé
ndonjé person, idené dhe veprén e tij
duhet fusé brenda kornizés sé historisé,
dhe sidomos duhen shikuar koha dhe
vendi kur e ku ka jetuar ai, e jo t&€ b&jmé
krahasime me kohén dhe vendin kur e
ku jetojmé ne. Realisht, disa ¢&shtje q&
mé herét nuk ishin t€ qarta, né kohén
toné jané krejtésisht t&€ qarta. Allahu e ka
méshiruar at€ q€ e pérmban veten dhe i
jep ¢do punétori até qé meriton, dhe bé-
het déshmitar para Allahut”.

E pe, o véllai im, se si duhet t& flasim
pér dijetarét dhe se si duhet t’i respekto-
jme ata?

Nga kjo kuptohet se ne mund t& pér-
dorim ndonjé term, i cili, nése pérdoret
né aspektin pozitiv, ka kuptim t&€ miré
pér myslimanét. Pra, nuk ka gabuar ima-
mi Hasan el-Bena kur thirrjen e vélle-
z€rve mysliman€ e quajti “e vérteta
sufite”, duke e pérdorur kété nocion me
qéllim pozitiv ndaj myslimanéve. Ké&té
do ta shpjegojmé&, me lejen e Allahut t&
Lartésuar.

Pérshtypje e gabuar: Tek disa njeréz
ekziston pérshtypje e ¢uditshme, nése
atyre u pérmend tesavufin-misticizmin.
Tek ata n€ njé rast t€ kétillé paraqitet njé&
pamje e deformuar duke marré me mend
tubimet e dhikrit t¢ mbushura me risi,
gjéra t€ papranueshme e mite t&€ shumta.
Kur u pérmendet tesavufi-misticizmi, u

kujtohet tesavufi filozofik, i cili e ka bu-
rimin nga hindusét dhe grekét e vjetér,
dhe pérshtypjet e tyre jané se sufizmi
gjithmoné &shté besim panteist dhe se
gjithmoné i parafytyron shatehatet e
shkatérrimtaréve, si: Halaxhi Ibn Are-
bijj, el-Farabiju dhe t& tjerét. Vértet, né
kéteé aspekt ne nuk i kundérshtojmé bi-
ndjet e tyre, po si t€ mos i kundérshtoj-
mé, kur dihet se ka prej kétyre q€ kané
théné: Né shputén e kémbés s¢ Pejga-
mberit s.a.w.s. €shté boshti kryesor i bo-
tés, se n€ ¢do shputé t& kémbés sé pejga-
mberéve €shté nga njé evlia prej evliave
té Zotit t& Lartésuar. Se né kété toke jané
shtaté udhézues, prijés dhe persona fis-
niké, sa heré q€ vdes ndonjéri prej tyre,
Allahu sjell z&vendésin e tij, dhe késhtu
vazhdimisht trash&gohet dija e njohurive
té brendshme (ilmi batini) dhe e njohuri-
ve t€ jashtme deri n€ Ditén e Kiametit.

Aq larg kané shkuar, saqé t€ tillét i
kané& komentuar disa ajete kuranore né
ményré t€ gabuar. Disa prej tyre, kur e
komentojné ajetin: “O ju qé besuat! Luf-
toni jobesimtarét q€ keni afér jush, e le
ta ndiejné prej jush grushtin e forté ku-
ndér tyre...”. (Et-Tevbe: 123), kané thé-
né se kétu &shté fjala pér epshin, pér t&
cilin jemi urdhéruar ta luftojmé; ngase
epshi &shté e keqja mé e afért e njeriut.

Pér ajetin: “Ne e dérguam Nuhun te
populli i tij...” thon&: me shprehjen Nuh
géllim &shté mendja dhe ata kané bindje
se Allahu xh.sh. ka hedhur tek ata fjalé
nga té cilat kan€ dobi. Kur pér kéta Ibn
Salahi thoté: Imam Ebul Hasen el-Vahi-
diju komentatori i Kur’anit r.a. ka théné:
Nése tek ata ka gené bindja se ky &shté
komenti i ajetit, kan& béré kufér, e nése
nuk kang pasur bindje se ky &shté kome-
nti i ajetit, ata kané ndjekur rrugén e ko-
mentuesve té komentit t&€ brendshém, né
té cilin ka shumé hamendje dhe paqar-
tesi.

Pér té gjitha kéto nuk diskuton asnjé
mysliman, sepse jan€ vepra té refuzuara,
té cilat duhet t&€ luftohen doemos, por li-
nd pyetja: A éshté ¢do sufist né kété grup
dhe né kéto devijime, dhe a jané qé t&
gjithé ata qé heré né t& djathté e heré né
té majté veprojné dhe flasin fjalé té refu-
zuara dhe t€ papranueshme?

Mendimi i dijetaréve
té ehli-synetit pér sufizmin
Dégjo se ¢faré thoté Ibn Tejmije r.a.:
Nén petkun e sufizmit jan€ shumé grupe
g¢ jané bidatxhinj (risibérés) dhe zendi-
ké, por tek dijetarét nuk konsiderohen si
sofist¢ Halaxhi dhe Ibn Arebiju. Pastaj
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Ibn Tejmije qéndrimin e dijetaréve e kla-
sifikon késhtu:

Njé grup i dijetaréve i qortojné duke
théné se ata jané bidatxhinj dhe t& dalé
nga korniza e ehli-synetit.

Disa t€ tjeré kané shkuar né ekstrem
duke théné se sofistét jané mé t&€ mirét
dhe mé t&€ dobishmit prej njerézve, pas
pejgamberéve.

E pastaj (Ibn Tejmije) jep mendimin e
tij duke théné: TE tillét jané angazhuar
né adhurimin-dégjueshméring e Allahut
sikurse jané angazhuar shumé t& tjeré
prej adhuruesve, pra né mesin e tyre (su-
fistéve) ka té atillé q& kané€ qené té
devotshém, t€ atillé q& kané gené t& pér-
mbajtur, pra jang€ besimtaré, dhe kishte
prej tyre qé kishin béré mékate, g€ jané
penduar ose nuk jané penduar.

Vazhdon e thoté: Kjo &shté njé tem-
atiké pér t€ cilén ka divergjenca, si thoté
ky - Uné jam hanbeli; ai thot€ - Uné& jam
eshari. I kam lexuar librat e Eshariut dhe
té nxénésve t& tij mé& t€ médhenj, si:
librat e Ebu Beker Bakilanjiut, po ashtu
kam lexuar librat e malikitéve, shafi-
itéve, hanbelitéve, dijetaréve t&€ hadithit
dhe t& dijetaréve sufisté, q¢ t&€ gjithé kéta
jan€ unanim né ¢éshtjen e besimit” .

Qéndrimi yné

Vértet sufizmi filozofik, i cili éshté i
afért me mendimet e murgérisé budiste,
krishtere, panteiste, me até bindje se nje-
riu duhet t€ jepet pas botés tjetér dhe se
duhet t&€ heqé doré nga jeta e késaj bote,
qé né kété ményré formon gjenerata pér-
tace dhe jo punétoré, sufizmi i cili i jep
réndési rregullimit t€ varrezave népér
xhami, g€ rreth tyre t€ sillen njerézit du-
ke vepruar gjéra t€ ndaluara; kéto i refu-
zon ¢do i mengur e jo mé myslimani, q&
e kupton dhe e njeh fené e tij.

KEété lloj t& tesavufit-misticizmit e re-
fuzojmé dhe e kundérshtojmé né€ ményré
té qarté dhe t& preré, por pér sa i pérket
tesavufit t¢ muxhahidinéve, si Abdullah
bin Mubareku ose Shekik el-Belha,
tesavufi i kétyre buron nga thellésia e
besimit, Islamit, mirésjelljes. Ky &shté
tesavufi g€ &shté kujdesur pér adhurim-
in e vérteté, pér ndjenjen e buté dhe
éshté kujdesur g€ njerézit t& vdesin si
shehida.

Tesavufi i cili nxit pér kryerjen e ob-
ligimeve né ményrén mé t€ miré, e lar-
gon njeriun prej mékateve, i mundéson
qé t& shijojé dhe t& kénaget me besimin-
imanin, i cili ndikon né zemrén e tij,
ngase dijetari q&€ nuk ka zemér, éshté si-
kur druri q€ nuk bén hije dhe fruta. Be-

simi &shté mendja dhe zemra, prej kétu
shihet se dijetarét gjithmoné i kan& kon-
sideruar t€ bashkuar mendjen dhe zem-
rén. A nuk e ke par€ se si Ibn el-Kajjimi,
né librin e tij “Medarxhus-Salikin”, flet
se si zemra jote qan, se si syt€ e tu lotoj-
né, se si trupi yt rréqethet sikur ti po e
sheh Xhenetin me sy. Apo Ebu Hamid
el-Gazaliu t’i shpjegon gabimet e Aris-
totelit né idet e tij, gabimet e Platonit né&
mendimet e tij. Po ashtu até qé flet Ibn
El-Xheuziu, Ibn Ata es-Skenderiu, El-
Xhunejdiu. Pér El-Xhunejdiun Ibn Tej-
mije ka théné: el-Xhunejdiu ka qené
prijés i njé xhemati, imam i udhézuar, ka
gené mé i miri pér t&€ dhéné mésim dhe
mé i miri pér edukim. Ibn Kajjimi n&
librin e tij “Medarishu-s-Salikin”, e ka
lavdéruar kété (Xhunejdiun), e ka lavdé-
ruar Ebul Hasen esh-Shadhiliun e shumé
té tjeré.

Cfaré do t& thuash pér sufizmin e aty-
re g€ kané gené dijetaré dhe kémbéngu-
1&s né fe, si: Fudajl bin I’jadi, Ibrahim
bin Ed’hemi, Ebu Sulejman Daraniu,
Sehel bin Abdilah et-Teseturij, e t& cilét
e kané rregulluar sufizmin sipas rregu-
llave t& Sheriatit dhe na kané ofruar stu-
dime rreth motiveve t€ shpirtit, rreth asaj
se duhet pastruar nijeti kur t€ veprojmé,
se si duhen praktikuar mirésia dhe gén-
drimi gjaté adhurimit t& Allahut, sikur ti
po E sheh Atg, se, nése nuk E sheh ti, Ai
té sheh ty.

Kur ata i studiojné argumentet e
Allahut, n€ veten e tyre dhe né gjithési,
duke u angazhuar pér t& mésuar t€ tash-
men dhe t€ kaluarén, ta ngrené person-
alitetin islam tashmé t& humbur duke iu
pérmbajtur Kuranit dhe Synetit.

A duhet g€ pas késaj t& refuzohet te-
savufi térésisht? Nuk ka kurrfaré t&
kegeje n€ ndarjen e dickaje, ngase pér-
gjithésimi i dispozitave nuk &shté pro-
gram shkencor.

Dégjo se ¢faré thoté njéri prej nxéné-
seve t& imam Hasan el-Benas: Eshté pa-
rim né sufizém q& shpirti t€ pastrohet
nga cytjet negative dhe q€ ai t&€ ngrihet
né€ shkallén mé t€ lart€ njerézore, dhe su-
fizmi konsiderohet si njé prej metodave
té edukimit, prandaj ne véllezérit mysli-
mané edukimin e shpirtit e konsideroj-
me si bazg t€ thirrjes soné pér formimin
e personit. E pastaj vazhdon e thoté:
Nuk do t& thoté kjo g€ myslimani, me
ané t€ k&saj metode, t€ vegohet prej sho-
qérisé dhe g€ két€¢ metodé ta marré si
ményré t€ furnizimit, grumbullimit t&
pasuris€, sundimit t€ njerézve, t€ arrijé
famé dhe autoritet. Me keqardhje t& ma-

dhe e pérmendim kété se ka disa prej
prijésve té tarikateve q& kané devijuar
bashké me ithtarét e tyre nga rruga e dre-
jt&, dhe jané vetmuar nga shoqgéria. Té
tillét kur kang vérejtur lévizjen e vélle-
z&rve myslimané dhe pasi u éshté preza-
ntuar atyre ideja e tyre gjithépérfshirése,
disa prej tyre i térheq kjo ide, ndérsa t&
tjerét véllezérve myslimané u shpallén
lufté né vendet rurale. Vallé, a nuk éshté
ajo qé ka kuptuar profesori g€ kishte jet-
uar me ta?

Nése cuditesh, éshté pér t'u cuditur
me fjalét e atyre: se véllezérit myslima-
né jané sofisté dhe bidatxhinj, kurse nje-
riu -sikur po e sheh- shpjegon se sofistét
q¢€ kané devijuar, i kané luftuar véllezér-
it myslimané. Dje na luftonin sofistét e
devijuar pér shkak se ne kemi devijuar
nga mundésia e kuptimit t€ sakté sipas
tyre, e tash po luftohemi ne se genkemi
sofist¢ dhe bidatxhinj. Nuk ka fuqi dhe
as forcé, pévecse me ndihmén e Allahut
té Lartésuar dhe t&¢ Madhéruar.

E vérteta gé ne e besojmé

Nga kjo kuptohet se ne nuk e refuzoj-
mé térésisht sufizmin, e si mund ta refu-
zojmé térésisht kur ka prej tyre q€ e kané
pérhapur Islamin né Afriké? C’mund t&
themi pér ata qé e ngritén flamurin e xhi-
hadit né viset e Senusiteve né Libi, Me-
hditét né Sudan, po ashtu né Algjeri,
Tunizi, Merakish dhe né shumé vise té
tjera islame &shté pérhapur Islami falé
dijetaréve t&€ médhenj sofisté?

Si dispozité e preré pér kété céshtje
&shté: Ka prej tyre dijetaré t& devotshém
dhe muxhahiding; ka prej tyre edhe injo-
ranté né€ fené e tyre, por ka mashtrues
dhe génjeshtaré. T& tillét i has né€ ¢do
grup t&€ xhematéve myslimané.. A ka ga-
buar imam Hasan el-Bena kur thirrjen e
véllezérve myslimané e ka emértuar si
“e vérteta sufiste”? Mendoj se ai ia ka
qélluar. Allahu mé s€ miri e di!.

O Zoti yng, Zoti i Xhibrailit, Mikailit
dhe Israfilit, Krijuesi i giejve dhe Tokés,
Njohési i s€¢ padukshmes dhe s& duksh-
mes! Ti je Ai Q€ gjykon n€ mes robérve
t€¢ Tu kur ata kané divergjenca né mes
tyre. Udh&zona ne qé né ato ku ka mos-
pajtueshméri,- t&€ kuptojmé t& vértetén.
Ti je Ai Q& e udhézon né rrugg t& drejté
até qé do.

Pérktheu:
Flamur Sofiu
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Veprat penale léndime trupi
(mé pak se mbytje)

Te vepra penale léndime trupi, pér shqiptimin e sanksionit, nuk

Nexhat lbrahimi

eprim penal - l&ndime trupi
konsiderohet: “armiqésia e
shprehur né trupin e tjetrit
duke i shkaktuar 1éndim apo
démtim fizik, veprim ky i cili nuk pérfu-
ndon me vdekjen e viktimé&s. Sipas me-
ndimit t€ juristéve t& shkollés juridike

Hanefite, vepra penale léndime trupi

mund t& jeté dy llojesh; veprim penal me

qéllim dhe veprim penal gabim.

Veprim penal me qéllim &shté kur au-
tori i veprés, duke shprehur armigési me
paramendim, ka pér qéllim rezultatin e
veprés, kurse veprim penal gabim &shté
kur autori i veprés, me veprimin e tij ka
arritur rezultatin e veprés, 1€ndimin e
tjetrit, por pa g€llim armiqésie. Sipas
ké&tij parimi, vihet n& pah se te vepra pe-
nale léndime trupi, dispozita nuk ndry-
shon me ndryshimin e mjetit, por sipas
pasojés dhe qéllimit t&€ armiqésisé.

Duke marré parasysh faktin se te ve-
pra penale I&ndime trupi, pér shqiptimin
e sanksionit, nuk merret parasysh mjeti i
autorit t€ veprés, por pasoja e veprés,
pavarésisht nga qéllimi dhe mjeti, juri-
stét islamé kété veprim e ndajné né katér
lloje, g€ jané:

1. Amputimi (Prerja) e gjymtyréve té
trupit. N& kété lloj gjymtimi bé&jné
pjes€ duart, kémbét, gishtérinjté, sy-
té, vetullat, hunda, veshét, buzét, flo-
két e t&€ ngjashém me to.

2. Humbja e vlerés s€ pjeséve té trupit

me gjymtyrén ekzistuese.
Nga kjo nénkuptohet se &shté fjala
pér raste kur kryhet armiqési ndaj
individit dhe me t& shkaktohet humb-
ja e vlerés dhe e funksionit t& gjym-
tyrés sé trupit, edhe pse ajo ekziston
formalisht, si p.sh. humbja e dégjim-
it, t& pamit, shijimit, t& folurit, humb-
ja e t& menduarit etj.

3. Plagét dhe 1€ndimet né koké e fytyré.
Né kéte lloj, sipas juristéve islamé t&
medhhebit Hanefit béhet fjalé vetém
pér léndimet q€ pésojné né koké e
fytyrg, si p.sh, n€ ballé, mjekér etj., e
nuk béhet fjal€¢ pér 1éndime trupi.

4. Plagg té trupit

merret parasysh mjeti i autorit té veprés, por pasoja e veprés,

pavarésisht nga qéllimi dhe mjeti

NE& kété lloj pérfshihen t€ gjitha Iéndi-
met e tjera té trupit, t& cilat nuk pér-
fundojn€ me amputimin e tyre ose
humbjen e funksionit t& tyre.

Sanksioni i veprés penale
léndime trupi

Meqgé theksuam edhe mé paré se vep-
ra penale [éndime trupi mund té jeté me
géllim dhe gabim, né€ vazhdim do t& fla-
sim pér sanksionin e secilit lloj né ve-
¢anti.

I-Sanksionimi i veprés penale
Iéndime trupi me géllim

Sanksionimi i veprés penale 1&ndime
trupi me géllim ekzekutohet pér t&€ gjitha
llojet e 1€ndimeve, si ato t&€ amputimit t&
gjymtyréve, humbjes s€ funksionit té ty-
re, plagét né koké dhe plagé trupi.
Rregulli juridik islam n& kontekst t& pér-
caktimit t& sanksionit pér kété vepér
penale, thoté: “Né ¢do vepér g€ mund t&
ekzekutohet Kisasi, e q& €shté me qéll-
im, ekzekutohet kisasi, e né ¢do vepér
qé nuk mund t& ekzekutohet Kisasi, ob-
ligohet pagimi i “dijjes” apo démshpér-

| i il

blim (El Ershu ). Né¢ t& gjitha kéto lloje
ekzistojné sanksionime esenciale dhe
sanksione zévendésuese.

1. Sanksionimi i Amputimit t&€ gjym-
tyréve t€ trupit Sanksionimi i veprés pe-
nale amputimi i gjymtyréve t& trupit
mund t€ jeté sanksionim esencial dhe
sanksionim z&vendésues.

a. Sanksionimi
esencial - Kisasi

Juristét islamé (fukahenjt€) jané uni-
ké né mendimet e tyre se personi qé
kryen veprim penal, me té cilin shkakton
prerjen e ndonjé pjese t& trupit, ndaj tij
ekzekutohet Kisasi, do té thoté me auto-
rin veprohet ngjashém, si¢ ka vepruar ai
me personin ndaj té cilit &hté kryer kri-
mi. Argumenti pér ligjésimin e kétij san-
ksionimi éshté ajeti kuranor, ku Allahu
xh.sh. thoté:

“Ne u caktuam atyre né t& (Tevrat)
kundérmasat ndéshkuese: njeriu (mby-
tet) pé€r njeriun, syri pér syrin, hunda pér
hundén, veshi pér veshin, dhémbi pér
dh&mbin, por edhe plagét kané kundér-
masé“.
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Shkaku pse juristét islamé i kushtuan
kujdes té veganté kétij lloji t& sanksioni-
mi, éshté ngjashméria e sanksionimit me
veprén, & nénkupton se sanksionimi né
asnjé ményré nuk bén t& jeté€ mé i réndé
sesa vepra. Prandaj n€ shérbim t& ké&saj
ishte edhe rregulli “N& ¢do vepér g€ mu-
nd t& ekzekutohet Kisasi, e q¢ €shté me
géllim, ekzekutohet kisasi, e né ¢do ve-
pér g€ nuk mund t& ekzekutohet Kisasi,
obligohet pagimi i ‘“”dijje”’s” apo
démshpérblim” (El Ershu). Mbé&shtetur
né kété parim, nénkuptojmé se ekzisto-
jné raste dhe gjendje kur vepra penale
ndodh, po nuk mund t€ ekzekutohet
Kisasi.

Shkaqet qé pengojné
ekzekutimin e Kisasit

Kur kemi folur pér mbytjen me géll-
im, kemi theksuar edhe shkaqget e pérgj-
ithshme q& pengojné ekzekutimin e
sanksionimit t& Kisasit, shkaqge qé vlejné
edhe pér veprén penale 1€ndime trupi,
por ekzistojné edhe disa shkaqge t&€ vega-
nta q€ pengojné ekzekutimin e kisasit
pér kété vepér penale. Shkaget q& pen-
gojné ekzekutimin e sanksionimit pér
kété vepér penale, jané:

Humbija e ekuivalencés

Nése nuk ekziston ekuivalenca né
mes autorit t& veprés dhe personit ndaj
té cilit kryhet vepra, atéheré nuk mund
té ekzekutohet sanksionimi i Kisasit. Si-
pas juristéve t& shkollés juridike Ha-
nefite, mosplotésimi i ekuivalencés llog-
aritet n€ gjini dhe n€ numér.

Katér medhhebet pajtohen me rregu-
llin e fikhut ”mashkulli mbytet pér fem-
rén dhe femra mbytet pér mashkullin”,
kur &shté fjala pér ekzekutimin e kisasit
pér vepér penale mbytje me qéllim, dhe
kjo rregull ngeli parim edhe pér veprén
penale léndime trupi te tre medhhebet e
tjera pérve¢ hanefitéve. Argumenti i
xhumhurit &shté se aty ku ekzekutohet
kisasi pér mbytjen, ekzekutohet edhe pér
pjesé t& trupit. Dijetarét e medhhebit
hanefit nuk gjykuan me kété rregull pér
vepra penale 1€ndime trupi, por vepruan
me rregullén tjetér, dhe veprén léndime
trupi e trajtuan si ¢éshtje pasurie, pran-
daj zbatimin e késaj rregulle nuk e béné
té barabarté pér t€ dy gjinité né ekzeku-
timin e Kisasit pér léndime trupi.

Sipas késaj, del se, sipas mendimit t&
dijetaréve t€ medhhebit Hanefit, nuk
ekzekutohet Kisasi pér veprén penale 1&-
ndime trupi- respektivisht - prerje e gjy-
mtyréve né mes mashkullit dhe femrés.

Ngjashém me kété &shté edhe barazia
pér nga numri, q€ nénkupton se, nése
shumé njeréz ia képutin dorén apo ndon-
j€ gjymtyré dikujt tjetér, ndaj tyre nuk
ekzekutohet sanksionimi i prerjes s€¢ du-
arve t€ tyre, pér shkak t& pabarazisé sé&
numrit.

Ngjashméria

Q¢ té mund té ekzekutohet sanksioni
i Kisasit pér veprén penale 1€ndime tru-
pi, patjetér duhet t& jeté e mundur ngja-
shméria né veprim. Argument pér kété
kemi ajetin kuranor, ku Allahu xh.sh.
thoté: “...por edhe plagét kané kundér-
masé“. Pastaj ajetin tjetér, ku Allahu
xh.sh. thoté: “Pra, kush ju sulmon ju,
kthejani sulmin atij edhe ju, po né até
masg.”

Nga kjo nénkuptohet se tejkalimi i
armiqésis€ mé& shumé sesa vepra, &shté
veprim i ndaluar, sepse gjaku i t&€ pande-
hurit &shté i mbrojtur, me pérjashtim t&
démtimit sa &shté krimi i tij.

Ngjashméria duhet té ekzistojé né ve-
prim, n€ vend dhe emér, né€ vlefshméri
dhe, sipas hanefitéve, edhe né démsh-
pérblim.

Ngjashméria né veprim

Pér ekzekutimin e Kisasit &shté kusht
qé t& garantohet evitimi i padrejtésisé
dhe krimit. Evitimi i padrejtésis€ nuk
mund té garantohet vetém nése béhet
flalé¢ pér amputimin e gjymtyréve nga
nyja e tyre, si p.sh. amputimi i dorés apo
i krahut nga nyja e tyre, ose amputimi i
kémbés apo gjurit nga nyja e tyre, qé
nénkupton pjesén q& ka kufirin ku pér-
fundon.

Nga kjo nénkuptohet se, nése prerja
&shté béré jo né nyjé, atéheré, sipas han-
efitéve, nuk ekzekutohet kisasi.

Dijetarét islamé jané uniké né mendi-
met e tyre se sanksioni i Kisasit nuk ek-
zekutohet ndaj veprés penale thyerje e
ashtit t& gjoksit, shpatullés, por né kéteé
rast duhet t&€ paguhet démshpérblim “El
Ersh” i ploté, pér shkak se né kété rast
nuk mund t€ keté ngjashméri né mes
sanksionimit dhe veprés.

Ngjashméria
né vend dhe vleré

Sipas mendimit t€ fukahenjve islamég,
nuk mund t€ pritet dora pér ndonjé pjesé
tjetér t& trupit, e as dora e majté pér do-
rén e djathté, e as gishti i madh pér gish-
tin tregues etj.. Gjithashtu nuk higet
dhémbi vegse pér dhémbin e ngjashém
me té. Nga kjo nénkuptohet se patjetér
duhet t& ekzistojé ngjashméria né mes
pjeséve.

Ngjashméria nga viera

Sipas parimeve t€ Sheriatit islam, q&
té ekzekutohet kisasi pér vepra penale
léndime trupi, patjetér duhet té ekzistojé
edhe ngjashméria n€ mes pjesés q€ shté
shkatérruar me armiqési dhe asaj qé pri-
tet si sanksionim. N& ké&té kontekst nuk
mund t& pritet dora e shéndoshé pér dor-
én e paralizuar, ose kémba e shéndoshé
pér té paralizuarén. E gjithashtu nuk
mund t€ pritet dora e ploté pér dorén s¢
cilés i ka munguar dicka ose kémba. E
nése &shté situata ndryshe, si p.sh. t&
kryhet armiqési ndaj njeriut dhe t’i pritet
dora e shéndoshg, kurse autori i veprés e
ka dorén t& paralizuar, atéheré dijetarét
islamé jan& uniké né mendimin e tyre se,
nése personi mbi t&€ cilin &shté kryer
vepra penale, mund t& zgjedhé, ka t&
drejté t& kérkojé prerjen e dorés s€ auto-
rit, edhe pse &shté e paralizuar, ose t&
kérkojé démshpérblim Ersh t& ploté.

B. SANKSIONIMI
ZEVENDESUES

NEé rastet kur nuk mund t& ekzekuto-
het sanksionimi i Kisasit pér ndonjé nga
arsyet e pérmendura, atéheré ekzekuto-
het sanksionimi z&vendésues, q¢ &shté
pagimi i gjakut (Ed-dijjetu) dhe démsh-
pérblimi (EI Ershu).

Pagimi i gjakut - Ed-dijjetu

E theksuam se né disa raste, edhe pse
ka ndodhur vepra penale dhe sanksioni-
mi i saj éshté kisasi, né pamundésiné e
ekzekutimit t& kisasit, at€¢heré obligohet
pagimi i “dijjes”.

Gjymtyrét- pjesét e trupit, pér t€ cilat
duhet té paguhet Ed-dijjetu jané katér
grupesh, gé jané:

- Gjymtyré q& né trupin e njeriut jané
vetém nga njé.
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- Gjymtyré g€ né trupin e njeriut jané
nga dy.

- Gjymtyré qé né trupin e njeriut jané
nga katér

- Gjymtyré qé né trupin e njeriut jané
nga dhjeté.

Grupi i paré:

Né grupin e paré béjné pjes€ ato gjy-
mtyré q€ né trupin e njeriut jané vetém
nga njé&, pér té cilat né vazhdim do té fla-
sim veg e veg:

1. Hunda:

Nése dikujt i pritet hunda, atéheré pér
t€ duhet paguar njé¢ “Ed-Dijje” e ploté.
Kjo vértetohet me hadithin e Pejgambe-
rit s.a.v.s., i transmetuar nga Amr b.
Hazmi, i cili kishte bartur shkresén e
Muhamedit a.s. deri né Jemen, né té
cilin, pérveg t€ tjerash, thuhet:

“Vértet né mbytje (jo me géllim) pa-
guhet dija prej 100 deve, e edhe pér hu-
ndén, nése pritet t€résisht, paguhet njé
‘dijje’.”

2. Gjuha:

Nése dikujt i pritet gjuha me té cilén
flet, atéheré pér t&€ duhet paguar “ed-
dijje-n” e ploté (100 deve). Kété e vérte-
ton hadithi i Pejgamberit a.s., ku thuhet:
“Edhe pér gjuhén ka ‘ed-dijje’”.

Pér sa i pérket gjuhés s€¢ memecit, qé
nuk mund t€ flas€, sipas mendimit t&
shumicés s¢ fukahenjve islamé, paguhet
kompensim me vlerén sa e pércakton
gjykatési, kurse sipas mendimit t& imam
Ahmed b. Hanbelit, duhet t€ paguhet 1/3
e “dijjes”, kurse pér gjuhén e fémijés, i
cili ende nuk ka filluar t& flasé, sipas
shumicés sé¢ fukahenjve, paguhet “dijje”
e ploté, e sipas hanefitéve, kompensim
sipas vlerésimit t& gjykatésit.

3. Penisi:

Nése dikujt i pritet penisi, pavarésisht
se pér cilén moshé béhet fjalé, atéheré
paguhet “dijje” e ploté dhe kjo né& bazé
t& hadithit t€ lartpérmendur, ku Pejga-
mberi a.s. ka théné:

“Edhe pér penisin “dijje” e plot&®.

Kur &shté fjala pér prerjen e penisit t&
impotentit, at€her€, sipas mendimit t&
juristéve t& shkollés s& hanefitéve dhe
hanbelitéve, nuk paguhet “dijje” e ploté,
por né formé arbitrazhi, kurse sipas sha-
fiinjve dhe malikinjve, edhe né kété rast
paguhet “dijje” e ploté.

Grupi i dyté:

NE€ grupin e dyté b&jné pjes¢ gjym-
tyré té trupit ¢ift, do t& thoté g€ jané nga
dy, si p.sh. duart, kémbét, veshét, syté,
nofullat, buzét, vetullat, gjinjté etj.. Pér
pretjen e kétyre pjeséve, q€ né trupin e
njeriut jan€ nga dy, ekziston parimi se,
nése pritet njéra prej tyre, atéheré duhet
paguar gjysmé “dijjeje” (50 deve) e nése
priten t& dy pjesét, atéheré duhet paguar
“dijje” e ploté.

Grupi i treté:

NE grupin e treté€ b&jné pjesé t& gjitha
ato gjymtyré t€ trupit, t€ cilat jané nga
katér dhe pér secilén qé¢ démtohet veg e
veg, paguhet nga ¥4 e “dijjes”.

Grupi i katért:

NE& kété grup béjné pjesé gjymtyré qé
jané€ nga dhjeté, si gishtat e dorés dhe té
kémbés. Pér ¢do gisht t& kémbés ose t&
dorés, i cili pritet me armiqési, paguhen
nga dhjeté deve, e kété e argumenton ha-
dithi i Pejgamberit a.s., ku ka théné:

“Pér ¢do gisht nga gishtat e dorés a t&
kémbés paguhen nga dhjeté deve”.

Pér sa u pérket dhémbéve, nése i thy-
en t& gjithé dhémbét, atéheré duhet t&
paguhet “dijje” e ploté, e nése thyen
vetém ndonjé dhémb, atéheré pér ¢do
dhémb paguhen nga pesé deve. Edhe
kété e vérteton hadithi i Pejgamberit a.s.,
ku thoté:

“Pér ¢do dhémb nga pesé deve”.

Sanksionimi pér humbjen e
vlerés sé organit gé ekziston

Ekzistojné raste kur njeriu atakon tje-
trin dhe e démton até n€ ndonjé pjesé t&
organizmit t€ tij, duke i shkaktuar dém -
humbjen e vlerés s€ gjymtyrés sé trupit,
edhe nése ajo formalisht ekziston, si
p.sh., t’i shkaktojé humbjen e té dégjuar-
it, edhe pse veshi ekziston, ose t’i shkak-
toj verbéri, edhe pse syri ekziston. Nga
kjo nénkuptohet se formalisht pjesa e
trupit ekziston, por nuk kryen funksion-
in e tij. Né kété lloj bé&jné pjesé¢ shumé
veprime, si¢ jané: humbja e pesé shqisa-
ve, q€ jané: t& parét, t& dégjuarit, té pre-
kurit, t€ shijuarit, t& kérkuarit, pastaj
humbja e t& folurit, paralizimi i dor€s,
kémbés, démtimi i penisit etj.. N& kéte
lloj dijetarét kané radhitur mé& shumé se
njézet démtime t€ ndryshme.

Rregulla pér sanksionimin e ké&saj
vepre penale &sht€ q&é t€ béhet prové
maksimalisht qé edhe pér kété lloj t& ve-
primeve penale t&€ ekzekutohet sanksion-
imi, por, nése &shté e pamundur, atéheré
duhet paguar “dijje” e ploté pér secilén
Veg € Veg.

Plagét dhe Iéndimet
né koké dhe fytyré

Me nocionin “Esh-shexh-xhetu” né
terminologjiné e kodit penal t& jurispru-
dencés islame nénkuptojmé plagét dhe
léndimet e shkaktuara vetém né& koké

dhe fytyré.
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Plagét dhe 1€ndimet né€ koké dhe fyty-
ré, sipas shkollés juridike hanefite, mu-
nd t&€ jené njémbédhjeté lloje, q€ jané:
1. (El Harisatu), éshté gérvishtja e léku-

rés pa dalé gjak.

2. (Ed-damiatu), konsiderohet atéheré
kur del gjak, po nuk rrjedh.

3. (Ed-damijetu) éshté kur del gjak dhe
rrjedh mbi 1&kuré.

4 (El badiatu) konsiderohet plaga e cila
e ¢an mishin.

5. (El mutelahimetu) plaga qé e ¢an mi-
shin né thellési, po nuk arrin deri né
asht.

6. (Es-simhaku) prerja e mishit deri né
thellési, kur duket cipa e hollé¢ gé e
ndan mishin prej ashtit.

7. (El Muved-dihatu)konsiderohet plaga
qé pret cipén e hollé q¢ ndan mishin
nga ashti, dhe ashti duket.

8. (El hashimetu) konsiderohet plaga qé
shkakton thyerjen e ashtit pa e hequr
nga vendi i tij.

9. (El munekiletu) konsiderohet plaga q&
shkakton thyerjen e ashtit dhe nxjerr-
jen e ashtit nga vendi.

10. (EI am-metu) plaga g¢ arrin te l&ku-
ra e trurit

11. (Ed-damigatu) plaga g€ pret lékurén
e trurit dhe e démton até.

Sanksionimi i plagéve dhe
léndimeve né koké dhe fytyré

Sanksionimi i plagéve dhe léndimeve
né koké dhe fytyré mund té jeté esencial,
qé &shté Kisasi, nése ekziston mundésia
e ekzekutimit, ose ai alternativ (zévend-
&sues), q€ &shté kompensimi “El Ershu”.

lglocg lgiol yyilly
uLngJ 6‘-9 ula.ll..n.ll

Saksionimi esencial - Kisasi

Pér ekzekutimin e Kisasit né jurispru-
dencén islame pér veprat penale me qé-
1lim, veprohet sipas rregullés juridike qé
thot&:”Nése &shté i mundur ekzekutimi i
kisasit, atéheré ekzekutimi i tij €shté i
detyrueshém, e nése &shté absurd, atéhe-
ré ekzekutohet pagimi El Ershu. Nga kjo
rregull nénkuptohet se né t& gjitha plagét
pér té cilat ka mundési ekzekutimi i kis-
asit, ekzekutohet dhe, né té kundértén,
béhet kompensim, respektivisht vepro-
het me sanksionim alternativ, (zévendé-
sues).

Juristét islamé pajtohen se te lloji i
shtaté i plagéve (El muvedihatu), ekze-
kutohet sanksionimi esencial-kisasi, pér
shkak se késhtu ishte edhe gjykimi i Pej-
gamberit a.s., si dhe pér shkak t&€ mundé-
sis€ sé ekzekutimit, sepse ekziston kufiri
pérfundimit t& plagés,qé &shté ashti. Me-
ndimi i tyre bazohet né ajetin kuranor,
ku Allahu xh.sh. thot&: ”...por edhe pla-
gét kané kundérmasé”.

Pér sa u pérket plagéve t& tjera, pér-
ve¢ Elmuved-dihatu, sipas mendimit t&
imam Ebu Hanifes, shkollave juridike t&
shafiinjve dhe hanbelinjve nuk ekzekut-
ohet sanksionimi i kisasit pér shkak t&
pamundésis€. Ky mendim mbéshtetet
edhe né hadithin e Pejgamberit a.s., ku
ka théné: “Nuk ekzekutohet kisasi né
plagét e tjera pérvegse né elmuvediha-
tu”.

Kurse sipas mendimit t&€ imam Muha-
medit, n€ llojet e plagéve para El muve-
dihatu, ekzekutohet kisasi, sepse mund
té llogaritet barabarésia e plagé€s me
sanksionimin.

u,;tm Lo ,an aliall ‘-;;'. k4

Sanksionimi alternativ
(zévendésues)

Theksuam edhe mé paré se pér kété
lloj t& veprés penale, né raste t& pamu-
ndésisé s€ ekzekutimit t& sanksionimit t&
kisasit, ekzekutohet sanksionimi alter-
nativ i quajtur “El Ershu”. Ky lloj sa-
nksionimi - “El Ershu” mund t& jeté i
pércaktuar (i fiksuar) dhe mund t& jeté i
papércaktuar (i pafiksuar).

Ershi i fiksuar &shté atéheré kur ligj-
vénési ka fiksuar sasin€ e caktuar t& pa-
suris€ si sanksionim t€ veprés penale,
dhe ekzekutimi i t& cilit obligohet pér
léndime trupi, atéheré kur éshté pagimi i
ploté i “dijjes” ose i njé gjysmé “dijje-
je”.

Ershi i pafiksuar éshté atéheré kur li-
gjvénési nuk ka fiksuar sasiné e caktuar
té pasurisé, por njé gjé e tillé ngel né ko-
mpetencén e gjykatésit. Rregulla juridi-
ke thoté: Pér veprat penale léndime
trupi, pér t€ cilat nuk ekzekutohet kisasi
dhe nuk ka sasi t& caktuar t&€ pagesés
(Ed-Dijjetu), ka kompensim sipas pér-
caktimit t& gjykatésit.

Juristét islamé jané uniké se né llojet
e plagéve, para Elmuved-dihatu nuk
kané ersh té fiksuar, kurse né llojet pas
El muved-dihatu kané sasiné e fiksuar
pér shkak t& argumetit. Llojet e veprave
penale pér té cilat ekziston argument
tekstual pér pércaktimin e ershit, jané si
vijon:

-El Mudihatu - pér kété 1loj paguhet sa-
sia prej pes€ deveve, dhe kjo né bazé
té hadithit t& transmetuar nga Amr b.
Hazmi, se Pejgamberi a.s. ka théné:
“Pér plagén el mudihatu pesé deve”.

- El hashimtu - Pér kétg lloj t& plagéve
paguhet 1/10 e deves€, gjegjésisht
dhjeté deve. Kété e vérteton hadithi i
transmetuar nga Ibni Hazmi, ku Pej-
gamberi a.s. ka théné: “Pér plagét el-
hashimetu dhjeté deve.”

- el Am-metu - Pér kété lloj t& plagéve
duhet paguar 1/3 e “dijjes”, respekti-
visht 30 deve. K&té e vérteton hadithi
i Pejgamberit a.s., ku ka théné:
“Pér plagét Alam-metu 1/3 e “dijje”s

- Ed-damigatu gjithashtu paguhet 1/3 e
“dijjes”, respektivisht 30 pér analogji
me elme’mumetu.
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Adoleshenca

nga kéndvéshtrimi i adoleshentéve

Afrim Ahmeti

a dyshim se njé prej periudhave
mé t& véshtira dhe me mé
shumé sfida né jeté, &shté ado-
leshenca. Gjaté adoleshencés,
natyrisht edhe uné isha shpesh pre e kur-
theve t&€ ndryshme, kurse kéto probleme
u intensifikuan tmerrshém né kohén kur
fillova té vijoja shkollén e mesme.

Q¢ né fillim, déshira pér t’u treguar
para t€ tjeréve, ishte shkas i marrézive té
shumta g€ béja pandérpreré. Ndérrimi i
ambientit, i shoqéris€¢ dhe pérvoja e re
né njé jet€ mé intensive, ishin arsye
shtesé t& kryerjes s€ punéve, t€ cilat pér
piképamjet e mia sot, jan€ mé hig¢ se hi-
¢i, kurse prapavija e tyre s’kalon as ma-
rgjinat e naivitetit fémijéror.

Ndryshimet né jeté ishin shumé té
theksuara, déshira pér t’i pérvetésuar t&
tjerét, qoft€ edhe me ndonjé budallallgk,
ishte e ngulitur fuqishém né zemrén ti-
me, kurse uné as qé i mendoja pasojat e
asaj kohe t& kotg.

Sa kalonte koha, rezistenca ndaj ma-
rrézirave qé€ béja, ishte shumé e madhe
nga mé t& rriturit, kurse shoqéria ime
ishte vendburim i vazhdueshém i tyre.
Kalimi i ditéve , mbase zbehu efektin e
tyre, kurse ajo qé€ thithnim né shkollg,
ishte tejet pak pér pérballimim e kétyre
problemeve.

Shkolla, ”vendi i mésimnxé&nies”
ishte béré stimuluesi kryesor i marrézive
t€ mia dhe t€ miqve t& mi. Pas ¢do dite,
edhe pse vullneti i mésimdhénésve ishte
shumé i madh, shoqéria e bénte t& veten,
uné isha pjes€ e pandashme e probleme-
ve té adoleshencés. Me kalimin e viteve,
mbase kthimi né realitet, e béri até q&
shkolla s’arriti ta bénte kurré.

Vértet ndiej keqardhje pér ményrén e
funksionimit t& sistemit t€ tashém t& ar-
simit né vendin tong€, q€ t& rinjve tané
s’u ofron asgjé pérve¢ argétimit t& dé-
mshém pér ta.

Feja stabilizon fazén
e adoleshencés

Jo kot, feja llogaritet si prehja mé e
miré e njeriut né€ t€ vértetén. Kuptimi
themelor i fes€ pérbén lidhjen me t& vé-
rtetén, e kjo lidhje na u pamundésua nga
sistemi komunist q€ udh&hiqte arsimin
ton€ dhe shoqéring né térési.

Mungesa e késaj zgjidhjeje t& pérher-
shme u pasqyrua shumé né rining tong,
si n€ adoleshencé po ashtu, edhe mé tu-
tje.

Imoraliteti, zinaja si dhe shkatérrimi i
tradités soné islame e kombétare, ishin
prej pasojave mé t& démshme nga ky
keqarsimim.

Koha e emértuar “shpaté me dy tehe”
preu pa méshiré shpresat pér rini t& pa-

stér e t&€ suksesshme, kurse njé shkollg,
ku minifundi, madje edhe kostumet e
plazhit jan& normale, dhe né té cilén njé
mbulesg islame e femrés &shté fondame-
ntale e cinike, - s’ka ¢’t€ prodhojé tjetér
pérvegse njeréz t€ pamoralshém, qé
s’gjasojné aspak me t€ parét tané, qé
ishin njeréz t€ fesé e t&€ kombit.

Feja ndihmon absolutisht
né zgjidhjen e problemeve
té adoleshentéve

NEé pérballimin e sfidave t€ késaj faze
t€ jetés s€ njeriut, me t&€ vérteté feja u ka
munguar shumé adoleshentéve né jetén
shkollore. Futja e 1éndés fetare né shko-
llat e mesme t& Kosovés, do té ishte njé
pérparési e madhe pér nxénésit, mbrojt-
je e moralit , nxitje pér m&sim e pér shu-
mé t&€ mira, g€ nuk mund t€ numérohen.
Mirépo, ajo qé &shté mé e keqja, Eshté se
futja e 1éndés fetare nuk ka gjetur ende
pérkrahje nga udhéheqja e arsimit . Futja
e léndés fetare késaj kategorie t&€ shoqé-
ris€ nuk do t’i konvenonte, sepse do t&
rikthente moralin e nxénésve, dhe sido-
mos t& vajzave, e kjo as qé déshirohet
nga pushtetarét tan€. Dihet se né shkoll-
at tona vajzat viné mé shumé se gjysmé-
lakurige, dhe kjo aspak nuk i pengon
mésimdhénésit, drejtoriné dhe pushteta-
rét tané, kurse, po t& vinte njé vajzé me
shami né koké, e e moralshme, kjo do t’i
pengonte shumé, do t’i pengonte deri né
at€ masé, sa do ta pérjashtonin nga shko-
lla.

Natyrisht, mosha e adoleshencés kér-
kon mé& shumé pérkushtim, puné dhe
pérpjekje. Si ¢do i ri, uné kérkoj perspe-
ktivé pér veten time, kurse ky nocion né
vendin toné pér kohén qé po flasim,
&shté rralléheré i pérdorshém, pér t&€ mos
théné, s’hyn fare né fjalorin e shqipes
soné. Pas mbarimit t& shkollimit t& me-
sém, né t€ ardhmen, uné besoj me shpre-
sé, q€ t& angazhohem si né pung, ashtu
edhe né studime.

Déshira pér t&€ prekur majat e dijes
dhe arsimit vlon pa pushuar si vullkan
né€ brendi t€ zemrés sime, kurse etja pér
té zbrazur kété potencial q€ kam uné, si
¢do moshatar imi, &shté e madhe. Besoj
né njé t& ardhme t& ndritur, prandaj edhe
dua mé shumé...
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Disa strategji pér Vi shpétuar
nervozizmit né zyrén e punés

Avdyl Rrahmani

Lodhje e stres

T€ gjithéve besoj se u ka ndodhur t&
ndiheni t€ lodhur dhe t& stresuar né fill-
im t& javés. Ideja qé do té riktheheni mi-
dis rrémujés sé zyrés, zhurmave dhe
urdhrave, ju bén t€ mbuloheni dhe t&
mos déshironi asgjé mé& shumé se ngroh-
tésiné e shtratit tuaj. Megjithaté, ka disa
ményra g€ mund t’jua b&jné gjérat mé t&
lehta.

NE€ zyrén tuaj duhet t€ krijoni t& njé-
jtin ambient t&€ ngrohté dhe komod, qé
do t& déshironit ta kishit né& shtépiné tu-
aj. Té shképuteni pér ¢do njé oré pesé
minuta nga puna. Kjo do t’ju ndihmojé
qé t€ rifilloni gjithcka me mé shumé
energji. Nése né zyré duhet t& shkoni pa-
tjetér, pavarésisht nga ¢do lloj neverie
gé ju pushton vetém kur e mendoni kété
gjé, atéheré pérmbajuni disa rregullave
shumé t& thjeshta pér t&€ luftuar até qé
ekspertét kané filluar ta klasifikojné si
njé€ sindromé t& vértete.

Ja ¢faré duhet té béni:

1 - Kujdesuni pér zyrén a pér vendin e
punés si pér dhomén tuaj t€ gjumit.
T& dobishme do t& ishin vazot me lule
ngjyré t& kuge, e cila éshté shumé en-
ergjike. Ndonjé fotografi getésuese, e
cila pérmban ndonjé peizazh t& bu-
kur, do t& ndihmonte shumé.

2 - Largohuni nga marrédhéniet e tendo-
sura me kolegét dhe me shefat. B&jini
vetes pak autokritiké. Mundohuni té
flisni ngadalé dhe mé pak, né t& ku-
ndértén do t& krijoni shumé antipati
né ambientin e punés.

3 - Mésoni artin e “shképutjes”: t’i lej-
osh vetes pes€ minuta pushim pas ¢do
ore pune, kjo do t’ju ndihmojé shumé
qé té rifreskoni trurin dhe té rifilloni
punén me mé shumé energji. T€ bésh
njé shétitje né zyré, njé telefonaté
ndonjé shoku a njé t& aférmi, - do t&
ndihmonte shumé né€ vazhdimin e pu-
nés mé me zell.

4 - Mésohuni t&€ thoni Jo. Nuk béhet fjalé
qé t& refuzoni t&€ punoni, por, nése ke-
ni shumé puné, duhet t€ vendosni se
cilat gjéra jané primare.

5 - Duhet t& l&vizni shumé& shpesh, né
ményré qé t&€ mos rrini pér shumé ko-

Té shképuteni pér ¢do njé oré pesé minuta nga puna.

Kjo do t’ju ndihmojé gé té rifilloni gjithcka me mé shumé

energji

hé né té njéjtén pozité. Kjo do t’ju
shkaktonte probleme né tendosjen e
muskujve dhe me qarkullimin e gjak-
ut. Béni pak sport karrigeje, shtrini
qafén, kémbét dhe pas punés, méso-
huni t& dilni dhe t& getésoheni miré e
mir€ né€ ndonjé vend né té cilin ka
gjelbérim.

6 - Mésoni t€ geshni dhe t& béni shaka
né puné. Tregoni ndonjé barsoleté,
dérgoni dhe merrni e-mail nga shokét
tuaj. Mund t€ béni njé shaka dhe ndér
sy eproréve, kjo do t’ju ndihmojé qé
té krijoni njé situaté mé shogérore né
ambientin e punés.

7 - Duhet t€ keni shumé kujdes q& né
vendin e punés t& mos merreni me
thashetheme té kota, duhet t& mendo-
heni para se té thoni dicka t& réndési-
shme, qé¢ mund té ofendojé njé nga
kolegét tuaj.

8 - Nése nuk keni njé lloj veshjeje té ca-
ktuar nga vendi i punés, t&€ veshésh
rroba t& rehatshme, kjo do t’ju ndih-
monte shumé&. Nuk &shté e théné qé té
rrini gjaté t€ré kohés t&€ krekosur, apo
dhe né majé té takave, kjo do t’ju
shkaktonte shumé siklet.

9 - Gjaté punés suaj mundohuni t& béni
dhe ndonjé puné t& lehté fizike, kjo
do t’ju ndihmojé qé t&€ mbani trupin
tuaj né formé.

10 - Mbani gjithnjé njé krem pér duart,
pér té béré njé masazh t& thjeshté. Do

té shikoni se do t&é ndiheni shumé mé
t& lehtésuar.

11- Gjithmoné kujdesu pér renditjen e
dokumenteve dhe té teksteve qé ke
mbi tavolinén e punés, sepse kjo do té
ndikojé shumé né lehtésimin e 1&viz-
jeve té mausit t& kompjuterit té€nd.

12. Pér ta freskuar gojén tuaj gjaté pu-
nés, mundésisht duhet t&€ mbani afér
vetes bombone mentoli, & sistemi
nervor t& funksionojé mé miré. Kjo
vlen kur nuk keni diké né zyré, sepse,
po ge se pérdor bombone kur dikush
&shté prané jush pér ndonjé ¢éshtje
me rendési, kjo do t& thoté se ju nuk
jeni serioz né punén tuaj.

13. Kur jeni nervoz, kurré mos merrni
vendime t& réndésishme, sepse kjo do
ta ngatérronte shumé punén tuaj. Mé
miré pér ju do t& ishte t’i refuzoni ato
gjaté kohés kur jeni nervoz dhe, pasi
té getésoheni, atéheré t& veproni.

14. Porosia e fundit do té ishte: pérpiqu
gé punén gé ke sot para vetes, me ¢do
kusht ta pérfundosh. Mos i lér punét
gé t& grumbullohen, sepse kjo do ta
dobésonte shumé marrjen e vendime-
ve. Béhuni si ora e sakté, po mos u
béni si ora g&€ t’ju kurdisé ¢dokush.
Kurdise vetveten duke planifikuar
punét dhe duke i vendosur secilén né
vendin e saj.
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Fleté nga ditari

Dhijeté vjet té débimit té shqiptaréve me dhuné né Magedoni

Vaij fémije, vaij 1é rriturish, klithma e rénkime. Nuk ishim té sigurt ku do té ndalej ky tren.
Mé kujtohej nga librat viti 1945-1ta kur me tren ishin bartur meshkuijt dhe ishin tretur me mija shqiptaré
né Tivar, ashtu sa ishim edhe ne né até mesnaté. Né Bllacé hymé mé 1 prill 1999, né orén 8,00

té méngijesit me frikén se ku po na zbresin, ku po na presin, ku po na masakrojné

Mr.Ramadan Asllani

jkonimi Bllacé e Shkupit
ka njé histori mé té€ gjaté
dhe mé té hershme se ajo
e 1999-s. Dhe si duket,
vérehet njé pértérirje e historisé para
50 vjetésh, por né njé formé tjetér.
Shumékush e ka dégjuar emrin
Bllacé, por nuk e ka ditur ku &shté.
Shumékush ka kaluar népér Bllacé,
por nuk e ka ditur gé éshté aty. Shu-
mékush e rikaloi Bllacén, shumé-
kush e mésoi Bllacén, askush nuk
do ta harrojé Bllacén. Kété e harruan
vetém ata gé lindén para 65' vjetésh,
ndoshta edhe historianét gé nuk u
morén sa duhet dhe si duhet me té.
E po Bllaca e djeshme dhe e sotme
e Shkupit &shté njé histori e vjetér e
karvanit shqiptar, gé nuk e kemi di-
tur. Tani e mésuam, e pérjetuam dhe
kurré mos u pérséritté. Po, Bllacén e
meésoi edhe bota, edhe ai né Kinén e
largét né Tibet, ku &shté Bllaca. Ku
éshté Bllaca éshté shqiptari, éshté
pérkohésisht edhe shkau. Bllaca si-
nonimi shqiptar!

Né vjeshtén e 1944-és
jané pushkatuar e masakruar
111 shqiptaré bllacjané

Lexues té& nderuar t& késaj revi-
ste, t& ndjenjés dhe té shpirtit t& dé-
buar me dhuné nga Kosova, Bllaca
e Shkupit, e karvanit té shqiptarésisé
éshté ojkonim etnik shqiptar né tru-
allin e lliridés, éshté edhe varr etnik,
por edhe shpresé etnike. Né histor-
iné e derisotme kombétare shqiptare
né Kosové (me sa dimé&) pérbén var-
rin mé& masiv para 65 vjetésh.

Né vjeshtén e 1944-&s jané push-
katuar e masakruar 111 shqiptaré
bllacjané. Né& disa libra éshté evi-
dencuar shifra prej 128 sish?. Kété e
kishin béré po ata gé& e béné edhe
para dhjeté vjetésh né Kosovén e
djegur dhe té shkatérruar. Edhe kar-
vani i djeshém né Bllacé ishte me

varre, ishte me plagé, ishte me gjak,
ishte me lot e me ¢ka nuk ishte...

Té gjithé jemi personazhe e krye-
personazhe té€ njé roli. Nuk patém
kohé t'i shkallézojmé rolet parésore
e dytésore. Jemi né aktin kryesor
pérfundimtar t& pérshkuar me pér-
plot sakrifica t& t& gjitha moshave,
gjinive, besimeve - por gjithnjé duke
mbetur vetém shqiptaré.

Secili gé ra népér Bllacé, ka libér
t& posagém mé té madh se ky shkr-
im imi qé& po e lexoni sot. Kemi ditar
mé t& ngjeshur. Kemi shkruar gé mé
paré nuk keni ditur, duke i laré: kush
me gjak, kush me lot, kush me kér-
bag, kush me shamje, kush?!... Dhe
u vendosém né trojet e lashta tona
prej pléngjeve tona. Prapé te vélle-
z&rit prej véllezérve, te motrat prej
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motrave, por vetém pér Atdhe - Mé&-
médhe Kosovén prapé e kemi! Dhe
lliridén - Shqipériné Lindore!

Ky shkrim imi &shté vetém njé
shkronjé shqiptare, éshté njé udhé-
tim i pérbashkét me shqiptarét e Ko-
sovés, i njé korridori gé po na hapej,
i njé binari té zi. Edhe sa trena té tje-
ré do té& kalojné e kané kaluar me
ne?!. Secili prej nesh kemi fotografi
té vecanté, t& posacme gé nuk du-
am ta shohim, sikur na éshté mérzi-
tur vetvetja.

Ah shpirt! Ah zemér! Logka e né-
nés! - jané klithma trishtuese me va-
rre né shtépi, me varre mé vete. Ue,
ue, ue! - jané po ashtu klithma. Kili-
thma fémijésh qé lindén pér ta pérm-
bushur shpirtin e képutur t& nénave,
zemrat e tyre, logkat e nénave.

Lavdi! Lavdi! lavdi! - jan& urimet.
Urime krushqish dasmoré gé po nu-
sérojné e dhéndérojné pér liriné e
Kosovés me flamuj kombétaré shu-
mé bij e bija atdhetaré. Edhe Kosova
bozhure sé& shpejti nj¢ nuse! Ai gjer-
gjef do té géndiset nga ju motra me
etnografing tuaj t& pérshkuar népér
kéto mote. Ju me pjelloriné tuaj do ta
kompensoni até gé nénat né ufté i
flijuan. Rroft¢ Kosova e Pavarur
Shqiptare!

Débim pas débimi

Té hénén, mé 29 mars 1999, né
orén 15,00 né lagjen “Arbéria “ (ish-
’Dragodani“), paradite u duk njé
shgetésim i banoréve té késaj lagje-
je. Té gjithé kishin marré nga njé
canté me gjéra elementare, por nuk
vonoi shumé dhe u kthyen sérish né
shtépité e tyre, duke e konsideruar si
panik. Por, kjo nuk ge paniké&, por njé
débim i dhunshé&m policor serb, duke
u pérforcuar edhe me policé special
me njé veturé té blinduar. Ata u kish-
in théné banoréve té lagjes “Arbé-
ria“, qé t'i léshojné shtépité.

Duke filluar aty-kétu t& béhet ndo-
njé rezistencé pér t&€ mos i léshuar
shtépité, masa e madhe e grave dhe
e fémijéve kishin vérshuar lagjen,
kurse forcat speciale policore kishin
filluar t& hynin né zyret e pérfaqésu-
esve té huaj t&¢ UNHCR-it dhe té vé-
zhguesve si dhe té asociacioneve té
ndryshme té huaja. Kjo ka ndodhur
né orén 15,00 né lagjen “Arbéria 2°.
Né kété lagje u grumbulluan gytetaré
té ndryshém dikush me veturé e dik-
ush kémbég, té cilét kishin marré

edhe ndonjé canté me gjéra ushqgim-
ore. Disa prej nesh u organizuan me
veturé. Axha Hasim dhe véllai Hajri-
zi, i kishin veturat. Edhe ne kishim
né dispozicion njé kombi “Ford”, por
nuk mund ta nxirrnim nga garazha
pér shkak se na e kishin z&né& udhén
me njé veturé tjetér, késhtu u detyru-
am té udhétojmé me nja dy komba
té miqve.

U nisém kah rruga e varrezave e
zbritém te hekurudha pér t'u kthyer
pér Shkup. Te semaforét né fund té
shkalléve té& “Arbérisé“, na ndalén
policia speciale me ushtaré. Filluan
i ndalin veturat njé nga njé, duke i
plackitur njerézit, por edhe vetura.
Islamit prej Vushtrrisé ia morén ve-
turén “Pasat‘ dhe té hollat. Bashkim
Zekés, kombin “Volkswagen”, kurse
axhén Hasim dhe véllain Hajrizin i
|shuan pasi i plackitén népér xhe-
pa. Ne gé ishim né kombin e Agim
Zekés nuk na béné gjé pérvec djalit
té Islamit q& ia morén 50 DM, dhe na
kthyen nja 100 metra prapa. Pasi
mbeta vetém me familje, u detyrova
ta vozis kombin e Agimit q& t& mos
mbetemi né mes té rrugés dhe né
méshirén e bishave té egra. U nisa
kah rruga e ngushté dhe e fshehté
pér té dalé te “Qafa“ gé ta takoja vé-
llain tim Sabitin me fémijé, qé i zbrit-
€n nga kombi i Bashkimit pasi ia
konfiskuan.

U solla deri te banka e Lublanés
por nuk i takova. Ktheva, majtas né
njé rrugé dhe te ambulanca u rikthe-
va né rrugén e méparshme. U ndala
te semaforét e “Dorés” dhe gruaja
doli t& shesh njerézit kah vinin tepo-
shté “Arbérisé” se mos po e sheh vé-
llain dhe kushéririn me fémijé. Nuk i

pa dhe vazhduam sérish t& dalim né
rrugé te shkolla fillore “Meto Bajrak-
tari” pér t& shkuar te Ismaili. N& até
rrugé kam takuar té gjithé qé i zbri-
tén: véllain me familje, kusherirén
me fémijé dhe kunatén e saj me fé-
mijé. E mora véllain dhe disa sende
té Emines dhe shpejt u futa né rrug-
én pér te Ismaili. | futa fémijét né de-
rén e Kurteshit, sepse ajo e Ismailit
ishte e mbyllur dhe po e pres Emi-
nen.

U vendosém te Ismaili Ismaili (tani
ka ndérruar jeté) né ish rrugén “Vé-
llazrim Bashkim” t& Prishtinés. Né
natén e 29 marsit, 30 dhe ditén e 31
marsit deri né orén 16,00 ndejtém
aty.

Mé 31 mars 1999 né orén 16,00
na débuan edhe nga aty. Policia
speciale e gjuajtén véllain Sabitin
me fémijé né krah dhe me dy fémijét
e mi prané tij, por pér fat nuk i rroku
plumbi, kurse ne ende nuk kishim
dalé. Kur dégjuam krismat u zmbra-
psém te dera. Pastaj doli Mahmudia
pérpara me gruan time dhe i kap pér
krahu kinse jané t& sémura pér té
arsyetuar vonesén qgé t'i shpétojmé
ndonjé torture apo vrasjeje. U bash-
kuam me kolonén e njerézve té
mbushur skaj mé skaj rrugés. Vetu-
rat nuk kishin nga té kalonin, milicét
specialé na shtynin prapa, té tjerét
na tregonin kahjen. Njerézit nuk
dinin se nga shkonin - heré ecnim e
heré ndaleshim.

Né njé vagon familja e ndaré

Véllai me fémijét e mi ishte né njé
kupe vetém 7 metra larg meje né té
njéjtin vagon, por nuk arrita t& bash-
kohem me ta. Pérve¢ késaj, isha
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AN ot e
shumé i kénaqur kur iu pérgjigja thi-
rrieve se jam aty, qé béhej pérmes
zérave té pércjellé njéri-tjetrit. Uné
dhe gruaja gjaté téré udhétimit kemi
géndruar né lavatoren e trenit, e cila
kundérmonte nga njé eré shumé e
réndé. Né tren nuk kishte vend as sa
e kishim trupin. Njerézve u binte té
fikt¢ nga ngushtimi. U sos edhe uji
pér pije pér t'ua rikthyer shpirtin nje-
rézve té alivanosur.

Vaj fémije, vaj té rriturish, klithma
e rénkime. Nuk ishim té sigurt ku do
té ndalej ky tren. Mé kujtohej nga Ii-
brat viti 1945-ta kur me tren ishin ba-
rtur meshkujt dhe ishin tretur me
mija shqiptaré né Tivar, ashtu sa
ishin edhe ne né até mesnaté. Né
Bllacé hymé& mé 1 prill 1999, né orén
8,00 t& méngjesit me frikén se ku po
na zbresin, ku po na presin, ku po na
masakrojné.

Bllacé, 1 prill 1999

Livadhet dhe arat gé shtriheshin
pérgjaté anés sé& majté t& lumit Lep-
enc ishin pérplot me shqiptaré t& Ko-
sovés, t& moshave dhe té gjinive té
ndryshme, né fytyrat e té ciléve shi-
hej pikéllimi i papérshkrueshém. Se-
cilit i mungonte dikush. Shumékush
nuk dinte pér té aférmit e tij, pér rre-
thin e ngushté familjar. Kishte raste
té kidnapimit té burrit, t& gruas, té fé-
mijés e té tjera, g& edhe sot pas
dhjeté vjetésh ende nuk jané identi-
fikuar.

Nga lodhja e stérlodhja shumica e
té débuarve kishin réné né toké si té
alivanosur. Ishim né Bllacén shqipta-
re, né tokén pa krismé dhe pa vrasje
shkinore dhe ato pak minuta pushim
e kishin efektin e madh pér ta. Njeré-
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zit vinin pérmes hekurudhés né
koloné dy nga dy. Binarét e trenit ru-
heshin me milicé shkie t& armatosur,
qé mbanin rendin e té débuarve. Té
débuarit ishin t& ngarkuar me té sé-
muré, foshnje dhe me ndonjé copé
placke gé& kishin pasur mundési ta
marrin né shpejtési.

Bllacjanét na ndihmuan me
té gjitha mundésité

Né tokén e geté té Bllacés né Ma-
gedoni, ndihej vaiji i foshnjave, por
edhe gjéma e té& sémuréve. Njéko-
hésisht ishte njé pérmallézim, kur
shihje pérpjekjet e shqiptaréve té
Magedonisé gé na vinin né ndihmé
me vrap.

Né Bllacé dhe kudo tjetér shqipta-
rét e kétij vendi na pritén shkélqy-
eshém, por jo edhe autoritetet
magedonase. Shqiptarét e anéve té
ndryshme t&€ Maqgedonisé ishin né
gjendje mobile dité e naté. Né kufi
na sollén bukg&, qumésht, ujé, batani-
je dhe gjéra té tjera elementare. N&
kodér policia magedonase nuk linte
askénd pér té kryer ndonjé shérbim,
telefonaté apo takim me njeriun e
vet, por as té udhétosh me taksi pér
te farefisi.

Pér gjithé até grumbull njerézish,
vetém tri tavolina ishin vendosur pér
té regjistruar té débuarit ose mé miré
té themi pér t& marré ,vizén” pér té
dalé nga ajo gjendje hakérrimtare,
ku gindra e mijéra njeréz prisnin né
radhé pér até shérbim té statusit té
refugjatit. Askush nuk té orientonte
kah t'ia mbash. Kishte njeréz qé prit-
nin me dité t& téra pér té kaluar ké-
mbé, kurse me veturé edhe mé
shumé dité. Meqé disa ish-nxé&nés té

mi mé& takuan, ata na késhilluan gé
té regjistrohemi sa mé paré pér té
mundur té dalim nga ajo rrémujé qé
s’dinte askush se ¢’po béhej. Sapo
filloi transportimi yné prej aty, njeréz
té tjeré vinin pandérpreré nga Koso-
va, por hynin edhe te vendkalimi zyr-
tar i kufirit. Ishim té rrethuar me forca
policore speciale magedonase, duke
na mbajtur me njé gropé dhe pérp-
jetéze me gjithé bagazhin dhe fémi-
jét gé kishim.

Bllaca dhe strehimi

Hipém né autobus aty kah ora
24.00 té 1 prillit 1999. Nuk dinim se
ku po shkojmé&. Pasi na zbritén kup-
tuam se jemi né Gostivar. Ishte ora
2.00 e mesnatés, kur na vendosén
né Xhaminé e Mahallés né kété qy-
tet, mé 2 prill 1999. Na priten shumé
miré, na dhané ushqgim, na regjistru-
an dhe pas pak erdhi njé familjar pér
té na marré né shtépi, por ne nuk
shkuam, sepse kishte dy muaj gé njé
shok i axhé&s Hasim - Qazimi na ki-
shte ftuar ende pa na débuar, por ne
nuk donim ta Iéshonim Kosovén, de-
risa dhuna na detyroi. Neve na vinte
keq té shkojmé diku tjetér pa iu par-
aqitur atij, késhtu gé até naté bujtém
né Xhaminé e Mahallés né Gostivar.

Té nesérmen pérséri na sollén
ushqgim pér méngjes dhe shkuam te
Qazimi, ku mé paré ishte vendosur
familja e axhés Hasim. Ata na vend-
osen te shtépia e Nijazi Islamit né
rrugén “Shumatoska” nr. 50. Ishte
njé shtépi ku kishte banuar njé grua
me fémijé, por na i I&shuan neve,
meqgé ishim mé shumé. Na sollén
ushqgim, shtrojé e mbulojé, té€ cilat
ishin prej individéve t& ndryshém go-
stivaras, ndihmat e té ciléve kané
vazhduar deri né kthimin toné né
Kosové.

Fusnotat:

1. Eshté fjala pér té pushkatuarit bllacjang, qé
mé nuk jané né kété jeté.

2. Fadil Curri, “Ah fati im né peshojé”; Rexhep
Bunjaku “Kosova, besa dhe tradhtia”; Ra-
madan Asllani, “Avdyl Dura me bashkélu-
ftétaré pér Shqipériné Etnike”, etj.), qé né
popull njihet si Masakra e Bllacés.
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Klonimi, shkelja e dinjitetit njerézor

Rrustem Spahiu

jo temé ka zgjuar interesim té

madh né publik e sidomos né

qarqget shkencore mjekésore,

si dhe né ato fetare e filozofi-
ke. Shkencétarét konsiderojné se ekzis-
tojné vetém dy aspekte t€ studimit té
qelizave amé: i pari €shté real dhe bazo-
het né hulumtimet shkencore. I dyti ka
natyré etike dhe bazohet né perspektivén
fetare dhe filozofike.

Komunikimi i pamjaftueshém
né mes dijetaréve
dhe teologéve mbi
céshtjet biologjike

Jeta e njeriut, sic mendojné shumica e
teologéve dhe filozoféve, nuk &shté ve-
tém njé zinxhir i grumbullimit t& pérsos-
ur t€ atomeve né mes tyre dhe nuk mund
té sillet vetém né t&€ dhénat molekulare.
Fillimi i jetés s€ njeriut, thoné teologét
dhe filozofét, nuk mund té zbulohet me
eksperimente shkencore. Kéto mendime
té ndryshme mbi temén g¢ ka té bé&jé me
jetén e njeriut, hapin njé dialog t& domo-
sdoshém né mes shkencétaréve e teolog-
éve dhe kérkojné qé ky dialog t& mbahet
i hapur, bile edhe atéheré kur teologét
nuk pajtohen né t& vérteté me dallimet
né mes fakteve dhe vlerave. Véshtirésité
dalin nga komunikimi i pamjaftueshém
né mes dijetaréve dhe teologéve mbi ¢é-
shtjet biologjike. Hamendja e dijetaréve
qé t& diskutojné& mbi vlerat dhe I&nia pas
dore e teologéve, qé t’i hulumtojné fak-
tet, ka ndikim negativ né mundésiné e
arritjes s& konsensusit mbi ¢é&shtjen e
klonimit t&€ njeriut. Bashké&sisé¢ moderne
hulumtuese i duhet ekspertiza teknike né
llogarité e afrimit t& plot né mes temave
shkencore dhe etike. Eshté interesante t&
pérmendet se kjo deri mé sot nuk ka
ndodhur.

Né historin€é e mjekésisé né Islam,
p.sh., arsimimit pedagogjik t&€ mjekéve i
shtohej edhe arsimimi fetaro-filozofik.
Ibn Hindu, mjeku mesjetar, né veprén e
vet “Miftah Et-Tib (Celési i mjekésisé)
thoté: “studentét qé déshirojné té stu-
diojné mjekésing, duhet té fillojné me
logjikén e etikén” dhe shton: “Para se
studenti t& fillojé t& studioj mjakésing,
mé paré duhet té€ studiojé etikén, pér ta
pastruar shpirtin e vet nga pérlyerjet e

Klonimin vlerésohet si shkelje kundér dinjitetit njerézor dhe

konsiderohet si rebelim kundér atributit té Zotit Krijues.

Klonimi do té sillte komplikime té rénda shoqérore juridike, sic

jané problemet rreth identitetit, kurorés dhe barazisé njerézore

¢do té keqeje, dhe ta pérvetésojé vitalite-
tin ndérmjet imitimit ose spekulimit”.
NEé té nj&jtén gjé vjen né pérfundim edhe
Davud El Antaki, gjithashtu mésues
mesjetar. Né librin e vet (Doracak pér
njerézit e talentuar), se studenti, para
studimeve té veta t&€ mjekésisé, gjaté ar-
simimit t€ vet né medrese, patjetér duhet
t’i nénshtrohet zgjedhjes s¢€ 1éndéve t&
ndryshme. Gjithashtu, libri i rregullave
pér mjek né njé spital osmanli, t& the-
meluar né shekullin XVI né Edrene,
udhézon qé mjeku duhet t& mésojé dhe
té njohé patjetér fen&, dhe disiplinat rac-
ionale. Udhépérshkruesi i njohur osma-
nli dhe shkencétari Evlia Qelebia tregon
se studentét né kohén e tij ishin aq té
shkathét né mésimin e filozoféve antiké,
Platonit, Sokratit, Hipokritit, Filkosit,
Aristotelit, Galenit e Pitagorés, saqé dis-
kutonin pér mendimet e tyre t& pérbash-
kéta. Si Hebraizmi dhe Krishterimi edhe
Islami e ka historing e vet té pastér etike.
Njé hulumtim mbi etikén tradicionale
islame jo shumé herét, paraget pesé sis-
temet e ndryshme t€ vlerés, qé jané zhvi-
lluar tek myslimanét:

1. Trashégimia persiane, me dégjuesh-

mériné si vleré gendrore.
2. trashégimia greke, me evdaimonin si
vleré gendrore

3. trashégimia sufiste me anihilacionin
(fena) si vler€ gendrore

4. trashégimia arabe, me vitalitetin (mu-
rua) si vleré gendrore

5. mé né fund, trashégimia islame, me
vetédijen mbi Zotin-Allahun (takva)
dhe veprat e mira si vleré gendrore.

Argumentet kundér klonimit

Secili sistem i vlerave, natyrisht, ka
zgjedhje t& ndryshme t&€ koncepteve dhe
parimeve. Kur njeriu rritet né njérén prej
kétyre traditave, atéheré parimet etike t&
tij dallohen prej atyre g€ ka arritur né
ndonjé tradité tjetér. Kéto pesé parime
ose kritere (numri i kétyre ndryshon prej
njérés shkollé né tjetrén) rregullojné hu-
lumtimin logjik t&€ zgjedhjeve dhe rregu-
llave etike né Islam. Argumentet kundér
klonimit t&€ njeriut jané radhitur n& krite-
rin e paré€ dhe t& dyté, ndérsa kundér ké-
tyre leja e klonimit terapeutik bazohet
né t€ pestén. Ekzistojn& véshtirési t& ca-
ktuara pér té arritur konsensusin gé ka t&
béjé me problemet juridike dhe etike tek
myslimanét. Njéri prej problemeve
&shté edhe ky se tek myslimanét nuk ka
ndonjé autoritet kryesor, i cili t&€ vendo-
ste pérfundimisht pér ¢éshtje juridike
dhe etike. Eshté shumé individual proce-
si i marrjes s€ vendimeve g€ ka t& bgjé
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me 1€ndét juridike né€ Islam, e kjo &shté
pér shkak se nuk ekziston ndonj& auto-
ritet gendror, i cili rregullon rastet fetare
dhe etike.

Dijetarét islamé japin gjith¢ka nga
vetja dhe pastaj prezantojné¢ mendimin e
vet individual (ixhtihad). Secili dijetar
ka té& drejtén e mendimit t& vet. Nj& dok-
ument juridik osman, Meselle, i cili du-
hej t&€ modifikonte 1&ndét juridike, mbi
kéteé gjé thoté si vijon: “Njé ixhtihad -
zgjedhje individuale mbi ¢éshtjet juridi-
ke nuk mund ta anulojé tjetrin”. Mese-
lle, neni 16. Mbi t& gjitha, inkurajon
shumé shumésia e mendimeve sipas ¢é-
shtjeve juridike (njé thénie e Pejgambe-
rit a.s. &éshté: Dallimi né mendime &shté
njé lloj méshire).

Né fund, duhet t& shtojmé se konsen-
susi né mes t€ dijetaréve, né t€ kaluarén
arrihej rralléher€, vetém me rastin e par-
imeve themelore té Islamit, si ekzistenca
e Zotit dhe Njésia e Tij, Pejgamberlluku
i Muhamedit a.s dhe domosdoshméria e
besimit. Bile, edhe atéheré kur ekziston
konsensusi mbi 1€ndét juridike, ai nuk i
obligon gjeneratat e ardhshme, ashtu si¢
nuk i obligon vendimi individual pér njé
céshtje juridike, dijetarét e tjeré. Pér
shkak t€ rrjedhjes sé kétille t&€ gjérave,
mé véshtiré éshté né Islam sesa né Kri-
shterim, p.sh., t€ merret vendimi pér
klonimin e njeriut dhe pér shumé gjéra
té tjera praktike, qé kané t& b&jn€ me
kéte. Kjo gjithashtu sqaron shkakun pse
né mesin e dijetaréve myslimané ekzis-
ton njé spektér i gjeré mbi temén e qua-
jtur klonim. Edhe pse procesi i marrjes
s€¢ vendimeve pér céshtje juridike dhe
etike &shté individual n& Islam, prapé-
seprapé pjesétarét e feve t&€ ndryshme,
dhe sidomos pjesétarét e Islamit, Krish-

terimit dhe Hebraizmit duhet t€ kené dé-
shiré pér bashképunim t& ndérsjellé kur
ka t€ b&jé me temat q€ i pérkasin njeré-
zimit ose ekzistimit t& planetit Toké. Pas
kétyre vérejtjeve teorike mbi véshtirési-
té e céshtjeve juridike dhe etike né Is-
lam, duhet t& shikojmé& edhe né burime,
ku do t&€ gjejmé udhézime q¢ do t€ na
ndihmojné né gjetjen e pérgjigjes pér ¢é-
shtjen e klonimit t&€ njeriut.

Jeta e njeriut e shenjté

E para, Kurani e ngre jetén e njeriut
né gradén e shenjtérisé dhe paraqet rreg-
ulla mbi paprekshmériné e tij.

Rréfimi mbi krijimin e Ademit, se né
té &shté futur shpirti i Zotit, dhe rénia né
sexhde e melageve para tij, qé pasoi pas
késaj, jané shenjat e qarta se njerézit qé-
ndrojné mbi t&€ gjitha krijesat e tjera t&
krijuara nga Zoti. Njerézit e bartin me
vete shpirtin e Zotit, i cili i ngjall dhe u
dhuron logjikén. Mu ky shpirt i Zotit e
bén jetén e njeriut t& shenjté. N& shpirtin
njerézor ekziston digka qé nuk &shté ma-
teriale dhe digka q& nuk lejon t& redu-
ktohet, kategorikisht t& tracendirohet
nga themeli né€ kété boté. Né bazé t& ké-
tij shpirti t€ Zotit, arrijmé pozitén ton&
dominuese né shkallén ontologjike. Pér
kété arsye, dijetarét myslimané kloni-
min e vlerésojné si shkelje kundér din-
jitetit njerézor.

Argumenti tjetér kundér klonimit t&
njeriut, ka t& b&jé me paraqitjen e Njé-
sis€ s€ Zotit né Islam. Né Kuran Zoti
paraqitet si Ai Q€ i jep dhe i merr shpir-
trat. Disa, por jo shumé, klonimin e nje-
riut e marrin si rebelim kundér atributit
té Zotit Krijues. Mbi t&€ gjitha, klonimi
mund t€ merret si pérzierje e njeriut né
ligjet e natyrés.

Disa dijetaré myslimané klonimin e
njeriut e konsiderojné si gjymtyré t€ na-
tyrés njerézore (fitre). Zoti éshté Krijues
(Fatir) i t& gjitha gjérave, dhe krijimi i
Tij duhet t€ mbetet ashtu si¢ éshté. Klo-
nimi konsiderohet si degradim dhe
shtrembérim-prishje (ifsad) e krijimtari-
s€ s& Zotit. Lidhur me shtrembérimin
(ifsad) e krijimtarisé s€ Zotit, Kurani
thoté: “Pérgendro vetveten té€nde singer-
isht né fené i larguar prej ¢do t&€ kote (e
ajo fe), feja e Allahut né t& cilén i krijoi
njerézit s’ka ndryshim (mos ndryshoni)
té asaj natyrshmérie t€ krijuar nga
Allahu, ajo &shté feja e drejté, por shu-
mica e njerézve nuk e ding.”

Argumentet e tjera kundér klonimit t&
njeriut bazohen, si¢ vijon: Kur’ani merr
parasysh dallimin né mes gjinive. Burri

dhe gruaja jané t& krijuar pér t€ plotésu-
ar njéri-tjetrin né nj€ familje, dhe shum-
&zimi natyral pér njeriun €shté bashkimi
seksual. Mbi t&€ gjitha, nevoja e burrit
dhe gruas pér njéri-tjetrin, gjithashtu
&shté e bazuar pér bashképunim né fa-
milje dhe né jetén shogérore. Mungesa e
babait dhe nénés ka pasoja fatale né edu-
kimin e fémijéve. Pérve¢ késaj, Islami i
jep réndési t& madhe ruajtjes sé prejar-
dhjes familjare.

Shikuar né pérgjithési, argumentet
kundér klonimit t&€ njeriut, né Islam
mund t€ radhiten né& két€ ményré: e para,
argumentet qé bazohen né shenjtéring e
jetés dhe dinjitetin e njeriut; e dyta, ar-
gumentet q¢€ bazohen né krijimin: vetém
Zotit I takojné krijimi, jeta dhe vdekja, e
klonimi &shté shirk i djallézuar; e treta,
argumentet q€ bazohen né rregullat e
natyrés (fitra): Zoti i ka krijuar njerézit
né cilési t&€ burrit dhe té gruas, klonimi
kétu prek dhe e ndryshon kété ligj-proc-
es t& caktuar nga Zoti. Dhe, mé né fund,
argumenti i katért g€ bazohet né intere-
sin e pérgjithshém: klonimi do té& sillte
komplikime t&€ rénda shogérore juridike,
si probleme rreth identitetit, kurorés dhe
barazis€ njerézore.

Klonimi i njeriut
sipas géndrimit islam

Eshté e tepért t& pérmendet se né lit-
eraturén bashkékohore pér secilin argu-
ment g€ flet kundér klonimit, mund t&
gjendet edhe kundérargumenti. Kjo nuk
na habit kur kemi parasysh strukturén
pluraliste né€ marrjen e vendimeve etike-
juridike né€ Islam.

Pér shembull, dijetari i madh islam
egjiptian, Jusuf Kardavi, nuk e konside-
ron klonimin e njeriut si provokim ndaj
Zotit, sepse, sipas mendimit t& tij, ¢cdo
gj¢ ndodh me pajtueshmériné e Zotit.
Ngjashém me kété, kritikohet edhe secili
argument i riprodhimit sipas klonimit,
sepse béhet nése jo pér shkak t& paso-
jave t&€ veta. Shumica e dijetaréve mysli-
mang, t€ cilét nuk mund t& pajtohen pér
céshtjen se cilat prej shkageve kundér
klonimit t€ njeriut mund t€ merren,
megjithékété€ pajtohen se klonimi i
njeriut, sipas qéndrimit islam, nuk lejo-
het dhe nuk mund t€ arsyetohet fetarisht.

Né¢ fund po pérmendim fjaling e njo-
hur, me t€ cilén pérfundojné debatet: ve-
tém Allahu e di t& vértetén e té€résishme.

dituria islame / 226

33



Roli i mbulesés né parandalimin
e ¢rregullimit social dhe krimit

Arta Tahiri

ga piké&pamja islame, hixhabi

7€ nj€ vend t€ réndésishém né

sferat poetike, kulturore dhe

shoqgérore. Hixhabi forcon
shéndetin moral e personalitetin e pava-
rur t€ njeriut dhe béhet pengesé qé grua-
ja t&€ konsumojé energjin€ dhe rininé e
saj né rrugén ekspozimit t& kot t& vetes
s€ saj. N¢ kété drejtim, Islami graté i ka
cilésuar si edukatore t& bazave morale e
shogérore dhe prej tyre ka kérkuar qé, né
raste t€ ndryshme, t& kené sjellje té pér-
shtatshme dhe, né t&€ nj&jtén kohé, té
keng kujdes pér lévizjet dhe veprimet q&
ndérmarrin. Zoti i Madhérishém né
Kuranin famélarté ka pércaktuar kufijté
e hixhabit. Nga burrat kérkon g¢ t€ mos
i ndotin syté e tyre me mékate dhe graté
i fton g€ t& ruajné kufijté e shoqérise, t&
mos nxjerrin né€ pah bukurité e tyre dhe
t€ mos b&hen nismétare t& 1€vizjes sho-
gérore drejt imoralitetit. N& fen& islame
ekzistojné ményra dhe rregulla mbi mé-
nyrén e veshjes. Eshté normale q& njeré-
zit e ¢do shoggrie, duke respektuar kéto
baza dhe duke u bazuar tek traditat dhe
kultura e tyre, zgjedhin ményrén e t&
veshurit.

Baza e mbulesés islame
éshté forcimi dhe ngritja
e aftésive njerézore

Né t& vérteté, hixhabi &shté njé lloj
mekanizmi pér rregullimin e marrédhé-
nieve t& shéndosha midis gruas dhe bu-
rrit. Mbulesa e pérshtatshme bé&het
shkak g€ gruaja, larg déshirave epshore,
té keté njé& hapésiré mé t&€ shéndoshé dhe
mé t&€ sigurt pér té zhvilluar aktivitete.
Né kété ményré baza e mbulesés islame
éshté forcimi dhe ngritja e aftésive nje-
rézore, si te graté, ashtu edhe te burrat.
Zoti i Madhérishém ka kérkuar qé atmo-
sfera shoqérore t&€ jeté e pérshtatshme
dhe e pastér pér aktivitete shoqérore t&
grave e burrave dhe ka kérkuar, gjitha-
shtu, q& shoqéria t& mos e shikoj& gruan
vetém si njé mjet pérdorimi. Nga aspek-
ti islam, gruaja, ashtu si burri, &shté njé
njeri me vleré dhe luan njé rol kyg¢ né
edukimin e gjeneratave dhe zhvillimin e
shoqérisé. Pra, &shté e nevojshme qé
identiteti i saj njerézor, t& respektohet.

Duke iu pérmbajtur veshjes islame,
shmangen shikimet e pakéndshme t&

njerézve, dhe kjo do t& kontribuonte né
zvogélimin e z&€nkave, né forcimin e ba-
zamentit familjar dhe krijimin e njé at-
mosfere getésie.

Njé grua, e cila mbulon veten e saj, i
informon ata q€ ajo &shté mé tepér sesa
trupi dhe pamja e saj. Ajo ka njé mend-
je, ka njé zemér, ka njé& personalitet, ka
nj€ besim. Pérmes njé procesi t& kétillg,
statusi i saj ngrihet. Ajo ka dinjitet e
nder dhe pret qé& t€ trajtohet si e till&. Ajo
refuzon t€ pérdoret si njé lodér e vetme
pér bukuring e saj dhe kénaqésité e burr-
ave. Graté ofrojn€ mé shumeé sesa térhe-
gjen e tyre fizike dhe hixhabi, ng Islam,
garanton q€ t€ shihet mé shumé se aq.
Pérkundrejt opinionit publik, statusi i
gruas né Islam &shté i ngritur mé lart se-
sa né ¢do sistem social. Nga ana shpirté-
rore, ajo ka t€ nj&jtat obligime dhe
shpérblime qé kané edhe burrat, ndérsa
nga ana sociale ajo &shté e vlerésuar dhe
e nderuar si néng, vajz&, grua dhe kon-
tributdhénése né shogéri.

Mbulesa islame
dhe modestia konsiderohen
vlera né shoqériné njerézore

Sa mé t& prirura t& jené graté ndaj
ngacmimeve e shfagjes s€ hireve té tyre,
aq mé€ e ngacmuar €shté natyra e burrit
qé e shikon at&. Hixhabi gjithashtu burr-
in e ¢liron nga kjo déshiré natyrale pér t&
véshtruar dhe pér t’u kénaqur me té€rheq-
shméring e grave. Ai (hixhabi) ndihmon
¢lirimin e tij nga déshirat e shikimit, q&
mund t€ jen€ joshése. Me hixhabin,
shqetésimi i t&€ dy paléve, i grave dhe
burrave, ¢lirohet, késhtu qé ata kan& mu-
ndésiné t’u drejtohen motiveve dhe qéll-
imeve té tilla, si bukuria shpirtérore. Njé
grua e devotshme e mbulon veten, si pér
dobing e saj, ashtu edhe pér shogériné.
Mbulesa islame dhe modestia, zakonisht

konsiderohen si dy vlera né shoqéring
njerézore dhe né€ veganti né€ shogériné is-
lame, dhe kéto dy shprehje gjithmoné
pérdoren pérkrah njéra-tjetrés. Hixhabi
ka t€ b&j€ mé tep€r me pamjen e jashtme
dhe ka lidhje me trupin e njeriut. Mode-
stia &éshté ndjenjé e brendshme dhe per-
soni g€ &shté zbukuruar me kété ndjenjé,
mund t€ kontrollojé¢ shumé lehté déshi-
rat epshore. N& Kuranin famélarté mod-
estia &shté shpjeguar si njé€ lloj pastértie,
kontrollim i vetvetes dhe njé lloj “hixh-
abi i brendshém”, i cili e mbron njeriun
nga mékatet.

Kemi rastin e njé vajze kanadeze,
Meri, e cila, sapo &shté béré muslimane.
Ajo pér vete ka zgjedhur emrin Fatime
dhe thoté: “Hixhabin e kam pranuar pér
shkak t& sigurisé qé krijon tek psikika e
njeriut.” Sipas mendimit t€ saj, aspektet
e ndryshme t& hixhabit zgjojné tek grua-
ja ndjenjén e identitetit njerézor dhe, pér
shkak té géllimit q€ ekziston né& t&, hi-
xhabi edhe jet€s s€ njeriut i fal drejtim.
Hixhabi shoqéris€ i pércjell mesazhin e
moralit dhe spiritualitetit.

Nuk jané té pakta rastet g€ tregojné se
veshjet ekstravagante t& vajzave po béh-
en objekt pé€rdhunimi e ngacmimi seksu-
al nga meshkujt. Kjo tregon se njé vajze
e mbuluar me hixhab nuk &shté objekt
provokimi, por njé ményré parandalimi
té ¢rregullimit social e krimit.

Ngacmimi i femrave t€ mbuluara (me
hixhab) nga meshkujt i ngjan ké&saj l&pi-
réseje, ku malli i mbuluar &shté i mbroj-
tur nga faktoré /t€ jashtém.

Po té b&jmé nj€ krahasim té€ dy shoqgé-
rive t€ ndryshme, aty ku t& gjitha gratg,
femrat, jané t&€ mbuluara, me njé shogéri
krejt t& kundért, ku femra &shté plotési-
sht e ekspozuar, shohim se numri i pér-
dhunimit, numri i krimit, pér arsye té
femrave, ndérmjet meshkujve, divorcet
si arsye e tradhtisé bashkéshortore, nu-
mri i vajzave t€ trafikuara ose i atyre qé
ushtrojn€ me déshiré profesionin e pros-
titucionit, pérdorimi i drogave e alkoolit
e té tjera t&€ ngjashme me kéto t& liga, -
&shté shumé mé i madh se né€ shogériné
e paré. N& shoqgériné e paré disa nga kéto
dukuri jané ose t&€ padégjuara, ose jané
jashté konceptit t& tyre social-shogéror.
Té gjitha kéto fakte tregojné arsyet pse
femra myslimane e mbuluar, me modes-
tin€ e saj, luan njé rol kaq t&€ madh né
parandalimin dhe ¢rregullimin social t&
shoqérisé.
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Mr. Samir B. Ahmeti

Fisi Kurejsh
Autori i librit “Lisanul Arab - Gjuha e
arabéve” Ibn Mendhuri thoté: Emri ku-
rejsh rrjedh nga folja “kareshe”, q& nén-
kupton ‘mblodhi’, ‘tuboi’, ‘bashkoi’,

‘grumbulloi dhe fitoi’, ose edhe nga “ik-

tereshe” - ‘pérfitoi’. Prandaj, pikérisht

me két€ domethénie u quajt fisi “Kure-
jsh”. Ky fis &shté fisi i Pejgamberit toné&

- Muhamedit a.s.. Babai i tyre ka qené

Nadr ibn Kenane dhe ¢do pasardhés i tij

konsiderohet kurejshit. Kurejshitét jané

quajtur me két€¢ emér pér shkak t& tu-
bimit t& tyre né Meké, meqé kishin gené
té shpérndaré pérreth saj. Tubimin e fisit

kurejsh e béri Kusaj ibn Kilabi, i cili u

quajt “Muxhem-mi’i”, q¢ domethéné:

‘tubues’, ‘mbledhé&s’. Njé& transmetim

tjetér na sjell Ibn Mendhuri dhe thoté se

fisi kurejsh &shté quajtur me kété emér,

sepse ata ishin tregtaré dhe fitonin nga

tregtia, e nuk merreshin me bujqési.
Historiani bashkékohor Dr. Tevfik

Berru, né lidhje me emrin e fisit Kurejsh

thoté se pér kété emér ka transmetime t&

ndryshme, e prej tyre jané:

1- Nadr ibn Kenane, &shté njéri prej pa-
raardhésve t& tyre, i cili ishte i njohur
me ofi¢in Kurejsh.

2- Fisi kenane - trashégimtarét e té birit
té Nadrit -, pérderisa merrej me tregti
dhe fitonte nga ajo, bénte edhe mble-
dhjen e pasurisé, e fjala arabe “Et-ta-
krish-kurejsh” domethéné: ‘mbledhje
dhe fitim’.
Thuhet se, Fihér ibn Malik ibn Nadr
kishte tre djem, t& cilét ishin shpérn-
daré dhe mé pastaj ishin mbledhur ng&
njé vend. Atéher€ fisi Bekr tha: “Tek-
ar-reshe benu Xhendele”, d.m.th.: Té
bijt¢ e Benu Xhendele’s u mblodhén
dhe u tubuan.

Historiani i shquar Muhamed ibn

Sa’d, autori i librit “Et-tabekatul Ku-

bra” thoté: “Emri Kurejsh, ka dal nga

fjala (Et-takrish), q& né&nkupton:

‘mbledh’, ‘tuboj’, sepse Kusaj ibn

Kilabi mblodhi familjet kenanase dhe

sé bashku me ato familje, luftuan ku-

ndér fisit Huza. Pasi kishin mposhtur
fisin Huza, Kusaj ibn Kilabi mori

sundimin e Meké&s dhe mbikéqyrjen e

Qabesé, dhe pér kété arsye ai u quajt

(V8)
1

NN
1

“Muxhem-mi’i - mbledh&s”, apo
“Kurejsh” qé€ e ka t€ nj&jtin kuptim.

Historianét e shquar Ebu Ubejd dhe
Ibn Abdul Birri kang théné se shumica e
historianéve pérkrahin mendimin se
Nadr ibn Kenane ka gené kurejshit dhe
pastaj t& gjithé pasardhésit e tij u quajtén
kurejshité.

Imam Muslimi shénon njé hadith t&
Pejgamberit a.s. né librin Vierat, kapit-
ulli Viera e gjenealogjisé sé Pejgambe-
rit a.s., nga koleksioni i tij i quajtur “Sa-
hihu Muslim”. Transmetohet nga Vaile
ibn El Eska’a r.a. t€ keté théné: E kam
dégjuar t&¢ Dérguarin e Allahut xh.sh.
(Pagja dhe shpétimi i Allahut qofshin
pér t€) se ka théné: “Allahu nga bijté e
Ismailit zgjodhi Kenanen, nga Kenane
zgjodhi Kurejshin, nga Kurejshi zgjodhi
té bijté e Hashimit, nga bijté e Hashimit
mé zgjodhi mua”.

Né kohén kur Ismaili a.s. u martua
me njé vajz€ t&€ fisit Xhurhum, pasardh-
&sit e Ibrahimit a.s. né Meké filluan t&
shtoheshin. Allahu xh.sh. i bekoi pasard-
hésit e Ismailit a.s., njéri prej djemve t&
té cilit ishte Adnani. Djemté e Adnanit u
shumuan, dhe prej tyre u bé i njohur Me-
idd ibn Adnan. Nga pasardhésit e Meidit
u dallua Mudari. Kurse nga pasardhésit
e Mudarit u afirmua Fih&r ibn Malik ibn
Nadér - Kurejsh. Pastaj emri Kurejsh
dominoi mbi t& gjithé emrat e tjeré, dhe
ky fis u afirmua me kété emér. Mandej,
té gjithé arabét u pajtuan pér vlerat e la-
rta t€ gjenealogjisé sé kurejshitéve, si
dhe pér nderin, retorikén gjuhésore, t&
folurit e pastér, ngritjen e moralit, tri-
mérin€ dhe bujaring e kurejshitéve.

Kusaj ibn Kilabi

Kilab ibn Murre ka gené i martuar me
Fatime bint Sa’d ibn Sejl, e cila i lindi
atij Zuhre’n dhe Kusajj’in. Kur Kilabi
vdiq, Kusajji ishte foshnjé né djep. Pas
vdekjes sé Kilabit, né Meké kishte ardh-
ur Rebia ibn Hiram - nga Udhre prej fisit
Kuda’a, fis ¢ banonte né Jug té Palesti-
nés sé sotme, € ishte pjesé e Shamit t&
at€hershém - me t& cilin u martua Fatim-
ja. Kusajin e mori néna e tij dhe shkuan
tek vendbanimet e Rebia’s, kurse Zuhre,
véllai i Kusajit, mbeti né Mekg, sepse ai
ishte i rritur dhe ishte béré burré. E atje
Rebia’s Fatimja i lindi Rizahun. Pas njé
kohe, Kusaji ishte ngatérruar njé dité me
njé moshatar té tij, i cili e kishte fyer
duke i théné se nuk ishte nga fisi i tyre,
po i ardhur. Atéheré Kusaji shkoi tek e
éma i mllefosur nga ajo qé kishte dégju-
ar, dhe i tregoi se ¢’i kishte théné djalo-
shi. Ajo i tha se ishte e vérteté ajo qé
kishte dégjuar, se familjen e babait t& tij
- véllané (Zuhre) dhe axhallarét - i ki-
shte né Meké&. Por i tha t& mos shqgetéso-
hej, se familja e tij &shté mé e miré se
familja e atij djaloshi, si dhe baballarét e
tij jané mé t€ ndershém se baballarét e
atij tjetrit, sepse - i tha: “ti je kureshit.
Véllané dhe t€ bijté e axhallaréve té tu i
ke né Mekg, afér Shtépisé sé shenjté t&
Zotit”. Por, pasi e vérejti Kusajin se
ishte i interesuar gé t’i bashkohej familj-
es s€ vet né Mekg, néna e luti até qé t&
mos nisej menjéheré, para se t& vinte
ndonjéri prej muajve hurum - né t& cilét
ndalohej lufta - mos po i ndodhte ndon-
jé e keqe. Pasi kishte arritur né Meké,
Kusaji, falé personalitetit t& tij t& ¢muar,
gradualisht filloi t& afirmohej né mesin e
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mekasve. Ng até kohg, kujdesin pér Qa-
bené e kishte njéri nga fisi Huza’a, i cili
quhej Hulejl ibn Hubshije. Ndérkohé
nuk shkoi shumé kohé dhe Kusaji u ma-
rtua me vajzén e Hulejlit, Hub-ba’n.

Pas vdekjes s¢ Hulejlit, Kusaji vérejti
se ai ishte mé i merituari se t€ gjithé t&
tjerét nga fisi Huza’a apo Benu Bekér,
pér t& marré pérsipér mbikéqyrjen e Qa-
bes€. Atéheré Kusaji bisedoi me fisin e
tij Kurejsh dhe me Benu Kenane, e mé
pastaj i thirri pér t’u dakorduar, q€ t’i dé-
bonin nga Meka fisin Huza’a dhe fisin
Benu Bekér. Ata iu pérgjigjén ftesés sé
Kusajit. Kusaji kishte kérkuar ndihmé
edhe nga véllau i tij prej néne - Rizah
ibn Rebia, i cili, s&é bashku me véllezérit
e tij nga babai, i erdhi né€ ndihmé Kusa-
jit. Ndérkohé, pas njé lufte t€ ashpér né
mes fisit Kurejsh e Benu Kenane, né
njérén ané dhe fisit Huza e fisit Benu
Bekér, né anén tjetér, Kusaji arriti t’i
mposhtte dhe mé pastaj edhe t& débonte
nga Meka fisin Huza’a dhe fisin Benu
Bekér.

Familjet e fisit t& Kusaj ibn Kilabit, u
tubuan né€ brendésiné e Mekés, nga mesi
i shekullit V miladi, dhe prej asaj kohe
anétarét e fisit t€ tij u quajtén Kurejsh.
Pasi kishte débuar fisin Huza’a nga Me-
ka, Kusaji u dha leje familjeve kurejshi-
te qé€ t’i ndértonin shtépité e tyre pérreth
Qabesé. Mé herét njerézit nuk guxonin
té ndértonin digka rreth Qabes€, pér
shkak t& shenjtéris€¢ s¢ saj. Mirépo Ku-
saji ndértimet pérreth Qabesé i arsyeto-
nte pér faktin se, géndrimi prané Qabesé
ishte mbrojtje e saj, dhe kurejshitét u zo-
tuan se do t€ kujdeseshin dhe do ta ruan-
in até nga ndonjé rrezik eventual. Kusaji
nuk kishte 1&né hapésiré t€ madhe né
mes Qabesé dhe atyre shtépive q& ndér-
toi pér familjet e fisit té tij, vetém aq sa
ishte e mundur t&€ béhej tavafi rreth Qa-
besé€. Familjet e fisit Kurejsh me shtépité
e tyre u vendosén pérreth Qabesé nga t&
katér anét, sikur t€ ishin fortifikata. Aty
Kusaji ndértoi njé shtépi t& gjeré, t&€ ci-
1€n e quajti “Daru n-nedve”, qé t& mbli-
dheshin né€ t€ kryepleqté e familjeve
kurejshite, pér t’u konsultuar n€ kohé lu-
fte a paqgeje, né rast t&€ ndonjé marréve-
shjeje, martese, shkurorézimi, udh&timi
apo tregtie. Pastaj Kusaji mori pérsipér
El Hixhabetu, Es-sikajetu, Er-rifadetu,
El-livau dhe En-nedvetu. Pra, késhtu
Kusaji arriti té zotéronte né Meké t& gji-
tha postet e vlefshme, q€ ndérlidhen me
¢Eshtje t& fes€¢ dhe t& dynjasé.

Kusaj ibn Kilabi ka gené kryetar i po-
pullit t& tij. Fjala e tij nuk thyhej, po

gjithnj€ respektohej dhe t& gjithé i nén-
shtroheshin. Pérderisa arrité t& bashkon-
te fisin e tij Kurejsh né Mek, qé kishin
gené té shpérndaré né€ vende t€ ndrysh-
me rreth Mekés e edhe larg saj né Xhe-
ziren Arabe, Kusaji kishte merita pér t’u
nderuar, sepse pati shumé véshtirési de-
risa arriti ta mposhtte, pas njé lufte t&
ashpér, fisin Kuza’a dhe ta débonte nga
Shtépia e shenjté Qabeja.

Kusaji né kohén e pleqérisé kishte
porositur qé€ postet e réndésishme t€ sip-
&rpérmendura t’i merrte i biri, Abdu
Ddari. Mirépo, djali tjetér i Kusajit, Ab-
du Menafi, dhe bijté e tij Hashimi, Abdu
Shemsi, El Mutalibi dhe Nevfeli, pér
shkak t€ atyre posteve, patén réné né ko-
nflikt me Abdu D-darin dhe me bijté e
tij. N&é fund, u morén vesh qé El Hixha-
betu, E l-livau dhe En-nedvetu t’u
takonin bijve t& Abdu D-darit, ndérsa
Es-sekajetu dhe Er-rifadetu t’u takonin
bijve t&¢ Abdu Menafit. Hashimi ishte m&
i madhi prej bijve t&€ Abdu Menafit, t&
cilit iu besuan t€ dy postet. Ishte pikér-
isht Hashimi nga kurejshitét, ai qé filloi
udhétimin e dimrit t&€ karvanéve né drej-
tim t€ Jemenit, si dhe até t& verés drejt
Veriut - shteteve t& Shamit dhe Egjiptit,
si dhe n€ kohén e tij Meka lulézoi pér sa
i pérket zhvillimit t& tregtisé.

Gjaté kohés s€ sundimit t&¢ Kusaj ibn
Kilabit dhe t& pasardhésve té tij n¢ Me-
ke, ky qytet kishte lulézuar né t& gjitha
piképamjet. Fama e Meké&s u rrit n€ téré
Xheziren Arabe. Prandaj, me t& drejté,
Meka u quajt kryeqendér e arab&ve. Ha-
shimi, si udhéheqés mekas qé ishte, ki-
shte lidhur marréveshje me Perandoring
Romake - Bizantine pér fqinjési té miré.
Meka kishte rritur autoritetin jashtg,
ashtu si¢ kishte rritur edhe zhvillimin e
brendshém. Banorét e Mekés kishin arri-
tur shkathtési tregtare t€ pakrahasuesh-
me ndér banorét e vendeve té tjera.

Né njérin prej udhétimeve qé pati,
Hashimi kaloi népér Jethrib, ku pa njé&
vajz€ té familjes Benu Nexh-xhar nga
fisi Hazrexh. Ajo quhej Selma bint Amr,
e cila i p€lgeu dhe me t&€ u martua. Pas-
taj, Hashimit ajo i lindi nj€ djalg, t& cilin
e quajti Shejbe. Hashimi t€ birin e tij,
Shejben, s€ bashku me t’€mén, pér njé
kohé i la tek familja e gruas n& Jethrib,
kurse ai vetg€, si i pasur q€ ishte, bénte
tregti t€ madhe. N€ njérin prej udhétime-
ve tregtare t& verés, Hashimi, derisa po
kthehej nga Shami,vdiq né€ qytetin Gaza
té Palestinés s¢ sotme. Ndérkohé Shem-
si kishte vdekur né Meké, kurse Neufel
kishte vdekur né Selman t& Irakut. Pas

vdekjes s€ Hashimit, até e trashégoi i vé-
llai EI Mutalibi, i cili mendoi pér t€ birin
e véllait Shejben. El Mutalibi shkoi né
Jethrib dhe kérkoi nga Selma g€ t’i me-
rrte Shejben me vete né Meké. El Muta-
libi e hipi Shejben mbi deve dhe, kur
arriti n€ Meké, njerézit mendonin se
Shejbe ishte njé rob i El Mutalibit, pra-
ndaj filluan t’a thérrisnin Abdul Muta-
lib, g€ domethéné ‘Robi i E1 Mutalibit’.
Emri Abdul Mutalib dominoi mbi emrin
e vérteté - Shejbe, saqé két€ emrin e fu-
ndit njerézit e harruan. El Mutalibi, pas
njé kohe vdiq né€ Redman té Jemenit,
dhe até do ta zévendésonte i biri i véllait
t& tij, Abdul Mutalibi.

Abdul Mutalibi, gjaté kryerjes s¢ de-
tyrave q¢€ kishte - Es-sikajetu dhe Er-ri-
fadetu -, hasi né véshtirési, dhe sidomos
té detyrés Es-sekajetu, sepse né até kohé
kishte vetém njé djalé - Harithin, ndérsa
pér t’u dhéné haxhinjve pér té piré, ujét
duhej t&€ merrej nga disa puse, q¢€ ishin t&
shpérndara, e pastaj ujét t&€ derdhej né
disa bazene afér Qabesé, né ményré qé
haxhinjve t’u sigurohej ujé. Kjo ishte njé
puné e mundimshme, pér shkak t&€ mu-
ngesés s€ ujit Zem-zem, i cili ishte mby-
llur nga Mudad ibn Amr El Xhurhumi
qé para disa shekujsh.

Abdul Mutalibi ishte betuar g€, nése
do t’i mundésohe;j t€ kishte dhjeté djem,
njérin prej tyre do ta flijonte pér Perénd-
in€ e kurejshitéve. Shpresa e tij u realiz-
ua, prandaj nuk i mbeti tjetér rrugé vecse
t’i mblidhte dhjeté djemté e tij dhe t&
shkonte tek Qabeja. Aty u shkroi emrat
té¢ dhjetéve, pér t’u hedhur shortin, e
shorti i ra Abdullahut - djalit mé t& voggl
té Abdul Mutalibit. Babai u mérzit, po
megjithaté, vendosi ta priste t€ birin,
Abdullahun, né ményré qé té realizonte
zotimin e tij. Mirépo, kurejshitét ndérm-
jetésuan tek Abdul Mutalibi dhe e poro-
sitén q€ t€ pyesnin njé falltore né
Jethrib, e cila ishte e njohur asokohe.
Abdul Mutalibi shkoi né€ Jethrib dhe, pa-
si ia tregoi rastin falltores, ajo i tha:
Merri dhjeté deve dhe hidh shortin né
mes tyre dhe Abdullahut, dhe, sa heré qé
t’i bjeré shorti Abdullahut, shto dhjeté
deve t€ tjera. Kété e vazhdoi Abdul Mu-
talibi derisa numri i deveve arriti né njé-
qind, e pastaj shorti u ra deveve. Pra,
késhtu Abdul Mutalibi preu njéqind de-
ve, vetém e vetém pér t& shpétuar t&
birin mé t€ vogél e mé t& dashur té tij -
Abdullahun. Téré mishin e atyre deveve
e kishte shpérndaré pér banorét e Mekés.
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Kushtetuta historike e Medinés

Abdullah Klinaku

rofeti Muhammed s.a.s. g€ nga

mosha dyzetvjegare kur iu b€ i

obligueshém transmetimi i

Shpalljes hyjnore, vazhdimisht
punoi qé até ta pérhapte ndér njeréz.
Shpallja me t& cilén u obligua Muham-
medi s.a.s., ishte Islami, i cili pas 23
vjetésh do t&€ merrte formén e fesé¢ uni-
versale, g€ rregullon téré€ jetén dhe vep-
rimtaring e njeriut, duke filluar q€ nga
ajo individuale, familjare, shogérore,
shtetérore e deri tek rregullimi i marré-
dhénieve ndérkombétare. Pér t& marré
formén e duhur kjo fe, Muhammedit
s.a.s. iu desh njé periudhé 23-vjecare
thirrjeje né kété fe. Kjo periudhé &shté e
ndaré né dy epoka kryesore: e para - me-
kase, gjegjésisht periudha derisa Muha-
medi s.a.s. béri thirrje n€ Meké, qé zgjati
pér 13 vjet, dhe periudha - medinase, e
cila pérfshin 10 vjet t& qéndrimit t& Mu-
hamedit s.a.s. né Meding, qé nga emigri-
mi; kjo periudhé mund t&€ quhet edhe pe-
riudha e ndértimit t& shtetit islam. Gjaté
periudhés sé¢ paré normat qé Allahu i
zbriti, kishin t€ bénin me ngritjen dhe
formimin shpirtéror dhe até organizues
né nivel véllazéror, por jo normativo-
juridik dhe organizativo-shtetéror. Gjaté
késaj periudhe Muhamedi s.a.s. ishte pe-
jgamber g€ thérriste pér Besimin e pa-
stér né Allahun s.t. dhe pér véllazérimin
né mes myslimanéve. Mbi kéto dy pari-
me u ndértua ajo elita e njerézve q€ pér
njé kohé t& caktuar mbi supet e tyre t&

Pér sa u pérket té drejtave dhe detyrimeve bazé, kéto mund t’i pérm-
bledhim duke theksuar se ky dokument sanksiononte baraziné for-
male - para gjyqit dhe ligjit té€ gjithé jané té barabarté; njihte té
drejtén e fesé dhe lejonte edhe organizimin e jetés té hebrenjve sipas
ligjit té tyre; madje ¢cdo grupi social né Mediné, i ndaré né vija fetare,
i njihte edhe té drejtén qé té organizonte tregun sipas ligjit té tyre; té
drejtén pér gjykim a bartte nga individi né institucionin shtetéror

ndértonin shtetin islam, i cili do té
shndérrohej né njé perandori shprese,
besimi, shpétimi dhe g&zimi.

Muhamedi a.s.
formon shtetin islam

Pas pérpjekjeve 13-vjecare pér t& bé-
1€ thirrje né Mekg, pas mundit dhe per-
sekutimeve t€ médha & kishte pésuar,
Muhamedin a.s. Allahu xh.sh. e mésoi
dhe e urdhéroi t€ emigronte né Meding
(Jethribi i atéhershém). Hixhreti i Muha-
medit s.a.v.s. ka njé réndési tejet t& ma-
dhe, dhe kjo &shté sepse, pas emigrimit,
ge themeluar shteti islam. Shteti, sipas
teoris€ juridike, politike dhe sociale, ko-
nsiderohet si arritja mé e madhe e njeré-
zimit. Muhamedi a.s., i mésuar dhe i
edukuar nga Allahu, mori hapin vendim-
tar pér formimin e shtetit islam. Nj&
shtet nuk mund t€ ekzistojé pa tri eleme-
nte substanciale - territori, popullsia dhe
pushteti, elemente qé asokohe ishte po-
thuaj e pamundur t&€ ndértoheshin né for-
mén e duhur né Meké. Muhamedi a.s.,
njeri i mrekullive si né shkencat natyro-
re po dhe né ato sociale, e kuptoi qarté

se kishte nevojé pér njé vend t&€ popullu-
ar me myslimané shumicg, ku do ta ve-
ndoste ligjin islam me pushtetin islam.

Krahas themelit té xhamisé
béhet edhe véllazérimi
i myslimanéve

Me shkuarjen né Meding, né vitin
622 (viti 1 Hixhri), Muhammedi a.s. fil-
loi t& korrte frytet e punés sé tij a.s. dhe
té shokéve té tij, t& filluar qysh 13 vjet
mé paré. Théné mé miré, Muhamedi a.s
erdhi né Meding pér t& vendosur kulmin
e nj¢ themeli t& ndértuar né Meké pér 13
vjet, njé themeli t&€ ndértuar mbi imanin
(besimin) né Allahun, mbi véllazériné
dhe dashuringé né mes myslimanéve. Me
té arritur né Mediné, Muhamedi a.s. vuri
themelin e xhamisé, béri véllazérimin e
myslimanéve emigranté e vendés e pas-
taj filloi edhe nxjerrjen e akteve, té cilat
do t&€ bénin afrimin dhe sigurimin né
shtetin islam t&€ pakicave fetare dhe
kombétare. Kjo u bé me aktin juridik t&
quajtur Karta-Kushtetuta e Medinés.
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Struktura e popullsisé
sé Medinés

Gjaté késaj kohe né Mediné jetonin
myslimanét qé kishin emigruar nga Me-
ka dhe q¢ quheshin muhaxhir-emigran-
té, myslimanét nga Medina, q& quheshin
ensaré-ndihmétaré, hebrenjté, t&€ ndaré
né dy fise kryesore, si dhe disa grupe t&
vogla paganésh. Kjo strukturé njerézish,
pérvegqé ndahej sipas fes€, ndahej edhe
sipas prejardhjes etnike, si arabg, persg,
cifuté, dhe mé tutje kéto etni ndaheshin
né fise. Téré kjo nénkupton se Medina
ishte njé vend q¢ kishte njé popullsi t&
shuméllojshme, shumica dérrmuese e t&
ciléve ishin myslimané. Shumllojshmé-
ria zotéronte si né aspektin e etnisg, si né
aspketin e fes€, ashtu edhe t& kulturés
dhe zakoneve. E téré kjo shumllojshméri
do t& reflektohej né momentin e nxjer-
rjes se Kushtetutés se kétij qyteti-shtet.

Struktura e Kartés sé Medinés

Karta e Medinés si dokument, &shté
ruajtur n€ orgjinalin e saj dhe &shté pér-
cjellé pér gjenerata. Ajo ka pasur fatin t&
pérkthehet edhe né shumé gjuhé té bo-
tés, pérfshiré edhe gjuhén shqipe. Karta
e Medinés éshté pércjellé te disa dijetaré
dhe autoré t€ ndryshém, duke pésuar
ndryshime né nene (né aspektin nume-
rik). Ta z€mé, né disa libra pérmenden
47 nene a 52 nene. P.sh., Dr. Muhamed
Hamidullah né libri, Muhamed a.s. I, si
dhe né disa té tjeré ka 72 nene. Arsyeja
pse kemi 1&vizje nenesh &shté pér shkak
se disa autoré disa nene i kané futur né
njéri-tjetrin pér shkak t& ngjashmeérisg,
ose nenet ku pérmenden fiset me emér,
por gé t& drejtat dhe detyrat kané gené t&
njéjta, jané futur né njé nen. Megjithatg,
substanca nuk ndryshon dhe kundérshti
né parime nuk ka. Kjo Karté &shté e
ndaré né katér pjes€; ¢do pjesé ka njé
numér t&€ ndryshém té nenesh. Fillon me
emrin e Allahut s.t., dhe pastaj tregohet
se né€ mes kujt &shté lidhur Marréveshja.
Kjo pjesé trajtohet si preambulé dhe
éshté: Né emér té Allahut, Méshiruesit,
Meéshirébérésit.

Ky &shté akt i Pejgamberit a.s., i lidh-
ur ndérmjet besimtaréve myslimané ku-
rejshité dhe banoréve t& Jethribit, si dhe
pasuesve qé u bashkohen dhe luftojné
bashké me ta.'

Céshtje krahasimore
né mes Kartés sé Medinés
dhe disa dokumenteve
juridiko-historike

Duke u bazuar né faktin se njerézimi
vazhdimisht ka organizuar jetén dhe ma-
rrédhéniet shogérore sipas kapaciteteve
dhe njohurive té tij, e kuptojmé se sundi-
mtarét vazhdimisht kané nxjerré akte me
té cilat kishin vendosur rregullat e sho-
gérisé. Kjo formé e organizimit hierar-
kik &shté njé formé mé e avancuar se
anarkia n€ shoqéri. Megjithaté, format e
hierarkisé qé kan€¢ vendosur sundimtar-
&t, shpeshheré kané gené mé t& démsh-
me se sa ¢do formé e anarkisg€, sepse me
to ishin vendosur rregulla anormale, ma-
dje edhe shfarosése, vetém pér t& ruajtur
pozicionet e veta n€ shoqéri. Pér t’i im-
ponuar shoqéris€ rregullat, sundimtarét
kishin vendosur dokumente juridike dhe
me to kishin vendosur rregulla pér sho-
gériné. Nga shumé dokumente té nxje-
rra, né histori disa jan€ mé t&€ njohura, t&
ruajtura né orgjinalin e tyre, kurse
shumé prej tyre jané démtuar dhe kané
humbur. Nga dokumentet mé t& réndé-
sishme gé njohim, &shté ky dokument
juridiko-historik, q& po e quajmé Karta e
Medinés. Meqg po e trajtojmé si t€ vega-
nté két€ dokument, duhet t& t€rheqim
edhe vijén e krahasimit né mes tij dhe
disa dokumenteve t€ tjera ndér mé t&
njohurat juridiko-historike. Q&llimi i
krahasimit &shté pér t&€ véné né dukje se
Karta e Medinés éshté nj¢ dokument q&
dallohet nga t& tjerat dokumente klasike.
Dallimet nga kéto dokumenta jang, si né
aspektin procedural, material e pérmba-
jtésor, ashtu edhe né até historik.

Karta e Medinés
dhe Kodi i Hamurabit
(1694 para erés sé re)

Karta e Medinés &shté hartuar nga su-
ndimtari-burréshtetasi Muhamedi a.s.
dhe ka marré pélgimin e popullit, qofté
mysliman ose jo. Rreth kétij dokumenti
jané pajtuar myslimanét nga Meka, mys-
limanét nga Medina, fiset hebraike si
dhe fise t€ tjera me prejardhje perse ose
arabe, g€ ishin pagané. Po ashtu rreth
kétij dokumenti ishin t& bashkuar t& var-
ferit dhe t€ pasurit, pushtetarét dhe t& su-
nduarit, madje nga téré kéta qe dhéné
verdikti rreth kétij dokumenti. Ishin t&
bashkuar si Ymet rreth njé¢ dokumenti i
cili ishte propozuar nga Udhé&heqési i
kétij vendi, i cili kishte edhe fuqing e
ekzekutimit t&€ sanksioneve dhe ruajtjen
e ligjshmérisé né vend.

Pér sa u pérket t€ drejtave dhe detyri-
meve bazg, kéto mund t’i pérmbledhim
duke theksuar se ky dokument sanksio-
nonte barazing formale - para gjyqit dhe
ligjit t& gjithé jané t€ barabarté; njihte t&
drejtén e fesé dhe lejonte edhe organiz-
imin e jetés t&€ hebrenjve sipas ligjit t&
tyre; madje ¢do grupi social né Meding,
i ndaré né vija fetare, i njihte edhe t&
drejtén gé t& organizonte tregun sipas li-
gjit té tyre; t& drejtén pér gjykim a bartte
nga individi né€ institucionin shtetéror
etj.

Kodi i Hamurabit ishte nxjerré nga
sundimtari dhe i ishte imponuar popullit
té tij. Sipas t& dhénave, Hamurabi, sund-
imtar i Babilonis€, pretendonte t& ishte
sundimtaré me veti hyjnore. Ligji i tij
zbatohej detyrimisht dhe ishte i detyrue-
shém, pa konsultim paraprak. Ai prete-
ndonte se ato ligje ia kishin sjellé hyjnité
dhe pikérisht até e kishin obliguar pér ta
transmetuar. Madje Hamurabi, n€ pjesén
e prologut, mallkon ata q& nuk e respek-
tojné kété kod sa &shté gjall€ ai, si dhe
pas vdekjes sé tij. Kjo éshté nga aspekti
procedural.

Ndérsa, pér sa i pérket pérmbajtjes,
ky kod sanksiononte pabarazing forma-
le juridike, para ligjit nuk ishin t& bara-
barté t€ gjithé, nuk njihte lirin€ fetare,
nuk bénte rregullimin dhe nuk njihte t&
drejtén e tregut dhe ekonomisé etj.. Ky
kod kishte karakter t& qarté klasor, sepse
sanksiononte pabaraziné formale juridi-
ke. Pér personat g€ u pérkisnin klasave
dhe shtresave t€ ndryshme shogqérore,
pér té€ njéjtin delikt, parashiheshin déni-
me t& ndryshme, pérkatésisht parashihe;j
mbrojtje e ndryshme juridiko-penale.’

Karta e Medinés dhe
kushtetuta e Athinés,
e hartuar nga Aristoteli,
si dhe shkrimet e Konfucit
me karakter juridik

Pér sa i pérket krahasimit n€ mes
Kartés s€¢ Medinés dhe kétyre dokumen-
teve, dallimi substancial &shté ai proce-
dural dhe material. Si¢ thamé edhe mé
paré, Karta e Medinés éshté béré nga
burréshtetasi i cili kishte fuqin€ marrjes
s€ vendimit dhe ekzekutimit t& tij, si dhe
posedonte mekanizma pér ruajtjen e li-
gjshmérisé. Ndérkaq, dokumentet e Ko-
nfugit dhe Kushtetuta e Athinés ishin
dokumente t& shkruara nga filozof€ pa
fuqi ekzekutive n& shtet. Ideté e tyre
kishin alternativa t&¢ mundshme, po jo
edhe té ekzekutueshme; mendimet e tyre
pasuronin mendimin juridik e politik,
por nuk detyronin ekzekutimin e tyre né
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praktiké. Madje pér Kushtetutén e Athi-
nés thuhet nga shumé studiues se &shté
vetém njé pérshkrim i qytetit t& Athinés.’

Karta e Medinés dhe Magna
Carta Libertatum (1215)

Magna Carta Libertatum njihet si njé
dokument tejet i réndésishém historiko-
juridik. Madje shumica e teoricientéve
peréndimoré e cilésojné si akti mé i ré-
ndésishém juridik. Magna Carta Liber-
ttatum &shté njé akt shtetéror-juridik né
Angli, i nxjerré mé 15 gershor 1215, nga
mbreti John LackLand; me t€ rregullo-
heshin kryesisht marrédhéniet e kishés
sé feudaléve dhe mbretit.’

Ndérkaq, Karta e Medinés nuk njeh
klasa té tilla; ajo nuk rregullon pozitén e
burréshtetasit dhe grupeve té interesit né
Meding; ajo rregullon marrédhénien e
shéndoshé né mes pushtetit dhe popullit,
né€ mes grupeve t&€ ndryshme fetare qé
jetonin aty, si dhe veprimtari té tjera me
interes t€ pérgjithshém pér shoqéring.

Karta e Medinés dhe
kushtetutat bashkékohore

Disa kushtetuta bashké&kohore, t& njo-
hura si kushtetuta demokratike, pér-
mbajné elemente t& pérbashkéta me
Kushtetutén e Medinés. Ndér to vecoj-
mé: parimin pér barazi para ligjit, syni-
min q¢ me kushtetuté t& arrihet pagja
dhe mirégenia né mes popullit t& vendit,
sigurimin dhe luftén pér vendin né rast
rrezikimi nga armiku, bartjen e ¢ésht-
jeve t€ drejtésis€ nga duart e popullit né
pushtet, fondin e sigurimit shtetéror etj.

Megjithaté, Kushtetuta e Medinés
shquhet shumé& mé& shumé pér t& drejtat
fetare. Hebrenjté i gézonin t& gjitha t&
drejtat fetare, ata kishin t& drejté t& orga-
nizonin jetén e tyre mbi ligjin e vet, por
pa cenuar interesin e shtetit islam. Ata
kishin t& drejté t&€ organizonin edhe eko-
nominé n€ ményré t€ pavarur nga mysli-

manét (kishin tregun e tyre). N& lidhje
me kété shih:Neni 17. Eshté detyré e t&
gjithé myslimanéve t&€ ndihmojné dhe
t’u ofrojné sjellje miqésore ¢ifutéve, t&
cilét kané hyré né marréveshje me ta.
Asnjé shtréngim i ¢farédo lloji qofté nuk
duhet ushtruar mbi ta dhe nuk duhen
ndihmuar armiqté e tyre kundér tyre.

Neni 27. Cifutét e fisit Benu Auf, q&
jané palé e késaj marréveshjeje dhe jané
pérkrahés t&€ myslimanéve, duhet t’i pér-
mbahen me vendosméri fesé sé tyre dhe
myslimanét t€ tyres. Pérveg c¢éshtjeve
fetare, myslimanét dhe ¢ifutét duhet t&
konsiderohen se i pérkasin njé grupi t&
vetém. Nése ndonjé prej tyre kryen
shkelje brutale, ose thyen betimin, ose
&shté fajtor pér ndonjé krim, ai meriton
té ndéshkohet pér krimin e tij. (K&to t&
drejta vlejné pér t& gjitha fiset ¢ifute né
Mediné, dhe jané t& cekura n¢ Kushte-
tuté).

Rregullimi i shtetit t&é Medinés
né bazé té késaj Kushtetute

. Fillon me Emrin e Allahut

2. Thekson se né mes kujt dhe cilave fise
lidhet marréveshja

3. Citon se t€ gjithé pjesémarrésit né
k&t€ marréveshje pérb&jné popullin e
Medinés pa pérjashtim (trajtohen si
Ymet)

4. Medina themelohet si bashkési fetare,
territoriale dhe politike

5. Banorét e saj jané myslimanét e ikur
nga Meka, myslimanét e Medinés
dhe jomyslimanét (hebrenjté dhe pa-
ganét) dhe té gjithé ata q€ pranojné
pushtetin gendror t& Islamit

6. T¢€ gjithé shtetasit, pa marré parasysh
pérkatésiné fetare, jané t& barabarté

7. Ndalohet hakmarrja dhe derdhja e

gjakut né mes banoréve
. Céshtjet e drejtésisé mbeten kompete-
ncé e pushtetit

—_

o]

9. Muhamedi s.a.v.s. njihet si kryetar i
kétij shteti

10. Formohet fondi i sigurimit shogéror
pér blerjen e shtetasve t& vet q€ zihe-
shin robér t& luftés, dhe pér paguarjen
e ¢mimit t& gjakut

11. Ndalohet tirania n¢ ¢do formé dhe u
ndalohet t&€ gjithéve qé ta fshehin kri-
minelin

12. Mes banoréve t&¢ Medinés duhet t&
mbizotérojé pagja, toleranca dhe ndi-
hma reciproke

13. Nuk i lejohet asnjé personi t& lidhé
marréveshje me ndonjé shtet apo t’i
shpallg lufté, pa gené kompetent. Kjo
e drejté i takon vetém pushtetit

14. Zbatimin e késaj kushtetute e garan-
ton Allahu dhe Pejgamberi i Tij dhe

15. NE& rast t&¢ ndonjé mosmarréveshje,
duhet t’u drejtohen Librit t&¢ Allahut
dhe Muhamedit s.a.v.s.

Ky é&shté njé informacion shumé i
cekét pér Kushtetutén e Medinés, por qé
tregon se si Pejgamberi a.s. kishte rreg-
ulluar shtetin dhe té drejtat e shtetasve t&
tij, n€ baz&€. Muhamedi a.s. i ka dhéné
botés shumé: ia ka pércjellé mesazhin e
Allahut, ia ka mésuar tolerancén, pagen,
respektin, lirin€ shpirtérore dhe fizike,
po - si po ia kthen bota atij t& Dashuri to-
né, pagja dhe bekimi i Allahut qofshin
pér t€? Fatkeqésisht bota e lirg, e Ai
s.a.v.s. veté i vuri themelet e lirisé s&
vérteté, nuk di ta ¢mojé dhe ta ruajé
Thesarin e tij, ta kuktivojé tolerancén q&
ai mbolli, ta ruajé pagen qé€ ai vendosi.
Pejgamberi i njerézimit nuk kishte mé-
suar kurré askénd pér t& urrejtur diké;
Pejgamberi na ka mésuar t’i duam dhe
t’i besojmé t& gjithé pejgamberét dhe t&
vendosemi né mbrojtjen e tyre edhe kur
sulmohen ata. Nuk &shté e drejté, vecse
&shté turp i madh, pér disa vende t& bo-
tés q€ nxisin urrejtje ndaj Pejgamberit t&
njerézimit.

Né lidhje me Kartén e Medinés, si
myslimané té kétij vendi, e kemi oblig-
im q& té punojmé dhe né librat, qofté t&
shkollave fillore a t& mesme, dhe qofté
né ata universitaré, duhet t& theksohet
qarté se kushtetuta e paré né boté &shté
Kushtetuta e Medinés. Kjo duhet t&€ més-
ohet nga aspekti teoriko-shkencor dhe
nga kjo kushtetuté t€ merren parime
bazé pér hartimin e kushtetutave té reja.

Fusnotat:

1. Ismaili, H., Burime t¢ Zgjedhura Juridike I,
Prishting, 2001.

2. Po aty.

3. Hamidullah, M. Muhamed s.a.v.s 1977, fq, 174.

4. Ismaili, H. fq 99.
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Muhamed ibn Musa el Havarizmi
Zbuluesi i Algjebrés

Havarizmi poashtu i béri disa pérmirésime shumé té réndésishme

Besart Shala

uhamed ibn Musa el Hava-

rizmi, ishte matematikan,

astronom dhe gjeograf my-

sliman me origjiné nga
Persia. Pati lindur rreth vitit 780 né Ha-
varizm, q€ né até kohé ishte pjesé e Pe-
randorisé Persiane, né Uzbekistanin e
sotém, dhe vdiq mé 850. Pjesén e shum-
té t& jetEs s€ tij e kaloi si shkencétar né
Shtépin€ e Dijes n€ Bagdad. Algjebra e
tij ishte libri i par€ i zgjidhjeve sistema-
tike t&€ ekuacioneve lineare dhe kuadra-
tike. Ké&shtu q& nga shumé shkencétarg,
ai konsiderohet baba i algjebrés.' Pér-
kthimi latin i Aritmetikés s€ tij, q& bén
fjalé mbi numrat indiang, e njohu Peré-
ndimin me sistemin e numrave decima-
1€, né shekullin XII.

E rishikoi gjeografiné e Ptolemeut
dhe punoi disa vepra shkencore mbi as-
tronoming.

Kontributi i tij nuk kishte ndikim ve-
tém né fushén e matematikés, por edhe
né gjuhé po ashtu. Fjala algjebér rrjedh
nga fjala al-xhabr, njéra nga dy opera-
cionet e pérdorura pér t& zgjidhur ekua-
cionet kuadratike, si¢ jané pérshkruar né
librin e tij.

Né librin e Ibn el Nadimit Kitdb el-
Fihrist gjejmé njé biografi t& shkurtér t&
Havarizmit s€ bashku me njé listé t& li-
brave qé kishte shkruar ai. Havarizmi
shumicén e punimeve té tij i pérfundoi
pérgjaté periudhés 813-833.

Kontributet e tij mé té médha
né fushén e matematikés,
astronomisé, gjeografisé

dhe hartografisé

Pas ardhjes s€ Islamit né Persi, Bag-
dadi u bé gendér e studimeve shkencore,
por edhe e tregtisé, késhtu q€ dhe shumé
tregtaré dhe shkencétaré edhe nga vend-
et mé t€ largéta, si Kina dhe India, shko-
nin né kété qytet, gj¢ q&, si¢ duket, e
kishte béré edhe Havarizmi.

Ai né€ Bagdad punoi si shkencétar né
Shtéping e Dijes t&é themeluar nga halifi
Me’mun, vend ky né t€ cilin studioi di-
siplina t&€ ndryshme shkencore dhe ma-
tematikén, ku kétu pérfshihej edhe pérk-
thimi i doréshkrimeve shkencore nga
greqishtja dhe sanskritishtja.

Kontributet e tij mé t& médha né fush-
€n e matematikés, astronomiség, gjeogra-
fis€¢ dhe hartografis¢ kané dhéné bazat
pér inovacionet e mévonshme né algjeb-

teorisé dhe konstruksionit té oréve diellore, té cilat u trashéguan nga

té parét e Indianéve dhe Helenéve. Ai béri tabela pér kéto instru-

mente, té cilat e shkurtuan kohén shumé, qé nevojitej pér kalkulime

specifike. Orét e tij diellore ishin universale dhe mund té vrojtoheshin

nga ¢do vend né boté. Q& nga ajo periudhé orét diellore jané pérdorur

shumé, pér shkak té caktimit té kohés sé namazeve. Hija katrore,

instrumenti i cili pérdorej pér cakimin e lartésisé lineare té objektit,

né ndérthurje me alidade pér vrojtimin kéndor, po ashtu éshté zbuluar

nga Havarizmi né shekullin IX

Muhamed ibn uso el Havarizmi

ér, trigonometri dhe fusha té tjera t&
interesit té tij. Qasja e tij logjike dhe sis-
tematike pér zgjedhjen e ekuacioneve
kuadratike dhe lineare i dha formé disip-
linés sé algjebrés, fjalé kjo e cila derivoi
nga libri i tij i famshém, el-Kitab el-mu-
khtasar fi hisab el-xhabr va’l-mukabala.
Ky libér u pérkthye né gjuhén latine pér
heré t&€ paré né shekullin dymbédhjeté.

Libri i tij Mbi Kalkulimet me numrat
indiang, i shkruar rreth vitit 825, parimi-
sht ishte pérgjegjés pér pérhapjen e sis-
temit numerik indian né Lindjen e Mes-
me dhe mé pastaj edhe né Evropé. Ky
libér éshté pérkthyer poashtu né gjuhén
latine n€ shekullin dymbé&dhjeté, me tit-
ull Algoritmi de numero Indorum. Si pa-
s0j€é e pérkthimit t&€ emrit t& autorit né
gjuhén latine si Algoritmi, &shté para-
qitur edhe termi algoritém.

Disa nga kontributet e tij jan& bazuar
né astronominé e hershme t& persianéve
dhe babilonasve, si dhe tek numrat indi-
ané dhe burimet e tjera nga grekét.

Havarizmi i sistematizoi dhe i korrek-
toi t&€ dhénat e Ptolemeut pér sa i pérket

gjeografisé€, duke iu referuar Afrikés dhe
Lindjes s¢ Mesme. Njé libér tjetér me
réndési &shté edhe libri i tij Kitab surat
al-ard “Sipérfaqgja e Tokés” e pérkthyer
si Gjeografi, e cila i prezantoi koordina-
tat e lokaliteteve t& njohura né Gjeogra-
fin€ e Ptolemeut, mirépo me t&€ dhéna t&
pérmirésuara, si vlerat pér gjatésiné e
detit Mesdhe dhe té lokacioneve t& qy-
teteve né Azi dhe Afriké.

Pérkthimet e tij né gjuhén
latine, patén ndikim té madh
né avancimin e bazave té
matematikés né Evropé

Al po ashtu asistoi n€ konstruktimin e
hartés botérore pér halifin Me’mun, si
dhe mori pjesé né projektin pér pércak-
timin e perimetrit t& Tok&s, mbikéqyri
punén e 70 gjeograféve pér krijimin e
hartés pér botén e njohur t& atéhershme.’

Kur punimet e tij u kopjuan dhe kalu-
an né Evropg, me ané t&€ pérkthimeve né
gjuhén latine, patén ndikim t€ madh né
avancimin e bazave t€ matematikés né
Evropé. Po ashtu shkroi pér pajisje t&
ndryshme mekanike, si astrolabi dhe ora
diellore.

El-Kitab el-mukhtasar fi hisab el-
xhabr va-l-mukabala, éshté libér matem-
atike i shkruar rreth vitit 830 t& erés s&
re. Termi algjebra ka prejardhje nga em-
ri i njé prej operacioneve bazé me ekua-
cione (el xhabr), si¢ &éshté pérshkruar né
librin e tij. Ky libér &shté pérkthyer né
gjuhén latine mé 1145, nga autori Robe-
rt prej Cesteri/Chester (Segovia), me tit-
ull Liber algebrae et almucabala. Njé
kopje unikate n€ gjuhén arabe e ké&tij li-
bri &shté ruajtur né Oxford dhe &shté
pérkthyer né gjuhén angleze mé 1831
nga autori F. Rosen, ndérsa pérkthimi la-
tin gjendet né¢ Cambridge.
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Meényra e Havarizmit pér zgjidhjen e
ekuacioneve lineare dhe kuadratike ishte
gé sé€ pari t€ reduktohej ekuacioni né njé
nga gjashté format standarde(ku b dhe ¢
jané numra té ploté pozitivé):

katrori barazi me rrénjén (ax? = bx)

katrori barazi me numrin (ax? = ¢)

rrénja barazi me numrin (bx = ¢)
katrori dhe rrénja barazi me numrin

(ax>+ bx =c¢)

katrori dhe numri barazi me rrénjén

(ax? + ¢ =bx)

rrénja dhe numri barazi me katrorin

(bx + ¢ = ax?).

NE librin MacTutor History of Mathe-
matics nga autorét John J. O’Conner dhe
Edmund F. Robertson &shté théné se njé
nga pérparimet mé t&€ médha dhe mé t&
réndésishme qé jané béré nga matema-
tikanét arabé, kishte filluar né kété kohé
me punén e Havarizmit, ose, mé& sakté-
sisht, me fillimin e algjebrés. Ai ishte njé
largim revolucionar nga koncepti grek i
matematikés, qé ishte kryesisht gjeome-
tria. Algjebra ishte teori unifikuese, e cila
lejoi g€ numrat racionalg, iracionalg,
gjerésité gjeometrike e t€ tjera, qé t& gji-
tha té trajtoheshin si “objekte algje-
brike”. Matematikés i ¢eli njé shteg t& ri
zhvillimi aq t&€ gjeré né koncept, saqé
nuk do té keté ekzistuar ndonjéheré, dhe
siguroi metodologji pér zhvillimet e ar-
dhshme t& késaj 1énde. Njé aspekt tjetér
me réndési i prezantimit t€ ideve algje-
brike, ishte se ia mundésoi matematikés
qé ta aplikonte veten né€ njé ményré qé
mé pérpara ishte e panjohur.’

Havarizmit shénoi njé fillim
té ri té metodologjisé
jotradicionale té studimit
dhe kalkulimit

Tabelat astronomike t& Sind dhe Hi-
nd, &hté€ punim i cili pérmban rreth 37
kapituj mbi kalkulimet astronomike e
kalendarike dhe 116 tabela me t&€ dhéna
astronomike e kalendarike, si dhe tabela
me vlera t€ sinuseve. Kjo &shté njéra nga
punimet e shumta arabe bazuar né meto-
dologjing indiane t& astronomisg, e njo-
hur si sind-hind. Punimet pérmbajné ta-
bela me t&€ dhéna pér lévizjet e Diellit,
Hénés dhe pesé planetéve q&€ kané gené
t€ njohur n€ até koh&. Ky punim shénoi
kthesé né astronoming islame. Derisa
njé pjesé e shkencétaréve merrej me pér-
kthimet e punimeve t& t€ tjeréve, duke e
mésuar até qé atéheré mé ishte zbuluar
nga t&€ tjerét, puna e Havarizmit shénoi
njé fillim t& ri t&€ metodologjisé jotradi-
cionale t€ studimit dhe kalkulimit.

Punimi origjinal né gjuhén arabe ka
humbur, por versioni i astronomit spanj-
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oll Maslamah Ibn Ahmed el-Maxhriti,
ka mbijetuar né pérkthim latin.*. Katér
doréshkrimet e pérkthimit latin, jané t&
ruajtura n€ Bibliothéque publique (Cha-
rtres), n€ Bibliothéque Mazarine (Paris),
né Bibliotheca Nacionala (Madrid) dhe
né Bodleian Library (Oxford).

Havarizmi poashtu i béri disa pérmir-
&sime shumé té réndésishme teoris€ dhe
konstruksionit t& oréve diellore, té cilat
u trashéguan nga té parét e Indianéve
dhe Helenéve. Ai béri tabela pér kéto in-
strumente, t€ cilat e shkurtuan kohén
shumé, g€ nevojitej pér kalkulime speci-
fike. Orét e tij diellore ishin universale
dhe mund té vrojtoheshin nga ¢do vend
né€ boté. Q& nga ajo periudhé orét diello-
re jan& pérdorur shumé, pér shkak té
caktimit t&€ kohé&s s€ namazeve. Hija ka-
trore, instrumenti i cili pérdorej pér ca-
kimin e lartésisé lineare t&€ objektit, né
ndérthurje me alidade pér vrojtimin kén-
dor, po ashtu &shté zbuluar nag Havari-
zmi n€ shekullin nénté.’

Matési i paré i lartésisé v
zbulua nga Havarizmi né
shekullin e nénté, né Bagdad

Matési i lartésisé s€ sinusit éshté pér-
dorur pér kalkulimet astronomike. Eshtg
pédorur pér té pércaktuar kohén, posagé-
risht kohén e namazeve, me ané t& vroj-
timit t& diellit apo yjeve. Quadrans Vetus
ishte matés universal, njé mjet gjenial
matematikor i zbuluar nga Havarizmi ng
shekullin nént&, dhe mé voné i njohur po
me kété€ emér n€ Evropén mesjetare nga
shekulli trembédhjeté. Mund té pérdorej
pér ¢do lartési né Toké dhe né ¢do stiné
té vitit, pér t€ pércaktuar kohén né oré

nga lartésia e Diellit. Ky instrument
&shté i ranguar si i dyti pér nga réndésia
dhe pé&dorimi n€ mesjeté, pas astrolabit.

Punimi i treté me radhé pér nga rénd-
gsia, €shté Kitab surat al ard apo Sipér-
fagja e Tokés, e pérkthyer si Gjeografia,
e cila ishte pérfunduar mé 833. Eshté njé
rishikim dhe version i kompletuar i Gje-
ografisé sé Ptolemeut, pérmban njé listé
prej 2402 koordinatave t& qyteteve, si
dhe t€ dhéna té tjera gjeografike t& sho-
géruara me nj€ prezantim gjith&pérfshi-
Iés.

Vetém njé kopje e kétij punimi ka
mbijetuar dhe ajo €shté ruajtur né Bibli-
otekén Universitare t& Strasburgut.
Ndérsa pérkthimi i saj né gjuhén latine
gjendet né Bibliotekén Kombétare t&
Spanjés né Madrid.

As kopja e punimit né gjuhén arabe
dhe as pérkthimi né gjuhén latine, nuk
pérmbajné hartén botérore t&€ punuar nga
Havarizmi, mirépo autori Hubert Dauni-
cht kishte arritur ta rikonstruonte até ha-
rt€ duke pérdorur t€ dhénat e shénuara
nga Havarizmi né kété libér.

Po ashtu né& ké&té libér u korrektua
(mbi)vlerésimi i Ptolemeut pér detin
Mesdhe, dhe u theksua se ogeani Atlan-
tik dhe ai Ogeani Indian jané ujéra t& ha-
pura dhe jo dete t&€ mbyllura, t& rrethuara
nga toka, si¢ kishte théné Ptolemeu.

Disa prej doréshkrimeve né gjuhén
arabe t& Havarizmit, sot gjenden né€ Be-
rlin, Stamboll, Kajro dhe Paris. Autori
shkroi gjithashtu dy libra pér konstruk-
timin dhe pérdorimin e astrolabéve. Ibn
Nadimi, né pérmbledhjen e tij t& librave
arabé Kitab al Fihrist, gjithashtu pér-
mend librin q& bén fjal€ pér orét diellore
dhe até té historis€, mirépo kéto dy pu-
nime kané& humbur.

Pér shkak t& kontributit t& madh dhé-
né pér shkencén, e né veganti né matem-
atiké, Havarizmi konsiderohet t& jeté
njéri ndér shkencétarét mé t€ ¢muar né
historingé e njerézimit.

Si falénderim dhe respekt pér punén e
madhe q&€ ka béré né€ shumé disiplina
shkencore, krateri El Havarizmi né€ anén
e largét t&€ Hénés, &shté eméruar sipas
emrit t& tij.
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Gjashté pjesétaré té familjes Goga
pa shenjé varri nga terrori serb

Enver Zhinipotoku

Familja mé e vjetér
né qytetin mé té ri né Kosové

Ferizaj éshté qyteti mé i ri né Koso-
vé, krahasuar me qytetet e tjera. Ve-
ndbanimet pérreth tij jané shumé mé
té vjetra se veté gendra urbane. Ndé-
rtimi i hekurudhés né vitin 1873 népér
kété vendbanim, merret si pikénisje e
urbanizimit t& késaj qendre, sot ndér
mé t& médhaté né vend.

Familja e paré gé u ngulit né kété
vend ende té pabanuar, kétu e dy she-
kuj mé paré, éshté ajo Goga. Dy vélle-
zér té késaj familjeje, sipas Sami
Gogés (1929), sot mé i vjetri i késaj fa-
miljeje, kishin ardhur nga njé fshat i
Malésisé sé Mbishkodrés si muratoré,
dhe ishin vendosur sé pari né fshatin
Jezerc, e pas njé kohe njéri ge vendo-
sur né lagjen Sherret, e tjetri né Feri-
zajn e sotém.

Emri, gé u b& mbiemér i familjes
Goga, lidhet me profesionin e té paré-
ve té tyre. Edhe sot termi Goga, sipas
fjalorit, ka kuptimin ‘ai g& bén mur’. Por
gyteti nuk e mori emrin e késaj familje-
je, edhe pse ajo konsiderohet zanafill-

Xhamia e Mulla Veselit né Ferizaj

Familja Goga éshté mé e vjetra né qytetin e Ferizajt dhe
themeluese e kétij vendbanimi né gjysmén e paré té shek. XIX,
qé asokohe njihej si ngastér e fshatit Nikadin.

Gjaté ndérrimit té pushtuesve prej vitit 1912 e kétej u rezistoi
dhe u pérballé me té gjithé ata, duke arritur qé€ lavdia liri-
dashése e késaj familjeje, pér liriné e Kosovés té shndrisé
pérmes tri figurave té saj: Rizah, Faik dhe Mustafé Gogés.

Pér mé tepér, gjashté pjesétaré té saj nga terrori serb jané

edhe sot pa shenjé varri

ése e tij. U desh gé kétu té vinte Feriz
Shasivari nga Talinoci i Jerlive, disa
vijet mé voné dhe, kur ndértoi hanin e
paré kétu, né fillim té viteve 40 té
shek. XIX, Ferizaj mori emrin e hanxh-
iut té paré té tij.

Té parét e tyre té
merreshin me bujqési
e blegtori pér té krijuar
njé pasuri té miré

Edhe pse né kété vend, Gogét er-
dhén me profesionin e muratoréve, to-
ka e re e miré, me ujé té& mjaftueshém,
pérbri lumit, béri gé té parét e tyre té
merreshin me bujgési e blegtori pér té
krijuar njé pasuri t& miré.

Sipas déshmive té Ismail Gogés, i
cili jetoi 96 vjet dhe vdiq mé& 1965, té
cilat sot i transmeton
djali i tij, Samiu: “Ai (Is-
maili) kishte gjuajtur le-
puj pértej hekurudhés si
i ri, n& kohén kur Ferizaj
kishte vetém 9 shtépi e
3 bunaré”.

Véllazéria Goga u bé
e fugishme ekonomik-
isht duke krijuar pasuri
té patundshme, madje
16 dygane. Meqgé Feri-
zaj ishte né mes té dy
gyteteve té& réndésish-
me kulturore e ekono-
mike shqiptare, Shkupit
e Prizrenit, familja Go-
ga, me odén e tyre, bé-
het vendstrehim dhe
bujtingé e té gjithé atyre
gé i zinte nata né rrugé.
Né odén e haxhi Ali Go-
gés kishin bujtur njeréz
gé njiheshin e nuk nji-
heshin, kalonin natén
né kété odé bujare, qé

béri emér sidomos kur zot shtépie u bé
Ismail Goga.

Si¢ pohon sot Sami Goga, né vitin
1912, kur pushtohet Kosova, yrfija se-
rbe kishte hyré né odén e tyre (njé ofi-
cer dhe 7 ushtaré)! Até naté né odén e
Gogéve ndodheshin 4 familjaré dhe
njé mysafir tjetér nga Suhareka me ka-
tér pendé bua.

Mbi familjen Goga do té

zbrazej gjithé mllefi serb

Ismail Goga si nikoqir, u jep té gjith-
éve kafe, dhe pér kété gjest e “falénd-
eron” oficeri serb dhe si “shpérblim”,
ushtarakét serbé marrin me vete Baj-
ram Gogén dhe pesé mysafirét e i pu-
shkatojné tek shkolla e sotme “Tefik
Canga” e Ferizajt rreth 500 m nga oda
e Gogéve, ku kriminelét kishin piré
kafe.

Dhe ¢'prej asaj kohe, mbi familjen
Goga do té zbrazej gjithé millefi serb
né format mé té ndryshme, dhe sa mé
gjaté qé réndonte, ag mé shumé tek
pjesétarét e saj thadronte ndjenjén e
atdhedashurisg, duke e ujitur até me
shpresén, e cila si fanar pér disa dece-
nie do té ndriconte pér shumé bijé té
saj, ndér té cilét mé sé& shumti do té
shquheshin: Rizah, Faik e Mustafé
Goga, duke e béré késhtu kété familje
ndér ato qé né rrethin e Ferizajt té jeté
ndér mé té gmuarat.

Kacaku dhe anti-komunisti
Rizah Goga

Shqiptarét si popull i pushtuar e me
fat tragjik, pérjetuan ndérrimin e push-
tuesve njéri pas tjetrit. Pas rivendosjes
sé pushtetit serb mé 1918, Jugosllavi-
sé sé Versajés, qé né popull njihej si
Serbia e Dyté, ky pushtet shtrihej ané
e kénd Kosovés duke paralajméruar
se, shqiptarét pér 23 vjet me radhé, do
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té pérjetonin padrejtésité mé t& médha
nacionale e sociale.

Gjaté viteve 1918- 22 mbi familjen
Goga fillon presioni pér t'u shpérngulur
né Turqi, por pér fat kjo nuk ndodh,
meqé né vitin 1923 mbyllet pérkohé-
sisht ajo rrugé.

Shtypjen serbe mbi kété familje gja-
linike dhe t& pavarur ekonomikisht, qé
ishte béré halé né sy té pushtuesve, e
pérjetonin réndé té gjithé, por mé sé
réndi Rizahu, i cili ishte burréruar si
rrapi midis furtunash. Njeri me karakt-
er té forté e temperament, ai vret se-
rbin Stanisha, birin e njé feudali, té
lidhur ngushté me pushtetin e kohés.
Pér kété arsye pushteti i ish-Jugoslla-
visé sé krajlit, burgosi Rizah, Ismajl
dhe Xhemajl Gogén. Nga burgu, Riza-
hu ikén, Ismajlin e lirojné si té pafa-
jshém, kurse Xhemajl Goga vdes né
burg dhe nuk i dihet as varri.

Kjo béri gé Rizahu patjetér té dilte
né mal kagak pér disa vite bashké& me
shumé shqiptaré té& rebeluar gé nuk
pérfillnin pushtetin e kralit dhe pér po-
pullin ishin njé fije shprese, meqg, sa
heré gé pushteti donte t& ushtronte
terror mbi popullatén civile, domosdo
mbante parasysh dhe mbillte shpresé
né rezistencén kacake.

Njé amnisti e Mbretit Aleksandér, ki-
shte falur edhe Rizah Gogén, i cili
kthehet né shtépi, bén jeté té qeté, por
duke mos e hequr armén nga brezi.

Pushtimi fashist i Jugosllavisé€ Mo-
narkiste, pushteti i sé cilés ua kishte
sjellé shqiptaréve lakun né fyt, u prit
lehté dhe geté nga kéta té fundit.

Gjaté viteve 1941-44 Rizah Goga,
bashké me véllezér e kushérinj, u an-
gazhuan né pushtetin e kohés. Ai va-
zhdimisht me nga dy-tre luftétaré té
familjes sé tij ishte vullnetar né mbrojt-
jen e kufijve t& Kosovés Lindore nén
komandén e Mulla Idriz Gjilanit, pér té
parandaluar sulmet e ¢cetnikéve serbé.

Né vjeshtén e vitit 1943 né Ferizaj
ndodhi njé ngjarje, e cila do t& ndrysh-
onte tragjikisht rrjedhén e fatit t& Rizah
e Faik Gogés dhe té gjithé familjes mé
té vjetér té Ferizajt. Si¢ shpjegon Sami
Goga, udhéhegés policie né até kohé
né Ferizaj ishte Shaban Komoni nga
Gjakova. Né resorin policor shérbente
edhe Faik Goga, i cili ishte autorizuar
gé, me 5-6 policé té tjeré, té& bénte pa-
trullimin dhe bastisjen né shtépiné e
Pero (Samarxhisg€) Gérkovigit, ku dy-
shohej se komunistét serbé po organi-
zonin dicka. N& mesin e policéve té
ekspedités ishte edhe Hasan Berisha
nga Nikadini, i cili hyri né bodrum té

shtépisé, ndérs Faik Goga patrullonte
katin pérdhes. Né bodrum Hasani gjen
komunistin serb Trajko Gérkovig me
njé serbe, té€ cilét shtireshin sikur po
bénin dashuri. Aty Gérkovigi plagos
me revole Hasanin, i cili e thérret né
ndihmé Faikun, gé pérleshet me Trajk-
on, i cili kishte véné si mburojé femrén
serbe, por megjithaté Faiku e vrau du-
ke u plagosur edhe veté. Propaganda
serbe dhe historiografia komuniste pér
50 vjet kishin pérhapur versionin zyrtar
g€ ishte gélltitur si karrem, sikur Trajko
Gérkovigi, si komunist, kishte béré ve-
tévrasje pér t& mos réné né duart e fa-
shistéve. Pér serben, e cila ishte e
pranishme kur ge vraré Gérkovig, as-
njéheré nuk éshté théné as cila ishte,
as ¢’kishte ndodhur me té, duke tentu-
ar qé kjo ngjarje té fshihej. Té dy té
plagosurit Hasan Berisha e Faik Goga,
ishin shéruar dhe kishin vazhduar té
kryenin detyrén e policit deri né vend-
osjen e pushtetit komunist.

Eshté interesante t& theksohet se
né natén e ardhshme, pas vrasjes sé
Gérkovicit (sekretar i PK né Ferizaj)
gené vraré 31 serbé, té cilét gjaté Ju-
gosllavisé sé vjetér ishin treguar krim-
inelé ndaj shqiptaréve. Rizah Goga,
pas vendosjes sé& pushtetit komunist,
meqé kishte vendosur t&€ mos dorézo-
hej i gjallé né organet e kétij pushteti,
pér ti lehtésuar shokét e tij, pranoi se
i kishin vraré ai me grupin e tij.

Kjo béri gé pas fitores s& komuniz-
mit, né néntor 1944, nga familja Goga,
detyrohen gé grupeve antikomuniste,
té cilat vepronin maleve té Kosovés,
t'u bashkoheshin 6 meshkuj: Rizahu,
Faiku, Ejupi, llmiu, Ahmeti dhe Muha-
rremi. Katér té fundit, pa béré asnjé faj,
por pér t’i ikur hakmarrjes sé pushtetit
komunist, i cili kété familje e kishte
identifikuar si antikomuniste t& pakom-
promis.

Pas luftés sé Ferizajt, daté 2 dhjetor
1944, forcat komuniste arrestojné Fe-
jzén (véllané e Rizahut) gé ishte halllig
dhe e masakrojné mizorisht nén zhur-
mén e daulleve né plojén ferizajase té
Dhjetor-danarit 1945, pa i Iéné as gjur-
mé varri.

Pak mé voné, duke hulumtuar né
terren pas pjesétaréve té familjes Go-
ga, forcat partizane arrestuan tek dajat
e tij né Gadime, Bajrush (Bajram) Go-
gén. Njé brigadé partizane e mori me
vete né Magedoni dhe e pushkatuan
né rrethin e Strugés apo Kérgovés.

Dorézimi i Faik Gogés
dhe pushkatimi i tij

Né kohén e vendosjes sé pushtetit
komunist me dy té vraré e gjashté té
tieré né mal, si¢c ndodhte me familjen
Goga, ishte njé gjendje tepér e réndé.
Vetém kjo familje mundi t& pérballonte
ankthin komunist dhe té jetonte né ké-
so kushtesh prej vitit 1945 e deri me
vrasjen € Rizah Gogés, mé 1949, kur
roja ruante dhe ¢dokush gé hynte e di-
Ite aty, kontrollohej e pércillej detyrim-
isht.

Meqé ishin t& bindur se nuk mund
té ngarkoheshin me ndonjé krim té pa-
béré, pérvec¢ Rizahut e Faikut gé mbe-
tén né mal, katér té tjerét iu dorézuan
organeve té pushtetit. Sami Goga, as
sot nuk fsheh simpatingé té& flasé me
admirim pér Abdullah Musliun, i cili, si-
kur né shumé raste tjera, kishte ndér-
mjetésuar edhe né rastin e dorézimit
té katér meshkujve t& Gogave, duke
marré pérgjegjésiné mbi vete pér ta.

Rizah dhe Faik Goga vendosin té
vazhdojné rezistencén antikomuniste
duke zhvilluar aktivitete né bjeshkét e
Jezercit, Sharrit, Budakovés, Zhegocit
dhe Thepit.

Pas dorézimit t& katér anétaréve té
familjes Goga, Muharremi pas njé viti
burgoset si pjesétar i NDSH-s& dhe
dénohet né gjyqin e Gjilanit me gjashté
vjet burg, kurse Ismajl Goga dénohet
me njé vit, kinse ka kontaktuar me Riz-
ahun né arrati. Sipas déshmisé sé Haj-
rush Rekajt, gé asokohe ishte i dénuar
né burgun e Nishit, Muharrem Goga
kishte luajtur njé rol tepér t& madh,
meqgé, si rrobagepés gé ishte, kishte té
drejté t& hynte népér shumé qeli té
burgut dhe u dérgonte fshehurazi ko-
there buke atyre té& burgosurve shqip-
taré gé vdisnin urie.

Né pranverén e vitit 1947, kur po u
shkrinte bora, duke ecur bjeshkéve
mbi Pleshiné té Ferizajt, Faik Goga
rréshqiti nga njé monopat, ra nga njé
lartési dhe u plagos réndé. Qéndrimi i
tij i métejmé né mal ge béré i pamund-
ur, sepse ishte thuaja i palévizshém
dhe ishte e pamundur té bartej né ato
kushte né mal. Kérkoi t& kthehej né
shtépi dhe té& dorézohej, dhe kjo do té
béhej né doré t& Shaban Kajtazit e
Nazif Qerimit, t& cilét kishin premtuar
se do té bénin ¢mos gé té€ mos push-
katohej. Sipas déshmisé s& Sami Go-
gés, né fillim nuk dukej se gjyqi do té
vendoste pér pushkatim, por interven-
imi i Mita Gérkovicit (véllait t& Trajkos
sé vraré nga Faiku, & asokohe ishte
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funksionar i larté i OZN-sé&), béri gé
gjyqi té vendoste pér pushkatimin e
Faikut.

Sipas déshmisé qé sot jep Mustafé
Grainca (1926) nga fshati Cérnillg, (qé
aso kohe ishte né burgun hetues té
Qarkut né Prishtiné, pér shkak se kish-
te shqyer njé foto t& udhéhegésit ko-
munist jugosllav - Titos, dhe véllau i tij
Ibrahimi ishte dénuar mé paré me 20
vjet burg), Faik Goga éshté pushkatu-
ar diku pas gjysmés sé dhjetorit 1947.
“Isha né& burgun hetues t& Qarkut né
Prishtiné né dhomén nr. 8 - thoté ai. -
Dhoma ishte plot me té burgosur shqi-
ptaré. Flinim né krah, se dhoma ishte
e ngushté pér té gjithé sa ishim,dhe
kur rrotulloheshim né krahun tjetér, ké-
té e bénim me komandé duke prekur
njéri-tietrin. Me ne né dhomé ishte
edhe Behram Jashanica nga Bardhi i
Madh, babai i Azem Jashanicés, gé
ende ishte né mal. Diku pas mesnate
dégjuam rrangéllimén e prangave né
korridorin e burgut. Ushtonte burgu
dhe uné, qé isha afér mixhés Behg, e
pyeta plakun ¢’ po ngjiste. “Po i gqesin
né pushkatim nga dhoma nr. 9 (né ké-
té dhomé ishin té dénuarit me pushka-
tim dhe me 20 vjet burg), Kadri Bebén
e Ribarit t&¢ Madh dhe Faik Gogén e
Ferizajt. Mos flini dhe pas gjysmé ore i
dégjoni pushkét’. Dhe ashtu ndodhi,
kur pas njé kohe u dégjuan garté rafa-
let né Tauk Bahge. Ishte dhjetori i vitit
1947".

Vrasja e Rizah Gogés
dhe Sadik Tushés

Rizah Goga, meqé nuk kishte pra-
nuar ta Iéshonte Kosovén, kishte ve-
ndosur té luftonte e rezistonte deri né
fund. Edhe ashtu nuk i kishte besuar
kurré pushtetit komunist, por sidomos
pas pushkatimit t& Faikut t& dorézuar,
regjimin e tillé e urrente edhe mé shu-
me.

Rrethanat né té cilat zhvillohej ende
rezistenca antikomuniste, ishin tepér
té rénda. Sa mé shumé qé forcohej
pushteti, ag mé& shumé dobésohej re-
zistenca ndaj tij pér shkak té represal-
jeve ndaj popullatés gé strehonte té
rebeluarit dhe pér faktin se njé pjesé e
atyre gé kishin filluar rezistencén anti-
komuniste, né fund té vitit 1944 e kish-
in léshuar Kosovén, njé pjesé ishin
vraré, njé pjesé ishin dorézuar e bur-
gosur dhe shumé ishin pushkatuar.
Grupet e rezistencés tashmé ishin té
vogla, kurse terrori ndaj atyre qé u bé-
nin jatak, ishte tepér i madh. Né rrethin

e Ferizajt deri né fund té vitit 1946 ve-
pronin né male né pjesén lindore grupi
i Rizah Gogés, Ahmet Hajdinit dhe
Bajram Cukovcit. Duhet pérmendur se
pérleshja mé e ashpér midis kétyre tri
grupeve me forcat ushtarake e polico-
re komuniste u bé né luftén né Malin e
Thepit mbi Mirash e Cérnillé, mé 13
Prill 1946. Sipas déshmisé sé& Bajram
Cukovcit, njérit prej udhéheqésve té
grupeve, qé jeton ende, “lufta ishte te-
pér e ashpér dhe zgjati plot 9 oré, prej
orés 11 deri né 20 té darkés. Ne ishim
27 veté né tri grupe, e forcat komuni-
ste ishin shumé mé tepér. Né kété lufté
na u vrané dy luftétaré tané: Shefki Za-
rigi i grupit t&€ Ahmet Hajdinit dhe Daut
Sojeva i grupit tim, kurse u plagosém
tre té tjeré: ung, Qerim Leskovci dhe,
mé sé réndi, Shagir Biba. Nga forcat
armike pati shumé té vraré. Neve na u
harxhua municioni dhe patém fat qé u
errésua e ne u térhogém mbi fshatin
Gadime”.

Pas késaj lufte e disa pérleshjeve té
tjera, dy grupet: i Ahmet Hajdinit dhe i
Bajram Cukovcit, dy udhéheqgésit e ty-
re dhe 5 |uftétaré, vendosén té dorézo-
heshin duke shfrytézuar njé ligj pér
amnisti, dhe kété e béné pikérisht mé
18 néntor 1946 né doré té Shaban
Kajtazit n& Mirash.

Rizah Goga me disa té tjeré nuk
pranojné té dorézohen dhe vazhdojné
rezistencén, por gjithnjé duke iu vésh-
tirésuar rrethanat e veprimit.

Ditén e 22 dhjetorit 1949 (kur Usht-
ria Jugosllave festonte ditén e saj), fo-
rcat ushtarake e policore rrethuan
grupin prej pesé vetash né njé vends-
trehim né& mes fshatrave Rahovicé dhe
Fushé e Madhe. N& njé Iufté t& ashpér
e té pabarabarté, Rizah Goga e Sadik
Tusha, gé ishin mé t& moshuar, u vra-
né heroikisht duke u ndihmuar tre té
tieréve, gé ishin mé té rinj, té térhige-
shin, t& ¢anin rrethimin e té shpétonin
jetén. Késhtu shpétuan: Sali Ribari
(Grajgevci) me té birin dhe Bajram Ka-
caniku. Kufomat e Rizah Gogés dhe
Sadik Tushés gené ekspozuar né obo-
rrin e xhamisé né Ferizaj, e pastaj u
tretén diku pér t& mos u ditur as sot
varret e tyre.

Pér trimérité e Rizah e Faik Gogés,
rezistencén e tyre antisllave, e té té
gjithé familjes Goga, éshté folur gjithn-
j& né popull, por nuk é&shté shkruar fa-
re, pér shkak se ishte ndér familjet mé
té anatemuara né rrethin e Ferizajt.

Nga familja e gjeré Goga, pérveg té
tierash, gjashté pjesétaréve té saj:
Xhemajlit, Rizahut, Faikut, Bajramit,

Fejzés e Bajrushit nga terrori serb
1912-1949, nuk u dihen as varret. Mé
tepér se tragjike!l!

Madje, njé kohé té gjaté edhe pje-
sétarét e gjallé t& ké&saj familjeje ishin
té privuar nga té drejtat elementare
politike, e né kohén e zisé sé& bukés,
edhe nga triskat e ushqgimit deri né vi-
tet ‘60. Q& té jeté absurdi edhe mé i
madh, sipas déshmisé s& Sami Gog-
és, “Ishin né hall t&¢ madh edhe migé-
sia qé duhej té vinin né familjet tona,
meqé ballafagoheshin me trysnité e
pushtetit.

Me gjithé golgotén qé pésoi,
familja Goga géndroi e
papérkulur kombétarisht

Né aksionin famékeq té& grumbulli-
mit t& arméve mé 1956, UDB-ja rrahu
réndé Ahmetin (djalin e Rizahut), Eju-
pin gé kishte gené né mal, dhe Muha-
rremin (véllané e Faikut). Ahmeti ishte
aq i dérrmuar nga rrahja, sagé nuk
mund té ecte né kémbét e tij, andaj e
solli nj¢ hamall” - pérfundon déshminé
e tij Sami Goga 78 vjecar.

Me gjithé golgotén gé pésoi, familja
Goga géndroi e papérkulur komb-
étarisht. Me gjithé vrasjet e sakrificat,
mbijetoi, u shtua dhe u shkollua e u
ngrit intelektualisht, duke u shquar pér
dinjitet kombétar sa pér t'u lakmuar né
rrethin e Ferizajt.

Pinjoll i familjes Goga ishte edhe
shpirtndrituri Mustafé Goga, ekonomi-
st i diplomuar, té cilin ferizajasit, intele-
ktualét, klasa punétore dhe té gjitha
ata gé e njohén, do ta kujtojné si njeri
me karakter té forté, me géndrim té
papérkulur nacional-demokratik dhe
kombétar, i guximshém dhe filantrop,
njeri qé jetonte me popullin, klasén pu-
nétore dhe hallet e saj.

Né kujtesén e ferizajasve, Mustafé
Goga si udhéheqgés, kudo qé ishte, do
té mbetet e mbahet mend si person-
alitet i guximshém publik pas ngjarjeve
té vitit 1981 dhe izolimit famékeq té
Marsit 1989, udhéheqés i dashur pér
¢do punétor, njeri pér té cilin gdokush
gé e ka njohur, flet me pietet té thellé.

Sot Lagjja e Gogave ka mbi 20 fa-
milje dhe jeton krenare pér até gé ka-
né dhéné té parét e tyre pér Ferizajn
né té kaluarén, kurse sot me njé varg
intelektualésh té té gjitha profileve, fa-
milja Goga jep sérish kontribut t& gmu-
ar né té gjitha fushat e jetés, punés e
dijes.
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Institucioni “Shejhulislam”
(] [ (] [ [ [ )
gjaté perivdhes sé shietit osman

Krijimi, Historia dhe Pérfundimi i tij

Doc. Dr. Murat Akgiindiiz*

eqé shteti Osman kishte ge-

ndra t€ forta dhe t& zhvillu-

ara, ia doli t&€ géndronte dhe

té jetonte mé tepér se gjash-
té shekuj. Njé nga kéto gendra t& kétij
shteti ishte edhe Institucioni i Shejhuli-
slamllgkut, i cili pérfagésonte autoritetin
mé t& larté fetar e juridik. “Shejh” ka
kuptimin “i moshuar”, “dijetar” dhe
“kryetar apo udhéheqés”. Ky term apo
emértim, té cilit i kané bashkéngjitur
fjalén Islam, &shté paraqitur pér heré t&
paré né zonén e Horosanit né shekullin
IV hixhri/10 miladi.' Me két€ nam - She-
jhulislam - jang& eméruar dijetarét si: Ab-
dullah b. Mubarek (v. 797), Fahreddin
er-Razi (v. 1209) dhe Sadeddin Tafta-
zani (v. 1389).

Edhe pse nuk ka njé koncensus t&
pérbashkét pér formimin e kétij institu-
cioni né€ kohén e Shtetit Osman, pérgji-
thésisht &shté e pranuar se ky pér heré té
paré &shté paraqitur qé né periudhén e
sulltan Muradit II (1421-1451) dhe pér
herg t& paré me kété titull €sht€ eméruar
Molla Fennéri (v. 1341).> Ky institucion
né periudhén e dijetaréve, si Zenbil-li
Ali Efendi (v. 1526), Ibni Kemal Pasha
(v. 1533) dhe Ebu’s-Suid Efendiu (v.
1574), ka fituar njé famé edhe mé t&€ ma-
dhe, késhtu qé¢ kishte ardhur né gjendje
sa t& fitonte autoritetin mé t& larté shke-
ncor. Q& nga Ebu’s-Sutid Efendiu, ata q&
kané kryer detyrén pér Rumeli Kadias-
kerllék, kané filluar qé t& caktohen né
detyrén e Shejhulislamit. Pérderisa t&
méhershmit géndronin né kété detyré
gjaté gjithé jetés, né periudhén e Kanun-
i sulltan Sylejmanit (1520-1566) pér he-
ré té paré nga ana e Padishahut, &shté
hequr nga kjo detyré Civizdde Mehmed
Efendiu (1547). Caktimi a heqja nga de-
tyra e Shejhulislamllékut, u bé njé ¢ésht-
je né kompetencén e padishahéve. Atij
qé caktohej pér heré t& par€ si Shejhul-
islam, i vinin njé lloj kapele t& bardhé
nga stofi i leshté, i ashtuquajtur “Ferve-
i Beyza”.® N¢ periudhén e Ebu’s-Sutd
Efendiut, paga ditore e Shejhulislamit
kishte arritur deri né 600 akge. Nése e
krahasojmé se né até koh& me 12 akge
mund té blihej njé dele, mund ta kupto-
jmé mé miré se sa ishte paga e Shejhul-
islamit.

Atyre personave q€ ishin Shejhulis-
lam, deri né kohén e sulltan Mahmudit II

(1808-1839) nuk u ishte dhéné ndonjé
zyré e veganté né€ pronén shtetérore, ké-
shtu g€ ata punét e tyre i kryenin né kon-
akét e vet personalé. Né konakun e
Shejhulislamit zhvilloheshin detyrat si:
dhénia e fetvasé, ket’hiida, shkruarje le-
trash, telhisxhi (népunési qé bénte pérm-
bledhjen e nj€ tregimi apo ngjarjeje), po
kishte edhe punétoré dhe qatipé tjeré q&
punonin aty. Pasi u pezullua jenigerléku,
vendi g€ ishte né Xhaminé Sylejmanije
e g€ quhej Aga Kapisi (Dera e Aggs), iu
caktua Shejhulislamllékut, késhtu q&é né
kété ményré edhe pér ta u caktua njé
vend zyrtar. Pas njé kohe, kétu filloi t&
kryheshin shérbime pér Kadiaskerllek
nga Anadolli dhe Rumelia, bashk& me
kadillékun e Stambollit. Pas Tanzimatit,
Shejhulislamllgku filloi t& zgjerohej dhe
té kryente detyra t&€ ndryshme, késhtu q&
u shndérrua né njé€ organizaté edhe mé t&
gjeré. “Meclis-i Intihdb-i Hukkam”
merrej me caktimin e kadinjve népér ve-
ndet e duhura, dhe nga gendrat mé t&
njohura, kétu mund té theksojmé: gjyka-
ta q€ merrej me normat e Sheriatit me
emrin “Fetvahane ve Meclis-i Tedkikat-
i Seriyye”; zyra q€ merrej me t& gjitha
¢éshtjet dhe obligimet e medreseve
“Meclis-i Mesalih-i Talebe” dhe gendra
nga e cila ishin t& varur udh&heqggésit e
tarikateve “Meclis-i Mesayih™. N& t&
njéjtén koh& Shejhulislami u bashkohe;j

edhe mbledhjeve q& mbaheshin nga Me-
clis-i Viikela - sot e ngjashme me mble-
dhjet e ministrave.’

Shejhulislami, i cili né€ renditjen e
protokollit shtetéror e kishte vendin (e
tret€) pas Padishahut dhe Sadrazemit, u
bashkohej t& gjitha aktiviteteve dhe ce-
remonive q€ zhvilloheshin, duke nisur
nga festat e bajrameve e tutje. Sardaze-
mi kryente detyrén e Padishahut pér
punét zyrtare shtetérore, kurse Shejhul-
islami vepronte né kéndin dhe pérgje-
gjésité qé kishin t&€ bénin me pérgjegjé-
sité dhe obligimet fetare. Pér kété shkak
Shejhulislami, q€ nga periudha e Padi-
shahut t€ osmanlinjve, Yavuz sulltan Se-
limit (1512-1520) mbante pérgjegjési
pér ¢do ¢éshtje fetare, sepse ai, né njé
faré ményre, zotéronte titullin e hilafetit.
Ndérsa né Kanunnamené e Fatihut, ce-
ket se Shejhulislami ishte edhe njé kom-
andant i ulemasé/dijetaréve t€ asaj kohe.
Né veprén e Hazerafen Hysejin Efendiut
“Telhisu’l-Bejan fi Kavdnin-i Al-i Uth-
man” thuhet se Shejhulislami né fushén
e céshtjeve fetare ishte shtylla kryesore,
mbi t&€ cilén mbahej Shteti Osman; ai
gjithashtu né€ disa raste kishte pozité
edhe mé t€ larté se Sadrazemi.®

Detyra dhe obligimi mé i réndésish-
ém i Shejhulislamit - ndonjéheré quhe;j
edhe “Mufti’l-Enam”, qé ka kuptimin
myftia i popullit - ishte qé t’u jepe fet-
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va/pérgjigje njerézve t€ radhés deri tek
Padishahu pér gjérat g€ pyetej. Nga kéto
fetva, sikurse mund t€ ishin né€ lidhje me
ibadetet dhe ¢éshtjet ditore, kishte edhe
té tilla g€ kishin té bénin edhe me rrézi-
min e Padishahut nga posti apo ndonjé-
heré edhe me vrasjen e tij. Edhe ndonjé
kanun, g€ nxirrej duke u bazuar né tra-
ditén/urfin e vendit, nése ishte né& pajtim
me Sheriatin/rregullat islame, vértetohe;j
nga ana e Shejhulislamit. Ky autoritet
juridik, q& gézonte Shejhulislami, né njé
faré aspekti mund t€ krahasohet edhe me
kushtetutén e gjykatés shtetérore té sis-
temit t€ sotém. Kadinjté g€ mundésonin
dhe pérpilonin ligjin, si pozité mé e la-
rt€, ishin t€ lidhur né€ gendrén e shejhul-
islaméve.’

Qendra Shejhulislam deri né€ kohén
kur éshté formuar Maarif Nezareti, ka
gené institucioni mé i lart€ né fushén e
zhvillimit t&€ studimit dhe edukimit.
Medreseté, t€ cilat ofronin mésime té
shkallés sé mesme dhe té larté, deri né
pérfundimin e Shtetit Osman, kané qené
né€ kuadrin e shejhulislamllékut. Ders
Vekaleti - e drejta pér t&€ dhéné [éndé mé-
simore - ishte njé néndegg e dalé né pah,
qé kishte t&€ bénte me t&€ gjitha ¢éshtjet e
medreseve. Paga ditore e t€ gjithé mésu-
esve/myderrizéve ishte mé shumé se ka-
térdhjeté akce, dhe e gjithé procedura
pér pranimin dhe largimin e tyre b&hej
me propozimin e Shejhulislamit dhe me
pélgimin e Padishahut.®

Gjaté asaj kohe, sérish pérmes gend-
ré€s sé Shejhulislaméve, caktoheshin ose
edhe higeshin nga detyra imamét, myez-
inét, vaizét apo edhe kuadrot e tjera né
lidhje me kéto ¢éshtje.

Pérveg obligimeve dhe detyrave té
tyre themelore, mund t& themi se kjo ge-
ndér, né lidhje me t&€ gjitha ¢éshtjet shte-
térore, Shejhulislamll&éku, né njé aspekt
ka gené edhe késhilltar i Padishahut. T&
gjithé padishahét osmanlinj, kur do t&
merrnin ndonjé hap pér ndonjé ekspedi-
t€, marréveshje shtetérore, pér t€ nxjerré
valuta t€ reja dhe pér t& gjitha gjérat e
tjera g€ kishin t& bénin me shtetin, - gji-
thmoné pyesnin dhe merrnin mendimin
e Shejhulislamit. N& kété ményré té gji-
tha masat dhe konkluzionet e Shtetit
Osman, kishin kaluar nén kontrollin e
Shejhulislamit.” P.sh. Zenbil-1i Ali Efe-
ndi, kishte kundérshtuar urdhrin e Yavuz
sulltan Selimit pér t& vraré 150 persona,
duke théné se njé gjé e tillé nuk duhej t&
béhej, sepse vepra e tyre, fetarisht nuk
dénohej me vdekje, prandaj nuk u vra
askush dhe nga kjo kuptojmé se Shej-
hulislami kishte ndryshuar vendimin e
Padishahut." Gjithashtu Zenbil-li Ali
Efendiu, kishte refuzuar urdhrin e Yavuz
sulltan Selimit, me t€ cilin kishte théné
qé t& gjithé t& krishterét qé jetojné né
Shtetin Osman, duhej t&€ konvertonin né

myslimang, por Shejhulislami ia kishte
béré me dije se askush nuk mund t&€ nxi-
rrej nga feja e vet me ané t&€ dhunés."

Edhe Ebu’s-Suud Efendiu, pérmes
urdhrit t€ Kanuni sulltan Sylejmanit, ki-
shte kundérshtuar mendimin e tij pér pe-
ngimin e qirave t€ pronave qé kishin
gené pjes€ e Aja-Sofis€ dhe kishte thé-
né: “Pérderisa urdhri i sulltanit nuk
&shté i lejuar (drejté), as objekti nuk
mund té€ jeté i lejuar”.” Sipas njé trans-
metimi thuhet se Kanuni sulltan Sylej-
mani kishte kérkuar qé t€ varrosej me t&
gjitha fetvaté q& kishte marré Ebu’s-
Suud Efendiu né lidhje me shtetin. Né
kété ményré vérehet se Padishahu gjithé
pérgjegjésiné morale dhe shpirtérore ia
kishte 1&€né pér barré Shejhulislamit
Ebu’s-Suud Efendiu.”

Gjaté periudhés sé& sulltan Mehmedit
I (1596-1630), Sun’ullah Efendiu (v.
1612) kishte mundur t’i thoshte hapur
Padishahut se nuk do ta dégjonte urdhrin
e tij nése ai do té ishte né¢ kundérshtim
me Sheriatin."

Meqgé Shejhulislamét osmané pérfa-
gésonin njé pozité t& larté, ata ishin béré
edhe shembuj t& shkélqyeshém pér nje-
rézit e asaj kohe. Theksohet né literatu-
rén burimore se personi q¢ u pérmend
meé lart, Zenbil-li Ali Efendiu, kishte jet-
uar njé jet€ larg nga gjérat e kota té késaj
bote me njé singeritet dhe takvallgk t&
pashoq."” Hoxha Zade Efendiu (v. 1625),
i cili ishte Shejhulislam gjaté periudhés
sé sulltan Ahmedit I (1603-1617), sull-
tan Mustafait [ (1617-1618; 1622-1623)
dhe sulltan Osmanit II (1618-1622), ky i
fundit né t€ nj&jtén kohé ishte ofruar dhe
anétarésuar tek mistiku mé i njohur i
asaj kohe, Aziz Mahmud Hydaji (v.
1628) dhe né kété ményré ai kishte ma-
rré mékémbési né tarikatin Xhelvetijje.'

N& kohén e sulltan Muratit I (1730-
1754) si Shejhulislam ishte Mirzadzade
Seyh Mehmed Efendi (v. 1735), q& ishte
njé zotéri i cili brenda tri ditésh e lexonte
Kuranin né térési (bénte hatme).” Gji-
thashtu n€ periudhén e sulltan Muradit I,
Shejhulislami Ebu’l-Hajr Ahmed Efendi
(v. 1724) medresené & babai i tij e kish-
te ndértuar, e kishte shndérruar né teqe'*
dhe kété ia kishte dorézuar udhé&heqésit
té saj, Murad Efendiut nga tarikati Na-
kshibendi."

Né periudhén e sulltan Muratit III
(1757-1774) transmetohet se Diirri-zade
Mustafa Efendi (v. 1774), g€ ishte Shej-
hulislam, t&ré jetén e tij e kishte kaluar
duke e falur namazin me xhemat dhe
nga namazi i akshamit deri n€ até t& ja-
cis€ nuk ishte ngritur nga sexhadja, pér
shkak se I lutej Allahut gjaté gjithé késaj
kohe.”

ME 1 néntor 1922 TBMM (Tiirkiye
Biiyiik Millet Meclisi - Parlamenti Tu-
rk), pezulloi salltanatit osman, ishte Me-

hmed Nuri Medeni Efendi (1859-1927) i
cili pérfundoi postin e Shejhulislamit.
Me largimin nga funksioni i Ser’iye ve
Evkaf Vekaleti, mé 3 Mars 1924, qé
ishte né kuadér t€¢ TBMM, u formua Di-
yanet Isleri Baskanligi.”

Pérktheu:
Zymer RAMADANI
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nksionon ky institucion, i cili po ashtu ka edhe
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Bota e simbolikés,

Simbolika e Kullés sé Babilonit

Mr. Hamdi Thagci

& kundérshtosh me simbole, do

té thoté ta presésh njé copé té

vetvetes, té varférosh téré naty-

rén dhe me pretekst té realizmit,
té ik&sh nga thirrja mé e vérteté, qé té
jetojmé me njé jeté integrale. N& njé boté
pa simbole, nuk do t& mund t& merrej
frymé, do té shkaktonte menjéheré vde-
kjen shpirtérore t& njeriut.

Bota e simboleve &shté shumé e gje-
ré dhe mé komplekse sesa mund té su-
pozohet né véshtrim t& paré. Kété heré
dera éshté rasti i fundit i pérdorimit té di-
sa simboleve, té cilat ¢cojné edhe né py-
etien e hapur: Sa ka njohuri sot njeriu
mesatar pér domethénien e tyre inte-
grale?

Pothuaj as gé éshté i nevojshém ndo-
njé shkas mé se serioz pér tiu kthyer
njeriu atyre pérséri. ...si dhe atyre vetém
pak mé té vjetra mbi “ekzibicionizmin lu-
bjanas” me pérdorimin gé& bie shumé né
sy t& simbolikés dhe ikonografisé nazi-
ste... Kjo shpie me té drejté né pyetjen -
Sa éshté né dijeni sot njeriu mesatar pér
botén e simboleve, né té cilén pa dyshim
gé jeton?

Sido gé té jet&, njé gjé éshté e ditur:
Ditén e natén, qofté t& punojmé dicka
ose té éndérrojmé, vémeé né pérdorim -
me vetédije ose pa vetédije pér kété -
simbolet mé té ndryshme. Pa marré pa-
rasysh gé ato né té vérteté paragesin
pararojén edhe té gjuhés, edhe té shkri-
mit, po ndoshta edhe orvatjen e paré té
njeriut pér antropomorfizimin e natyrés, -
simbolet nuk e kané& humbur as deri mé
sot elokuencén dhe freskiné e vet, madje
disa prej tyre kané fituar nga aktualiteti
ndérkohé, duke e gjetur vendin e vet né
film, né muziké, né letérsi, né modé&, né
grafite. Pikérisht sikurse ishin pérshtatur
shumé kohé& mé paré natyrshém né sis-
temet e magjisé té fesé politeiste, ndér-
sa mé voné edhe té propagandés e té
politikés, si dhe té& njé vargu té téré sfe-
rash bashké&shogéruese.

Jashté rrokjes nga arsyeja

Sigurisht qé éshté mé se interesante
ajo prirja shekullore e njeriut pér té
shndérruar objekte e trajta né simbole
dhe pér t'u dhéné pastaj njé vleré psiko-
logjike t& madhe, por gjithashtu edhe té
shprehet praktikisht né sferat gé u pér-
mendén tashmé. Pa marré parasysh gg,
si¢c konstatuam, paragesin pararojén
edhe té gjuhés, edhe té shkrimit, - sim-
bolet arritén ta vazhdojné edhe pas
shfagjes sé vet jetén e vet thellésisht té

arsyeshme dhe qé té& ngérthehen me ko-
hé edhe né gjuhé, edhe né shkrim, duke
mbyllur né kété ményré nj¢ RRETH ori-
gjinar t& domethénies.

Fundi i fundit, RRETHI éshté dhe ash-
tu njé simbol universal, i cili shénon total-
in, pérsosuring zanafillése, pafundésiné,
amshimin, por edhe pakohshmériné,
meqgenése nuk ka as fillim dhe as fund.
“Zoti éshté njé rreth, gendra e té cilit
éshté gjithkund, ndérsa véllimi njé enig-
mé e madhe”, ka shénuar Hermes Tri-
smegist.

Me fjalé té tjera, nga simbolet primare
parahistorike, népér komunikimin verbal
dhe pamor kompleks, arrijmé pérséri né
simbolet g¢ mbase duhet t& na e lehté-
sojné jetén né kullén e sotme té Babilo-
nit.

Jean Chevalier, doktor, profesor i filo-
zofisé dhe ish-drejtor i UNESCO-s, autor
i veprés kapitale “Fjalori simbolik” (Zag-
reb, 1987), ta zémé, thekson funksionin
pedagogjik, madje dhe terapeutik, t& si-
mboleve, duke véné né dukje se ato
ushgejné ndjenjén, né mos té identifiki-
mit gjithmoné me ndonjé fuqi individuale,
atéheré té paktén té pjesémarrjes né té.
“Duke bashkélidhur elemente t& ndrysh-
me té botés”, shkruan Chevalier”, “i ush-
gejné njeriut dhe fémijés ndjenjén se nuk
jané genie té vetmuara, t&€ humbura né
hapésirén gé i rrethon. Té kundérshtosh
me simbole, do t& thoté té& presésh njé
copé té vetvetes, té varférosh téré naty-
rén dhe me pretekst té realizmit, t& ikésh
nga thirrja mé e vérteté, qé té jetojmé me
njé jeté integrale. Né njé boté pa simbole
nuk do t& mund té& merrej frymé: do ta
shkaktonte menjéheré vdekjen shpirté-
rore té njeriut”.

Por, ¢faré éshté ajo bota integrale,
pér té cilén shkruan Chevalier? Né vend
té pérgjigjes do t& vémé né pérdorim njé
konstatim t& tij, ku shkruan, né parathé-
nien e njé libri mbi kabalén, se si &shté e
garté se, pérveg vetédijes soné dhe ligje-
ve tona té logjikés, ekziston edhe njé fu-
shé& e madhe e jetés, gé éshté psika né
kuptimin shtrirés, e cila &shté edhe mé e
gjeré, edhe mé e thellé dhe e cila i pérk-
et, pas gjithé gjasave, sferés sé paveté-
dijes.

Simbolet bashkojné
elemente té ndara

Hulumtimi i simboleve afron, pra tek e
pavetédijshmja, me se ishte dashur té
vendosej njé ekuilibér né mes sé veté-
dijshmes dhe sé& pavetédijshmes - por
gjithashtu edhe né mes sé& brendshmes
dhe sé jashtmes, s& dukshmes dhe sé
padukshmes, logjikés dhe imagjinatés,
“qiellit dhe Tokés”. Me fjalé t& tjera, sim-
bolet bashkojné pérséri elemente té
ndara duke krijuar ekuilibrin gé& éshté i
domosdoshém pér ekzistimin e njé téré-
sie kompakte, njé element pérbérés i sé
cilés &shté edhe veté njeriu - individi.

Simbolet kuptohen zakonisht njé si
shifér e shkurtér pér njé dicka qé& zakoni-
sht mund t& shprehet véshtiré me fjalé -
secila fjalé mund té jeté ashtu njé sim-
bol, por simboli nuk mund té kufizohet
me gjuhé& dhe ka njé aspekt “t& pavetédi-
jshém” paksa té gjeré, i cili &shté i pam-
undshém pér t'u pércaktuar saktésisht
dhe pér t'u sgaruar plotésisht. Késhtu
mendonte, fundi i fundit, edhe Jung,
duke shkruar se arsyeja, e cila hulumton
simbolet, u drejtohet ideve, té cilat shtrih-
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en jashté rrokjes nga arsyeja. Megenése
njé mori e panumé&rueshme e tyre gjend-
en matané kufirit t& t& kuptuarit njerézor,
vémeé né pérdorim pandérpreré shprehje
simbolike gé té& paragesim nocione, té
cilat as nuk mund t'i pérkufizojmég, as t'i
kuptojmé krejtésisht.

Logjika e simboleve

Ata gé vendosin pér té studiuar thellé
simbolet, pér ¢farédo arsyesh, duke pér-
fshiré edhe shfrytézimin e “funksioneve
pérdoruese” (magjive) té tyre, e kuptojné
shpejt se simboli shpesh i kalon kufijté e
arsyes sé kulluar, por megjithaté nuk bie
né absurd. Kjo ndodh ngagé kuptimin e
tij global edhe ashtu nuk mund ta kuptoj-
mé duke grumbulluar hollési, né té cilat
arrihet me ané té analizés “sé& zakon-
shme’, - té léné pa LOGJIKEN E IMA-
GJINARES DHE TE FANTASTIKES.
“Simbolet duhen véné né pérdorim”, ka
shkruar Mirgea Eliade, “sipas logjikés sé
simboleve”.

Fundi i fundit, edhe veté termi logjiké
e simbolit, e simboleve duhet té kuptohet
né ményré té kushtézuar skajshmérisht,
meqgenése simbolet komunikojné né
mes tyre, sipas ligjeve dhe dialektikés, té
cilat i kemi t& panjohura ende. Simboli
konkret nuk mund té pérkufizohet, sakté-
sisht dhe getésisht, as ekziston interpre-
timi i tij universal. Pérkundrazi, ai dallon,
pothuaj si rregull, né traditat e ndryshme
kulturore dhe gjeografike, madje dhe
secili nga ne mund ta ndjeké njé drejtim
té interpretimit té tij ose madje ndoshta -
derisa e dimé se perceptimi i simboleve
&shté shumé individual - t& shestojé ndo-
njé tjetér. “Simboli ka pikérisht njé veti té
jashtézakonshme”, shkruan Chevalier,
“qé bashkon né njé shprehje té kuptue-
shme té gjitha ndikimet e pavetédijshme
dhe té vetédijshme, si dhe forcat instink-
tive e shpirtérore, té cilat bien né konflikt
ose jané né rrugé qé té harmonizohen
né njeriun”.

(“Fjalori simbolik”).

Funksioni pérdorues
i simboleve

Shumékush gé né simbolet kérkon
“njé kuptim mé té thell&”, éshté i prirur
pér té theksuar edhe VLEREN PERDO-
RUESE té tyre. Nga simbole astrologjie
aq té pranishme, nga té cilat gjejmé né
té gjitha kulturat dhe mjediset, interpreti-
min e simboleve né éndrrat, né analizén
psikologjike ose ndoshta né njé stad mé
té larté té stérvitjes zanafillése - e gjithé
deri tek magjia dhe, ta zémé, kabala. Né
kété rast té fundit &shté fjala, rikujtojmé,
pér doktrinén hebraike té lashté dhe té
freskét, e cila interpreton sipas shkronja-
ve, shenjave dhe simboleve t& ndryshme
Dhiatén e Vjetér dhe paraget njékohési-
sht njé piképamje filozofike té& vjetér, e

cila pérpiget t'u pérgjigjet pyetjeve té& am-
shueshme té& njeriut rreth origjinés dhe
natyrés sé gjithésisé, si dhe rreth fatit t&
njerézimit té gjithmbarshém. Dhe kétu
duhet t& pérmendet menjéheré, ta z&€mé,
DRURI | JETES i mir&njohur si njé simb-
ol i kombinuar, i cili paraget né t& njéjtén
kohé shkakun e paré né trajtén e njeriut
kryetip, dhe me té& cilin operojné njésoj
edhe teoricienét, edhe prakticienét e ka-
balés, duke paré né skemén e tij komple-
kse genésiné e mésimeve kabaliste té
gjithmbarshme (simbole té réndésishme
jané, pér shembull edhe Ylli i Davidit
(Daudi) ... dhe i ashtuquajturi “kuadrat
kabalist”).

Po késhtu éshté edhe magjia e cila
fshihet pothuaj gjithmoné prapa formula-
ve dhe ritualeve simbolike t& ndryshme,
duke shprehur pérvetésimin e natyrés
nga ana e njeriut, t& cilin e realizon ky:
“Né veté até me pjesémarrjet e veta mi-
kro-makro-kozmike, por gjithashtu edhe
me konfirmimin e vendosur mbi té té
individualitetit vetjak” (Edgar Moren -
“Covek i smrt” MAGIJA). Njohésit e her-
metizmit e diné se bazén e tij e pérbén
doktrina e elementeve kozmike, me té
cilat éshté e mundshme té operosh edhe
népérmjet simboleve. Né& letérsiné vend-
ése mbi hermetizmin éshté pérshkruar
ashtu edhe projeksioni yjor me metodén
e simboleve, ku pérdoren simbolet e Aj-
rit, t& Zjarri, t& Ujit dhe té Tokés - por kra-
has vérejtjes si fshehurazi se ajo nuk u
rekomandohet assesi personave té
prekshém dhe mendérisht jostabilé
(“Simboli hematizma”).

Me njé sistem interesant t& simboleve
takohemi edhe né tarot (alkimik, magjik,
mason), simboleve té té cilit u jepnin ka-
balistét, ta zémé, fuqiné pér t& véné né
|évizje ide universale, pér t& shkaktuar
népér dukjen e tyre népér pavetédijen,
dhe pér t& mundésuar identifikimin e ar-
ketipave t& amshuar té€ racés njerézore
(éshté interesant t& shihet interpretimi i
arketipave né tarot nga ana e Jungut).
Alkimistét, g& vinin gjithashtu né pérdor-
im tarotin, e kishin po ashtu simbolizmin
e vet, pér té cilin mund té thuhet se i pér-
ket planit kozmologjik. Eshté e kuptuesh-

me qgé njé shikim mé i hollésishém né
funksionet gé rimarrin simbolet né té gj-
itha kéto raste, éshté e pamundshme té
jepet né njé hapésiré kaq t& ngushtuar,
késhtu qé& kété heré do t& mjaftohemi ve-
tém me regjistrimin njohés mé té shkur-
tér...

Simbolet né stérvitjen
zandfillése

“Pérjetimi katatimik i figurave ose “loja
e simboleve” &shté njé tekniké interesa-
nte, me té cilén takohemi né njé shkallé
mé té larté té stérvitjes zanafillése. Eshté
fiala pér njé si “éndérr, zhgjéndérr’, do-
methéné pér njé metodé psikologjike té
thellésisé, ku ushtruesit, pasi t& kené
arritur né gjendjen e déshiruar, ia japin
vetes “urdhrin” gé té paragesin né njé
ményré sa mé plastike sende ose situa-
ta konkrete t& ndryshme, pér ta shpje-
guar mé voné pérmbajtjen simbolike té
atyre figurave té veta (t& shihet “Autoge-
ni trening” i Hannes Lindemannit, Zagreb
1979, kapitulli “Visi stupanj AT-a”). Fi-
llohet me paraqitjen e sendeve konkrete
té ndryshme, si¢ jané lule, pemé, spiran-
ca, njeriu ose imazhi, pér t'u kaluar pas-
taj né shqgyrtimin e thellé t& koncepteve
dhe né paraqitjen figurative té pages, té
prehjes ose té€ getésisé, por edhe té vier-
ave shpirtérore dhe té ekzistencés, si¢
jané liria, forca, lumturia, etj... Natyrisht,
pér t'u arritur fare né kété shkallé, duhet
té kapércehen té gjitha etapat e stérvit-
jes zanafillése, e cila fillon me ushtrimet
mé té thjeshta t& shtendosjes.

Motivi dhe funksioni
i shoqgérizimit

Eshté e qarté, simboli nuk éshté asgjé
tietér pérvegse njé celés pér njé 1émé, i
cili &shté mé i madh sesa veté ai dhe
mundésité e njohjes sé njeriut, késhtu gé
pérdorimi i tij, i ndérmjetmé vetvetiu mu-
nd té ¢ojé né konceptimin e drejtpérdrej-
té, gj& qé& u pérgjigjet teoricienéve, té
cilét numérojné né funksionet e simbolit
edhe funksionin e JEHONES ose té ri-
kumbimit.
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Para disa dhjetévjetéshash Ernst Ca-
ssirrer, t& menduarit, miti, krahas gjuhés
dhe artit, € ka supozuar si njé nga trajtat
themelore t& ndérmjetimit dhe té pérjeti-
mit simbolik t& botés. Por, nuk duhet ha-
rruar se miti &shté njé simbol shumé
specifik (“simbol né aksion”), miti shpre-
het me anén e gjuhés - e jo gjuha me
ndihmén e mitit, miti shprehet edhe me
ndihmén e artit - e jo arti me ndihmén e
mitit. Mitet duken, pra, si anasjella tea-
trore t& simboleve, t& kryetipave dhe té
skemave, té cilat e kallézojné tashmé
procesin e racionalizimit. Eshté interesa-
nt né kété kontekst té rikujtohet funksio-
ni i SHOQERIZIMIT, gjithashtu imanent
pér simbolet: “Secili grup, secila kohé i
ka simbolet e veta - nése gjen jehoné& né
ne ndonjé simbol, kjo do té thoté se i ta-
kojmé njé grupi ose kohe té& caktuar’,
shkruan Chevalier. Pikérisht pér kété ar-
sye, “megjithése i véné né rrezikun gé&,
duke cenuar njésiné, ta dobésojé ndjen-
j&n e njémendésisé, nuk éshté gj& mé
pak e vérteté sesa simboli &shté njéri
nga faktorét mé té fuqishém t& pér-
fshirjes né njémendésiné: ai bashkélidh
thellésisht me mjedisin shoqgéror”.

Me fjalé té tjera, bashkimi rreth simb-
oleve, idealeve dhe iluzioneve kolektive,
ka njé fugi magjike edhe né jetén politike
dhe e lehtéson me t& madhe teknikén e
sundimit politik. Ta z&mé, pikérisht né
kété levé té pashfaqur, vegse té fuqish-
me, té& sundimit politik, sheh njé MIT poli-
tik. (Kapitulli p&r simbolet dhe mitet).

Ndérsa gjall&rimi i miteve té vjetra
gérshetohet me krijimin e t& rejave, gju-
ha e té cilave &shté& e mundshme té ngri-
het né formé&n moderne té t& menduarit,
késhtu g& mitet vazhdojné té jetojné
edhe né epokén e iluminizmit, t& racion-
alizmit dhe té& shkencés.

Gjuha universale e simboleve

Ishte kjo, sido qé té jeté&, njéra nga pa-
sqyrat mé té shkurtra t& mundshme té
funksioneve té veganta té simboleve,
praniné e té cilave né botén e sotme ba-
shkékohore shumékush as nuk e sheh
ndryshe, pérvegse si njé segment té es-
tetikés sé& pérgjithshme, ndoshta madje
dhe t& modés, né disa raste edhe si vari-
ant té “njé art fin pa vlerg&”. Fundi i fundit,
madje edhe kjo do t& mund t& pranohej
si njé funksion, por vetém né vargun pak
té gjeré té shumé funksioneve té tjera
dhe té réndésishme, té cilat i kishin, do-
methéné gé i kané simbolet. Sepse, nuk
duhet harruar se krijimi, renditja dhe inte-
rpretimet e simboleve jané njé objekt i
shqyrtimit t& thellé t& shumé disiplinave:
té historisé sé qytetérimeve dhe té feve,
té antropologjisg, té historisé sé artit, té
mjekésisé, té psikologjisé, t& gjuhésisé
dhe té arkeologjisé.

Prandaj éshté tepér pak té thuhet se
jetojmé edhe sot t& rrethuar nga simbo-
let mé té& ndryshme.

Bota e simboleve, thjesht, jeton dhe
funksionon né ne.

C’personifikon
Kulla e Babilionit?

Dihet se Bota e simbolikés éshté e
gjeré dhe komplekse. Ato jané “pararoje”
e gjuhés dhe shkrimit t& saj, orvatje e
paré e skribos pér antropomorfizimin e
natyrés. Simbolet né vjetérsiné e pérka-
tésisé sé tyre, asnjéheré nuk e kané hu-
mbur freskiné. Né kontinuitetin historik té&
ekzistimit t& tyre, ato, népér perioda ko-
hésh, fitojné aktualitetin edhe né trajte-
sat mé moderne té& shkrimit artistik, por
ato gjejné aplikim edhe né muzike, film,
né trendet e modés dhe né llojet e grafi-
teve.

Rrethi babilonik

Rrethi &éshté simbol universi. Pérpiget
té pérkufizojé tonalitetin e hapésirés,
pérsosmériné e zanafillés, me njé fjalé
pafundésiné e kufizuar. N& harkun e tij t&
mbyllur, ekatrohet drama e “pérséritj-es
s& amshueshme té ¢do gjéje”. Aty mbyl-
let pakohésia, ose realitiviteti i t& maturit
té kohés me prepetum mobilen mekani-
ke. Brenda tij ndodh marshimi, koha e
pakufishme, infiniteti hyjnor. Rrethi né
rrotullimin e tij relativizon fundin dhe filli-
min, askund nuk ka fillim, askund nuk ka
fund brenda rrethit. Aty mund té sillesh
amshueshém.

Arkitektura e kullés sé& Babilonit bén
até projektin parahistorik t& simbolit pa-
résor: rrethit, rrotés, universit! Né zbuli-
min kreativ t& paré, rrethi del si ideja mé
gjeniale e njeriut, rrota q& bén lévizjen
mekanike té lehtésisé me levé. Ka funk-
sion terapeutik. Joan Chevelieri né “gju-
hén e simboleve”, kujton se dinamika e
gjallé qé& bén Rrethi babilonik, “ushqgen
ndjenjén”, barazon identifikimin e fugisé
sé& individit me mundésiné e tij t& dirigji-
mit t& masés lévizése. C’filozofé t& urté
do té& kené qené arkitektét e Kullés? Cili
civilizim paraprak do t'u keté arsimuar
njohurité e tyre kozmike? Kjo nuk dihet.

Rrethi na krijon hapésirén e kufizuar
né pafundésiné e saj, “duke i lidhur ele-
mentet universe, ai na kultivon ndjenjén
se nuk jemi té vetmuar brenda hapésirés
gé na rrethon”. Jeta bé&het aty integrale,
e krijon kompozicionin harmonik t& lidhj-
es sé& elementeve dhe materieve qé&
béjné kuptimin e t& genit i hapésirés.

Pérjashta rubikonit

Prirja e amshueshme e Njeriut gé té
krijojé simbole duke shndérruar trajtat e
formave (materiale dhe gjuhésore), ka
béré até rubikonin e paprekshém jashté
kufijve t& mundésisé shprehése té poezi-

sé, arkitekturés, pikturés, etj.. Krijohet
pra gjuha e simboleve (né trope dhe né
figura). Tropet si gjuhé pasurojné kupti-
min leksikor té fjalés, kurse figurat si
materie (druri, mermeri, etj.) “personifi-
kojn&” kumtimet e atyre pérmbaijtjeve gé
vetém mund té sugjerohen, por gé nuk
ka fuqi gjuhésore té& shprehen né ese-
ncén e tyre té ekzistimit.

Kulla e Babilionit &shté njé Rreth Ori-
gjinal i Pérmbaijtjes. Pé&rderisa pjesa ur-
bane e saj nuk i dedikohej pérfundimisht
géllimit t& banimit, sa pérshkrimit imagji-
nativ t& universit, si lidhje e Njeriut-Toké
me Hyjin-Qiell. Rrethi (si projekt i saj, i
Kullés) simbolizon gjithgkajen (totale)
pérsosmériné e zanafillés, pafundésiné,
amshimin, por edhe pakohé&siné. Sente-
nca e ké&saj domethénie pérkufizon ide-
né elementare: asgjé nuk ka fillim dhe
asgjé nuk ka mbarim. Kjo ide e simbolit
ndértues té Kullés, shprehet mé sé& miri
né konstatimin e filozofit Hermes Trisme-
gis-it, & mendon - “Zoti &shté njé Rreth,
gendra e té cilit gjendet ¢dokund, ndérsa
véllimi njé enigmé e madhe”.

Pra ekziston aty edhe simboli parahi-
storik: kulla si “shkrim” arkivor, gé désh-
mon pikérisht véllimin e mundésisé sé
shprehjes pérmes fjaléve, té cilave u mu-
ngon pér ne koncepti kuptimor, pér
shkak se ato shprehin pérmbaijtje t& pan-
johura pér ne.

Jenan Chevalier-i kujton se simboli ka
edhe domethénie dhe funksion pedago-
gjik, madje edhe terapeutik... Pikérisht
pér shkak se ushgejné ndjenjén, ato ide-
ntifikohen vazhdimisht me individin, per-
sonalitetin, egocentrizmin né& kuptimin
mjekésor té késaj fjale, sepse “bashkéli-
dhin elementet e ndryshme té& natyrés”
Chevalier-i kujton edhe se ato (simbolet)
“i ushgejné njeriut dhe fémijés ndjenjén
se nuk jané té vetmuar né kozmos dhe
se nuk jané t& humbur né hapésirén gé
na rrethon”. Ata qé& pérjashtojné mundé-
siné receptuese té simboleve, ké&pusin
njé pjesé té vetvetes sé tyre, zhveshin
dhe varférojné natyrén nga shenjat dom-
ethénése gé na bé&jné hartén e orientimit
shpirtéror. Bota pa simbole do ta vriste
jetén shpirtérore té njeriut, do ta shndér-
ronte até né qenie inferiore anomale.

Dhe - Si duket ajo Bota Integrale e Si-
mbolit, pér té cilén na flet edhe Cheva-
lier-i? Pérveg vetédijes soné dhe ligjeve
té logjikés, ekziston edhe njé fushé e
madhe e jetés qé né kufijté e shtrirjes sé
perceptimit i them “psiké”. Kjo éshté nje
boté e gjeré dhe e thellé, té cilén nuk ka
fuqgi ta shprehé as gjuha, as trajta e lati-
mit material t& njé objekti, por vetém si-
mboli brenda gjuhés dhe simboli brenda
latimit material t& njé objekti. Gjuha zhvi-
llohet duke ndjekur domethénien e sim-
bolit, duke u pérpjekur tia shprehé né
ményré diskursive pérmbaijtjen e tij (sim-
bolit).
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Imazhi i arabéve
né poeziné epike shqgipe*

shté e natyrshme g€ letérsité t&

ndikohen prej njéra-tjetrés, t&

marrin dhe t€ japin. N& vegan-

ti, nése kemi t& b&jmé me letér-
siné popullore. Ky ndikim mund t& jeté
edhe mé i fuqishém, nése marrédhéniet e
popujve t& kétyre letérsive jan€ mé t&
ngushta, dhe popujt kané gjéra t& pérba-
shkéta qé i bashkojné.

Kéto lidhje letrare jané evidente né
mes popullit shqiptar atij arab, me gjithé
distancén gjeografike né mes tyre; ky
ishte rezultat i bashké&jetesés s€ dy popu-
jve tané né kuadér t& Perandorisé Os-
mane, pushteti i s€ cilés shtrihej né tri
kontinente dhe zgjati pér njé periudhé
prej mé shumé se pesé shekujsh. Kjo pe-
riudhé e gjaté kohore béri q€ kéta dy po-
puj té€ njiheshin n€ mes tyre, qofté né
betejat e luftérave né kuadér té ushtrisé
osmane ose dhe né aspektet e ndértimi t&
shtetit osman, si¢ ishte angazhimi i tyre
né politiké, né fushén e arsimit, n€ ush-
tri, polici e né fusha t& tjera.

Né realitet, kéto ndikime ishin reflek-
tim i vlerave t&€ pérbashkéta kulturore,
ku pérfshihen vlerat letrare arabe, turke,
persiane, shqiptare, kurde etj.. Ndikime
arabe dhe orientale né letérsin€ shqipe,
kishte jo vetém gjaté periudhés sé sundi-
mit osman, po ato vazhduan edhe né ko-
hén e Rilindjes Kombétare Shqiptare, né
fund t€ shekullit néntémbédhjeté, medje
deri né ditét e sotme.

Mund té thuhet sé ¢éshtja e ndikime-
ve letrare &shté njé temé e gjeré dhe ko-
mplekse, mirépo né kété studim uné do
t¢ mundohem té ndrigoj vetém njé as-
pekt, qé ka t& b&jé me imazhin e arabit
né poeziné e epikés shqiptare, duke ma-
rré si shembull poeziné epike, e njohur
né letérsiné shqiptare si kénga e Gjergj
Elez Alisé . Kjo kéngg epike njihet me
emra t€ ndryshém si: “Gjergj Elez Alija
e pret Harapin e detit 7, “Si u b& Gjergj
Elez Alija i fugishém”, “Lufton motra e
Gjergj Elez Alis€”, “E bija e plakut
Emin Aga e mbyt arabin zullumqar”,
etj..

Kénga e Gjergj Elez Alisé

Kjo kéngé qé né variante t€ ndryshme
pérmban prej 240 deri 290 vargje nga
pesé rreshta. Aktoré kryesoré t&€ kéngés,
jané Gjergj Elez Alija, personalitet mitik
shqiptar, dhe “Harapi i Zi”, “Beduin
arab” “Bajlozi i detit”, figuré mitike g€ u
njoh pér fuqin€ dhe zullumin e tij, ashtu
si¢ e pérshkruan kénga. Ngjarja zhvillo-
het, sipas kéngés né qytetin-liman t&€ Du-
rrésit, né brigjet e detit Adriatik. Kénga
fillon me kéto vargje:
“Ish Harapi, po, ‘i trim me nam,
Zullum bajke horri n’katér ané,
shih, bezar, po, dynjené qi p’e ban —
Gjithé ku gjejke ai trimat me nam,
T'tané Harapi po m’i thirrte n’'mejdan
E si zana horri po i shiton;

oAl

Po zullumet e tij nuk pérfundonin me
kag, ai u plagkiste njerézve pasuring, né-
pérkémbte nderin e tyre, duke zgjedhur
pér ¢do naté nga njé€ vajzé mé t& bukur,
té cilén e mbante njé naté dhe pastaj ua
kthente familjeve:

(D Ka ardh koha pér me dalé n’ Shqipni
paska hipé ai geni né gjemi
e po hec pér at Detin e Zi.
N'skele t’'Durrsit sa shpejt qi ka mbrri,
sa a dalé e pak pushim me ba
e pérvetke: “Shqipnia a ka zot,
pér mejdan kjo toké, zo’, a ka djalé
a ka kush haraqin qi ma ndal?”

Pr Fa

Kénga vazhdon mé tutje dhe né t&
thuhet se &shté njé djalé jetim i hasretit,
icili i ruan dhené né€ malési,dhe ai quhej
Gjergj Elezi i Ri, q€ pritej ta z&€vendéso-
nte t€ atin si princ i Shqipnis€. Harapi i
Zi kishte marré lapsin dhe i kishte
shkruar njé letér, né t&€ cilén numéronte
kérkesat e tij. Aty prané géndronte néna
e Gjergjit, e cila e kishte vérejtur se gjaté
leximit t& letrés ishte shqetésuar, prandaj
i kishte théné: “gjaku n’ftyré po t’ndry-
shon”. Pasi pérfundoi leximin e letrés,
Gjergji i qe drejtuar s’€més:

“Nané, Harapi po m’ thrret né mejdan
n'’skele t’Durrsit. Ja n’'mejdan me i
shkua,

ja Shgipniné, po thot-o, me ja Ishua.
Haragq t'rané, bre, nané, na paska ¢ua:
Ka i buell t'pjekun e lypka m’ja prua,
lypka vozat me vené, me raki,

lypka ‘i ¢iké té rritun né Malsi,

pas ni nate t’zotit me ja kthy.

S’paska fe, nané, e s paska burrni.
Qysh s’°di ai qi n’két t shktretén Malsi
nuk kem’ buell e nuk kemi raki

veg jetojmé né shkrepa me bag ti
merrem’ na call me dhen e me dhi?

Gjergj Elez Alia, i cili, sipas kénggs,
&shté pérfagésues i denjé i tradités shqi-
ptare, normalisht se nuk pranon asnjé
prej kérkesave t& Harapit t& Zi. K&to ké-
rkesa askush nuk do t€ mund t’i realizo-
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nte n€ Shqipéri asnjéheré gjaté historisé.
Andaj, Gjergj Elez Alija ishte i vendosur
qé t&€ mos nénshtrohej, edhe pse Harapin
e Zi e kishin pérshkruar si njeri t& fuqi-
shém dhe né dy luftimet e tij kishte 1&€né
né mejdan kundérshtarét e tij, pér t& 1€né
mé shumé& se njéqind gra t€ veja dhe
shumé fémijé jetimé. Gj&ja e vetme g€ e
friké€sonte Gjergjin, ishte qé ai nuk ki-
shte pérvojé né dyluftim.

Néna e Gjergj Elez Alis€, posa i
dégjoi fjalét e t& birit, kérkoi q€ ai t’i
pérgjigjej, né anén tjetér t& letrés, duke
kérkuar prej tij njé afat prej tridhjeté di-
tésh pér t’u pérgatitur pér dyluftim me
Harapin e Zi:

Po ty nana: Gjerhj, qitash po t ' mson —
shkrueja letren horrit n tjetrén ané,
tridheté dité lypi afat me t'dhané,
tridheté dité lypja, o bir, myhlet

se t'pan nana, djalé pér marifet,

ka me t’pshelé, Gjergj, nana né kafez,
t’api mish t terakut katér vjeg.

Gjergji i ri, pa u hamendur fare, i pér-
gjigjet Harapit t€ Zi duke i pérfillur ké-
shillat e nénés sé tij:

“Gjergji nanén miré po ma digjon,

Shih Harapit sa miré fjalé po i ¢on:

“Pak myhlet, Harap, mue me m’dha-
né!”

Kénga vazhdon e thoté se tridhjeté di-
t€ kishin kaluar shumé shpejt . Erdhi ko-
ha e shkuarjes sé¢ djalit t€ ri, Gjergj Elez
Alisé, né mejdan me Harapin e Zi. Gjer-
gji veshi rrobat e luftés, t€ cilat i kishte
trashéguar nga babai i tij dhe pérgatiti
kalin e bardhé&. Por, néna e Gjergjit dé-
shiroi g€ biri i saj t&€ provonte fuqiné e

vet né njé lis t&€ vjetér q€ ishte n& oborr,
sepse ashtu vepronte babai i Gjergjit, pa-
ra se t€ dilte né mejdan. Gjergji mezi e
pérthekoi lisin me t€ dy duart, por me
forcén e tij i 1€vizi rrénjét. Nga kjo qé
pa, néna qe béré e sigurt né fitoren e t&
birit:

“Hipi kalit, djalé, e mos ki dert.

sot Harapi belané ka m’e gjeté”.

Gjergj Elez Alia, hipur né gjokun e tij
niset né drejtim t€ Durrésit dhe, pasi ka-
lon shtaté kodra e shtaté lugina, arrin né
vendin e mejdanit, ku do t&€ zhvillohej
dyluftimi:

"E kish pa Harapin e Zi

kah pushojke n’hije der gjemi,
tue grané ish po, at buellin e zi,
gjithé tuj pi ish ai vené e raki”.

Kénga pérshkruan pamjen trishtuese
té Harapit t&€ Zi, prej sé€ cilés tmerrohet
edhe gjoku i bardhg, i cili ndalet dhe nuk
ecén mé tutje. Aty prané Harapit t&€ Zi
ishte edhe kali i tij, t& cilin kéngétari e
quan Mérkovi i zi. Mirépo, Gjergji nxiti
gjokun e tij t& ecte né drejtim t& Harapit
dhe arriti para derés s€ gjemisé:

“Keq Harapit Gjergji iu gérmua:

Pse, Harap, ti fjalé mua me m’¢ua?

A di gjan qi sot i lash gujua?

Kohé nuk ka, aspak me u vonua,

nuk ka kohé, jo me t’lané me ba qef,
Tue pi véné e buell me grané té pjeké”.

Harapi, i hidh&ruar, ia ktheu Gjergjit
duke i thén€ pse ngutej t& shkonte né
vdekje, madje sikur i dhimbsej, sepse
ende nuk kishte mbushur t& trembédhje-
tat:

Pamje nga Damasku

“Shih, kish nis Harapi e po kesh.
Ka i gjysé buelli e né gojé p’e shtje,
Hajt, mor dreq ! Gjergjit po i bértet.
A s’po t’pritet, more djalé, me deké?
Qysh s po t pritet me ternua jeté

E 5’i ki hala as trembdheté vjet”?

Gjergj Elez Alia, pérséri kérkoi prej
Harapit t&€ Zi q¢€ t€ ngrihej, sepse ai nuk
kishte koh& pér t&¢ humbur, po kishte
ardhur pér t€ ndaré mejdanin me t&. Até-
heré&, Harapi i Zi u ngrit shpejt, i hipi
Merrkovit t€ zi dhe filloi dyluftimi.
Dyluftimi u zhvillua né njé hapésiré t&
gjeré t& bregdetit Adriatik. Pas njé dylu-
ftimi t& gjaté e t€ ashpér, kénga thoté se
Gjergj Elez Alia ngadhénjeu ndaj Hara-
pit t&€ Zi dhe e la té vdekur né mejdanin
e betejés. Késhtu, sipas kéngés, Gjergj
Elez Alia kthehet i gézuar te néna e tij, e
cila e pret me gézim:

“Nana djalit pérpara i ka dalé.

A m’je ardhé, Gjergj-o, ti fagebardhé,

a m’je ardhé, djalo, ti me shilar,

doj plagé, djalo, ti a ma ke marré?

Shumé kollaj, lum nana, qi t’ka ardhé.

Frigé ka’ pas dej n'skele qi je dalé.

Gjithé harapét n’kjofté ashtu qi jané,

kurré pér jeté, jo, ne nuk na i hané
gjané,

as haracin kurré s ’kemi me ja dhané,

na prej t paréve s’e kem’ pas adet.

Né kjofté kral-o edhe né kjofté mret,

s 'guxon kush né namuz me na preké,

t’'mdhej e t'vegjél pér pa térrnua jeté”.

Kjo kéngé epike konsiderohet si njé
model g€ paraget lidhjet e letérsisé pop-
ullore né mes popullit shqiptar dhe atij
arab. Kjo ishte pamje popullore ndaj
“Harapit t€ Zi”, apo beduinit arab, tek
shumica e popullit shqiptar deri para njé
kohe jo fort t& largét. Né imagjinatén e
shqiptarit t€ thjeshté “arapi” ishte njé
njeri i zi, me trup t€ madh dhe i vrazhdé.
Mund té thuhet se kjo pamje dominonte
edhe né letérsité popullore tek t& gjithé
popujt e Ballkanit.

Prandaj konsideroj se organizimi i njé
simpoziumi ndérkombétar nga Dega e
Gjuhés dhe Letérsisé Arabe né Universi-
tetin e Damaskut né temén: “Imazhi i
arabéve dhe myslimanéve né letérsité
botérore”, &shté njé hap shumé i gélluar,
qé kontribuon né pérmirésimin e imazhit
té arabéve dhe myslimanéve né kété ko-
hé, kur ky imazh, shumé heré edhe me
géllim, po shtrembérohet.

* Kumtesé e lexuar nga Mr. Qemajl Morina né
Simpoziumin Ndérkombétar né Universitetin e
Damaskut.
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Prozé artistike

Taxhudin Shabani

rit¢ e bardhé& e tretur né

ngjyré allténi t&€ zbehur, e né

shkumén e kuge hidhen gu-

rét jeshilg, sikur né njé qgelq
té 1émuar né kohén e copézuar, si faré e
mbjellé hidhet éndrra nga dritarja e vet-
me e dhomés sime duke u pérzier me
zhgjéndrrén e argjendté, ndérsa fjalét
brofén dhe u pérpélitén né verandén e
shtépis€ sime t&€ porsazgjuar nga gjumi,
frika u thye si amfora e lashté nga drid-
hja g& lékundej nén rrénjét e shpirtit
Toké. Shtrihesha né kanapené dhe rikuj-
toja aromén e dheut t&€ lagur; kjo memo-
rie nuhatése mé kujton kur kisha aq qejf
té haja nga dheu i murit prej balte, por
kjo ndjenjé humbi nén sépatén e kohés
po, kur e rikujtoj k&té moment, ¢doheré
mé qahet.

Dola jashté dhe i mora tekstet e mia e
i mbéshtolla me pélhurna t& gjata, sepse
né damarét e mi béheshin toptha té ngji-
zur gjaku, dhe pengonin qarkullimin e
lehté té aromés sé zbarkuar né lumenjté
qé rridhnin né shpirtin tim. N& rrugg pa-
shé njé gazeté t&€ hedhur dhe njé foto-
grafi n€ brendi t& gazetés, q¢ shkelej nga
kalimtarét; ishte fotografi e njé djali t&
vogél dhe pashé se si nga jargét e kérmi-
jve g€ zvarriteshin mbi até fotografi,
ishin pérjargur flokét e fémijés dhe, si
cadra t& ngrira, ishin ngritur si pérmen-
dore né até rrugg té qullté qé kaloja uné.

Téré ditén e shikova até kérmill dhe
aq shumé isha dhéné pas tij, saqé isha
fiksuar dhe doja ta kapja pér kérthize e
ta mbuloja me fletét e shkelura té ga-
zetés.

Por pas kétij rasti, hodha njé shikim
dhe syt€ m’i mbuluan do basma tyli, qé
reflektonin drité t&€ kredhur mbi shikimet
e qytetit t& fundosur nén grilat e trasha
prej celiku, té cilat ishin inskenuar nga
prodhuesit e magnatéve t€ médhenj t&
hekurit e t&€ prodhuesve té tjeré t& llojllo-
jshém, e qé€ duan ta ngjeshin dhe ta as-
faltojné qiellin.

Por kénagqésia kthehej pérséri né refl-
ektimin e dritave t€ pérhimta né dhomén
time, né fshatin tim (ashtu disi m’u kuj-

tua me mall) u zgjuan do hije né¢ mure
dhe ishin vizatuar do rrathé q€ krijonin
njé kolorit si luna-park, e uné si fémijé
gézohesha nga lévizjet e tyre, né kété
imazh krijova butési sikur té puthja yl-
berin e ndritur nén kupén e kashtés sé&
mbérthyer miré n€ hajatin e shtépisé sé&
vjetér n€ fshat, atje ku kafshimi i diellit
&shté ledhatim, atje ku heshtja t& mbush
gjoksin me ajér, sikur t& njé shkémbi q&
me mijéra vite jeton mbi prehrin e tokés,
ndérsa llogi pérreth zbukuron buzét me
mjalt€ dhe t& béhet ilag shérues pér t&
heshtur gjithmoné bashké me heshtjen
qé ta ofron kjo pafundési. I mbéshtjellé
né shpirt nga aroma e luleve, u dalldisa
né ngjyrat q€ nga ¢do pérrua pérreth
ishin kurdisur dhe hidhnin vallen e palo-
dhur g€ ua ka dhéné& Bukuria Hyjnore.
Shihja do pamje sikur nga njé bardak i
xhamt& qé derdhnin lot dhe sikur t& do-
nin t& pajtoheshin pér t€ qaré€ nga gézimi
i skuqur, mbi horizontin e hedhur krejt
né blu, e kjo pérthyerje nuk pérshkruhet,
po vetém pérjetohet. Dendésia shtreson

ajrin e zbarkuar mbi mjegullat q¢€ dalén-
gadalg fillojn€ t’i japin nuanca nusérie
fshatit q& zbukurohej pér dasmén ku
gjithmoné ka hare e kéndime Hyjnore,
ndérsa si nuse mé e zbukuruar, dukej hé-
na ime me velin e saj q&€ i mbush me lot
qerpikét e saj, nga déshira e pérhershme
kur e sheh kété pamje t&€ pérmalluar, sa-
qé dashuria e saj shfaget vetém ta shoh-
&sh kété bukuri, kurse pérjetimi im mé i
kéndshém &shté ndjenja ime pér t& gené
dhéndér i saj ¢doheré...

ME pastaj kjo ndjenjé t& shfaq déshi-
rén pér t€ gené gjithmoné né kété har-
moni me bukuring qé t& nénshtrohet me
lloj-lloj ngjyrash si mozaik dhe t& béné
té dashurohesh gjithmoné, dije se je i be-
satuar g€ asnjéheré t€ mos mund té tra-
dhtosh, po edhe nése do, nuk ka gjasa,
monogamia €shté kader i vetém né kété
dashuri dhe pér ¢do dité t& duket e fre-
skét vesa e sabahut kur e dégjon ezanin
duke thirrur, e si mund té tradhtosh, tre-
goméni mua?!!...

Aty duken ¢ezmat sikur t€ jené qie-
llore, sidomos ¢ezma tek varret e fshatit,
ajo &shté mé e bukura, e gdhendur me
njé gur t&€ lashté dhe gjithmoné i pret
njerézit pér dhembshuri dhe pér mall
pérkujtimi, ata qé€ do té jené t& vendosur
aty pérgjithmoné dhe do t&€ prehen nén
gurgullimén e saj, po njékohésisht edhe
pér ata q€ i pérkujtojné té shtrirét né 1&-
ndinén q€ kané karshi, i pyet me pamjen
mé t€ bukur. Eeeh bukuri ésht¢ edhe
vdekja né kéto male, bukuri &shté preh-
ja nén hijen drunjve qé do t& t& shogéro-
jné deri n€ Ditén e Llogarisé.

Do t€ jetoj prané kétij fshati q& hedh
trupin ¢doheré pér mikpritje dhe pér t’u
vendosur pér c¢doheré nén prehrin e
hajatit, shkémbit, luleve né pérrua, mje-
gullés, Diellit, Hénés, [éndinés dhe varr-
ezave t€ mia. Amanet e kam uné kété, po
edhe ju q¢€ e lexoni kété tekst!

Kjo revolté¢ ka njé madhéshti, e ajo
&shté vegse déshiré pér izolim dhe ikje
nga magnatét e qytetit qé thithin dhe ja-
pin me qira ajrin, g€ ne ta konsumojmé
me faturé t€ dyfishté, plus pér ¢do dité
kamata e saj rritet me pérqindje t& shu-
méfishuar.
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Njé vjershé té shkruar prej mérgimtarit
Qé e merré malli edhe pér gurin e malit

GURIT KULLES

Kurtish Parllaku

O guri i kullés gézohu gé s’pate kémb

Se prej komunizmit edhe ti vendin e kishe 1&éné
Se c¢taré rregjimi ka sunduar

Edhe kaurrit né Kosové i'a ka kaluar

Kéto nuk jané njé vité e dy
Por jané pesédhijeté vietét e zi
Si né Kosové dhe né Shqipéri
Guri i Kullés né Kallabak

| larté i pashém éshté ai gur
Eshté shenié si flamur

Edhe pse éshté me mijra viet plak
Gjithmon ta kénda t'i rrish ngat

Te ai gur né fémijeri gjithmon
Kam luajtur me shokét e mi

Kur vinte korriku dhe muaji gusht
Dhe kur dielli na e binte n’gusht

Ne fémijét me shpejtési

Hypnim né guri pér freski
Pér freski dhe lojra tjera
Ne fémijét loznim porsi shgerra

Pér até gur gé po béjé fjalé
Ka dyzet viet gé jom ndaré
Dhe kurré mé se kam paré
Prandaj malli pér t€ m’ka marré

Malli i atij gé Iéshon vendin
Djeg pérvlon si flaka e ferrit
Prandaj malli mé ka gufua
Pér até gur uné me shkrua

Por prapé mora guxim
Duhet me gené bujar dhe trim
Tek Allohu me u bazua
Se ¢do gjé prej Tij éshté shkrua

Uné si emigrant si jam

Vetém te Allahu shpresén e kam
Se me ndihmén e Atij

Mundet me mu largua kjo mérzi

Njé Porosi dua me ua [éné

Vendin tuaj kurré mos me e léné

Se ¢do eré dhe furtuné

Né vendin ténd s’'mundet me té tund

A né gofté se shkon pérjashta
Té dridhé era porsi kashta
Dhe kah don ajo té ¢con

Heré né brigje heré né kodra

Luan me ty si fémijét me lodra

A né qofté se shkon né vend té huaj
Je si fleta gé bjen n'ujé

Uji t&€ bané té coné kah don

Jeta e jote né det mbaron
Mallkua qofté pér ¢do njeri
Qofté plak apo i ri

Qé largohet nga vendi i tij
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Lojérat e fatit

Prof. Muhamed lkanovic

ikur, njerézit né syté e tjeréve

vérenin shenja t&€ njerézisé

(sjelljes fisnike) dhe géllimit

té pastér. Sot, jané t& rrallé
shenjat gé mund té€ vérehen né pamjet e
té tjeréve, dhe, nése do t&€ mund t& véren-
im ndonjé gj&, kjo do t& jeté shenja e
euros ose e dollarit apo e ndonjé valute
tjetér t& vlefshme botérore. Ngarendja e
pérditshme pas parasé i ka nxitur disa
persona qé€ t’i krijojné vetvetes puné fi-
timprurése, q€ pa kurrfaré investimi, t&
arrijné pérfitime t&€ mira. Nése déshiroj-
mé t& tregojmé se ¢’jané né t& vérteté lo-
jérat e fatit, lirisht mund t& themi se kjo
&shté grumbullimi i parave nga njerézit,
e pastaj shpérblimi i disave prej tyre, du-
ke ia 1éné njé pjesé vetvetes. Nuk &shté
pér t’u habitur pse veprojné késhtu ata
qé fitojné né kété formé, por duhet t& ha-
bitemi se si, me até metodé perfide, kané
arritur t€ térheqin téré at€ mas€ né njé
shtresé “t& hollé akulli”. Kjo edhe &shté
aftési, - ta kapércesh t& eturin pértej lu-
mit.

Ruaijtja e pasurisé sipas
parimeve islame

Juristét islamé e kané zakon qé né fi-
llim t& veprave té€ tyre, t& cilat flasin pér
té€ drejtén e Islamit, t& cekin dhe t’i sqa-
rojné synimet e Islamit, gjegjésisht pér
¢’arsye &shté shpallur kjo fe. Ndér té tje-
ra ata pérmendin edhe ruajtjen e pronés,
respektivisht pasurisé personale dhe asaj
shogérore. Ké&té e ka theksuar edhe i dér-
guari i Allahut xh.sh., Muhammedi
s.a.v.s. né hytben e tij né Haxhxhin lam-
tumirés, duke théné se éshté e ndaluar t&
shpérdoret ose t& keqpérdoret prona e t&
tjeréve, jeta dhe nderi i tyre (Muslimi).
Dhe jo vetém kjo, por, sipas Islamit, ai
qé vdes duke mbrojtur pasuring e tij, fi-
ton gradén e shehidit. Pér kété arsye, si¢
thané dijetarét islamé, jané t€ ndaluara
vjedhja, mashtrimi etj., dhe jané parapa-
ré dénime t& rrepta pér até qé€ i kalon ku-
fijté q€ ka vendosur Islami. Dhe téré kjo,
pér t&€ vetmin qéllim, g€ pasuria té jeté e
ruajtur dhe g€ pronari saj ta geverisé lir-
shém até duke e shpenzuar pér nevojat e
veta personale. Pasuria q¢& posedon njer-
iu, &shté dhunti e Allahut, prandaj as atij
personalisht nuk i lejohet ta shkapérder-

Islami e méson njeriun té jetojé nga djersa e vet, e jo nga

mashtrimi i té tjeréve. Pérgjigjja e pérgjithshme e Islamit pér té
gjitha gjérat e ndaluara, éshté se Allahu i Madhéruar e ndalon
até nga e cila ka déme individi ose shoqéria né pérgjithési

dhé pa kurrfaré dobie apo ta shkatérrojé,
sepse pér t€ do té japé pérgjegjési né Di-
tén e Gjykimit. Shumicés u €shté kufizu-
ar shijimi i bukuris€ s€ pasuris€ né kété
boté, sa kohé q& dikush tjetér e shkapér-
derdh. Pasuria i &shté dhéné njeriut pér
ta shfrytézuar dhe jo pér ta shkatérruar
ose shpenzuar pa kontroll. Shkapérder-
dhja e pasurisé mund té jeté edhe shenjé
kryelartésie, gjé qé cila mund t& hetohet
mé sé shumti, kurse ne e dimé fare miré
se kryelartésia €shté e ndaluar dhe ai, tek
i cili gjendet kjo veti e keqe, nuk do t&
hyjé né Xhennet.

Jeta né kurriz té té tjeréve

Meényra parizitare e jetés, jeta né ku-
rriz t& t€ tjeréve, nuk z&€ vend né Islam.
Kurani dhe Syneti, jo vetém g€ na méso-
jné pér adhurimet (ibadetet), si¢ jané na-
mazi dhe agjérimi, por na mésojné se
jeta jon€ duhet té jeté edhe e ndershme.
T& jetosh né kurriz t& t& tjeréve, do t&
thoté t& shfrytézosh té tjerét pér dobiné
ténde, ose théné ndryshe nuk ka mundé-
si t& krijohet e t& mos i shkaktojmé diku-
jt zullum dhe dém, sepse ne ashtu as nuk
kemi investuar veté dhe as kemi punuar
qé t&€ kemi bazé pér t&€ fituar pér nevoja
té jetés soné. Allahu xh.sh. thoté: “E kur

té kryhet namazi, at€heré shpérndahuni
népér fytyrén e tokés dhe kérkoni miré-
sité e Allahut xh.sh...” (el Xhumu’a 10).

Paraja e bukur dhe hallall &shté ajo q&
njeriu e ka fituar né€ ményré té ndersh-
me. Pejgamberéve, po edhe besimtaréve
t€ tjeré, u &shté urdhéruar t& ushgehen
me hallall - me ushgim t& miré dhe t&
lejuar. “O pejgamberé, ushqehuni me
ushqim t&€ miré€ dhe t& lejuar.” (el-Mu’-
minun, 5).

Déshira e njerézve pér t’u pasuruar
shpejt dhe né ményré t&€ lehté, u ka béré
shérbim té tjeréve dhe i ka ndihmuar q&
t€ jetojné jet€ paraziti. Sado q&€ njeriu
habitet se si ia dolén njerézit t& krijojné
aq thjesht njé biznes t&€ mirg, si thuhet
“nga shitja e mjegullés”, nuk duhet t&
cuditemi, sepse kur dikush déshiron t&
grumbullojé ndihma vullnetare ose
humanitare pér ndonjé vepér t&€ miré,
grumbullimin e disa gindra eurove e ko-
nsideron sukses. Por &shté tragjik fakti
se njé¢ “grumbullues” i lojérave t& fatit -
bastoreve, arrin t€ grumbullojé miliona -
njé ‘jack pot’ arrin gjer né 2 miliong,
kurse ndihmat vullnetare pér viktimat e
Cunamit kané arritur shumén prej 50-60
mijé, ndoshta pak mé tepér.
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Islami ndalon lojérat e fatit

Pér sa u pérket lojérave t€ fatit, si¢
jané: bingo, loto, bastoret sportive dhe t&
ngjashme, normat islame jané t& qarta.
Islami i ndalon rreptésisht t& gjitha llojet
e lojérave t& kétij lloji. Allahu xh.sh.
thoté: “O ju g€ besuat, s’ka dyshim se
vera, bixhozi, idhujt dhe hedhja e shigje-
tés (pér fall) jan€ vepra t€ ndyta nga she-
jtani. Pra, largohuni prej tyre g€ té jeni t&
shpétuar. Shejtani nuk déshiron tjetér,
pérvecse népérmjet verés dhe bixhozit t&
hedh& armiqési n€ mes jush, t’ju pengo-
j€ nga t€ pérmendurit Zotin dhe t’ju lar-
g0j€ nga namazi. Pra, a po i jepni fund
(alkoolit e bixhozit)?” (el-Maide, 90-91)

Ndoshta dikush do t€ pyesé: Pse jané
té ndaluara dhe ¢’té keqe ka nga ato ose
né to? Nj€ pjese t€ késaj i &shté dhéné
pérgjigje né elaborimin e mésip&rm, kur
&shté cekur se shpenzimi i pasurisé¢ sé
myslimanit duhet t& jet€ né€ gjéra t& do-
bishme, nga té€ cilat e dimé se do t& kemi
rezultate/dobi. Po ashtu, nése dikush dé-
shiron g€ t’i marré tjetrit pasuring, duhet
t’ia b&j&é me dije ose t’ia argumentojé
pse ia merr dhe ¢’i ofron pér até pasuri.
Ata g€ marrin nga njerézit pér kéto lloje
lojérash, ¢faré€ do t’i thong atij g€ ka ble-
ré tiketén ose atij q€ ka shpenzuar
ndoshta disa qindra a mijéra duke bleré
tiketa vite me radhé. Pa dyshim se do ta
pérgeshin né fytyré ose do t’i thoné se ne
nuk jemi fajtoré, sepse ai paska vepruar
ké&shtu se ishte déshira e tij e liré. Pérgji-
gjja e dyt€ - &sht€ ajo q€ pé€rmendet né
ajetin kuranor - q& shejtani pérmes ké-
tyre gjérave déshiron t&€ fusé urrejtjen né
mes njerézve dhe t’i ndajé nga pérkulja
ndaj Allahut xh.sh.. Pérgjigjja e treté do
té ishte - Islami e m&son njeriun t& jeto-
j€ nga djersa e vet, e jo nga mashtrimi i
té tjeréve. Pérgjigjja e pérgjithshme e Is-
lamit pér t€ gjitha gjérat e ndaluara,

&shté se Allahu i Madhéruar e ndalon até
nga e cila ka déme individi ose shogéria
né pérgjithési.

Feja islame bazohet né njé rregullore
e cila shpie né sjellje t&€ dobishme dhe q&
largojné nga démi. E téré ajo nése pér-
gendrohet pjesa e paré, qé ka t& b&jé me
dobing, urdhérohet né formé té detyruar
ose vullnetare, duke pasur parasysh t&
mirat dhe dobité gé sjell me vete. Ndérsa
e téré ajo g€ pérmban pjesa e dyté e nor-
mave, &shté e ndaluar né formén e oblig-
uar a té rekomanduar né bazé t& démit q&
sjell me vete.

Si éshté fituar,
ashtu éshté harxhuar

Duke u mésuar nga veté jeta, e cila
bazohet né shembuj praktiké, populli
pasardhésve u ka 1éné fjalé t&€ urta, t&
cilat jané bartur brez pas brezi. Njéra
prej atyre fjaléve t& urta &shté: “Si &shté
fituar, ashtu éshté harxhuar”, q& do té
thoté se né até formé gé e fiton, hallall a
haram, ashtu do ta harxhosh. Shumica,
kur diskutojn€ apo mendojné pér paratg,
i shikojné shifrat, duke menduar se téré
urtésia qéndron aty. Myslimani, para se
t’i shikojé shumat, shikon ményrén e
arritjes sé asaj shume parash, dhe pasi ta
keté konstatuar kété, E lut Allahun
xh.sh. qé pér até g fiton, t’i jap€ bere-
get. Urtésia nuk géndron tek sasia, por
tek fakti sa ka njeriu bereqet prej saj.
Edhe pse mund t€ ndodhé qé dikush t&
fitoj€ né ményré t€ lehté, duhet ta keté t&
qarté se ajo mund t’i iké né t€ nj&jtén
ményré. Fatkeqésité vijné né bazé t&
meritave t€ njerézve, po ashtu edhe pa-
suria e fituar né€ ményré t€ ndaluar, sjell
pasoja fatale. Ndoshta sot i fiton ato pa-
ra, por nesér mund t’i harxhosh pér mje-
kimin vetvetes ose t& ndonjé anétari t&
familjes dhe t&€ mos e shijosh bukuring

dhe kénaqgésing e atyre parave, ose as qé
do t€ t€ bjeré n€ mend qé t€ mendosh sa
je i pasur, nga tér€ ajo q€ mund té t& go-
dasé. Prandaj edhe dégjojmé se si paraté
e fituara n€ bixhoz, shumé shpejt lihen
po né bixhoz dhe ato vetém dorézohen
té tjeréve né duar pér disa net... Madje,
jo vetém kagq, po pér kéto ndodhin prob-
leme t¢ mé&dha né familje pér shkak t&
humbjes s€ parave t€ fituara ose t& pérfi-
timit t&¢ méparshém. T¢ gjitha kéto jané
argumente t& qarta pér t&€ déshmuar se né
haram nuk ka dobi.

Pasojat e kéqija
nga pasuria e fituar haram

Fitimi haram jo vetém qg 1€ pas paso-
jén e pérgjegjésisé pér até pasuri né Di-
tén e Gjykimit, por b&het shkaktare pér
mohimin e disa begative. Lidhur me ké-
t€, Muhamedi s.a.v.s. ka théné: “Me té
vérteté All-llahu xh.sh. éshté i miré dhe
nuk pranon asgjé pérve¢ s€ mirés; me t&
vérteté All-llahu xh.sh. i ka urdhéruar
besimtarét pér ato q€ u ka urdhéruar pej-
gamberéve, dhe ka théné: “O ju pejgam-
ber€, ushqehuni me ushqgime t€ mira dhe
té lejuara dhe béni vepra t&é mira..” (El
mu’minun, 151). “O besimtaré, ushqe-
huni me t€ mirat prej t€ cilave ju kemi
furnizuar dhe falénderoni All-llahun
xh.sh. dhe vetém Atij péruljuni”. (El
Bekare, 172). Dhe mé pas Pejgamberi
s.a.v.s. ka pérmendur rastin e njé& personi
qé kishte udhé&tuar njé kohé té gjaté, me
floké t& shprishur dhe t& pluhurosur, e
duart i kishte ngritur nga qielli duke u
lutur: “O Zot, O Zot”, ndérsa ushqgehet
me haram, pijet i ka haram, rrobat i ka
haram, &shté€ i ushqyer me haram, dhe si
t’i pranohet lutja”! (Muslimi)

Edhe nése dikush nuk ushqehet drejt-
pérdrejt nga ato g€ jané t€ ndaluara me
Islam, po e blen nga té fituarat haram, -
i béhet haram. Gjithashtu transmetohet
thénia, té cilén e ka shénuar imam Suju-
tiu, ku Pejgamberi s.a.v.s. thoté: “Mishi
q¢ ka prejardhjen prej haramit, zjarrin e
ka mé s¢ aférmi”. A thua t&€ gjitha kéto
qé cekém, nuk jan& argumente t& mjaftu-
eshme pér t’u larguar nga kjo e keqe dhe
pér t& kérkuar furnizimin ton€ né mény-
rén g€ i ka hije myslimanit, sepse at&he-
ré mund t€ mbéshtetemi tek Allahu
xh.sh. dhe t& kérkojmé nga Ai lehtésime
né até rrugg: “... e kush u pérmbahet dis-
pozitave t€ All-llahut, atij Ai i hap rrugé,
dhe e furnizon prej nga nuk e kujton
fare...” (Et-Talak, 2-3).

Pérktheu dhe pérshtati:
Esat Rexha
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Myftiu Térnava priti raportuesen e OKB-sé Asma Jahangir
M yftiu i Kosovés, Mr. Naim Térnava, mé 6 maj 2009, priti

Raportuesen Speciale t& Kombeve té Bashkuara pér lir-

ité fetare, Asma Jahangir, e cila né kuadér té njé vizite
né Ballkan, po géndron né Kosové né njé mision pér t& mbled-
hur fakte pér shkallén e respektimin té lirisé sé fesé.

Né takim me Myftiun, znj. Asma u interesua pér gjendjen né
Bashkésiné Islame té& Kosovés, pér vizionin dhe objektivat e saj,
pér bashképunimin me bashkésité e tjera fetare si dhe pér
fushén e shprehjes dhe predikimit té liré té fesé e té besimit né
Kosové.

Né bisedé me zonjén Jahangir, Myftiu Térnava u shpreh: “Ne
si popull u takojmé tri besimeve: islam, ortodoks dhe katolik,
mirépo, e them me krenari qé historia joné nuk njeh ndonjé kon- m 1 ‘
flikt a ngatérres€ me baza fetare. Ne si popull, po edhe té tri ] i
bashkésité tona, prej kohésh kemi kultivuar tolerancén, harmoniné e mlrekuptlmln ndérfetar”.

"Té njéjtén gasje e kemi edhe ndaj popujve té tjeré pavarésisht ¢faré besimi kané ata” - tha mé tutje Myftiu Térnava.

Duku folur pér bashképunimin me bashkésité e tjera fetare, Myftiu Térnava theksoi: “Pérderisa me Kishén Katolike kemi
bashképunim e marrédhénie shumé té€ mira, me gjithé angazhimin toné po edhe té Kishés Katolike t& Kosovés dhe té faktorit
ndérkombétar, gé éshté i pranishém né Kosové, njé gjé té tillé nuk e kemi arritur me Kishén Ortodokse Serbe. Kjo pér faktin se
Kisha Ortodokse Serbe nuk e njeh realitetin e ri né Kosové. Megijithaté, ne kemi grupin ndérfetar gé nga 1997, i cili &shté an-
gazhuar gé té japé kontributin e tij pér relaksimin e marrédhénieve ndérfetare e ndéretnike, po gjithheré kemi hasur né refuzimin
e Kishés Serbe”.

Ndérsa, duke folur pér pozitén e bashkésive fetare, Myftiu Térnava tha: “Edhe 10 vjet pas luftés bashkésité fetare nuk e kané
té rregulluar me ligj statusin juridik, gjé qé éshté njé hendikep i madh pér ne”. Myftiu foli edhe pér shkeljen e té& drejtave ele-
mentare té njeriut, g€ u béhen besimtaréve né sektorin publik né procesin e arsimit t&¢ mesém dhe né punésim.

Myftiu Térnava priti Dekanin
e Fakultetit t&¢ Shkencave Islame té Sarajevés Dr.lsmet Bushatlic

Myftiu i Kosovés ka pritur mé 5 maj 2009, né seliné e -
Kryesisé s& Bashkésisé Islame, Dekanin e Fakultetit té
Shkencave Islame té Sarajevés, Dr. Ismet Bushatlig, i cili
po géndron pér vizité né Kosové, i shogéruar nga bashké-
punétorét e tij.

Myftiu Térnava, mysafirét nga Fakulteti i Shkencave Isl-
ame (FSHI) té& Sarajevés, i njohu me té arriturat e Kosovés
dhe t& Bashkésisé Islame. Myftiu tha se ndihet i privilegju-
ar qé sot pret né Kosovén shtet i liré e demokratik, profes-
orét e nderuar nga Fakulteti i Shkencave Islame i
Sarajevés.

Myftiu Térnava i njohu mysafirét e Fakultetit t& Shken-
cave Islame edhe me projektin pér ndértimin e godinés sé
FSl-sé té Prishtinés.

Dekani Ismet Bushatli¢, pasi falénderoi Myftiun Térnava
pér pritjen, u shpreh i gézuar gé po viziton Kosovén e liré
e sovrane: "I nderuar Myfti, jemi kétu me ftesén e Dekanit
té FSI-s&, Dr. Rexhep Boja, me té cilin kemi biseduar pér
format e bashké&punimit né mes dy institucioneve tona - Fakultetit t& Shkencave Islame té Sarajevés dhe Fakultetit t&
Studimeve Islame té Prishtinés” - theksoi ai.

Myftiu Térnava, né kété takim pérkrahu bashké&punimin né mes dy institucioneve mé té larta té& arsimit islam. “Me kriji-
min e rrethanave té reja, - theksoi ai, - mendoj gé duhet té ripértérihen lidhjet e méhershme qé kané ekzistuar né mes po-
pujve tané. Shpresojmé gé sé shpejti té krijohen kushtet gé edhe Bosnja e Hercegovina ta njoh& Kosovén dhe té krijohen
kushtet pér komunikim normal né mes dy popujve. Popujt tané patén té kaluarén e pérbashkét, u pérballén me té njéjtin
armik dhe gé té dy dolén fitimtaré; falé |uftérave heroike dhe ndihmés sé& botés demokratike, dolén fitues dhe krijuan
shtetet e lira e demokratike” - pérfundoi Myftiu Térnava.

Ndérsa Dekani Dr. Ismet Bushatli¢ tha se lidhjet e dy popujve, atij boshnjak dhe popullit shqiptar, jané t& hershme dhe
té& natyrshme, por té& panatyrshme jané pengesat qé& jané shfaqur tash pér kontakte né mes dy popujve. “Mirépo, shpre-
soj gé shumé shpejt - tha ai, ndér té tjera, - edhe kéto pengesa do t& zhduken dhe kontaktet tona né té gjitha nivelet do
té jené mé té shpeshta”.
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Dekani i FSI-s€é, Dr. Rexhep Boja, priti Dekanin

e FShi-sé té Sarajevés, Dr. Ismet Bushatli¢

Njé delegacion i Fakultetit t&¢ Shkencave Islame té G
Sarajevés, i kryesuar nga Dekani Dr. Ismet Bushatlig,
vizitoi sot Fakultetin e Studimeve Islame té Prishtinés,
ku u pritén nga Dekani Dr. Rexhep Boja me bashképu-
nétorét.

Dekani Boja, pasi falénderoi mysafirét nga Fakulteti i
Shkencave Islame té& Sarajevés pér vizitén, i njohu ata
me historikun, sukseset dhe sfidat e Fakultetit t& Studi-
meve Islame té Prishtinés. Dr. Boja mysafirét nga Sara-
jeva i njohu edhe me planet dhe programet e FSI-sé si
dhe me pérgatitjet pér hapjen e studimeve pasuniver-
sitare, pér se kérkoi edhe ndihmén dhe eksperiencén e
Fakultetit t&¢ Shkencave Islame té& Sarajevés.

Dekani Bushatli¢c u shpreh i gatshém pér t& ndihmuar
Fakultetin e Studimeve Islame té& Prishtinés, qofté pér-
mes kuadrit e literaturés dhe qofté duke véné né dis-
pozicion eksperiencén e Sarajevés.

“Shpresoj gé né té ardhmen kontaktet tona do té je-
né shumé mé dinamike dhe mé té frytshme si né kémb-
imin e studentéve, kémbimin e kuadrit akademik si dhe
né hartimin e objektivave té pérbashkét pér studime
pasuniversitare né fushat e islamologjisé.” - u shpreh
Dekani Bushatlig.

Dr. Boja dhe Dr. Bushatli¢ u pajtuan qé shumé shpe-
jt t& nénshkruajné protokollin e bashké&punimit né mes
té dy institucioneve respektive.

Dr. Bushatli¢ ftoi Dr. Bojén gé ta vizitojé Fakultetin e
Shkencave Islame té Sarajevés.

Né takim gené té pranishém edhe drejtuesit e larté
té Fakultetit t& Studimeve Islame té Prishtinés, mr.
Qemajl Morina - prodekan, Dr. Xhabir Hamiti- sekretar
i FSI-sé si dhe njé& numér i profesoréve té FSI-sé&, ndér-
sa nga Fakulteti i Shkencave Islame t& Sarajevés gené edhe D. Hafiz Fazli¢, Dr. Adnan Silajxhi¢, Dr. Muhamed Kico dhe
mr. Orhan Bajraktarevig.

Dua hatmeje né Rahovec
Kurorézohet puna 3 vjecare

Né xhaminé e madhe e té& bukur t& Rahovecit, né njé ambient t& ngrohté u mbajt manifestimi me rastin e pérfundimit t&¢ dua
hatmes sé& gjeneratés IX t& 54 vijuesve t& mésimbesimit. N& ké&té manifestim ishin t& pranishém edhe Myftiu i KBI-sé& i Republikés
sé& Kosovés, Mr. Naim ef. T&rnava, Kryeimami i Bl-s& s& Kosovés, Mr. Sabri ef. Bajgora, imamét e Késhillit t& Bashkésisé Islame
té Rahovecit, prindérit si dhe shumé xhematlinj. Hytben e xhumasé e mbajti Myftiu, i cili foli pér réndésiné e t€ mésuarit t& Kuranit
dhe zbatimit té tij né jetén e myslimanéve. Ai, ndér té tjera, tha: “Allahu i Lart&suar dérgoi udhérréfyes, Pejgamberé, gé t'i tregoj-
né njeriut ku éshté rruga e vérteté. Ai zbriti edhe libra, por kryedhurata e té gjithé librave prej Ademit e deri né Ditén e Kiametit
ka gené, éshté dhe do t& mbetet Kurani, i cili i &shté dérguar Muhamedit, pagja e Zotit qofté pér t&.” Né vazhdim té fjalés sé tij,
Myftiu porositi duke théné: “Ky libér duhet té pérvetésohet nga individi, familja dhe shogéria. Drita e kétij libri duhet té& depértojé
né zemrén, shpirtin dhe mendjen e té gjithé besimtaréve, népér té gjitha familjet. Kudo qé ne gjendemi, duhet té& krenohemi gé
i takojmé kétij besimi, ngase ky besim &shté i ndritshém, rrezit me rrezet e veta anekénd botés”.

Pas pérfundimit t& namazit, t& pranishmit i pérshéndeti dhe u uroi miréseardhjen kryemami i KBI-sé t& Rahovecit, Nusret ef.
Abazibra, i cili tha se jemi mbledhur kétu pér té kurorézuar punén trevjecare me vijuesit e mésimbesimit.Mé& pas fjalén e mori
kryetari i KBI-sé t& Rahovecit, Shani ef. Sylka, i cili né fillim i pérshéndeti t&€ pranishmit dhe mé tutje theksoi se pasi qé prej vitit
1991 nga ajo xhami kané& pérfunduar mésimin dhe leximin e Kuranit mé shumé se 400 nxénés, 50 prej té ciléve kané pérfund-
uar medresené e mesme “Alauddin”. Né& fund, Kryeimami i Bl-s& s& Kosovés, Mr. Sabri ef. Bajgora, dhe imami Emin ef. Durguti,
u shpérndané nxé&nésve mirénjohje pér suksesin e treguar gjaté vijimit t& mé&simbesimit.

Emrat e vijuesve t& mésim besimit g& béné hatmen te mésimdhénési Nusret ef. Abazibra: Abdyl Mullabazi, Agnesa Spahiu, Allmedina
Durguti,Anida Durguti, Art Hoxha, Azra Durguti, Berat Lama, Demira Kryeziu, Ebsar Qmega,Eda Mushla, Edina Kryeziu, Elife Kollari, Ellma
Durguti, Emir Abazibra, Hanife Durguti, Hazize Jupa, Ibadete Orugqi, llir Durguti, llir Shehu, Jasin Nurshaba, Liridon Isma, Medina Durguti, Nehale
Shehu, Rabija Zllanoga, Rexhep Hoxha, Sabahate Eminazeri, Sellma Dérmala, Shirina Shehu, Venhare Kadiri, Xhyzide Tahiraga.

Kurse te mésimdhénési Emin ef. Durguti béné hatme kéta nxénés: Albina Durguti, Amra Korenica, Bahir Spahiu, Behar Danuza, Besar Dér-
mala Besar Durguti, Besime Limanmera, Besim Kadiri, Edina Durguti, EImedina Haxhijaha, Emina Durguti, Emir Hoxha, Ermira Vugitérna, Esma
Dérmala, Esned Tahiraga, Hafifa Durguti, Fatih Korenica, Hajrunisa Sylka, Harun Korenica, Krenare Mullaliu, Osman Kadir, Shefkije Qmega.

Mésimdhénési Adnan ef. Pallga, nxénésit: Ellma Dérmala, Nabahata Eminazéri, Alimedin Ejupi.

(n. abazibra)
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“Bereqgeti” ndihmon me veshmbathje nxénésit népér shkolla e vise rurale

Wi g Mé 7 maj 2009, shoga-
Bashkésia Islame e Kosovés . '\ - iare “Bereqeti

SHOQATA HUMANITARE  ka filluar njé aksion huma-

nitar pér shpérndarjen e
veshmbathjes pér nevoja |t
té nxénésve dhe persone- [
lit arsimor né disa shkolla g
népér zonat rurale té ven- &
dit. Kété aksion shoqgata e
ka filluar né shkollén “Filip
Shiroka” t& fshatit Slivové
7 té Prishtinés dhe né para-

2! lelen e saj té Llajshecit, ku
: nga njé palé rroba pérfitu-
an mé shumé se 100 nxénés dhe mésimdhénés té
shkollés.

Pé&rpos rrobave pér nxénés, shoqata dhuroi edhe nga njé libér me poezi té& autorit Sali Salihu, si dhe librin pér fémijé
“Té mésoj pér té dérguarin”.

Lidhur me nismén mé té re té shoqatés, kryetari, z. Fitim Flugaj, na tha: “Me géllim gé sadopak t'u dalim né ndihmé
prindérve, sidomos né zonat rurale, ku varféria &shté mé e theksuar, kemi vendosur t& marrim kété aksion gé pér nevoja
té shkollave gé ne i konsiderojmé se kané mé shumé nevojé, té€ japim rroba pér nxénésit dhe personelin edukativo- arsi-
mor. Vlera e rrobave gé japim ne pér njé nxénés, kalon shumén e 40 eurove. K&to ndihma jané siguruar falé disa ndér-
marrjeve tregtare qé kryesisht merren me veshmbathje, qé thuajse rregullisht bashképunojné me ne, si¢ jané: “Litle Big”,
“Sach”, dhe disa dyqane té tjera. Njé kontingjent i ndihmave po ashtu rroba, na ka ardhur nga xhemati i Flumsit nga Zvicra,
té cilét i falénderojmé dhe lutemi gé Zoti t'ua shtojé pasuring”.

Mé tutje kryetari Flugaj thoté: “Ne si shogaté jemi té pérkushtuar t& ndihmojmé aq sa kemi mundési. Kété aksion do ta
vazhdojmé edhe né ditét né vazhdim né shkolla té tjera. Me kété rast dua té falénderoj edhe aktivistét tané té palodhur,
si Xheladin Fazliu, Sevdair Haxhiu, Xhafer Fejziu, Eset Bajraktari, Xhemush Bicku, té cilét nuk kursejné asgjé qé té jené
né shérbim té& nevojtaréve.”

Pérpos nxénésve dhe arsimtaréve té€ shkollés sé Slivovés, shoqata “Beregeti” ndihmoi edhe punonjésit e ambulancés
dhe ata té bibliotekés sé fshatit.

“Bereqeti”’, rroba vere pér nxénésit e shkollés sé Arllatit

Shoqgata “Bereqgeti” ka vazhduar mé 14 maj 2009, aksionin e ndihmés pér shkollat rurale, me veshmbathje. Sot kryetari
i shoqatés “Bereqeti”, z. Fitim Flugaj, i shogéruar nga Xheladin Fazliu, ka géndruar né Arllat t& komunés s& Drenasit, ku
pér 100 nxénés té shkollés fillore “Abedin Bujupi”, paralelja né lagjen e xhamisé&, dhuroi nga njé palé rroba vere.

Pérpos nxénésve, kjo shogaté nga njé palé rroba u ka dhuruar edhe anétaréve té kolektivit t& késaj shkolle. Po né Arllat,
shoqata “Bereqeti”, pér disa familje q& kishte propozuar administratori i fshatit, ka dhéné rroba pér té gjithé familjarét e
tyre.

Sé bashku me aktivistét e shoqatés “Bere-
geti”, t& pranishém gjaté dhénies sé ndihmave
gené edhe imami i fshatit, Beqir ef. Thagci, pa- prer
staj drejtori i shkollés, Shaban Morina, pérgje- (i _,._.:,'g’ 1
gjési i paraleles sé ndaré, Shaip Gashi, admi-
nistratori i fshatit Qamil Gashi, si dhe disa
arsimtaré e banoré té Arllatit.Né& bisedé me
kryetarin e shogatés “Bereqgeti”, z. Fitim Flu-
gaj, banorét e Arllatit, pasi falénderuan shoqa- )
tén pér kujdesin e treguar, njgkohésisht preza- = A&
ntuan gjendjen e véshtiré edhe né shkolla t& g
tjera té Arllatit e té rrethinés dhe kérkuan nga §
shogata gé, brenda mundésive, t'u ndihmojé
edhe atyre.
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Medresantet kontribuojné né shtimin e sipérfageve té gjelbra né kryeqytet

Nxénéset e klasés sé dyté t& Medresesé sé& mesme

"Alauddin" té Prishtings, né kuadér té& aktiviteteve té lira,

Mag Lo ¢ mé& 7 maj 2009, né lagjen "Dardania", me moton "Té& kontri-

e | buojmé né ruajtjen dhe mirémbajtien e ambientit t& paster"

wweiee=] kané ndihmuar ndérmarrjen komunale "Hortikultura" né

mbjelljen e drunjve dekorativé, bredhave, Tuja-ve dhe Juni-
perus-it.

"Kjo nismé éshté iniciativé e veté nxénéseve té klasés
sé dyté dhe profesoreshés sé biologjis€, znj. Azemine Ku-
kaj" - na tha drejtori i Medresesg, Bahri Simnica.

Me kété rast nxénéset u shprehén se kété aksion né
ndihmé té "Hortikulturés" e kané ndérmarré me géllim gé té
japin kontributin e tyre sado t& vogél, né ruajtien e mjedis-
it si dhe né shtimin dhe rregullimin e sipérfageve té gjelbé-
ruara né kryegendér. Lutfi Pagarada - koordinator pér
mirémbaijtjen dhe shtimin e hapésirave té gjelbra, tha se
kané mirépritur gatishmériné e nxénéseve té medresesé,
té cilat u gené bashkuar né aksionin e tyre pér rregullimin
dhe shtimin e sipérfageve té gjelbéruara né kryeqytet.
¥ "Shpresojé t& kemi mé& shumé ké&so aksionesh nga ana e
shkollaréve e gytetaréve tané" - theksoi ai.

(r. shkodra)

Adnan Bérbatovci magjistroi né shkencat e Akaidit

Mé 27 prill 2009 né Universitetin e Hapur Ameri- =
kan, dega né Kajro, kandidati Adnan Bérbatovci ]5\;1
mbrojti me sukses temén e magjistraturés me titull 1
“Marksizmi - ndikimi i tij né Kosové dhe qéndrimi i
Islamit ndaj tij”. Komisioni ishte i pérbéré nga:

1. Prof. Dr. Muhamed Reshad Dehmesh, ligjéru-
es né Fakultetin e studimeve islame, prané univer-
sitetit “Al-Az’har” t& Kajros (mentor); 2. Prof. Dr.
Abdallah Shakir, ligjerues né Universitetin e Hapur
Amerikan, dega Kajro.

Anétaré té komisionit: .
- Prof. Dr. Jusuf Id, ligjérues né universitetin “Al- ||}

Az'har”, Fakulteti i Da'ves - Kajro; :
- Prof. Dr. Muhamed Omer, ligjérues né universite- |

tin “Al-Az’har”, Fakulteti i Da’'ves-Kajro. "

Komisioni e vlerésoi lart temén e paraqitur, sepse, sikur u theksua, “né té shtjellohet ideja marksiste qé nga fillet
e saj té hershme e deri né ditét tona” dhe posacérisht vlerésoi kapitullin gé flet mbi marksizmin dhe ndikimin e tij né
trevén e Kosovés dhe né viset mbaréshqiptare, si dhe pérpjekjet e vazhdueshme té popullit shqiptar pér t'u liruar
nga kjo dogmé. Né& vecanti &shté theksuar kontributi i ulemave shqiptaré né kété fushé&. Komisioni i pérbéré nga pro-
fesorét e lartshénuar, pasi diskutoi rreth késaj teme, paraqiti edhe sugjerimet e tij dhe, né fund, vlerésoi temén mak-
simalisht, me noté té shkélqgyeshme.

Biografi
Adnan Bérbatovci ka lindur né Fushé-Kosové, mé 13.10.1978. Shkollén fillore e kreu né Fushé&-Kosové, kurse té
mesmen-medresené “Alauddin” t& Prishtinés (1993-1997). Diplomoi né universitetin “Al-Az’har” t& Kajros, Fakulteti
i Usuli-Dinit, dega Akaid dhe Filozofi, né vitin 2002. Punoi imam dhe hatib prej vitit 2002 deri mé& 2008 né xhaminé
e Fushé&-Kosovés. Q& nga prilli i vitit 2008 u transferua né detyrén e sekretarit prané KBI-sé té Prishtinés.

(a.simnica)
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Késhilli i paré zyrtar islam bashkon
myslimanét né Ukrainé

Njoftohet se né& Ukrainé
éshté formuar celula e paré
zyrtare me emrin ‘Késhilli
Konsultues i Myslimanéve
té Ukraings’, qgé bashkon LT e p
myslimanét e vendit dhe i IR ] Bi! MY )
pérfagéson ata zyrtarisht né 44 C.V.ﬂb MAH
rrafshin lokal e botéror. Ké- Y 131 el
shilli ka pér géllim unifikimin -——'S'b‘" .r'-"b" ). =
e pérpjekjeve té& minoritetit mysliman, ngritjen e pozités sé tyre
dhe ndihmén pér integrimin e tyre né shoqgéri duke ruajtur
fené.Ky késhill u formua me ndihmén e zyrés geveritare té fe-
ve, ku pérfshihen té gjitha administratat dhe organizatat islame
vepruese né Ukraingé. Né& mbledhjen e formimit t& késhillit me-
rrte pjesé kryetari i zyrés fetare t&€ Qeverisé Ukrainase, Aleksa-
ndér Saxhan, pérkrah drejtoréve dhe pérfagésuesve t& shumé
shoqgatave dhe organizatave fetare e islame. Pakti i késhillit
méton ndihmén e ndérsjellé t& kétyre organizatave e shoga-
tave né kornizén e shérbimit t& Islamit dhe myslimanéve né
Ukraing, si dhe ndihmén reciproke dhe arritjet kulturore, pub-
licistike dhe qytetare me geveriné dhe shogériné.

UNESCO ‘Bejruti kryeqyteti Botéror
i Librit pér vitin 2009’
Kryeqyteti libanez festoi g
emérimin nga Organizata e
Kombeve té Bashkuara pér
Edukim, Shkencé dhe Kult-
uré (UNESCO) si Kryeqyteti
Botéror i Librit pér vitin
2009. Prej arsyeve pse Bej-
ruti u emérua si Kryeqytet
Botéror pér Librin, é&shté =
edhe mbéshtetja e Sektorit t& Librit né Liban né proceset e tij
té& ndryshme té publikimit, si: shkrimi, shtypi, botimi, shpérndar-
ja e librit, pastaj nxitja pér arritie dhe zhvillim t& metodave té
ndryshme drejt kulturés pérmes njohjes me trashégimité kul-
turore dhe efektet e tyre, gjithashtu duke ruajtur modernen, si
dhe evenimentet letrare dhe ato t€ mendimit, t& cilat kon-
siderohen si hapje me qytetérimin botéror.

2009

Xhamia e paré e projektuar nga njé grua

Inaugurohet néfl
Turqgi “Xhamia e re”,
e projektuar nga Zej-
nepe Fadilioglu, me 3
muret e saj prej xha-
mi, gé éshté njé she- !
mbull i bashkimit té}
modernes me klasi- ]
ken.” - ka theksuar|
Cagric. Koha pas®= =
xhumasé u zgjodh si kohé pér hapjen e “Xhamisé sé& re” né
periferi t& Uskudarit né pjesén aziatike t& Stambollit, né prani
té njé turme té& madhe pjesémarrésish. “Né kété xhami, &shté
ruajtur arkitektura klasike turke, por né té njéjtén kohé éshté
edhe ndértesé moderne.” - tha Myftiu i Stambollit, Mustafa

Cagric.

Dijetarét e Az’harit né lidhje
me namazin e xhumasé dhe gripin e derrave

Shejhu i Az’harit, Muha-
mmed Sejjid Tantavi, dhe
Myftiu i Egjiptit, Ali Xhuma,
si dhe nj& numér pjesémar-
résish té tjeré nga shogata
fetare, u takuan né njé sea-
ncé gé u mbaijt né lidhje me -
¢céshtjen e namazit t& xhu-
masé dhe kryerjen e riteve
té tjera fetare kolektive, si
Haxhi, né kohé&n e pérhapjes sé sémundjeve ngjitése, si shem-
bulli i gripit t&€ derrave. Gjaté seancés dijetarét u pajtuan se laj-
mérimi pér anulimin e namazit t& xhumasé dhe té gjitha riteve
té tjera kolektive, éshté peng i momentit né té cilin autoritetet e
shéndetésisé botérore lajmérojné se niveli i kércé&nimit nga
virusi influenca H1N1 i derrave, arrin shkallén e gjashté. Sipas
njoftimeve té nxjerra nga meshihati i Az’harit, thuhet se Késhilli
i Hulumtimeve Islame nuk do té& ngurroj&, qofté edhe té kérko-
j& anulimin e Haxhit gjaté sezonit t& ardhshém, nése gjendemi
afér rrezikut gé kércénon té gjithé. Shejhu i Az’harit, Tantavi ko-
nfirmoi se Islami kujdeset pér njeriun, mbron té drejtén e jetés
sé tij dhe parandalon rénien né c¢farédo rreziku qé& kércénon
jetén e tij.

Fondacioni ‘Meka e Shenjté’
ndérton 40 xhami né Cad

Fondacioni ‘Meka e She-
njté pér bamirési’, gé éshté
organ i Ligés Botérore Isla-
me, ka ndértuar 35 xhami
dhe 5 faltore (mesxhide) né
disa qytete dhe fshatra té
Republikés sé& Cadit, dhe
gjithashtu ka hapur 200 pu-
se uji né shumé ané té shte-
tit, g& kushtoi 7 milioné rialé
saudit. Fondacioni ka siguruar gendra shéndetésore né Cad
pér t& pé&rmbushur kérkesat e nevojshme mjekésore. Kjo,
sipas misionit t& Ligés, pér t& ofruar ndihmén dhe mbéshtetjen
e myslimanéve né pjesé té& ndryshme té botés, nén drejtimin
dhe mbéshtetjen e Qeverisé sé Arabisé Saudite, e udh&hequr
nga mbreti Abdullah bin Abdul Aziz Al Saud.

Danimarké: Politikania e mbuluar
merr pjesé né takimet e késhillit

Njé politikane daneze me
origjiné palestineze u bé
gruaja e paré me mbulesé
gé mori pjesé né késhillin
lokal té& qytetit Odensez.
Zonja Asma Abdulhamid, 27
vjegare, mori pjesé né taki-
min e késhillit lokal t& qytetit
si z&vendése e anétarit té
Listés sé& Unitetit, nj& grup
maijtist né Danimarké&. Ajo ishte né gendér t& vémendjes pér
shkak se mban mbulesén. Ajo kishte udhé&hequr listén e voti-
meve té partisé sé saj né zgjedhjet lokale t& 2005-s. “Do té
doja té gjykohesha pér até gé kam né koké e jo mbi koké, pér
politikén gé& kam mbrojtur, opinionet, dhe jo pér ¢faré vesh ose
si i pérshéndes njerézit,” - tha ajo para njé grupi t& madh medi-
esh, qé ishin mbledhur pér rastin né fjalé. Asma Abdulhamid
éshté gjithashtu né listén e partisé sé saj parlamentare dhe
éshté konkurrente e deputetes sé& tashme Johana Shmid
Nilsen.
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njé referendum pér futjen
ose jo té léndés fetare né
shkolla t& mesme, - raport-
on Der Spiegel. “Kam shp-
resuar pér rezultate mé
ndryshe”- thoté Kristofer Le-
hman, i cili nisi fushatén pér
mbajtjen e referendumit.
51.3% votuan kundér futjes :
sé léndés fetare si [éndé e obligueshme né shkollat e Berlinit,
ndérsa 48.5% votuan pér. Pjesémarrja né referendum ishte
vetém 13.7% e atyre qé kané té drejté vote. Lénda e etikés tani
do té& mbetet I€ndé e detyrueshme né shkollat e Berlinit, kurse
ajo fetare do té€ jeté si léndé e zgjedhur pér nxénésit.

Gjykata malajziane lejon té krishteren
té ankohet pér pérdorimin e jomyslimanéve
té termit té shenjté ‘Allah’

Raporte té shtypit thoné
se gjykata malajziane i ka
lejuar njé té krishtere t& an- I
kohet ndaj autoriteteve pér g
konfiskimin e materialeve
gé kané té& shkruar emrin
‘Allah’. Rezoluta paraqget njé
fitore té& kufizuar pér té kri-
shterét né vendin gé éshté
me shumicé myslimane,
dhe té cilét refuzojné ndali-
min gé ka vendosur Ministria e Punéve té Brendshme e Ma-
lajzis€ mbi pérdorimin e jomyslimanéve té termit t& she-
njté.Gjykata pohon se pérdorimi nga jomyslimanét i fjalés
“Allah” mund té& shkaktojé konfuzion né mesin e myslimanéve
ose té keté efekt né ndjenjat e tyre. Kjo do t& ndihmonte edhe
kryeministrin e ri, Nexhib Rezak gé té gjente balancén né& mes
premtimeve té tijj se do té realizojé lii mé& t& médha dhe
respektimin e ndjenjave t& shumicés, t& popullatés myslimane.

Tantavi kérkon nga Obama
qgé t’ju flas myslimanéve nga Az’hari

Shejhu i Az’harit, Muham-
ed Sejjid Tantavi, i béri thirrje
Presidentit amerikan, Barak |
Obama, qé ta zgjedhé Az'-
harin si vend pér ligjérimin =
gé do t'i drejtojé Botés Isla- | &
me muajin e ardhshém né g
Egjipt. Shejhu i Az’'harit tha:
‘Shpresoj se do jeté Az’hari
vendi nga i cili Presidenti
amerikan do t'i drejtojé ligjé-
rimin e tij Botés Islame. Kjo duke pasur parasysh se Az’hari
konsiderohet vend i ligjérimit pér tolerancé, drejtési dhe qyte-
térim islam.’

Ai konsideroi se zgjedhja nga Obama, e Egjiptit si vend prej
nga do t'i drejtohet Botés Islame, vérteton pozitén e larté gé
gézon Egjipti né Botén Islame dhe né Botén Arabe. Po ashtu,
ai mendon se Obama Egjiptin e sheh si shtet me pozité té ré-
ndésishme si rezultat i politikés sé& miré, dhe si té tillé e ka zgje-
dhur até té jeté shteti i paré arab, nga i cili i drejton mesazhin
e tij secilit shtet t& Botés Arabe. Pérkundreijt thirrjes sé shejhut,
njé gazeté zyrtare egjiptiane ka pé&rmendur se Salla e Kongre-
seve e Universitetit t& Kajros ka mé& shumé mundési té zgjidh-
et pér t& gené vend i ligjérimit. N& anén tjetér, Myftiu i Egjiptit,
Ali Xhuma, ka mirépritur vendimin e Obamés qé t'ua drejtojé
ligjérimin e tij nga Egjipti, duke konsideruar se ky éshté njé hap
pozitiv né ndértimin e mirékuptimit n& mes ShBA-sé& dhe Botés
Arabe.

BBC, njé mysliman né krye té programeve fetare

Zgjedhja e Mark Thomp-
son, bosit t&¢ BBC-s&, éshté
njé ndér ato zgjedhje q& mu-
nd t& shénojné epoké né his-
toriné e televizionit publik. N&
kéto lloj mediesh, ka shiku-
eshmeéri té larté dhe po ashtu
ka réndési edhe diversiteti né
radhét e prezantuesve apo
drejtuesve. Lajmi i fundit &sh-
té transferimi i nj€ myslimani
nga Channel 4 né postin e pérgjegjésit pér programet fetare né
BBC, dhe ky mund té jeté njé revolucion i miré&fillté né botén e
informacionit anglo-sakson.Pér 40-vjecarin, Aaquil Ahmed, tra-
nsferimi né BBC é&shté njé kthim né shtépi. Megjithaté, né ké&té
medie éshté krejt ndryshe. Channel 4 mbahet me vetéfinanci-
me, ndérsa BBC merr fonde geveritare, pra me taksat e qyteta-
réve. Aaquil Ahmed éshté njé profesionist dhe né Channel 4 ka
shkaktuar njé skandal duke promovuar transmetime pér Kur-
anin ose dokumentaré mbi ‘kultin e kamikazéve’, duke sjellé né
orét kulmore t& mbrémjes debate mbi Islamin.

Erdogan: Islamofobia éshté krim kundér njerézimit

‘Islamofobia é&shté krim
kundér njerézimit’- tha krye-
ministri turk Tajib Erdogan,
né njé fjalim gé& mbaijti pér
inaugurimin e takimit t& 7 me
radhé té Késhillit Islamik té
Euro-Azisé. Cdo politiké sig-
urie qé bazohet né kété krim
a ka ngjyrime té kétij kuptimi,
éshté e gabuar dhe do té jeté
destruktive. Asnjé problem
né gjeografing e Euro-Azisé nuk mund té jeté problem i vetém
njé personi, shogérie apo shteti, dhe &shté mé sé e nevojshme
té zgjidhen problemet nga té gjithé sé bashku. Ai tha se kjo
ndodhi né krizén e fundit t& karikaturave. Ai tha se, né qofté se
kufijté e lirisé sé shprehjes do té ishin vendosur né ményré mé
té arsyeshme, késo pérvojash t& dhimbshme nuk do té& ndodh-
nin. Duke rikujtuar se Turgia dhe Spanja, me kété& mirékuptim,
iniciuan projektin Aleanca e Qytetérimeve nén administrimin e
Kombeve té Bashkuara, Erdogan tha se projekti u ka kontri-
buar gqytetérimeve gé té kuptojné dhe té njohin njéri-tjetrin.

Késhilli Islamik i Euro-Azisé

unifikon datat e festave fetare

Propozimi pér té festuar
festat fetare né té njgjtén di-
té e gjithé bota, &shté pra-
nuar né takimin e Késhillit
Islamik t& Euro-Azisé, qé po | e
mbahet n& Stamboll. Lideri | &
fetar i Myslimanéve t& Kirgi- §
zstanit (Kyrgyzstan), Murat
Haxhixhumanov, e ka béré ! é 5
kété propozim né takimin
tre-ditor, i cili &shté organizuar nga Drejtoria e Pé&rgjithshme e
Céshtjeve Fetare e Turqisé, e cila priti mé& shumé se 80 kreré
fetaré nga 42 vende, si dhe studiues e eksperté té tjeré. Haxhi-
xhumanov, gjaté fjalimit té tij né takimin e Késhillit Islamik, tha
se té gjithé myslimanét duhet t'i kremtojné festat fetare né té
njéjtén dité dhe se kryetari i Kryesisé s& Cé&shtjeve Fetare, Ali
Bardakoglu, duhet té ndértojé njé uré lidhése midis Botés
Arabe dhe Késhillit Islamik t& Euro-Azisé. Duke véné theksin
mbi réndésiné e diskutimit t& ké&saj ¢éshtjeje me zyrtarét e
Arabisé Saudite, Haxhixhumanov tha: “Praktika e festimit té fe-
stave fetare né dité t& ndryshme duhet té pérfundojé”. Ky pro-
pozim pér kété tematiké u pranua nga té gjith& anétarét e
Késhillit né takim.

Pérgatiti:
Remzi Nura
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